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Увод

Ч е т и р и е с в т години
тивн о н ус  период за да мож
ции и ли основни иар актв р и с
сно одб влежуоање. Me б уто з ,  с

о ни с в  лоцирани во 5уре
иат со промени што му дадо
тичн а опрвделба  и с одршина
разв О )Ни тонови што зн ач за
то. јб и во опш тестеѕн о-полит
пери ОД има своезидн О и г т о р

С о ц и јали сти чки сгг  о п ш твствено -по литични  пиствм што св  
и з г р а д у в а  во нова Ј у г о с л а в и ј а  пружи монности з а  р а з в о ј  на си тв  
опоЈтвст[зени и стопанг .ни д ѕ ј н о с т и ,  зошто-само поену р а з в о ј о т  
можеше да се  остаари  ноаото  с о ц и ја л и с т и ч к о  о п ш т в с т в о . Пронлами- 
р а н а т а  демоноатсна  политина  п р а тп та в у в а ш а  понрвнувачна  и д е јн а  
с и л а  на работниците  и г р а ѓ а н и т е  за  да ги пр и ф атат  п о с т а в в н и т в  
задачи и во рамните на св о и тв  можности да го  д а д а т  с в о ј о т  при- 
донес во и з г р а д б а т а  на младото с о ц и ја л и с т и ч н о  о п ш т ѕ с т в о .К о л к у  
бешз слоѕиена т а а  задач а  во почетонот  на и з г р а д б а т а  нв можеша 
да с е  с о г л в д а ,  но теш нотиитз  и проблемитв што с е  п о ј а в у в а а  и 
што го  у сп о р у ва а  р а з з о ј о т ,  а нои нано е н с п л о з и ја  с ѕ  манифвс- 
т и р а а т  вз последнивв  г о д и н и , п р з т с т а в у в а а т  п о тв рд а  за  т а а  сло-  
женост со ц в л а т а  н в ј з и н о  о с т р и н а .

Ова нусо  укажувањз го  направивме заради  тоа  што не 
можешѕ да св  и з б е г н в ,  а уште повене заради то а  што п р о уч у а а -  
жето на р а з в о ј о т  на една оп ш твствви а  д е ј н о с т ,  на едно по твсн о  
п о д р а ч ј е . н з  може да се  р а з г л з д у в а  нако автомомна п о ј а в а ,  биде-  
1ќи на н ѕ а  д в л у в а а т  вн уп н и тз  р а з а о јн и  т о к о в и ,  проблвми и про- 
т и вр е ч н о сти  што го  н а р а н т в р и з и р а а т  пвриодот од ослободувањето 
до д е н е с .

Нашата здд ач а  да ги лоцираме , идеитификувамв и о б т а -  
сниме о с н о а н и тѕ  к а р а н те р и с ти н и  на р а з ѕ о ј о т  на основното  вос-  
питанив и образование  на п о д р а ч јв т о  на С н о п је  на бвшв в д н о с т а -



-I. ИЈ.ИЧМН... '-'TO ГПДДО i "'КСТЈ г СГ НОГОГСТО П Р Д г а ч ј ’ ЗаѕЛРИ£. 
центрллно Г-.ЧСТС * 0 ^ п у Јл м к - с .- ;  X г о а -  дс = л ; . iK 2  д а ѕ «  С ?-
ЛЃ'Г  Ни 'Л1 -1.1-<зс^нн кзрлкт''р!-гзт:-1ии zc. н л а ,  н •-* о ѕ : :о  ~о «ссл и п о л ц -
ото и с ш ? ^ с п а н и * т о ,  т у н у  чо с и т : д р уги  п п г т е с т - н : )  и стс.т.-мо us 
д ѕ јн о с т и  . Т и к з ѕ т з  л о з и ц и јл  З .ч о п јт  ј £ Hma ■< m  *1 н н г т о т о ,а  ј о  
з 3(гр :чуза м л е н - з с к б .З г т е а  « ^ т р - - Но п о т з з т у * » ? * »  но ч гкои 
л о зч п ч о јн и  пзментн а," л м н о то то , с з  с г л з д  нг т о с  l ito  г .ѕриодат 
Н0Ј  ? T V * ' - т  но н з " г т п  л р с у ч у г  2"јЗ ч ? г .т. : : : :1 ' г. о п .-.= ̂ .-Т р.г 
изолирано О,- л з р и с д о т  ј т с  о н ЈП о ср сд н з  лрчд н : г п .

■ и о гу  п о јо п и  и о о с т о ј  :!и i n  о ј л о с т  i  на го с л и т ѕ н и е т о  
и 2 ј р о зо ззч и в то  no 'Јслозодур  з г  н у :н л  п о сл о д ч ц г н з  лрили-
н и тз  DO о ааа  о о л е с т  лред  " т о г а т о  о з з т о к а  Е о јн а ,у ш т в  п о б р .чз  еко 
С- и |V,'~ пј..1?д ѓ и д  појтѕотезрно- лоли тичгчата и н ѕц и о н злн а  з а з и с н о с т  
на i к з г"онни Ј-. а д т у ѓ  i г п: :и п н , tcmpaj тс  о го о п и тча  о о р лзо сн ато  
г .ѕ ј н п г . т  т р ш  силнп али .јан и з  гзрз к - Јр о ктзр и стч н и тз  н ,-j p a a so jO T  и
Н Ј Г Ч Т З  ,;,3 Ј И О З Т И  , о Н Д О Ј К и  ТИ .» 0 0 ГОЛОГ--,3 nOpO CU З П р з д е Л Е Н И
с р  Н 30  . • lOTCHH 0 , :'Г-1иИ ЦИ .'I Т 1 М ЛСТОЛОИТЗ  3 0  , СГОПЗНС.ЧИ И ОГШЈТОСТ ЗОН
р о зи о ј нз г‘ л ј д о т о .га к зд зн сч о  с р г ЈТ з с т о а ,  no голом«з гн р а  б за  у с л с -  
БОНИ ОД I1 У Н Н ЦИ 0 Н 1-1 Р Р. :-ј :  Т 0 Hr. ЗГЈСГИ тно-оо р з з с г н и т з  и н с т и т у ц и и ,  
б и д з јк и  ооз о о р азсван а  п-гоотна си л а ,  о д н сзн с  с тр уч н и  нздри 
нз ѓ1г::сро1'3 ии дл з з п а ч н з .н и  ; ;а  go с с т Ј О р у з а  с то л а н с к и  розг-ој 
к з к с ?  и то  и ЈзоЈѕ потрггбѕн на Р е п уб л и м а са . З р с јн и  лодатоци п с-  
кзЈ-чугаат нолназ  онл д з р и ц и т о т з т  ча с т р у ч н и т е  н з д р н . '

И а с л Е д з н а т а  н зп о со лн а  о о р гз с а н з  и нвзлиф инзцвона 
с т р у ч т у о а  н з  н зс о л о н и зто  и рабатн-ЈТз с и л з  л р з т с т з з у ѕ  = сериозна 
кочница зо р ѕ з з о јо т  н з  г р е д з т ,  особзно  ао с т о п а н с к и т ѕ  д ѕ ј н о с т и ,

1 . Нр п и с м з н о т о  н а с в л ѕн и ч  зо ‘1 а н з д о н и јз  so 1̂ 3‘Л-Г. г с д и н а , и зн-зг.узеиЈе 
43%, о оо С ч с л ј в  3 0 ,5 % .С о  1932 го д и н з  so З н о п ј з ,  со подрачјѕѕто 
ипа 22 ,2% нолисмѕни л и ц з , з о  1331 годин а  2 3 , 2 3  so 1371 г с д и н а  
12,2% и зо 1321 го д и н з  3 , 0 % . 7о 1243 годин а  о ко л у  23% од пиоме- 
ното н а с з л з н и о  бзо.'-з go I V  о д д вл зн и з  или с б .ч о о п и с и з н е т о ,д о д гк а  
ц з л а т ѕ  и н т р л з г з и ц и ј о  со пноЈР и зисоко  о б р з з з з а н и е  зо г р а д с т  
6 оојз з а с т з п ѕ н а  сс  1 ,5 % ,  а со с рзд н о  образоѕ«ЈНив 3 ,£% од екулн ото  
н а с з л е н и з  .?1cji*y ѕ р а о о т з н и т с  л о з з ќ ј  од  д з о  т р з т и н и  up нггкп-али- 
бинузани или лоиучзии ро^отници.

И ззср и н з  оодо то ц и : м3'? го д и н зк  рзз^оЈ С н о л јо  1 545-1 373 ” , Зко п јр  
12 75 г с д и н п .

"З.чопј'2 po п ѕр и а д о т  1 2 '.2 - 1п 35 го д и н a , Зкоп јо  , 
12 32 г  о ди н е  .
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з а т о а  веднаш no асло бодувањ ето  с з  л р и с т а л и ,  нон енергични мер-
ни з а  н е ј з и н о  мснузање и л ригпосабувањ в  нон н оаитв  внономски
и олш твствени  п о т р е б и .  Нако р е з у л т а т  на тие гчерни и влоЈненитѕ
усилби во о б разо ван и ето  и о о сл и тувањ ето  на широните маси и
со зд авањ ето  с тр уч н и  н а д р и . з о  изминатиов ч е т и р и ѕ с ѕ т го д и ш е н  пери-

2од п о с т и г н а т и  се  зад о в о лува ч ки  р ѕ з у л т а т и .  ЗнлучуБањето  на г о -  
лем б ро ј  образ§)9ани надри во разни професионални д е ј н о с т и  беше 
од големо значење за з го лем увањ ѕ  на п р о д у и т и в н о с т а  на тр у д о т  
и за подобрување на о п ш те с та в н и о т  и »нивотниот с т а н д а р д  на н а с в -  
с е н и е т о .  Подигањето с т е п е н о т  на опш тата  и профвсионална о б разо-  
в а н о с т  на р а б о т н а т а  сила  п р е т с т а в у з а  фундаментална  п р ѕ т п о с т а в н а  
з а  внулниот  о п ш тѕс т в е н  и с то п а н с н и  р а з в о ј  на С н о п је  и на цела-  
т а  Р ѕ п у б л и н а .

2 .  Со пописот  зо 1371 годин а  р е ги стр и р а н и  се 15 732 с тр уч н и  ли- 
ц а ,  а во 1975 го д и н а  во п р о б ѕ с и о н а л н а т а  с т р у к т у р а  на антивн ото  
населен ие  во С н о л јв  у ч ѕ с т з у в а а т  64 195 лица со с р е д н о ,  више и 
висоно о б р з з о в а н и з ,  од нои 16 331 лицв са  с тр уч н и  надри во с т о -  
п а н с т в о т о ,  3 , 5 4 2  стручни  лицз во з д р а в с т в о т о ,  4 140 лица во 
п р о с в е т а т а , н а д  1 000 лнца во услуж ните  занимања,  12 671 рако- 
водно лице и 2 666 лица во други  занимања со с о о д в е тн а  о^ра- 
зовна  л о д г о т овн а .

За н е л о в о л н а т а  образо 9н а  положбз на н а с ѕ л е н и в т о  во Ре-  
п уб л и ка в а  и за  напоритв  т а а  да с е  измвни з б о р у в з а т  и овие пода-  
т о ц и :  С пооѕд  попилот  од 1931 го д и н а  во гр а н и и и те  на денвшна СРГ1 
ловвќе  од 67% од н а с в л ѕ н к е т о  п о с т а р о  од 10 го д и н и  е нели^мѕно.  
А к ц и т а т а  за  олмсменување н о т а  почна веднаш пп ослободувањето  
овозможи л р о ц е н т а т  на н з п и п м е н о ста  во 1940 го д и н а  да ле намали 
иа 40 ,3% b o  1961 гп ди н а  на 2 4 ,5 %  во 1971 го д и н а  на 16 ,1% и во 
1981 го д и н а  на 9 , 1 % .

Со л о п к с о т  од 1971 го д и н а  во Манедонита на в о з р а с т  од 
10 години и повене се  ввидентирани  232 986 неписмени лица ( 1 8 , 1 % )  
а б ѕ з  завршено полно основно образо ван и в  899 492 л и ц а ,  непиг.мени 
и со  завршѕно од I  - 1 1 1 одделение г.в 31 1 372 л и ц а ,  со завршено 
од I X I - V 1 1 о д д е лвн и ѕ  576 419 л и ц а ,о ам о ун и  9 602 лица и непо- 
з н ати  2 099 л и ц а .О д  вк уп н и о т  боо.ј  вработени  н ас е л е н и е  во Репуб-  
л и к а ѕ а  во 1972 година^нов и з н е с у в а  289 3 9 2 ,  101 785 лица или 
во проценти 35 ,12%  се  б вз  завршвно основно у ч и л и ' " т е ,2 7  241 
( 9 , 4 % )  с в  со  завршено од I - I I I  оддвление  и 74 544 (2 5 ј 7%) имаат 
завршено од I I I  до V I I  о д д е ле н и е .

H o ra  нв с в  с п о р е д а т  ненои податоци  пом еѓу  С н о п је  и 
Р впублииава  се  н о н с т а т и р а  дена  с о с т о ј б и т е  во C K o n ie  ne подобри.

Наде в м ѕ с т о т о  на С к о п је  и Р ѕ п у б л и н а ва  во однос на 
д р у г и т в  рвлублини и Ј у г о с л а в и ј а  може да се  види од с л е д н и те  
п о д а т о ц и :В о  1971 г о д и н а ,в о  СР С р б и ја  нвлисмвни се  17 ,6% лица ,  
so САП В о ј ѕ о д и н а  9 , 1  % ,во СР Х р в а т с к а  9 , 1  %, ro CP Б о сн а  и 
Х ерц еговина  2 3 ,2 %  , во СР С л о з в н и т а  1 , 2 % , во СР Црна Г а р а  16 ,7% 
и во САП Носово 3 1 ,6 % .В о  Л у г о с л а в и ј а  п р о ц ен то т  на нвпиг.мвното 
н аселвние  и з н е с у в а  1 5 ,1 % .  Според овие п о д а т о ц и .в о  1971 година  
во СРМ п р о ц ен то т  на н в п и см е н о ста  е и з н а д  ј у г о с л о в е н с н и  . ,

a go С ноп јо  и сп о д  Л у го с л о з в н с н и  проозн, ,-  “  . '

С та т и о т и ч н и  л р в г л е д . -  Ha СРМ б р . 2 9 . 1 9 7 2  г .  
Извори нз  п о д а то ц и :  £ Х а ти с ти ч н и  годишнин нз  С Р М ,1 3 7 4 г .
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Г р з и о т  еноноиски и о п ш тѕс тве н  р а з в о ј  по ослободувањ в- .
то  доведе  и до з н а ч е јн и  промени со со ц и о -ѕн о н о м с н а та  с т р у к т у р а  
н 2 н а с с л е н и е т о  и до з н а ч а јн и  пронени во начинот  на к<иаес>’Јето  ?о 
г р а д с т .Н а к о  р е з у л т а т :  нл п р с ц в с о т  на и н д у с т р и ј а л и з з ц и j a  и р г з в о ј -  
от не д р у г и т в  з ѕ м јо д в л с н и  и о г г д т р с т п б к и  д в ј н с с т и  , тр ан ср вр о т  и 
п рвобразуЕзњ ето  на з в м ј о д в л с к е т о  го н е з в м јо д е л с к с г  населвние  
л р в т с т а в у а а  раднкалне  прсмсна з с  н р о ^ в с и с н з л н ѕ т а  с т р у н т у р а  на 
н а с в л е н и е т о .С с у ш н с с Т у п р с ц ѕ с о т  на д е з а г р а р и з а ц и ј а  п очнуза  уштс 
п р зд  з о Ј н а т а ,  а п озпбрзане  се о с т л а р у з а  :  По г о т н а т е . ^  _ 7_ .
На о е о ј  прсцес cg н а д о в р зу е о а т  п н о гу  д р у ги  п о в и т и ен и  прог-тени 
нако што с е : зебрзуѕзн>ето на процесот  на у р б а н и з е ц н ја  и вра- 
ботуеање на н а с в л е н и е т о  во д р у ги  посопремвни и полродунтивни 
занимање, зголвмуаањс на и н т в р з с о т  за 1зко л ув ањ е ,  подобрувањѕ на 
с т а н д а р д о т  на жизот  и с л .

Б а к е к т е  прогчени имаат в л и ја н и е  на ен о н о гсн и о т  с о с т а ѕ  
на а к т и в н и о т  дел  од н е с е л е н и е т о .И м е н о ,с е  намелуза  б р о јо т  нз  зра-  
б о т з н и т е  во з ѕ и ј о д е л с т з о т о  и и у м а р с т в с т о , а се  з го л е м у ва  б р с ј о т  
н г  ѕ р з б о т в н и т з  во и н д у с т р и ј а т е ,  гр е д е и ж и ш т ѕ о т о , п р о и зс о д с тв в н о то  
з а н а с т ч и с т в о ,  т р г о Е и ј ѕ т а  » у г п с т и т е л с т е о т о , с о о б р а ќ г ј с т , з д г з е с т з о т о , 
п р о с р е т а т а ,  н у л т у р н и т а  д а ј н о с т и  и д р .Н е р е н т е р и с т и ч н о  а тоа штс 
н з и с о н  процѕнт  сд  р з С о тн р та  с.илз ес о з и з  д в јн о г .ти  ги  чини г-ле- 
дс н а свлен и в  ( с г н с ј  п ° т т и  работнин g глладинвц со псг^ала з о з р с с т  
с;д 2 5 години ) .

Уичр  одна напектпристике п р зтстап урп  св поголвмстс  
учвство н= Јизната нанс саботна сила ео сит^ дрјности  на р ? 6 отвијв.

2.До 194 5 година на п с д л2Нј е т с  н з  " к с п ј  с 01,3?; 0|Е неселрннетс жи- 
ввв од земЈсделсна д в ј н о с т , дсдвна го 1571гздина т о ’ про цвн т  е 
намалвн на 2 0 , ° ” .
4 .  Со пописот  сјд 1972 го д и н а  р з ги с т п и р а н и  св 1 ЕЗ 9 -1  лица нако 
а к т и г н о  аработани пс с т о п е н с к и т з  д с ј н о с т и  , l :t g  со  о д н с с  на 1 С 5 3 г .  
г  тпи пгјти п оголѕм  б с о ј . пр а Г с т в н и т в  пс т з р ц к ј е л н и т Е  д з ј н о с т и  
б ѕ л в к а т  п о р з с т  од ° '  , 5 °  ва и с т и о т  п с р м о д .Н ?  к р а ј с т  нс 1971 г .  
сзмс =п и н д у с т р н Ј г . т а  и зз  град?)гни( .чтрото в р зб с тс н и  св  57 5 7?  лнца 
или снолу  7 9 .9 7 ^ 0 2  з к у п н с  р г .а^отгнитв  ос т и с  д с ј н с с т и  Р зп у О л и к а с а .

г 0  л- ' г * ° , , с'лу 77 951 лиугС .сто  л р г т с т г с у г п  с к о р -i 
вдна т з г т к н ј  с г  " г с т  — к т ^  г " ѓ г с т  сс i.i b h ’-' ,  "Т ‘~ г  з а  п с т  п-зти
п с ' ’ . сп рднис ни 1 г " г г .диис, .

Ч.ТЗТ.1С11-чки г с . " Ч 1м.1н на З к с п с к а  с к о л и ј г  
1 ? 7 '  ro j i iH fe .

г г  ини р а * г. с . ‘ 7.НСП •• { 1G•“ 5 - 1 5 7 5 "  , Скоп i s  ,4 г- —* г> - > -• гг. дин г .

l i l E O p W  Nf, ПЗДПТЗЦИ : -



‘чЈгцс.ц ј .пииот С001ДЛ н ii ■’ 3 . л lu l i  ј т ;  /к - ц ;  с т о -'»'-" 
т VD3 л н и т з  n j  с т  з г  чн они јт  н о.тмт ?с т ': знмот  рл ; .ао. ј  ,п  Зм сл ј  '
и л о к о г у  10. л~:-п 1л јн и т =  п~ tp 3 . i  ЈС- I Зил ; , |71,-, _,и;1
НОН и н д у д т р и ј  л т д  и к лн д р у г и т  ’ “.ч -о г . ј  .'Д - лсни .v 'M arT i i  Г | т о  з 
н з з в и т с р н о т и к ,»  Г Ј  ц ј л ѕ  ;*-’Л '■ Л! Ili ј ) , г,а лои П  ЗСТ->; р П - Г М П О Н Ѓ
огтЈЈТ~сти:гн л л л л д у ч т и з н  з д т  , з ј  з ј т з  . . г з л г  
ис г га тс ти л  и са  о о г :  а л т  i л н  и Пидс-ри \ 
тремс-но тоа  пр-.*тст jo va a  сзгг- .^кт нл с л и т ѕ с  
Р ’ ДН ПОЅИТИПНОТЗ ЗЛЛ.јаНИЗ чрз промвнитз  Н

с л о -и  Пи . : и * ѕ т  . ! ! с  го-
~ Г •_? Н 3  Т 2 п  р ■» 2  ‘Ј  -Ј '  i  •• п 0  -

г с о ц н ја л н  ат з и п с и х г -
лсшката с т р у к т у р з  “ п нзлрлвниато .

Узко р е з у л т з т  Н з с з з к у л ч и т г  рзззо ји и  ТОНОРИ И промѕнн 
зо Градот доаѓа  и до ечслднлиан* дзлсгрлзсни .1ро.~=ни ш?о ипаат  
nosa le-сло.јно з н з ч з њ ј  и /уннције и од с в о ј а  с тр з н а  зри.ат сдрздзни  
лритисоцм аа за'јрзузач>з нг  р з л з п јо т .

Сз о г з т а  дзна г~а;\  п с ч а т о ч с т  н.з ’' т о з а т а  с з с т с н а  зо.јн-? 
градот Скопј«  и га  анолу 75 п59 киталиТ 2а„нти  г.с ослоЗсдузењето  
д о аѓз  до п р в с т?  " дочогр -Јпсна ок спа н зи јз"  когл ' јро јот  нл : :италите  
рлпидно а а с т з  и з~н= зо 11л '’ годино изн-тзувз 32 025 мит«?ли.£с 
наргдниат лзрмод с з о ј  тр^нл на л орзст  лредолчуз-з, тана вс 1353 
година Ономјѕ лма 113 132, a no 1351 гол,ичс130 3*12 читрли. Зтора-  
та  деногрз.Зска е к с п а ч з и јз  се ј а п у в а  50 133" година,  по к а тестр о -  
^алниот з е к ј о т р е с ,  такз  :ј т с  do 1353 годмна Скопја  има 373 515 

;ни т°л и .по н.зрздните псрисди с-ројот нз  •читулите и натаиу рлсте ,  
но со посмирена динамина зо однос на годинитз по з а к ј о т р е с о т .
Тзна зо 1375 година С.чопје има -134 573,  a no 1301 гсдина 535 533 
м и тѕли .

° с  З к о п ј з ,  покрз.ј Македонци ни зе ат  и приладници на 
народностит*’ , а н а ј п н с г у  АлЗанци, Турци и лрипадници на отничната  
рсмска г р у п а . З р о ј о т  на лрипадницитз од народнастнто с ѕ  манува 
з з то а  што попади приролниот прирастСписок н р т з л и т ѕ т  no албансни-  
та с е м а ј с т з а ) ,  у ч е с тѕо то  на «'итзлит? од албанска нзродност сз  
з го л Е м у за ,  нако и од стничнлто р с гс к п  г а у п з , додзна н а ј  ту р сн з та  
наподност учѕстзотс-  не 1ЧИТ9ЛИТЅ опг.ѓа пооади мг?Нонтоолирано

5 "33  Годичи о а з г о ј  С к о п ј с ,  1 9 4 5 - 1 3 7 5 " З н о п ј з , 1 2 7 5  година  
“ С к о л је  Ео л зо и о д о т  15°, 2 - 1 3 3 ?  г о д и н а ,  Зкоп ј  a ,  1505 г о д и н з .



„ » *  н.’  н з т а л и т т т в т , 3 0  1 - w 1  г з д и н »отсѕлуззш ’  И ПОПЛЈДИ нпрнзлу
..1, -»ftT4YO';ieT no . о;; турсНЗ-: « и п л и т ?  с л  _‘Л^.’.н -н  -то  н з р о д н о с т  1 1 >

~ , т -1  ' т н и ч н а  г р у п з  зо п јт з  со 8 ,1  п^мпа.цнмцито од  р о и з и л т ј
1 - ,  ,  . • г-иТ'  и ИЗОДИ И Н оро,".НОСТИ Q-\ ј  , ј. у ч т т у л з з т  ггитчлито 0 , /ј.С^Ги < - и •
Лугозлази.! ј .

- п г .п е л  - о д о т а . - и т о  т» I r o j n T  чл л и т о л и т о ,  зо Г р л д о т
просзчното годимјнз ~гол-з->у?о(а;: ичнаоуз-Ј 1 ° п- нП- и <ит-2ли.
г. . , л годино јр-о јот  на •1и те л и -о плтасн отс  п о д р з ч ј з  ч з  г п о . -.г. • - • 1 ^ѓ-
ТР 3 ОГОЛОГ-ЗН 3 3 ЧРЈТИРИПДТИ 00 ЗДНОО на  '1-'Ч Г ; ,  -1И-, ЛО .ПНЗ П-.!
ЦОЛЗТД ТОПИТОРИЈЗ ( г г з д с т  И ПОЛПЅЧЈЗТО) 3Č ИСТМОТ . . . р и о л  з г с  
Л Г5 М V 2 ОЊО Т О ИЗНОСу 2-3 /',33 ПГТИ.

Р.екѕото зголзпунањз нз митвлите ао гр.-дот -з п о ѕ д и -  
зоикано од природнист п си зл ст  и маханичкист п о р о с т . г. .осолу2ен,ѕто 
на чочи >;,ит«?ли 30  С чоојз  с,:  другитз ирззаи чз Рзпуолимзтп и
ДРУГИ porv-' - Л.ИКИ 51 МОИОЗЧНИ " И.213НТ?0ИСТИКЛ "ion 0 3 ОСЛО-».'зтп'

б о д у з а  - к о п јз  кано Р ЈП у п л н ч н и  ’ нт .зр и с о з о н гред  пру.кз пс-
“ 2ДН0СТИ з а  3 ЗДО ОС лу 3 Зг-з-З и 3 . ТЗ И С ТгН Ц И Ј  ЗЛНИТЗ ПОГГЅбИ и 30Т02
с та н у в а  призлзчнл урбана,  с о ц и ј ј л н ѕ  и ку л ту р м о -с .р з з о з н а  с с ѕ -  
дина.Лрчродниот приолст i n  :читѕлитз ѕ  уо • дзен од чзг.алузач-з нл 
моЃ ј л м т з т о т , односно згплгпуззнзз нг  н е твл и тзто т  нзно послѕдица
ЧГ: ПОДОбрЗНИТО МИВЈТНИ И ЗДр.ЗПСТП2НИ VC ЛО 2И . "-ЗНО ј  е ГОДИЧ d 3 0
С н о п јѕ  с 2 рзѓоот поосзччо no о!чолу б ноли »нители т з к а  ито
грздот  ” изполнзт со мледо насел.зние мјто поаолнс зли.јзе ѕрз
с и т з  а н т и з н о с т и  и п р с д з п и  з с  к е г г з .

Непосредко no сслооодуаањето,  со нонституирањвто на
народната а л гс т  с е  п р и с т з п у ѕз  кон акцијл  з з о б н с е з ,  з потоа и
брзз изгрздСа иа Гр а д о т .С о  донссуаањг нз Праиот летгодишѕн
плзн почнува интен зи пна г р а д и а  нз стопонски об ј з к т и , о б јз к т и  зз
општзотззно-полмтични организации, нултурни и образозни инсти-
туции и с т з н о е н и  објокти .Посебни ргпултѕтм постигнати  ос го
подигзкјсТз  н з индустрисни н а т ц и т з т и , Тана mito bd п о г о н  со
п у ш т т н и  п с и о ќ ѕ  ног: и ^збричи и т з р м о о л з к т р з н е т а  "М зи з ри "  и со
= рпи ПроинруЛп1БЗ , гД2ПТ01>И ј  Л И i30 0 Tip 2MG Ч у Б ЅгјЗ на п с с т о ј н и т  3
м н д у с т п и с м и  м о л о ц и т з т и  . Сз  о з з п н г а  п в т д л н е т з  ѕ « ч д у о т р и јa , homo н о з а
индустриска г р а н н е . ѕ  се  ралчмлаат и n.v:xp.»*ioон.дта :i хнмискатз  ин д у с т риЈ л. П____________ ____
Ѕ .П о з и з п о д с т п о т о  н?  »лектпмчнатч  - н - л г и ј о  ло Пн-nj-o го  1^4« г 
0 -- л гилопуо , ,  3d погзДо г>д чзтири  п з т и  зо о.-нос но 1ДГР г  . Т л н с т и л -  
н с т “ »’ Чцуст-ИЈ .Л с с  з го л а м у ? , ,  зл д т з с е т  п е т и (  а д н о с 'Ѕ 1 * 3 -1 3 л-3) . »  
п ”  о . 11 н л . п  п-^оќа с т  с а д у ч  п г т и  ( з з н с с  1  "4  4-1 з ’ : ) .
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' 0 _от : i п •; ,1 TO Нѓучнн Г, 7.1 ;i HUM 7C ...X ЦH 1 11:0-.:• .-Ј С Н V 0 - т ’• ' г* '̂,ЧНЃ
инЈТИТуции • Hir.* ,1 о л : г V " • з т ѓтручнм н ирм аси 'V ‘ - -  л ј т ; ј --.к >. 
иЛ ј.1л.:л з т о  всц;-..:.-ЛИ1-!Тичк^ - гс-.лнлт,.о .г.- •-асн.; * х и к з д о н и ј _ . 
■| ; П О Р З ,;НО СО ТСО 0 2  р.ЗЅСИи». И Ј^ОГОТХ'--: 1 ч у Л Т у р н И О Т  :i у п - . т и з ч к м о т  

. ; i .'•■ оТ , с з  о т а а р а з т  2? пни н у л т у  ј .ч о-у .- з тничнн  инптитуции  . Ј с  т з ј
» -i ;TQ32T-: 1Ј Ц ЈНИ 1 ••' -tJ -• - ЛО . 3 / V ' 2 TO -Hi3.il- '■< И.!Л -ЛТ-

rt.T?2HT-3?HCT:iaa нз  го л г- '  с с _ р з п : н  г с .ј ^,.'
■■ion есоз- .нс  л :  -V 3 “. ? | Ј 2 т : ; ј с о г  “ нсп. ј  i  « f j  но. .а с т з н и з н н  

-ГОНИЛ-ИЗЛЧРНИ ОООО р-ДЌ 3 ј НИ ЦИ »ЗС MJ-.C.3-10 И Н. Ji: -̂ ли -Зо̂ ИОМ - '..C-.d,
г р а д с к о  з — л•-.!rtи л ј * V г о с т и т з л с н з  V, турм отнчко  : :р-:i. :s,  КЧ л т у р н о - ум Ј Т - 
н и ч к ! .| и н с т и т у ц и и ,  з д р о Р С т и Ј н и  И СГГЈ.ЈЗ ?3h lJ  o- i - H T H  n o  f ' .opjpHć 
T 3 K T ' (pa и о п р з г а .С о  са е куп н зт« ’-: с п с ј с  о р г з н и о и р а н с с т  г ;.-ј , от ги 
за^ос-олуза'Х'3 п с т р г С м т з  н г  с з о и т з  ; :м т гл ч  и н ѕ  ^ з п у - л и к а з е . а о  
амбициитз  со т о з  нв з а а р и у в а д . Зарадч у х т о  поОрз р о з з и ј  на 
Зкоп јгз ,  tio 13С2 г о д и н а  з з з в и з н а  е п р в а т а  р - . з и Ј а ј з  н а  прзиот  
Р е г у л а ц н н у н  пл .зн в г  г р а д о т  -о  н.ој с з  плзни.рашј од о с н о з о  ,г,ќ. с о  
п з н у а а а т  нснои с о с т а ј с З и .С о  о г л с д  на  оЈирзњзто на гр а д о т  е о  сл о -  
иодниот п р о стар  и п з л з  п о тр зб е  од и з г р а д С а  на н о з и  оооираќа јници  
и r'iocTDBH, нзко  и (цруга чн^.рл и с у п р а  с т р у к г у р а  .П р здви дуп ањ ата

,х и -

7 .  " о  С н о п јз  п з ѓ у  п р з и т з  гр а д о ѕ и  по з з м ј а т а  с з  формирает р е б с т -  
нички с о з з т и .
- “ о 1222 го д и н а  сд  пкуппиот  д о хо д  од з т о п л н с т з о т о  ло П е к е д о н и ја  
зо С к а п ј е  с ѕ  с с т з а р у з о  43®;.
- По периадот  п р зд  = е м ј о т р з с с т ,  г р о д с н н о т  рсин н з  З н с п ј з  го 
ч и н е а :  п з т ;? сн и о т  п р о сто р  нз  г р а д о т , с з л а т о  Горно и 'олно Но-чззи 
дѕлози  од Б у т з л ,  ®1зџзри, '1нџиково,Гс-рно Писмча ;1 д з Л 0 -i
- Ipe-p, з з м ј о т р з с о т  с н о п з к и о т  У н ѕ о в р з и т з т  иг-.о 2 ' а к у л т - з т и , двз
е и 'ди -.јноли  со нод12 ОПС с т у д з н т и  с с  к о ј  н а п а ц н т з т  з т г о т *  
у н и р с р з и т с т  zo  Ј у го сл # *а и ја ' .  “
“ Пр2 Д з з п ј о т р н с о т  =о С к о п ј з  р а С о т д т  17 кл хн и н м , с -нс ош.т.-  
' .олнида  л рр уги  гсгдицински оргриизсции  zo  н-зд 1 qq-j лзкагЈц и 
Други г-е.дицински р ѕ б о тн и ц и .  ' Ј
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дпнции кои о с т а а и ј а  трзвн пѕчот  м пршаа влијание нз разво јните  
т о к о з и .

Проучузањѕто но р а з в о јо т  на опаа дв.јност има ло- 
всќенратно знзчењв зато а  што:

1 . Ооозможува да с ѕ  д о б и јз т  сознанмја  за самиот ра- 
звоен пат б-зз цјто н ѕ  би момелѕ да с з  оцѕнат нонкрзтни ситуации  
и појази^

2 .  Помага об јективно  и критички научно дѕ сс  воочат 
и зрздн увззт  ра зв о јн и те  процвси на основното воспитзниз и обра-  
зосениѕ кзко д-зјност од посѕбен олѕзтзстззн и нтер сс ;

3. Оѕозложува да с с  со гл е д а  и по момност дз сѕ  
утарди ссодносот псмѕѓу  проклапипаната восп'-*тно-образовна 
политика,  момноститз на о п ш т р с т doto за нз1зино остварување
и нонкрзтнитѕ  остварузан>а, односно во идкоа сззднос с ѕ  лостаззниТе. 
цѕли и зздачи и п о с т и г н а т и т з  р ѕ з у л т а т и . Да ов утврди услозеностд ,  
лриродата и протизречноста  нз оотваоуаањата и лотдвитз  juto ги 
с л з д з з  тие оставаруаања;

Еанвото прзучуогњѕ овсзмонува точно и о б 1Ѕктиано  
согледувањѕ на л о и ч и н с к о- п о с л р д и ч н и т з  ѕссни за одделни против-  
рзчнц . п и јази  што siз придонссе да сз  и з н а јд а т  прааилни«/» раци- 
онални рѕшзнѕ-па од идзан и прантичен аспвнт ,

5. За успзшноста нз адна д ѕ јн о с т  нѕопходно е оцѕ-  
нувањзто на изминатиот пат  заради добиоашѕ лавратна информа- 
ци.ја за реали зац и i ата  на глобалнито и парци.т алните , долгорочните  
и етапните задачи за  да none дз се  и з гр з д у в а  поусппшна еоспитно-  
образовна политина н о ја  нв ии ила првдеид сите  рвлевантни фанта-  
ри на в л и ја н и ја  и ео сообразност  со нив ќѕ го  носочува натамо-  
шниот р а з в о ј ;

6 .  Саквите проучувања св нушни и заради о т с т р а -  
нуааљв на опасностите  што се ј д в у в а а т  во вид на негирање или 
нвточно принажување на о б је кти в ни те  резултати  што св постигнати  
во ѕден тажок пеоиод, во многу нешта, единстБени о п о ј т ѕ с т з ѕ н о - 
политични услози и матѕри.јални тзшкотии.По проучување на сите  
суштински полави и занонитости шта б ѕа  полратна п о ја в а  на раз-  
Boior  на осиовното ооспитаниѕ и абразоѕание може да cg добиѕз
ј  асна п р е т с т а з а  за с т ѕ п ѕ н о т  и нв а л и та то т  на р а з в о јо т .
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Имајии ги  п редаид  овие поманти нако и значсљ-зто нз 
о за а  д ц ј н о с т , о д  е д н а /  парци .јалмиот п о р ан тар  на проучупањота  
turo д о с з г а  с з  »рѕлзни но houiuto п о д р а ч ј а , од д р у го  с т р о н л о ч и г л е д -  
на з п о т р ц п а т а  за  поцелосно р а с з а т л у о а љ з  нз посгигнугзањето  и 
проплзмитз  на р а з з а ј о г . Ласѕи н о  моив до с з  и с т а н н ѕ  п а т р з о а т а  
од пономплѕнпно лроучуаељ з на р з з п з ј о т  но оснооното в о сп и та -  
НИ2 и о-Јрззослнио зо Оноп јз  имс.Ни го  п р вд ѕи д  н з г з с о т о  м 2.3 то 
и у л о г а  штз гм имѕ no Р ѕ л у б л и к а т а .

Р а з з о ј о т  на о с н а з н о то  з с с п и т л н и о  и об го зо зо н и е  зо 
С к о л је  ина п о с ѕ Ј н о  исто р и сно  з н з ч р н »«з з а т о з  ш т з  £орпирањзто и 
р а о о т а т а  на проито оснопчм училиш тз  и м о н сти туи рањ зто  нз с и с -  
томст  на о гн о зн о  о оспитани з  и сзрззоззни-з  go п р в и тз  д в е - т р и  
поаовни години л р о т с т  звуп а  и с т о р и с н а  лридооиана од голог.о
н а ц и о н а лми и л о ц и ја л н о  зн лчлњ з , Г*о .0 Г Ч Т 3 М 0 T .te у ч м л и и т а  н-з с .змо
ш т  о Or 2 о т 3 о ■11-1 и о.з о и т ч  у ч г н и ц и . т у .ч у  0 0 H и 3 со  c : iy .u i" JG  з a
Л 7 3 Л зт 11 ОТ -1 0 ” 2 Ј  ЧИИ ,ј 20  М . ир ОгЧјЗТС  1! Л Г-13 0!К1Т п HO пОНОЗ.

N- -1 Т .1 учи л >i::: Т 2 , W -iД an .ISO  TO М ! п г о о т о р Н-« и др у г п л о т о р и ј  о.лни ч з п а

Ц*‘ Т - T . I , - » »  • / ј  0 н Ј  0 0 3 ~ .0 ? Лгл . Т г' Н 1 п т т у ч н и  н GOTO ЗНН К Dл Р 11 ,203

л  Р 0 i п .. 3 г п г. ки 3 0 о л о л т  н :■ у ч i ! л i it'.iH TO O '- s p in СО г г . д з п з н  о и с т з
на ооксоко oсог .итанив и □ а р з з о з п и и о , опфаќање во т о ј  г .истал  
и на '302плс.1ита г  о.-Г’ ј к и  и ' и .ј п^ -.^л^омг.н'-* оо . . : г :  н.олалуза-ЈЈ
н ЈИИП.". .11'- ЛТ_: !1 0G З О Г Д  JOO.ii ■? ' 1 Л  -•П^ИјЛЛ d О .. . " T l ' l l '  .Н ј  ООЛЛЗСЈ" 
аемиЈ Ч Ј  в тр учни  нздри јо  с . i ^.i g t o  *  а и с о к с т о  аор .-зопзни ј .
On зо 0 2 a'«-ЈТ о ни т - к з с  лст ..н im i чг, о !ј о згчаму з a ззоозан ипшт-зста.вно- 
палитичци, столанони и културвн р о з о о i ко ј  за С ко п јс  бииз не-  
олходзн заради задааолуаања на негивииз нарасчати пс треим. Ти r 
пстоиби од cco . ia  строне рр зјзз  силсж поитисои  и го  забрзуваа  
о а з ѕ с 1от на основното ѕосп^таниз м оСрааованио,поксо.5 другсто,. 
и заради задоаолузањв на ослооодснзтз  с н з р г и ј а  нз чопѕнниот 
П0Т|ЈНиИ.|сЈЛ 130 новито соци ј  алистични ЗПШТЗСТЅаНО-ЕКОНОПСНИ усло-  
зи, измзнзтата  ул о га  на чссанот  но тзкпи односи када T c i  н-з D 
са.чо работнин на р а б с тн с тз  гч-оето, туку  и о.т-ЈТвстазнин, сало-  
упраиувач, зооллтузач на пл.оди гчк-- сации кон р а с т з а  so созромвни 
услози ч имаз погзлзми и лослопзни парања зз  зоспитузањ е. Од 
таа п о з и ц и ј с  мо-чо до св сбјасми н л о тр сб а та  за нозо к ѕа л л та ти о -  
но лосло1ноно и поусоѕршано осиовно воспнтаниа и пбрззосзние  
коо ќв оди no чакор оо бараљата и потробитѕ и уизтз лзвоАѕ ,Аа  
бидз ислред ѕрзмото и настлнитз  зо да ј о  срши с з о ј а т а  прогресиз-  
на Функција.
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С н о п ј з  нана грл ,л ,  и п о д р а ч ј а т о ,  иако  л р ѕ т с т з о у з а г т  
с д и м с т в л н а  о ги Ј т з с т в е н о - п о л и т и ч н а  ц з л и н з ,  пѕо r-жогу  а лсм зн ти  пѕ 
р а з л н н у в а п т . Г р о до т  со  с в с е т о  о о ц и ј з л н о ,  н у л т у р н о ,  з ко н о п с ко  и 
образоано н а о л а д с т п о  и првдностмт-з  цјто ги  иг-i.j н а к с  рзпублички  
ц а н та р  р а с л з л а г а  с з  д а л з н у  пздобри услогги и момности з а  псб р з  
и п о н а а л и т з т ѕ н  р а з в о ј  нз  о с н о г н о т о  воспитанио  и о б р азо ван и з  во 
однос на н е г о з о т о  п о д р а ч ј ѕ ,  к а д з  постои  и зр а з е н о  с о ц и л а л н а ,  
н у л т у р н з  и з б р а зо в н а  аао -гг д ч з т о с т  " • З а н в н т з  разлини и с о с т з ј б и  
зо ц зли о т  псриод  ло о с ло бо д узањ ето  a p r ja r  в л и ј а н и ѕ  во о с т в а р з н -  
и т з  р з з у л т а т и . П о р з д и  н и с к и о т  о т з р т  ( н а р а з в и г н о с т а  на у ч и л и и н а та  
мрѕжа,  м а л и та  пр о сто сн и  к а п а ц и т в т и , нисна  м а т з р и ја л н а  и н адрозсна  
б з з а )  на широкото подрачј-з нз  С н о п ј ѕ  потѕижо с з  о с т з а р у в з а т  
з а н о н с к и т а  обврсни н п о к р а ј  тоа  што з лону бан=ата з з  з з а а  д з ј н о с т  
се  пѕрг.ан-знтни .

2 .  ЗНАЧЕѓзЕТО IIA 0CHDSH3T3 В0СП'?ТЛ:1ИЕ М 31РА30ВАНИЕ И 
ГПРЕДЕ.ПУРЛ-јЕ МЛ ПЕРИОДМТЕ m  НЕГЗСИОТ РA3303

2 . 1 . З н а ч 2>цчто на п а з в о ј о т

ОСНОВНОТЗ 9 0 СПИ т з н и ѕ  и о б р а з о  Е-ЗНИе 3 0  Л.ПОИОДОТ no о сло
болувањ етгбавзама  и сн тр зл н о  мосто зо р а з ѕ о ј о т  з а т о а  што п р з т с т а в у в а  

о с н с в а  на с е в к у п н и о т  ѕ о с п и т н о - о б р а з о з з н  с и с т з м  и врши суш тинско  
а л и ја н и ѕ  на н ѕ г о ѕ а т а  н о н ц ѕ п ц и ја  ' , содржина ,  о р г а н и з а ц и ј а  и 
О у н к ц и ја . Е о  д о ку м о н ти тв  на робсрг^ата на в о с л и т а н и ѕ т о  и с б р з з о -  
ваниото  од 1353 го д и н а  и д р у г и т е  и д ѕ јн и  и правни^докумонти што 
с с  носвни л о т о а ,  о сн о зн о то  во с п и та н и е  и образование  се  дѕфини 
ра ндно п о ј д о з н а  основа  нд о б р а з о в а н и з т о  на човокот  н о ј а  треба 
да мV овозмоми с т а р т  за  натамошно и но ти туц и о н а л н о  и во н и нсти -  
туцион ално во сп и тан и е  и о б р а з о в а н и е ,  с е с т р а н  индисзидуалѕн раз-  
no . i ,  да  формира созремзн  гр а ѓ а н и н  за  жизот и р а б с т а  во новото 
соии i алиг .тичко  о п ш тз с та о  но.ј ла може no у с п ѕ х  да ги  реализира  
с и т з  задачи  што с р  п о с т а з у в а а т  п р ѕд  н в г о . к а к п  р а б о т н и к ,  сан о -  
у п р а з у з а ч ,  о п и т е с т з и н и н , к о ј  lie мошв да ј а  п о т с р д у в а  с в о л а т а  
и н д и о и д у а л н с с т  и д а  ги  з а д о н о л у в а  с в о и т з  лични потреЛи нано 
соци i ално и к у л т у р н о  б и т и е .О п а а  с л о и е н а  ф у н к ц и ја  основното  осс-  
п и та н и е  и о б рззо в ан и с  ќз  монз да . ја  р в али зи п а  со помош на и з - 
борот на содржини.тсз и о р га н и з а ц и о н и т з  фории н о ј  мораат  да сос^-- 

.□ е ^ та у в а а т  на псм хофизичниот  р а з о о ј  и особоности  на учоницитз  
и сзно . ј  UTO учи; лри што тр аб а  да сп о б е з б е д а т  опГтим-злни услози  
што ќе  овозмомат п р а кти ч н а  р зал и зац и ^ а  на и д ѕ ј н и т з  предаидуваља
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^ ун д а м п н та л н а та  лозици in  но o o h u q h o t o  ооспитание  

и образозанмв му ѕ о л р з д с л с н а  уштв со л р а и тв  и д з ј к и  и з-знснсии 
д о ку и а н ти  д о н зсвн и  на с о ј у з н о  и рапублично ниао ,  нанс  и со  
с и т з  танви донумзнти  носени подоцна .Поради п о т р е б о т а  на ол-лте- 
с т а о т о  за  оснооно ѕ о с п и т з н и а  м с О с а з о з а н и з ,  на н з г о а о т о  о р га -  
ницационо и содржинсно нанцзпиран>в о п и т з с т з з н а т а  з а ѕ д н и ц о  my 
п о с и з т у з а  ну:ино внимзнз за  што с з з д о ч з т  ч ѕ с т и т е  поголеми и 
помали рѕборлсни промени и за.>ати кои с е  л р з з а т а а т  со  цел да 
се  и з н а ј д а т  порационални и повфикзсни р ѕ ш з н и ја  з а  поцелосно 
и п о и з а л и т з т н о  о с т з е р у з а љ з  на а п ш т з с т з з н и т з  и п з д а г о ^ к и т з  
цели и задачи што му с е  п о с т а з у з а а т , з  г л а о н о ,  св с о с т о ј а т  so :

и ѕоолш то ,  на широнитз неоодни маси, з з  д з  можз дз  бидв д зз о л н а  
г .о јд о з н а  о о р з з о з н а  ознова  за  иатзмашно з з с п и т а н и е  и о б р а з о в а н ѕ ,  
како и за  у с п в тм о  извриуаењз  на  р з б о т н а т з  и о л и Јт гс т зе н а  функци- 
ј а  на л с з д и н з ц о т  so н о ѕо т о  олиЈтаст~о б о  к о :: с с  в о с п о с т г з з н и  ди-  
намични оп -и тзстзен о -п о лн ти чн и  односи и с з  и з г р з д у в з  у ј̂ т з  поди-  
намичзн с т о п г н с к и  с и с т о м . З а  да макз  д а  j a  ар^и т а н в а т з  Фуннци.ја 
морашз да с з  б а р а а т  кпицѕпцисни рошзни ја  оо однос на органи-  
з а ц и ј  а т а ,  з р з и о т р з з њ з т о  и содр:-иинзтз,  нз  з а п о с т а о у з е ј ќ и  ги  при 
то а  и д р у г и т о  с а г м о н т и ,

Н з ј н а п р з д  о н иланиѕто  бзшз сг.рт-зно кон прсблемот  за 
времзтрањето нп о сн о зн о то  з о с л и т з н и в  и с и р а з о з а н и з  -iro иокз- да 
о б ја с н и  no п о т р з б а т а  од в о с п о с т з з у з а њ е  з д и н о т в з н о с т  п еднооира- 
зноот  r о ц з л а т а  з в м ј а . З а т а а  - . . . . л р о с ѕ з т н и т в  с л а с т и
и л вд аго ш ки тв  раЗотници ги  опо еделуеа^  о п ш т з с т в з н и тв
ПЗДОГОГЈКИ^ психо  л зд ки *  и ссц иолс .  ш ^ о с к а ѕ м  и д р у ги  ѕ с л ѕ к т и  за 
с л р з з д а н о с т  и п о т р з б а  од про,-олпучач.з и ѕ  о о си о тр а ељ сто  ма

U
оииосното  з з с л и т з н и з  И обоззопани-. ! СД С З Д У В  н 3 0 0 VM ГСДИМ И.

1.  З го лем узањ з  на опш тообразоансто  мипо на млздите

HOC Т v3uCJC CO

ОТ р 23 300 Н -2

з о с ѕ н  ."1ини;-.у
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2 .2  r: епипди на разпо . јо т

С л е д у ј ќ и  i a  х р о н о л о г м ј ѕ т з  нп р г з а о ј 3 г , з н а н а ј и и т з  
опиЈтгстпано-р .олитиннм н з с т - н и ,  з з н о н с к з т а  р ѕ г у Л з т и с а  ̂CMRTJKa 
СНИ7-2 рОШ.ЈНИ.13, ОСТ‘ЗЗруЈЗОН.-ЗТО 43 ОПЈТЗСТЗЗ' 
г и т з  и н а ч е јн и  п о ј з з и  во о с н о з н о т о  зоспитз»
~о п з р и а д о т  12 м4/-л- 3 - 1 3 3 Л / пј 5 го д м н а ,  л о н а т  
три парноди , : п и о  ра л з ти ч н  ј заонс 
оо спи тви .г з то  И Ј ' јр  ЗЗП " Лн.1 .770 . ^
ПЗЃ'Ј МИП rt 2 ••1Q..13T Д 3 СЗ ПТпЗЗТ ОП р Ј ~~ Л 2НИ Г р З ц , , ,^  ППра<>.
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Ј Т З С 7 3 5Н3 Т °  ^ ун кц и јо  И дру-
3 0 С П И Т Зни ■> 4 о б с а з о з з н и ? .
, пона7 да с - И 3 ДИ 2 Гј a Н Ц И п -3 Л 7
•2МН цзлини г-и раз  р ј о т  ча
•:в р з л з т и а н о ,  оЗТ С .;! : то

т о и р л с г у з a 0 Л Г У » a ‘0 HMBHU r.! рамнч no... ■‘7 д Г. P л - t «• 22.H-
UHLu2T 10 7 ■ О.*.: 1М ДЧ ‘.1 Hri •- 31 .i iL?T.i n'JZ: :T ::nn ; л з;ц IM O h.4 T C -10 7 M
Чј Н ј  0 .1 з г ? 3 И О 4сс  т ) •• с. л ! i ЈП.12Т2 A 3 a 1-’’ * — J\ 1 u и j:uiT J.UO'j"
н-1 .10.; _ И :: ли о а гзл -- у:: 31b .2 .

ч п п- И 0 Т .1•i Dl 13,7. i 1 ■ -! • • • a.io7
к л р 34т трис Ти.чи Г '  Н *• т a i '3 ’ ЈИ . :  2H i! 2 МЗЗОЗЈИ i o HOMO.'IHV 3.4 3-
Ч 0,7 Н И ОП'-_Т 3 3 Т = 2Н О -  Г1С ЛИ 7М Ч КИ Н 3 7 3  Н И 33  Ј."Л".ј 27«2 НЅНО ’. T G  3 2 :
о с л о б о д у о а љ з т о ,  л о ч а т о и о т  ма  м з г р з д с а т з  н о  н а з с - т п  с о ц и .1 » л и с т м -  
чмо qiT j j t - jc t з ;  д о н о с yna i ' j^TQ н a  л а и и о т  У с т з и  н а  о . ј Г ј  С 1 -*♦ Ѕ 3 ,
0'-/Н332Т£: И Ч З Г р З Д П З Т З  HQ З Ј М ј О Т Ѕ  НСЈ  2 3 3  К Лр ЗН Т 3 ри ОИ ;Ј a СО
алзЈТз мосилнз._:ци i с ,  носзњз нѓ1 низ 1'зтл.о С112С3) со ко ] с з  
З Ј и з р с т у п л  о ли т-зс т г .зн с то  упразузањ а  во о и тз  с«-осн нз  к и в о т  и 
р з б о т а  п з  н зо о о с п и т з н и в т о  и о б р а з о а а н и а т о ,  со  а д г ј^ узе ат  тои 
но н греси  на 3:-,2 .

Нзнои п зд о го зјк и  тиоричзри (П о т н з њ а к ,З а з д а н .о Е ) накп  мвмницм на 
п зр и о д н тв  Ео р з з з о . ј о т  ч з  а а с л и т з н и ѕ т о  и о Ј р з з о а о н и в т з  зом азт  
з н з ч а јн и  лрзломни годинијкако што з з :  1 9 ^ 4 /3 5 ,  к о г а  завршува 
с р у к ѕ н а т а  борба и почнува  и з г р а д б а т а  на н о зо то  с о ц и ја л и с т и ч к о  
о г т з т ѕ с т з о ,  а зо т и з  рамки и и з г р о д б а т о  на новиот  с и с т е м  на вос-  
пи тзн и  зто и образо зан и -зто . ?о 1353 го д и н з  са  ycDo i y a a  Ппитиот 
занон за е ј н о л с т з о  со нол с и с т о м о т  на воспчтан^е и образооаниѕ  
зо ц г л а т а  з з м ј а  добиза  п р з з н а  р - з г у л а т и ѕ а , 1272 -1 3 7 4  с з  одрмуза 
Т р з т а т а  кон берзнци ј  а на С!Ј. 3 (19725  и Д в е з т и о т  нонгрзо  на  Zn3 
( 1 2 7 4 )  н о га  с з  з з з д у м а а т  о с н о е н и  с т а п о з и  з а  нптамашѕн р а з в о ј  
н г  саѕч гуправниот  с и с т з м  на иосг---. . ј н и з т о  и о б р а з о в а н и в т о . .Проиот 
пвриод с-з оД9иза  е о усло п и  нз р з ѕ о луцион = р-зн ѕ т а т и з а п  и првмин 
иа о п ш тв стзв н о  управуваклз ;  «пв п п с т т п На н а п л п гу п а  и DO училичЈТВТ
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и р а б о т а ,  од оп^тзств-знитч  и стопанскит-з  оогонизиции и onu'TSCTBS- 
н а т а  с р з д и н а  зо н о ј а  с в  н а о ѓ а . Поради т о а ,  а и поради и н т з р в с о т  на 
широнитѕ нородни маси за  образооаниа на м л е д и та ,м о  1255 го дин а  сп  
р з з в и п а  оотра к р и т и к а  ма у ч и л и ш тз та  кано и н с т и т у ц и ј з  ко . ја  но п 
знлопзна  зо č a зн уп н и о т  организационен  с и с ти м  на оп. ( о с т ѕ е н и т с  и 
стопонпни о р г а н и з а ц и и .

Во оториот  л з р и а д  ( 1 3 5 3 - 1 3 7 2 , 1 3 7 4 ) » д з н з з з н  в ноз у с -  
т а з  но С З Р Ј С 1 3 5 2 )  к о ј  дава  мопи импулои за  раз&ој  и усоврзЈувоња 
на с и с т е м з т  нз  сам о уп р ззуо зљ е  do з с м ј а т з ,  и з в р л з н а  е з н а ч а јн а  с т о -  
п а н с н а  рзфорг-а ( 1 3 6 5 ) ,  одржан з Т Х - о т  Ч о н гр с д  на СЧЗ ( 1333 ) , до-  
н з Ј о з н и  с ѕ  у с т а з н и  змзндмзни ( 1 9 3 7 , 1 9 3 G , 1 3 7 1 ) ' 2 о ј у з н о т о  собрание 
нсси  Р е з о л у ц и ја  ( 1 9 7 0 )  за  р а з о о ј о т  на з о с п и т а н и а т о  и образо зан и -  
070 зрз  о з г о у п р а а н а  осноза  , с з  носи нсв  У с а а в  на Сч-РЈ (137-1) и 
на Х - о т  Ч о н гр ѕ з  на СЧЈ ( 1 3 7 1 )  с з  ноои Р ѕ з о л у ц и ј а  з а  з а д а ч и т а  на 
343 за  натаглошна сам о уп р авн е  п р зо б р а зб а  на в о о п и та н и ѕто  и обрззо-  
з а н и е т о .

Бо с ѓ з р а т о  на  ооновното в о з п и т а н и ѕ  и о б р а з о з г н и з  п а ч а т  
на о з о ј  период г--у д а з а  р з ф о з п а т Ј  нз  # з с п и т а о - о ј р а з о з ч и о т  с и с т в м ,  
односно носењзто  на Огшјтиот закон за  ш ко л о тв о ( 1 3 5 3 ) н с ј  п р з т с т а -  
в у з а  пр за  правна р з г у л а т и з а  на  ова.-о д е ј м о с т ,  со к о ј  оѕ  нон о ти туи р а  
ноа с и с т ѕ г 1 на во сп и та н и е  и о б р а з о з а н и а . Н а јб и т н а  придобивка  на 
о в о ј  Згнон е з а д о л ж и т ѕ л н о с т а  на осупгодиш ното  оонозно з о с п и та н и ѕ  

' и  о б р з з о и а н и ѕ . За огзој п з р и а д  с з  зршат норматизни у со гл а сузе ѓо з  и 
с з  п р е з е м а а т  мерки з з  практично  омивотвооузање на з ан о н ан и тз  п р з д - 
ѕ и д у ѕ а њ а .С а  о ѕ о ј  закон  оонозното  зоопитание  и о б ро зо ваки ѕ  ј а  з а - 
ц в р с т у в а  п о з и ц и ј а т е  кано б а з а  на с е в н у п н и о т  в о с п и тн о -о б р а зо зѕн  
с и с т з м . Рѕформските  п р зд зи д увањ а  се  о с т з а р у з а а т  во р е л а ти з н о  п о ѕ о л - 
ж<јопштестзено-политични и енономски у сло п и .О о  к о н ц ѕ п ц и Ј а т а  и зна-  
тооцјнз т з  з т р у к т у р а т а  нз  в о с п и т н о - о б р а з о з н а т а  д а ј н с с т  н з  о с н о з -
ното училиштз ,  с з  зршат измзки  зо планирањзто  и орограмирањото на 
р а б о т а т а ,  с о д р д и н г т е ,  ‘ ормитз  и г з т о д и т з . Г . с ч н у з а г т  п р с ц зс и  на лина- 
арно и хо р и з о н т а л н о  п озрзувањ е на ц з л и о т  с и з т в м  -<то ииѕ  позитизни
игѕплинации оо и вр адн и о т  п з р и о д .

Е к с п а н з и п н о  са  
у ч и л и и т е  на  ц»ироко п о д р з ч ј  
училиичи-обврзници  со т з н д  
и с з р с к о н  УЧИЛИП13Н п о с о т о р ,

'иири п р з и а т а  на  о с у ^ г о д и  Ј н и т з  о с н з е н и  
£ 0  Ц2Л ДС S3 оп- :ати UTO ЛОГОЛЗГ' број  

н ц и ј а  Дз  с а  о п Л а т а т  с н т з .  -з г р а д и  н о з ,  
с з  з г а л з п у з з  о з р з з о з н з т о  ни-.п нл  HOC"
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т а в н и о т  к а д а р .П о с т и г н а т и  с ѕ  зидни ргазултати во намалувањѕ б р о ј о т  
на н е п и с м е н и т ѕ . Врз  основа  на принципот на перпанвнтно  образованив 
се  о р га н и з и р а а т  различни Форки з а  основно образовениа  на з о з р а с н и -  
т а . Општообоазовното и н у л т у р н а  ниво на младитз  и в о з р а с н и т з  со 
п о д и га  на повисон с т в п з н  што п р и д о н зс у в а  за  унаповдувањз на н ул-  
т у р а т а  на оаботењвто и мивез«-9Т0 на работнитв  л у ѓ в  и г р а б а н и .
Во т а а  смисла  св  вршат к в з л и т а т и в н и  промвни зо п в д а г о ш к а т а  с т р у н -  
т у р а  на  у чи л и ш твто .

Св в о в е д у з з  нов начин на Финансирање на з о с п и т н о - о б р а -  
з о в н а т а  д е ј н о с т  со н о ј а  с е  п р а в а т  обиди н а гр а д у а з њ е т о  апоред  
вложвниот т р у д  да с ѕ  зн в с в  и во опаа д в ј н о с т .

Всуш ност  многу о п ш те с тв ѕн о -п о л и ти ч н и  н а с т а н и  и п о ја в и  
од о в о ј  пвриод р в з у л т а т  д а в а а т  во т р в т и а т  п е р и о д .Т а к а  со  У с т а в о т  
од 1963 година  с в  с о г л е д у в а  п о т р е б а т а  за  донесувањв нов донумент 
н о ј  ќе  п р в т с т а в у ѕ а  о сн о за  за  нзтамошно реформирања и усовршување 
на с и с т в м о т  на в о с п и т а н и в т о  и о б р а з о в а н и е т о . Врз т а а  основа  во 1970 
го дин а  С о ј у з о т  на ном.униститв на Ј у г о с л а в и ј а  у с в о ј у п з  Рвзо луци . ја  
за  р а з в о ј  на основното  во сп и та и и е  и образованив врз  с а м о уп р азн а  
о с н о в а .В о  о в о ј  д о кум е н т  се  и н с и с т и р а  да св  обезбѕди  н в а л и т з т н о  
општо образованив з ѕ  с ѕ н о ј  г р а ѓ а н и н  што 4в обозможи поуспвшно да 
ј а  раализира  Ф у н н ц и ја т а  шшо му ј а  опрвдвлило о п ш т е с т в о т о , по то а  
ќв помогне да св  надмине д и ф е р в н ц и ј а д и ј а т а  во с и с т е м о т  и други  
н в г а т и ѕ н и  п о ја в и  во основното  во сп и тан и е  и о б р а з о в а н и в . Т р е т а т а  
ко н ф врвнци ја  на СНЈ ( 1 9 7 2 )  во ц е л о с т  о п о с в е т в н а  на проблвмите 
на во сп и та н и вто  и о б р а зо ва н и вто  на младитв  и афирмира ненои заб о -  
раввни с т а в о в и , укаж ува  на д в д о с л ѕ д н о с т а  и н е д о во л н а та  у п о р н сст  
во о с тва р ув ањ е то  иа в о с п и га н и е т о  и о б разо ван и ето  врз  с о ц и ј а л и с т и -  
ч ки тв  принципи .Оаие унежувања беа основа  на Р е з о л у ц и ј а т а  донвсвни 
на Х - о т  Нонгрвс на СКЈ ( 1 9 7 4 )  н о ј а  ј а с н о  и со одлучни с т а в о в и  
ги одредува  н е со и и те  за  натамсш нитв  промѕни во с и с т е м о т  и с т р у к -  
т у р а т а  на  во сп и та н и в то  и о б р а зо ва н и е тр  во з е м ј а т а . П о т р з б и т а  од 
презвмањв на вакви чекори беа  првдизвинани  , нано од р е з у л т а т и т в  
во оваа  о б л а с т ,  т а к а  и зд  с л а б о с т и т е  што го  с л а д а а  р а з е о ј о т  нако 
п осд ец и ц ,, на в л и ја н и е т о  на б ро јн и  о б јв н т и ѕ н и  и с у б јв н т и в н и  фантори .  
П о р а с то т  на б р о ј о т  на у ч е н и ц и т ѕ  во задолж итвлното  основно воспи- 
тание  и образоеание  барашѕ ѕкономсни вложузања нои ги  мздминуваа

можностите  на с т о п а н с т в о т о . BoV8̂ >.MCлз  с ѕ  ј а в у в а а т  и д р у ги  п р о ти вр в-

чни с и т у а и и и .



Т р а т и о т  л зриоД (1372 ,137*1  до д з н з п )  г  о одп зл иду з а а т  
hoc s i t - т о нл нооиот У с т з в  (137-1) >[, i ' I , идХ I - а т  .Чонгрзп нз  Г.ЧЗ, 
нои д а о а з т  нови импулси з з  р а з з о ј  и усочрцЈуази.з на г с в п и -  
т з н и з т о  и о с о а л о в а н в з т о . Од 13C3 г о д и а а  сллч о  с а  у у в с т п у г .а  зли- 
л з н и з т а  на  е н о ч о м сн зта  н р и за  на зе м јо т .з  и напоритв  ujtg св 
п р а в а т  з а  зконогсска о т а о и л и з а ц и i а .

[’ с н а с н о т о  9 о сп и т ан и з  и аоразозани .Ј  go о г о ј  л зриод  з 
стаОилм зиран с и с г е м , а  п р о м ј н и т в  ј ј о  са apoior uo п а го л з м а  n-jpa 
се  промзни зо amiiTGGTsonо -в к о н о м с н и тз  о д н о с и .С в  а^ирмира и 
о с т в а р у а а  принципот нз  с л о б о д н а т а  размана  на  т р у д о т ,  c g  t-op- 
гчираат г' амоупраани и .чтарвсни заздници  з а  ј с н о з н о  во сли тан и ѕ  
и образогаание ј о сн о зн о то  о б р а з зв а н и а  ј а  з а ц в р с т у в а  п о з и ц и ј а т а  
нако д ѕ . ј н о с т  од п о сз п з н  о п ш т ѕ в т е з ѕ н  и н т з р ѕ с ;  се  п р е з ѕ м а а т  низа  
мерни ' I  а н т и в н о с ти  з а  папрзупан»з на у ч и л и и т з т о  со огт-ј т з с т з з - 
н з т з  з р ѕ д и н а  п р а к у  разни борг .̂н на с о р а б о т н а .  У с п з х а т  на осно- 
пното унилишт-з HG з з ѕ н в  автономзн л р о б д с г  на учи ли ш тзто  т у н у  
с т з н у з з  проблѕм на о л и т з с т п п п а т а  заедниц а  (м р с н а то  зз-здница, 

о п ш т и н а т а ) . О п ш тзс т а з н о - п о л и т и ч н и т з  органи зац и и  и за-здници во 
со з-зти тз  на училииЈтата  д ѕ л а г и р а а т  г.пои члвнови и с и р а т н с .

Д е с а т и о т  К о н гр в с  но С К З ,о д н о с н о  Р е з о л у ц м ј а т а  3<= з а -  
д а ч и т ѕ  на С о ј у з с т  нп к о м у н и п т и т з  з а  нетакош ѕн  р а з з о ј  и ycospu jy-  
вање на воспцтани-зто  и а З р а з о з  з н и е т о , л о с т а о у з а  н ѕ к о л н у  задачи 
и за  о сн о зн о то  з о с л и т а н и з  и о б р а з о з а н и е .Т р з б а  да с з  л о с т и г н е  
целосно о с та а р у з ањ в  нз  з а д о л ж и тзл н о то  осноѕн о  о оспитани в  и 
образозанив  и да с з  о с и г у р а  н а г о з о т о  завриуБагоз . Осноѕното 
учи л и и тв  мора да дадз  з о с л и т н о - о о р а з о в н а  о с н о ѕ а  со н о ј а  на 
с и т з  д ѕца  ;ч-з им са  о с и г у р а а т  ѕ д н з н в и  момности за  натамошно 
о б р а з о ѕ а н и ѕ . О о с п и т н о - о б р а з о в а н и т з  содришни зо основното  учили-  
штз трвба подобро да с з  п о в р з а т  со лреучилишното аоспитаниа  
и п р в а т а  !)аза од с р з д н о т о  насо чсн о  о б р а з о з а н и з . Да оа з а ј а н н а  
с о р з З о т к а т а  со с е м е ј с т в о т о  за  да им св  прук;и л о го л с м а  помод 
на с о ц и ја л н о  п о с л а о и т а  с з м з ј с т а а  зо з о о п и ту о а њ ѕто  на низните  
д ѕ ц а . З а  з а ј а н н у а а н , з  на с о л и д а р н с с т а  do о б л а с т а  на ооолитонивто  
и о б р о зо за н и вто  да са  лр-зззпаат  о г г а н и з и р а н и  к-зрни од ѕ о ц и ј а л н а  
и л а т о р и ја л н а  приррдз ч-мп што с в : о б з з б з д у з а њ а  Сзсллат-ан лра-  
лоз^ о-гсллатни учзЗници и б о с л л з т н о  с к о с т у а з 1вЗ , о т п apaibs 

у ч а л л -.’jHn н у ј н и  о с с б зн о  з з  у ч с н и д и т з  з д  ло слаб и  с о ц и ј з л н и  
с а л а ј с т с а .  организарлње пррдол: ,:ан п р в с т з ј  , дс^ози за  учЈници  и сл



д а н ч т е

ГтЈ -• Н7 -  „ П С Т  . :НЦ-'С;! Л.1 ’  -.4 2 Т  <2 0 3 Л Н К С И Д И р »-
Њ'  ма  ч з » " = :» з н с л т ^ . . 1 о н р ^ ј  T 3 - v с.Ј л с ѕ т а з у з а  л « д а ч м д - лстг .ари 
м д з Јн о т ч  оп? : , : - л б а  зп : т  >/■;«ѕ лчуззн , i -,с г -л б с тл и ц .п -  о * « .ѕпитгчи-
7Тз ”  с С ? " ‘!3-’ ' ' " : г т "  = °  -п  1Т 22ТП2Н ГЈТ 1 м2Т -р»Иил««ат ѕ г^ тул
р : . Јо тн м и„ т г  no •'• - т - ци ј  —. i :н о г о . - .o o . i j - одст  : с a . : : . ; м  т ?  о Ј л а с  г« *  a 
зг.д.уудн т

•‘ - - - 2 .) т „ р » с д  >- .ј с  1 . и г : ј , : п и  i ć i » ј л - : " и т  г ~ ј . o n  , - т  н п
у ч * ли^н и т з  СЈарзницм г - г с з  *_Т 0-  7.I15TС ДЅИЗ ГИ-i с з
н.-о-’ ин -i t ;i  , t */k v  л р -.i.i : ; ;нч  с т г .н у - п о т  прс-_ л лм лте  з а  о лиаитаоруз-зњ а 
н ; :  л о и к ц и п о т  н ј  с с л и д о  зн о о т  : л  ј т Л с з  з а п а а т  ко ннз-атн и  мѕрни 
а л к т и н н о с г н . јо  с л м о у п р а з н и т š и н т з р « с н и  ззе д н и ц и  з г  о с н о а н о  
' Јо с п и т -н и е  и а б р а з о з о и и о  c r  .орг*ир ј .ј т  п с с з б н и  Јх н д о з и  з а  о з з л  
m  'рнз и з з  зр_Ји р з с л р з д з л ј a н з  ср з д с т з -о Т  ј  с п о р з д  л о т р з п н т з  
н !/ч:*.ла:ЈНи т з  о б ц гзн и ц и  и с л о р г д  опздД -.ллни к р а т з р и у п и  з а  *и си -  
н з т а  ие  л и ч н и т г  п р м хзд и  ' л  с  _• ;•« i3. ј  с  т a =т з . С з и з  .» н ти л н о л тн  и пзрни  
123 п о га л з г *  0 'Ј-зг-: i : ,  с с т п о р у  ..еми дс 13  80  г о д и н з ,  а п о т о а  с е
н а л з л у а а е т  ло реди  л р о јл з м и т ~  оо з к о н ѕ м з н .а т а  к р и а е  н з  л з м ј а т а .

Слорзд  л р е и п п и туа £ !за та  и анализит-з нз  о с т japyco iaSTa  
20 ono j  париод^ по:иѕ да со к з н с т з т и р а  д о ка  з а п о ч н а т и т з  
а к т и а н о с т и  на с о ц и ј а л и с т и ч к е т а  с а л з у п р з з н а  л р е о о р а з о а ,  к о ј a 
no о ѕ о и т ѕ  задачи и принципи нз  в л о п рл вка  на с о с т о ј а и т з ,  т у к у  
низно оуштинско м знузањ е ,  р а з п о јо т  и и з г р а д б а т а  на иоспитени-  
а то  и о1 ј р Б з о з а н vi * тз  с г  о д ви ва а т  do радиизлно ноаи исто р и ски  
односи .  1!вив а н ти в н о с ти  со о с т с а р у е а а т  со ра зл и ч н з  динаминз и 
с ѕ  придружени со н е га т и в н и  п о ј з з и . З а т о а  порзално  е да с е  с м ѕ т а  
лпка  во о во ј  'петгтод п а п с ч н а тм  с е  ' боолнч т>азво.1ни процеси 

■тто мi •"а т  'т тре^а  д а  с е  р е п л л з ч р а а т  вл н а р е л н л т е  гтерчолч.  Р е а л ч
цзли и з а д а ч и ,  кои do п р а н т и н а т а  с з  п о т в р д у в а а т  к а к о  п о з и т и в н и ,  
не се  г а р а н ц и ј а  дена с е  с ѕ  одвиоа споовд  п р ед вм н увањ а^ сн о вн о -  

то аослнтание  и оЗразование  подолго  врзмѕ нз прзпи нови ченори 
-3cL нонцзпцм скиПЛу^о^р-зуваље. и п о а з т з н т и ч и о т а  ргализирање со 
Цѕ а и нѕггх, на с ѕ о ј а т з  програмока  с т р у к т у р о .

На овоа -зтапа од р а з з о ј о т  ижа потреба  дз  с ѕ  реафир- 
мираат стргтоЈЈКитз опродалби на соци ј  а л и с т и ч к а т а  са м о у п р зз н а  
прообразоа и да св  обозбзди и д е јн о  и прантично з д и н с т з о . П т а к -  
тмчни и о б ј з к т и в н о  да се с о г л а д а з т  п с т р в б и т ѕ  од ч з с т и т з  рзбор- 
ми на содржинита на осно ано то  восп итаниа  и образованиа  и докрл- 
ну тоа  со п р з в и ,  н а в и с т и н а  ДО има тамов раРсрг-сни н а р а к т ѕ р
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О В З Ј  ПОТСИСТ-ЗМ о р г р . н и  ЗЗЦИОНО И СОДрНЧНСКН 3 С Т а б И Л И З И -  

Р ^ н ,  с а  п о с т а в у в а  п о т р з б а  сд  д о л г о о о ч н о  п л а н и з а н » е  н а  н а с т з а н и -  

т ~ к а д р и ,  р а з о и о з н > 9  н з  м е х о н и з г ч и т а  s o  с л с б о д н а т а  р а з м а н а  н а  
ТрУДОТ и с л .

нати  у с л зо и  и лотроби з з  д н з н с г с п а  о т а б и л и з о ц и i a  к а . ј а  ј с н о з н о - 

го о б с а з о з ѕ н и ѕ  го  п о г с д и  зо и а ј с у п т и л ч с т з  о ' а р з , о с с з р е м е н у  
то нз  н а о т а г - h r i j T  п о о ц з с , з л т о з  што г .а ѓа л и то  н» о л ц ј т и о т  п т а к д з р д  
се одрази и на а с н о з н о то  з о л п и т з н и з  и о б р а з о з ѕ н и ѕ . О а к ѕ и т а  с о с -  
то.тои зо го л зм а  мора ■злијаез да  се  намали п т з п ѕ н о г  '-а з ф и к а с -  
н о с т а  на р а б о т а т а  на н а с т а а н и к о т  к о г а  н и г о а а т а  ѕ н е р г и ј ѕ  с с  
исцрпузаш ѕ ѕо решааањето на н г г о в и т з  ѕ г з и с т з н ц и ј а л н и  потрсби  
о и а а л и т з т о т  на р а о с т а т а  б с д з  с т а з з н  на з то р  п л а н .С о  мерките  
з а  ѕнономсна с т а б и  лизаци. ј  а Оза у ки н а ти  го л ѕ м  бро.ј осумгодишии 
подрачни у ч и л и и т а ,  поради н и в н а та  ѕконо.чска в е о п р а з д а н о с т ,  што 
с о з д а д ѕ  поаратни  проблеми со опф атот  на училишнитѕ обарзници 
од широките п о д р а ч јо .

оснопното в о сп и тан и з  и образозанио во Сколј-з с п о р ѕ д  зн а ча . јн и те  
н а с та н и  ао з е м ј а т а  и с п о р зд  н лр а н тѕр и стм чн и  п о ј а ѕ и  з а  оаа 
п о д р а ч је .П р и  тоа  с з  имаат продзид  онио п о ја з и  и н а с т з н и  u ro  
c g  заеднички и з н а ч § јн и  за  р а з з о ј а т  на во с п и та н и е то  и обра-  
зо ва н и з то  по ц з л з т а  нлша з а и ј а  нано .ј г о  с -з  донесуаа&а занони 
р з з о л у ц и и ,  и с л . Т а н з м о т  приод ни озозмоѕки да ги  одбелзжимз 
з н а ч а ј н и т ѕ  совпаѓањ е  или о тс та п у о а њ а  од општите тзнд-знции на 
р а з з о . јо т  ч л р а к та р и с  тичеч за  цзл .зта  гшмјп или за  пдделни м е ј -  
зини д а л о п и , посвбно соапа^ ањ ата  и о т с т а п у п е њ а т а  с с  Р ел убл и н ава  

Од а н а л и з а т а  нз  многу  трудопи и д о кум ѕн ти  no кои ѕ  тра 
тирон р а з в с ј о т  so " н о л ј з  с з  н а м з тн а а  како л н а ч а јн и  н з к о л н у  мо-

1 годин
о с н о и н о г а  п с р л и т а н и ѕ

£з  нашиот тр у д  аршиме л о р и о д и з а ц и ја  на р а з в о ј о т  на



иенти  uJт j  мзпр- jn i a  е л и ја н и з  д а  с ѕ  опрсдвлимз т з к ' лу за  опаа 
п ѕ р и о д и Ј а ц и ја .П р о о ,  л о д а т о ц и т з  и с о з ч а н и . ј з т i  зо  лродзлиузлњ а 
орвмотразљото м.п о с н о ѕн о то  во слч тан и о  и о о р а з о з а н и ј  зо о с у л -  
гадишно ,  с u suro с ?  о с т ѕ а р у п а а т  опрзд^лЈи  то на Р з з о л у ц н ј т т а  
на Ш ~ о т  П л ѕн ул  но - П ^ л о т и а  л л и ј л ч и в т а  ча г о л с г ј  ' р о ј  о ј Ј п к - 
тизни  и с у јл - з к т и т н и  ј а н т о с и  т а к а  -.итс so одрсдени лзриоди 
мбжат д  з с«  Л Јц и с о а т  ч -‘ н ј и  СПЗЦИ..ЈИЧИИ р а з з о јн и  н з р а н т а р и с т ч ч а .

. 0 ромкитз  чѕ  т р и т ?  разг.о. јни лориоди ито  се  о д н о с у зи о т  
~г ц з л з т з  Н2-Ј.Ј з а м ј з  зл  З к о л ј г  с с  л о д рзч . јо то  моле д з  с= издзо  
и л о с о ј н и  лооиади на р л з о п ј о т  на о а н а п н с ти  о с о л о т о н и -ј и о Зро- 
ЗОЅ.ЈНИО, ОНС !Ч а i4 о чрмтзриуп с о ззл«?т о‘ј  ; п о т  , дин а м и ч в т с ,  и ноа- 
ЛИТЗТОТ Н-3 ОСТПРруаЛ1«.ЗТО на з б р а з с с н и т а  ЈЧТИ BriOCTii ,

•п Р"*иот р л з т с з н  л . р и з д  С1 2 - 1 / 4 5 - 1 3 5 “ ) no С пол ј  • с с  л с д -
р . Ч Ј Т Т З  03 li аР''ЈН ■ i ”  i р 0 CO " “ -'i " - ‘ Т5СНИ -|^г'л?ДИ.  0 .'.
V43MH :т i 1-''4С/_з до 1 Z~Z/ " Z  го с  i i _ ,  ко.1 - - н -p a m  0 0 .»-
с i_ i -с ли:1Ј З л , | . и .:1 . . м.: , ни т,:_Јм ст п о с Т Ј Г ^ з з  •".ст . -
„И1„Л,Ч;Ј .1 К .. , ‘_-ЛЗН Ј  -С'»«П • ла ЗЛ_ОГ- ЈЛу JU:a4 н 0 ЛСТ i -ЈИТЗ 30
Ѕ 0 Т И П»Ј Г  ~г,И111п 0 Т О СЗИОЗНО 2ПСПИТ*НИ0 И Ju  р 0 TO 3 ЈН И - ?. Ol-!T3 
училиини ЈиО.рЗНИЦИ -30 ГрЗД.01 !1 ОЈЛОТВ,  СС Г „'Н Д 24 l.'i Ј  ДЗ Св
ocTBaiDvpa д зд з л кч тс л .ч о '  оодуг.годиоЈна с с м ј р н с . о о сп и тгн и о  и 
о'3рсзоаомив од 1545 го д и н л  то.чу недо д т о  ича у с л о о и .о о  о з о ј  
пприод лоотигнатД^ р а з у л т о т и  со дол.чат поѕаД-з нз ѕгнтузм i азмет 
но н л с з л з н и а т о  о т к о л к у  но ј Ј  то к ти зи и  тс  г-1 с :• iн о сти  . 'ж т о м з и и н о  се 
р з з о и п Ј  и н д у с т i j и о гд с то отоп ичст  :io и оо о о з д п з ј о т  индустрисм и  
рзОотници.

До у ч а б н а т о  1 3 5 2 /5 2  г с д и н а ,  с ј  о с т з а р у о а  задолшит-злнз 
седупгодиш но а с с п и т а н и з  и обрр.зование ао о з д м о л е т к и ,  а од о з а з  
у ч з б н а  го д и н а  зо г р а д  онол.10 з а д о Јш и тз л н о  оснонно аоолитание  
и о-Јоазооаниа од седумгодншно по^инуаа зо о с у и г о д т о н о . ( сч тв  
с з д л о л е т н и  поминоа оо о с м о л з т и и ) . !Зо с з л е т а  т о ј  лроцас  со  од- 
виоашв побаино .

оториот  пзриод  зап о ч н ува  од 1 9 3 2 /5 3  го д и н а  и тр л е  до 
у ч з о н а т с  1 5 3 3 /3 4  го д и н а  и о га  ка 7 а с т р о ^ а л н и о т  з-зм јотрвс  л р з д и з -  
в и к ј  галвми промвни во р а з о с Ј о т  на асн о ви о то  в а с п и т ѕ н и ѕ  и 
о б р в з а З с н и з . 2о o n o j  пзриид ипз  прмлично с та б и ло н  с и с т в м  нз 
основно ѕ о с п н т з н и а  и оораоозани-з зо г р а д о т  и л о и н т ѕ н з и к н о  
ИЈИр-зн|2 не ирѕЈкато на осумгодишнитв училиоЈта оо с ѕ л а т а .



— c  Oijo.i гироод  п о ч н у з з з т  проц-зси iiu пои н твн зи зн о  транг.г орииро- 
к>о иа о с н о тн о то  учили^тз  но о п ш тв с тп ѕ н а  и н с т и т у ц и ј а  со опцј- 
т з с т а а м о  у т р а в у в а ’=е.

Т р з г и о т  лзрмпд з а п з ч н у ѕ а  од у ч ѕ б ч а т а  1З Ѕ 2 /С 4  го днн а  
и тра-з до у ч з о н а т а  1374/75  г о д и н а .П п о ј  пориод и о п о л н зт  а со 
и н та н з и а н а  г р а д б а  нз  ноз училиаззн п р о с т с с ,  у ч и л и и н а т а  лреи-.а 
р ѕ с п р о г т о з м п т а  a no c u r e  г с а д с н и ,  п р и гр з д с к и  и с з л с н и  насзлби 
и раоии и та  овозмони да с з  с з з д а д а т  у с л с з и  ««  о лрат  , озчисчу 
на с и т е  училишни оапраници со  полно осмогодишно воспитани-з л 
о б разованиѕ  ча ц г л о т а  снопско  п о д р а ч ј з . П т о р и о т , е осоСзно 
т р з т и о т  период с з  к о р а н т ѕ р и з и pa ао п о г о л ѕ п о  с т а С и л н о с т  и по- 
рапномарсн р а з з о ј  .П о р зн зш н а тз  динзмина со карант-зристичнитв  
б ѕ л з з и  на е н с п а н з и ј а  нз  у ч з н и ц и т з , особзно ао спраАањ гто  на 
уч с н и ц и тз  од V до V I I I  о д д а л з н и ѕ / з з  олштите  п о к а з а т з л и  за 
o n a j  пзриод  н2 са  з е п з л е ж у а а . о з о ј  пзриод оо с з л а т а  проѓ  
д о л л у з а  пр о ц зсо т  на ѓормироња о с у ч гс д и л н и  цвнтрални училишта* 
пс с о г л а с н о с т  со  Р з з о л у ц и ј а т а  на Х - о т  Нонгрвс  на Cl i J  аа  на-  
тпмпцјон р а з з п ј  на о зн о зн о то  п о сп и тан и з  и о б р а з о а а н и е ,  са  она
о т ј  a ссзрад-зно оо yconp:uv33 и со по го ло п  замав со о с т з а з у а а  - Зеч н то н з ч в ч р а

Ч'ггзараљето ма училиш тето  кон о п и т а о т з - н а т а  с р ѕ д и н а  и слобо-  
д н а т а  раомвна на т р у д о т  зо ^инансирзњс на с в а а  д а ј н о с т .

Од у ч а о н а т а  137 4 /7 5  до у ч а б н а т а  1 3 3 4 /8 5  година
т р а ѕ  ч з т в р т и о т  развовн пѕоиод  сонозното  восп чтанн и  и обра- 
зооанио зо З н о п тѕ  со псдрач  i з т о . Зоо ј  пириод се  гла сантери  зиоа 
со  натамоиѕн  р а з п о ј  и с п р о а з д у  ван»е зо п р а н ти к а  на и д з ј н и т в  
опрѕдѕлби од Х - о т  К о н г р з с  на СКЈ  з а  натамошвн разво. ј  на осно- 
зното  во сп и та н и е  и о С р зз с о а н и а .



Население старо од 10 до 14 години во Скопје и 
неговото учество во вкупното население

Година 1948 1953 1961
—

1971 1981
Од 10-14 18.621 19.987 29.797 37.736 47.367

% 10,9 9,4 11,0 9,7 9,5

Население no старост во 1981 година

0 - 4 г. 5 - 9 г. 10-14 г.

СР Македонија 191.642 184.854 178.681
Скопје 51.070 49.917 47.367
Гази Баба 9.917 9.968 9.236
Карпош 11.722 11.535 10.691
Кисела Вода 11.045 10.782 10.232
Центар 9.216 8.451 7.753
Чаир 9.170 9.181 8.804

ИЗВОР: Статистички годишник на Скопје од 1968 и 1980 година 
(дел - градови).
Републички завод за статистика на СРМ, Статистички 
преглед бр. 126, Скопје, 1982 год. стр. 19 и 20.



Школска подготовка на населението во СРМ за
1953 и 1961 год.

Македонци Албанци Турци Срби Роми Други

Без школска под-
тузтузтат/а it r'V'» 1 — 1953 1961 1953 1961 1953 1961 1953 1961 1953 1961 1953 19611 ViVJUHu *1 V«A_/ 1 J
сдцепение 267.419 229.971 88432 75279 103839 52336 9359 9229 11351 9320 734 1030
Co 4-то одцел. 
основнс училз-шгге 305.010 407.853 25638 47635 35652 34775 11701 14585 1772 3388 1863 2376
Полно основжз 
учкгшиЈге 27.060 62.538 983 3039 1183 1792 2368 3230 25 103 944 967

ИЗВОР: Статистички годишник на СРМ 1968 год. стр.59, (Во "Други" спаѓаат хрвати,Словенци и Прногорци).
Активно население по чжолска подготовка според 
пописот од 1971 грдина за СР МакедонИја

Без шкалска подготовка и од I до III одделенке основно училиште 104.902
Четири одделенија основно училиште 242.565
Петто до седмо одделение основно училиште 40.394
Полно основно училиште 108.361
ИЗВОР: Статнстички годишник на СРМ од 1975 год. стр. 49.

о

Процент на неписмено населенке бо СРК 
Население од 10 до 14 год. во Македонија ТАБЕЈТА

Население од 10 год. Население од 1 3—14 г . Од 10 до 14 г. во СРМ
1948 1953 1961 Народност 1954 1961

ВКУИНО 40,3 35,7 24,5 Македонци 89.101 116.312
10-19 25,4 15,9 5,1 Албанци 17.891 19.256
20-34 26,7 23,7 16,5 Турци 22.522 14.471
35-64 56,1 55,0 40,1 Срби 2.800 3.633 1
35-64 56,1 55, 0 44,1 Роми 2.229 2.499
66 и повеќе 80,3 78,9 62,6 Други 231 609

ВКУПНО: 136.173 158.364
1. Пршентот ка кеписмени е пресметан во вкупното население на соодветна група. Статистички годишни на СРМ,1968 г.стр.58-59
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р 2 . 1 .  ПРЕ ПРРИОД ВО P A 3 B 0 J 0 T ,  1 9 4 4 / 4 5 - 1 9 5 2 / 5 3  уче б н а  г о д ^ / л

Првиот п ѕр н о д  во р азво . јо т  на во с п и те н и е то  и о б р а з с в а -  
нието  зо нашета з е м ј ѕ  ( 1 9 4 4 / 4 5 - 1 9 5 5 )  с ѕ  н зр а н те п и з и р а  со ѕ т а -  
т и з а ц и ј а  на ижолате  во с и т в  п с п о н т и .Т о а  го  н а г л а с у в а  и првиот 
У с т а с  (19451 на  Д ѕ м о к р п тс к а  Ф вд о р а ти зн а  З у г о с л а а и ј а  (ч л ѕ н  38 )  
к а д ѕ  п и ш у п а : " 3 а  да сп подигне  општото н у л т у р н о  ниио на народот  
д р к а в а т а  обозбодуве  училиште и д р у ги  н у лт ур н и  и п р о сеѕтн и  
у с т а н о з и  з а  д з  им б и д з т  до ста п н и  на с и т ѕ  сл о а зи  на н а р о д о т . . .  
учили ш тата  с е  д р ж а в н и " . Дрмапната  о л а с т  г.орашѕ да лзо др е  и да 
оо з а ц ѕ р с т и  зо с и то  о б л а с ти  на  о п ш т ѕ с т в ѕ н и о т  ж и з о т ,  а во сли -  
т а н и с т о  и о б р а зо взн и о то  п р а т с т а а у а а  з н а ч а јн о  и ч у з с т з и т е л н о  
подрач ј  е . Врз т а н в а т а  основа  с е  и з г р а д у з а  з к у п н а т а  п о з и ц и ј а ^  
с т р у к т у р а  и р у н к ц и ја  чо з о с п и т и о - о б р а з о в н а т а  о р г а н и з а ц и ј а .

На п р о с з ѕ т у 9 ањ9 т о ,  а о со б ен о  на о с н о ѕ н о т о  в о с п и та н и е  
и о б р а з о ѕ а н и ѕ  на ш и р о ни тз  л а с и ,  п о с а б н о  на ч л а д и т з  г е н в р а ц и и ,  
EG c u t s  и д е јн и  д о к у м е н ти  п о о с л о б о д у п а њ ѕ т о  п у  бвше дад ен о  г о -  
лѕ^о значем>ѕ. Поради т о а  н е р а 3 9 и ѕ н о с т а  на  у ч и л и ш ѕ а т а  мреж а, 
н е д с с т м г о т  на  учили ш ѕн  п о с с т о р ,  н ѕ о л р ѕ м н с с т  на у ч и л и ш т а т а  и 
н е д о о т и г о т  не  а о о п и т н о - о Ѕ р о з о е е н  к е д з р ,  на о п зѕш е  д з  биде
пр 1*ч ч ć зе  о о твер узењ ѕ  нз  и д е ј н и т ѕ  о п р а д г л б х ,  б и до јн и  з а а р и у ѕ а -  
жзто  н 2 осноаното  во о ли тѕн и е  и образованио бзшз услов .н-з  
сатчо з з  прссз-зтно и н у л т у р н о  и з д и г и у з а -ba н~ н з р с д о т  т у к у  и 
зе on l'T q o t b s h o ,  политичко  и знономсно и зд и гн у в а њ з  и јакнзк>е 
н a 32Х  U t o .

Co н с о и с т ѕ н ј Ѕ на различни фооми но в о с л и т а н и ѕ  и обра-  
з о в а н и е ,и н т з н з и е н о  ширвњо на п р с н а т а  на л о л н и т ѕ  о с н о б н и  у ч и -  

лиила со  зиији о д д е л п н и јз  на ширско л о д р а ч је  с ѕ  с о з д а в а а т  
п р о т л с о т г в к и  за  с с т е а р у в ѕ њ о  нз  л л з м о б и т ѕ ,  за  з го л гм ува њ ѕ  о п р ат-  
с т  на у ч а н и ц и тѕ  со заочружен лрсцос  на асновно  во сп итанив  и 
с б р е з о в с н и е .  б е н ѕ и т ѕ  оппеделби и н а с т о ј у в е љ е  ч с п с л н у ѕ а а т  л о - 
веЛ-з- 0Г..ЈТ2 0 Т В 2НИ п с т р ѕ б и  .П о к р е ј  п зд и гз м јО на огтлтсоС-рззопното 
ниво н ć р а б с т н и т е  л у ѓ е  и го е б а н и ,  со с о з д е в а а  п р ѕ т п о с т а в н и

4/Ј- . Дупчо Копрозсни , Р а з в о ј о т  не с а г с у п р е в н и т а  олштостпени 
односи и и з г р ѕ д б е т а  на о ѕп о у п р а зн ?т а  а н о л ? ’’ , с п .  "Просветно  
д ѕ л о " ,  С н о п ј о .  1385 го л и н а  б р .  5 - 1 0 , с т р , 2 Ѕ .



. 29 .

и за  п о д го т о в н а  на с т р у ч в н  кадар  со  срадн о ,ви ш в  и висоно обра- 
зование  к о ј  бвшѕ потрвбвн на з е м ј а т а  з а  функционирања и р а з в о ј  
на с т о п а н с н и т в  в о п ш те ств ан и та  д в ј н о с т и  ка к о  во цвлвиата"вн/ја т а -  
на и во нашата  рѕпублина  и С н о п јв  како  н е ј з и н  гл а в в н  г р а д .

Во првиот  развовн^рвриод св  одвива а н ц и ја  з а  масовно 
пр о сввтувањ в  и о б р а зо ва н и в ,  св  врши концвпциско и содржинсно 
облинувањв на с о ц и ја л и с т и ч н о т о  основно училиштв во д у х о т  на 
о сновнитв  придобивни на НОБ и СР з а  образованив на г в н ѕ р а ц и и т в ,  
с в  п р а в а т  напори д а  св  с о в л а д а  н вп и с п в н о с т а  и н е п р о с в в т н о с т а  
на шиоонитв народни маси нои до б и ва ат  примарно з н а ч в њ в .З а  
да с ѕ  о с твар и  с е т о  ова и нтвнзивно  • ©е-шири мрвжата на о снов-  
нитв  училиш та ,  се  п о д г о т в у в а  во сп и ти о -о бр азо в вн  н а д а р ,  св  н а с -  
т о ј у в а  да св  с о в л а д а  нераиномврноста  во у с л о в и т е  з а  основно 
восп и тан и в  и образованив помвѓу  Г р а д о т  и н в г о в о т о  п о д р а ч ј в ,  a 
првд св  с 8 огоздаваат минимални усло ви  за  помасоввн опфат на 
училишнитв о б в р з н и ц и .Т о а  што бвшв з а т в н н а т о  по ослободувањвто  
ни о д д а л в к у  нв можвшв да ги  задоволи п о т р в б и т в ,  но с в п а н ,  со 
т о а  св  почна по извршвнитв поправки и адаптации  на з а т в к н а т и т в  
о б је н т и  во г р а д о т  и с в л а т а .

3aT8HH^TH с п стп 1 « ч
Нон н р а ј о т  на 1939 го д и н а  училишната мрвжа з а  основно 

восп итанив  и образованив во Манедони ја  с в  с о с т о и  од иали учи-  
лишта од I  до I V  о д д в л в н и ѕ .  Во о ва а  мрвжа нв св  опфатвни надл
40% двца од 7 до 11 го д и н и .  “ Понра ј  т о а ,  ва п о го лвм и тв  г р а -  
дови има п р о гииназии  во ра н г  на виши о д д в л в н и ја  од основното

1 2 3 ? П°РВД п о писо т  од 1931 го д и н а  Во С н о п јв  мвбу н а с в л в н и е т о  п о с-  
т а р о  од 10 години неписмени св  67 ,50%  л и ц а .С п о р в д  и с т и о т  попис 
во Ј у г о с л а в и ј а  м в ѓу  н а с в л в н и в то  п о с та р о  од 10 години ввписмвни 
св  44 ,6% г р а ѓ а н и .  Н а јм н о г у  нвписмвни има во Носово 84 ,2%  и 
на т в р и т о р и ј а т а  на Босна  и Х врцеговина  70%.

Нон н р а ј о т  на 1939 го д и н а  70% од вмупното н асвлвнив  
Во М аквдони ја  в нвписмвно .  Во 1940 го д д н а  С и о п је  има 57 ,7%
НЅПИСМ8НИ ж в и а д и .

Извори на  п о д а то ц и :  За  С н о п ј е ,  М о но гр аф и ја ,  Шнолството првд  и
па к а т а с т р о ф а л н и о т  з в м ј о т р е с , С к о п ј в , 1 9 6 4  г .  
За  Ј у г о с л а в и ј а  и д р у г и т в  тв р и т о р и и ,  Д-рЛ>. 
Н р н е та ,  З в д и н с т в е н а  ш кола ,  Бвогград, 1963 г .  
с т р .  1 1 4 .
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с о  м о ж н о с т  o o  c d j t o t  n o  н о у и о т п ,  н у л т у р а т а  и  т о х н и к а т л  д з

н а в л е г у з а а т  п с  п о п о и т з  н а  г т а ј ч и н и о т  . ј з з и н ,  д з  г и  и о р и п * г л т

п р з и т з  Ѕ у н в а р и  и  ч и т е н ч н ,  n n  i a  и з у ч у з а з т  и  д о к и Е у з а а т  г . з о -

1 В
,1 з т а  и с т о р и л а  и  н у л т у р о .

П о т р а б и т з  з а  о с н о з н о  в о с п и т з н и а  и  о С о о з а з а н и з , н о н о

з о  ц в л а т а  з з п ј а ,  т а . ч а  и  ѕ с  С н о п ј е  с п  г о л ѕ м и . О п и в  п о т р ѕ С и  п о о -

и з л е г у а а е т , г л а з н о , о д  : у с т а в н а т а  о п р в д в л б а  з з  л р а в о  и  о б в р с к а

н а  с и т з  г р а ѓ а н и  н а  Ф Н Р Ј  ( С 1 > Р Ј )  з а  о с « о з н з  о о с п и т а н и е  и  о б р а -

р о з а н и е ;  О д л у н а т а  н з  А 2 Н З М  з а  с з д у м г а д и ш н о  о с н о з н о  о о с п и т а н и а

и о С р а з о в а н и а ;  Г о л ѕ и и о т  н а т з л и т - з т  з о  с в м е . ј с т в а т а  о д  н а р о д н о с -

т и т з ј  о к п п а н з и р а  н а  н о в и  м и т е л и  з о  С н о п т е ;  Г о л з м и о т  б р о ј

д о ц а  к о и  н а  г о  з а п о ч н а а  и л и  н з  г о  з а з р ш и т а  о с н о о н о т с  с о с п и -

т а н и з  и  о о р а з о з а н и а  о о  т о н о т  н а  ч е т и р р т - з  ѕ о а н и  г о д и н и .

Н а п о р е д н о  с с  а р г а н и з а р а њ а т о  и а  о с н о з н с т о  в о с п и т а н и е
с е

и о б р а з о з а н и з  з а  м л а д и т з  г з н о р а ц и и  м о р а и о  д а  о р г а н и з и р а  и  

с с н о з н о  о о р а з о в а н и е  з а  з о з р а с н и т з  г р з ѓ а н и  н о и  о в а  н з п и г . м з н и  и л и  

n o  н ѕ п о л н о  о с н о з н о  о б р а з о в а н и с . А р о ј о т  н а  н з п и с м з н и т з  б о  С н о п  i s  

с> г о л в м ,  а  о д  з н а т р з д н о с т а  н з  Р е п у о л и н а а а  п о с т з ј а н о  п р и с т и г о з  

н о з и  н а п и с м в н н  м и т з л и .

D o  у с л о в и  н а  г о л е м и  л о т р е б и  з о  о с н о а н о  в о с п и т а н и е  и

о б р а з о з а н и е ,  а  с н р о м н и  м о н н с с т и  n o  у ч и л и и н а т а  м р е н а ,  у ч и л и ш е н

л р о р т о р  и  н з с т з з з н  н а д а р ,  з а  б а р а а  р а ц и о н а л н и  р з ш з н и ј а  ш т о

нѕ  о а о з п о ж а т  п о г о л е м  б р о ј  д о ц а  и з о з р а с н и  д а  с е  о п ф а т а т  ео

м р ѕ ж а т а  к а  о с н о в н и т ѕ  у ч и л и ш т а ,  о д н о с н о  з о  ^ о р м и т а  з з  о п и с м а -
•19.

н у ѕ а њ з  и  о с н о з н с  о б р з з о в а н и з  н а  з о з р а с н и т е . б а  д а  с ѕ  п о с т и г н а т  

п о г о л ѕ п и  р з з у л т а т и  и  д а  с - з  о с т з а р и  л р о н л о г ^ и р а н а т а  о б р з з о з н а  

п о л и т и к а ,  п р з с у д н о  з н з ч в љ е  и м з а  д з о  п р 2 Т Л 0 С т а П | Ч и  :  1 .  О б ѕ з б з -  

д у в а н > е  у ч и л и л Ј н а  м р ѕ ж е  и  п р о с т о р ;  и  2 .  З б в з б е д у з ѕ н ѕ в  о б р а з з з е н  

у ч и т а л с к и  к а д а р .  •• "

1 4 .  У и т а  п р е д  н о н а ч н о т о  о с л о Ѕ о д у з з љ а  н а  П а н ѕ д о н и ј а  з о  с з л а т а  
н а  с л о б с д н и т а  т е р и т з р и и  л о ч н у о а а  с о  р з Ј о т а  о с н о в н и т о  у ч и л и и т а  
О С Г - а н  30 Т 2 Т О З С К И О Т  г о с т и з о р с н и о т  р з о н  .  Р о  б з р ѕ н  Т О Т  З п  ' Л К О Л -  
п т о о  и з з р о ; у з а  м и н и г а л н и  п с д г с т а а н и  з о  о т г з - з г .  з њ з  у ч и л и ш т з  з а  
о с н о п н а  н а з т г п а . Л ц д а i 1и  о б р а з п з з н и  у ч и т с л и  н о м а  т а а  д о л м н о с т  
j a  п р и з л з  :ч л и ц '! 10т о  з н а а т  р л  ч и т л а т  и  п и ' ц у п а з т .

1 q  i I - o p .  з д  У с т з п з т  н " v i П Л ч  у з т з з и т з  ч з  р о л у б л и н а т з . з & н с ј  
г р ј ѓ - н и н *  н о  М р 3 и г з  л р а и о  и  o « s r - ^ Mo  н з  з а д о л : ! : . ! г з . ч н о  о с н о з н о  
3 n n n ^ - ^ ; i i l 5  и  о ј ц  з з Ј в з н и и .  2 з а - и  у г . т п а и а а  о п г - о л ѕ л б а  о л ш т е с т з а н а т а  
з а з д м и ц а  . - i c p - c j p  д о с л з д н о ,  у с л и и н о  и  з ј т з  л о б р з а  д а  ј л  о с т з з р и .
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3 а усовршување на вр а б о те н и о т  нартап ен  ка д а р  п п о с в е тм и те  в л а с -  
т и , во со р аб о тн а  со  о б р а зо вн и те  и ч о т и т у ц и и ,  о с б а н и з и р а а т  р а з -  
лични Рорпи ма р тп уч н о  ппппспбува>цч нанп што сп цуррчпи ,  вгчш-
н а п и ,  г.п i,qTv/r,RU,fl « ОЛ.

Т а б . З .
Наотапвн чадап  пп Смпгмв on п о л п а ч јо т р  пп на- iипналвч с п с т а з

Ч а с т а в а н  ј а з ч ц
учвб . гп  Л. Манедомсни. ј . А л б а н с н и , ј . Туоски • ј  • С р п с н о х р в . ј . Вчупно

5 р .  % 5 d . % 5 р . % Б р . %
1944/45 198 8 0 , 4 0  38 1 5 , 4 4  10 4 , 05 Нема под . 156
1950/51 274 6 4 ,0 1  82 1 9 , 1 5  11 2 , 57 52 1 2 ,1 4 519

1 9 4 4 /4 6  г о п и н а ,  Чч.пвнг; r'n пП

1044/45 1 0 0 ,0 0  1 0 0 ,0  1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 . П
1950/51 1 3 6 ,4  2 ^ 2 ,1  5 5 0 ,0 - 1 7 3 ,9

Напомена :
Прецизни податоци за  о б р а з о в н а т а  с т п у к т у п а  на н а с т а в н и о т  надар 
посебно за  о д д е ле н сн а  и л р вд м ет ч а  н а с т а в а  за сн о п сн о то  п о д р а ч ј ѕ  
св  до у ч е б н а т а  1959 го д и н а  во и зво р и те  на податоци не п о с о т ј а т .

Непосредно по о с л о б о д у в а њ е т о , во у ч е б н а т а  1 9 4 4 /4 5  г о -  
д и н а ,  од внупнио т  б ро ј  н ас та вн и ц и  во С н о п јв  со п о д р а ч ј е т о ,  
80 ,48%  се so н а с т а в а т а  на маквдонски  ј а з и к ,  15 ,44% во н а с т а -  
в а т а  на албански  ј а з и н  и 4 ,06%  во н а с т а в а т а  на турсни  ј а з и н .  
Шест учебни години п о д о ц н а ,  во у ч е б н а та  1950/51 годин а  ово ј  
сооднос  з н а ч и т в л н с  с е  и з м е н у в а .  Во внупниот б р о ј  н а с т а в н и ц и ,  
во н а с т а в а т а  на манедонсми ј а з и н  има 64 ,01%  (о в а  в н а јм а л о  
у ч е с т в о  во спо р едб а  со  с и т е  д р у ги  п е р и о д и ) ,  у ч е с т в о т о  на н а с т а -  
вницитв во н а с т а в а т а  на  алб ански  ј а з и н  се  з го л в м у в а  на 19 ,15% 
и прилично со висок  процвнт у ч в с т в у в а а т  н а с т а в н и ц и т е  во н а с т а -  
в а т а  на с р п с к о х р е а т с н и  н а с т а в в н  ј а з и н  ( 1 2 , 1 4 % ) .
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учи ли и н и тз  обврзници зо с и с т з м о т  на осн о зн о то  а о сп и та н и з  и 
о б р з з о в а н и с .  Со в а н з з т а  мрама с о з д а д гн и  с з  у ѕ л о з и  за  цѕлосан  
опфат на  училиш нитг ооирзници од I  до IV  о д д з л з н и в ,  ѕ б р о јо т  
на о п о е тзн и те  учзници од V до V I I  оддаление п о с т о ја н о  се 
з го л е м у в а .  по у ч е 5 и 2 та  1350/51 го д и н а ,  оо С н о п јз  има 1П содум- 
годиини основни учили .ита ( зо о з и -з уч и л н и та  не с з  опфатзни ни-
шитз н лзо ози  на г и и н з з и и т з ) ,  а оо уч п б н а та  1 3 5 3 / 5 ?  го д и н з
* . ,- ,-325 ро„ а т  на осуг-1го д и 1!жите  оснозни у ч и л и и та  с з  з г с л в ^ у в а  на и .

3 2 .  1 о т р в б а т а  з .ј проширузањз и л р зс тр у к ту и р а њ о  н з  учм- 
лиинс.тз  MpiHta 8 п в р п а н в и тн п . Рози  потриби зо та-з с г н с л а  н а к е тн а  
данссупан>ато на З а к с н о т  за  о суп го д и и н а  осногзнп о и сп и тан и з  и 
образогззниа ао 1051 го д и н а ,  п r-рз о зн о за  н.т Р г з о л у ц и јо т а  на 
Тр о ти о т пл нум на ЦД РЛЗ . Со o n o j Закон задумго„>м.,нитс: осноини 
учм лиита  л р з р з с н у в а а т  do о сјгп го ди ш н и , ни дитз г^м.нѕзии (п р с -  
Ги • .назиито) си уки н уо Есѕт ,  односно са  л р и к л у ч у п а а т  нон о сум годиц/— 

миТ8 осиосни училмш та.

[13В° Р  1,5 п о д о то ц и : "?.0  ГОДИНИ 
'Ч о н о гр аф и ја , Собранив на гр а д

р а з п о ј  , С н о п ј с ,  1 0 4 5 /1 0 7 5  го д и н а / '  
о к о л ј о , С к о п ј о , 1 0 7 5  г о д и н а .
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°  л р п и т ѕ  ГОДИНИ ПО О С Л О З а д у с д ^ Т з  Н В Д О О Т Ч Г О Т  Ч«ј у н и -  

ЛИ4ЈВН проптар п р с т с т п ч у п а  проблгзм no ј у г о с л о с ѕ н п н н  ООПНИ. Н.= 7- 
и з р а з зн  л во прзм те  5 -7  го , :и и п ,  О и д з ј :^  п р е с т о р н и т с  нопацитети  
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l- н и  у ч и л и и т а  о д  н о и  "  г . i з а ; , о о а л у а а Ј Т ,
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IV  одд-злвние. Зо о а л л т а  п то  п р и л а ѓо а т  и г  г р а д с к и т г  оѕкитини 
( Т а б .  15 ) има 7 училидни г гр а д и  а д  нои 4 с с  к а п а ц и т з т  од 2 уч и л -  
ниии и 3 со  н а п з ц и т з т  од 1 учи лн и ц е . Сд h h l  3 о д гс в е р з а т  нз 
х и г и з н с к и т з  и п ед аго ш н и тз  норми. Просачна^покр^мна за  здан 
уч зн и к  30 ОЗИ5 уЧИЛИјЈТО и з н ѕ с у о а  G , 2 £ п~ . Зо основнито уч и л и и тз  
на пошироното п о д р а ч јѕ  ипе нкупно 50 училишни о б јв и т и  од нои 
3 7  о д г о а а р а а т ,  a 1 3  иѕ о д г с з а р а а т  но п е д а го ^ н и тв  хигиенскиТб . 
норпи .О оив 50 училиини з гр а д и  с а с п о л г г а а т  со  з к у п н а  училничка 
површина од 4 233 м^,што зн гч и  дена просвчно на с ѕ к о ј  учзнин  му

a - Hi> ги  з л д о п о л у га а т  
нкп ? о с ј о п т и  с :  оо 

у ч л лиици оо нои са  о д ји о о  н а с т г з ѕ н  пг-оцзс

34 С зб р а н ле то  н? гр а д  З н о п ји  програпи ла и з гр а д б а  на о с y r .ro диојни 
училиш тз н з  ц сло то  п о д р а ч јз  носи по п ѕла  л а ти  и тоа  з о :  1247 , 
1 5 5 3 ,1 3 5 3 ,1 9 3 4  и 13£ч го д и н г . .

3 5 > .ѓ .о р п а д и ја  зе  училпоЈииот пр о сто р  зо о сн са н и те  _училиш та во 
С к о п јз  о д  1545 д с  1 - 3 4 7  г с д и н а ,  Дрхизоии м атар и лал  о р . 4  

с т р .  -г, Л~ 5 , : ,  Дрхино н з  гр а д  Знопт о,
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испслнус-аат опмопнитс ficp.iia«- I i-.koh  училицЈни а З је н т и  го а д ѕн и  
пс  сслоСодуваи .ото  б р зс  с.-_ зп о р ти з и р а е т  заради  тоа  шти нс со 
гр с д зн и  спррод градѕ :нни г .т з н д с р д и .  Т с з  п о к а и у з а  д е к а  to  праи- 
от разообн пзрмод проблемот с с  училишим п р о с тс р  с ѕ  р е и а в з ,  to  
н е а н т и т а т и п н а ,  но но и с с  и а а л и т а ги е и а  с м и с л а .

П окре . 1 училнични , so у ч и л и ш тзта  п стр е б а н  а и д р у г  учи- 
лишан простор  како  ;ј т о  со с л л и , работилници и д р .З о  уч о б н ата  
1G4G/47 го д и н а  од онупно 1 4  осноѕни уч и л и и та  go Г р а д о т ,  само 
do 1 училнијта има рабптилчиц а  за раѕн а  р а о о т а ,  оо две ика  
Сиснултурни  сали  no 217 г-Г п р о с то р , do 5 учили.ита и п а а т  
ф искултурни  и гр али ш та  со  5 297 м“  п р с с т о р ,  во 4  у ч и л и и та  ипа 
неСиноти со н а гл с а н и  п р е т с г с а ,  а ео 1П у ч и л и ч та  ииа училишни 
Сиблиотѕни  со  многу мал Сонд на  н н и ги .  По ослободу^ењѓгго $вс?т 
учи ли ш тата  или е д о тро зн  нли н а д о с т е с у е а .  Сд н а с та в н и  с р е т с т с а  
ика  само т а б л и ,  а н ѕк а д о  и нме ги  ном а . Тоа с в  односуоа  про- 
то!.;но на с а л с к и т е  у ч и л и и т а .  Заради н з д о с т и г  на училишзн п р ссто р  
ео гр а д о т  и л з  п о тр зб а  сд  р аб о та  оо повека  смони и има го л зи  
бро.ј учсници б о парале  лки т з . Tea  го  н ам алува  к в а л и т с т о т  на н е с т а з а т а .

Пп-јат на учѕници

« е в к у л н а т а  л р е с з с т н а  политииа  л а  ослоаодуЕењ ето  б е х ѕ  
наоочс-на no с с з д - ѕ а ч е  у с л с п н  so и т о  л о гс л а м  о л $ а т  не училишиите 
обврзнмци, оссОзно зо оииз п а д р а ч ј г  и носелеи  н гд ч  до Г т о р з т о  
с с з т о в а  в о јн а  немзЈѓг у ч и л и и т з . - л а г с д а р а н и с  на г о л з п и т ѕ  напори 
'_ЈТо беа направзни go npGHCT пзриод  п.о оолсбодузањ ото  п о с т н г н а т и
с з  загидни  р и з у л т с т и  г.о оп-‘ е т  нз  учо н и ц и тз  за  и то  з С о р у с а а т
'н ^ - . - ! - ' ј н и  лс^.отсци  ( " иди Т с.о .  12 .  ) н и е  с -2 г л ѕ д а  Дѕ«ма сапо 

з а  9 г̂>а уч.^оно годмне О р с ј о т  на у ч у н и ц ч тс  нп с.-.тс ч ѕ ти р и  мзс-
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Зксл  ј  п

у ч г,бнѕјта 1 3 4 5 /4 2  го д и н а  и то  зилчи  пр зсачно  годишно зголелуоакиз
о д  4 315 у ч зн и ц и . Закомот опрпт ос долни н з  с о зд а д д н и те  услсви
зл к о ј  оеќе с те и у п зш з  зб о р .

Диа се  нлпрапи сп о р о д Јл  на б р о јс т  на уч л н и ц н та  чо
нециоиалпн с о с т з з  п а ѓ а о т  з сзчи нонолку к з р а и т з р и с т и н и . У ч ѕ с т в о т о
но учоницмтз Пакедонцн с?о онупниот б р с ј  учзници  о с т а н д а р , ;н о ,
ка к о  и у ч ѕ с т п с т о  на учзницмто од с р п с к о - х р о а т с н о т о  ја зи ч м о  п о -
д р а ч ј ѕ ,  п ѕр п ен ен тн о  с з  з го л н м у в а  б р о јо т  на уч-зниците од а л б з н с к з -

>/Л iт а  н ар о дн о ст  д о д е к а - т у р с н л т а  народн ост нмз ном алува 1»в н ако  пос-  
лвдица на п р есзл уо а њ сто  нл голом б р з ј  м итзли  ва Т у р ц и ј з .
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Учзници по неционзлѕн  о о с та п  зо С нол ј<  ( c a r o  Г р о д о т )  зс  1344/45  
учобна г о д м н п .  ________________________________

Чаквдонци Албанци ' Турци L. рЛСКОХ рЕ . 
Ј  8 3 . ЛОДР. Знулно
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Го ѓ р а д о т  учениците  Маклдонци у ч е с т ѕ у Е а а т  со п о г о л п и  
процинт по о/,нос нз  Г р а д о т  со п о д р о ч јо т о  што л о каж уза  д з к л  учн-  
лишннтѕ сбсрзмици о," алГЈансната  н ар о дн о ст  оо о з о ј  пвриод п р е - 
тзгчно се  н а о ѓ а а т  ео с е л г т а  нс с н т п с к о т о  п о д р е ч ј с .  У ч а с т п о т о  нѕ 
у ч зн и ц и те  од т у р с к а т е  н а р с д н о с т  so Г р а д о т ,  и с то  т а н с , с  поголѕг-.о 
no сдиоп h r  ученииите  од алИонс^ата н г р о д н о с т .  пд Е-купнмот 
Орој ученицм, б о уч в б н а та  1344/45  го дин а  54% с с  од Г'ра,г, о т .

Ако со налрапи с п о р ѕд б а  псмгаѓу п о р а с т а т  нс б р с ј о т  на 
у ч и л и и т а т а  и у чзн и ц и те  ќе с с  н о н с т а т и р а  ден а  со 135 1 /3 2  во ■ 1 
однос на 1 3 4 5 /46  учабна годин а  боо.тот на у ч и л и т т а т а  со  з г о -  
лемил за  61%, д о д ѕ н а  О р о јо т  на у ч ѕн и ц и та  с с  з го лѕм и л  за  101%
□то говори з а  о к о п а н зи GHOCT зо п о р а с т о т  н а  у ч е н и ц и т з .  Тоа по- 
нажуеа дена училишните о б је н т и  и п р с с т о р  роционално с з  к с р и с т е т .

П а к р з ј  по дето ц итв  за  зкуп н и о т  б р о ј  ученици и учоници
по национален с о с т а з ,  з н а ч а јн и  c g  и п о д а т о ц и т з  з а  р а с п р е д е л а -  

4  ,н о ст  на учениците  во о дделен сн а  и п р а д н а т н а  н а с т а в а  што з а  о е о ј

пеоиод ,  ног-з с в  форпираие мрвжата на- виши о д д е л ѕ н и ја ,  посеб н о ,
е з н а ч а ј н о ,  б и д з јн и  врши ѕ л и ј а н и а  на н о р едн и тѕ  пзриоди .
_______________________________ __________________________________________________________ Т а б . 1 4 .

Учаннци зо о д д з л ѕ н с к а  и прадпатан  н с с т а в г  no нациснален с о с г а з
зо Скоп.је со подрачјатс

Учзина 
годимa Макздонски ј  . Албански ј  . Турски ,i. срп.хрз ..i. Пнупно

I-IV,V-VZI I-IV v - v i i  i -IV , v - v i :  1 - iv y ‘/ -VII  i - i v y - v u i
1044 % 5 СЗЗ 1501 125 0 19 19^9 <\ ?»') - 2.545 132 2104G0 i
134 5'% 3 3 , 3 5  3 0 , 7 1 1 4 , 2 2 0 , 5 1  1 4 , 0 3 . .  0 , 4 1  2 , 2 2 0 1 , 7  1 3 , 3  -
19 51 % 10523 5333 473 2 1 S3 1323 244  321 2 77 170G3 750324573
1352% 3 2 , 3  9 0 , 7 2 7 , 0 1 2 , 4 3  0 , 3 2  3 , 2 5  1 , 3 9  3 , 5 2 5 0 , 1  3 0 , 9  -

3 9 .  Изеори нл п о д ато ц и : /'-рхигсни п а т с р и ја л ,  Изѕуш таи за  оснопнито
учили .чта , зазс-дзни no р о ги с та р  3 ,  с т р . 4 .  и 
р з ги с тл | .  , 2 , с т р . З ,  ;Ч- 5П и Н -5 5 ,
Архиг н и гр г .д  З н с п ј з .
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• »идотоцит г поиам угаат д ј н а (чi*j чалодноотит - п о с т о ј .-т 
голоми розлина г.о о р о јо т no учити_,ит_' no о .-дѕлзксм а лр >дг:зтна 
iieC Tu ua . Сиг-гСзл^чиито уч зстг .о  НЛ уНОНИЦИТј С/. НПрО^ЧОСТИТС со
■ЈШЛИТи ГЈДДЗЛиНИ ј  ј  п ПООЛОД.Ч-- ПД ЗЗТОНЧ 0ТИТ2 ЛРИЛНЅ,!, КО>1
п с ќ ј  с то н уп  лг;г= з : ! о ? .  "ргд.-. , 4  Оз ,\ о т здн t i ' до т ? :  ■; л>г:м; ni;.: 
п п р л л с л н и  П3 ЗИШи 0.-V Л *.Ж! ј  С Нп Ј  Г 3ѓ1 Ц.-1 Т ; Н ј  h ѓ> 7 3 "riO О ТИ Т yi. 'TO 
~С Л ['. П ѓ:Т 3 Г 0 ; 1 н • го зо ЛС. О ~у? ј Т ј  .

Ч с  ј  m o o t  i :  :  .тлг- .ит ’  о,~ ' ' - ' I ' . '  а д . - - л - ч :» . «
Јкузаат онулнита  р пз у л т » т и нлд.и зн^чи.кно :  пзлон-зт ј и ј .,.н о ; : пт

п о . г з ѓ у  уч д н и ц л та  зо о; ; , '  злг апк.ч i, л;.  од. i e t h c : и з с т з г г  . . : r . i  Сд. 
вс 1 ј 44/- ‘,2 г :  а г а л з м у л а  ча  ј е  ^т ј  I ' l l / ' " !  ro , , . i r i a .
Л о д а т о ц ч т з  п о к о ж уо а зт  „ з н п  зо о з с ј  п _ тж о д  п о с т м г н с т п  г ^ с з л и п н и  
л ѕ з у л т а т и  D3 ОЛѕЅЈПТОТ Н3 уЧЈНИЦИТЗ 30 ГОрНмТО СДД2ЛЗН“ ј ѓЗ .  Ј 1?иа
р ^ з ул то ти  п ј . : п л ј  да  б и д а т  и п о г л л .ј : : и д з ч о л н / ипало и л сто а о н  
надор и доцолну  р о д и т ѕ л и т з  од норсднос.ТгГГЈ но приолз н е г с т и о н о  
о л и ј а н и с  СО СЗОИТО ОТЗСССИ 03 ИЗПОТр^ОНОСТО Но ОбррЗСЗаниВТО НЈ 
с с с и т о  дцца .

' ' .ora со р а а г л з д у no лрс-лзг- .от з з  у ч г с т в о т о  п .1 уч ѓн и ц и -
Т« U0 .ЗИШИТЗ ОДДСЛ2НИј3 ГО -КОЛЈО 00 ПОДрОЧЈОТО з н о ч о јн о  -3 да
с з  п о тзн ц п р а  и з д н а  п о ј а п ѕ  јто со з а ј л л з ж у а г  зо л о д з т о ц и т ѕ  прв-  
Зпнтирлни во п р е г л с д о т  на о с н о г н и т з  училишта сс  С ноп јо  во у ч з о -  
н п т а  1ј 4 £ / 4 5  го д и н а  ( Т о б а л о . 1 7 ) .  Од неа  с*з г л в д о  дока во иснос-  
н и т 0 рчилизЈта на  алоансни и т у р с к и  н а с т з о з н  ј а з и к  зс  ни; : ;итс 
оддзлрни ј-з  нѕма учсници од ; : :ѕнсми пол ито кано л о д а т о н  о 
гчошнз з н зч а з н  з а  тр зти р аљ о то  на р а з а о ј о т  на о сн о а н о т с  е о о - 
п и тан и е  и образооаниз  do ло до ц нојѕни тз  пвриоди .  Од оза  с с  г л з -  
да д е к а  с ѕ м е ј с т з а т а  од н с р о д н о с т и т а  имале н ѕ г а т и о з н  одноо нон 
об разо зан и Е То  на жен снитв  д е ц з  што . ,  се  о д р а з ув а  : н0 н и зн и “
от опфзт во ц зли о т  л зриод  ло осло бо дуво њ ето . Бо р и д с н о - планин-  
с к и о т  предол т а н з и  п о ја в и  ииа и д с н е о .

пд и с т ѕ т с  тобола  се с о г л з д у в а  уште зднл  з н л ч а ј н л  л о ј а з а ,  
l l f ’ DHO, п о д с т о ц и т ѕ  понаѕнуваат дока  во п р зи те  години ло ослоооду-

.П сдатоци  за  у з ѕ с т в о т о  нз  ученицито  по национолѕн с о с т о з  оддзлно 
з а  о д д зл е н с к а  и п р ѕд п е тн а  н а с т а з а  во с т а т м с т и ч к и т а  п р сгл о д и  и 
годишници TB'iiHo Moi'idT да с з  и д е н ти >инуваат што го  с г .е т а г п  зз  
н е д о с т а т а к  з з  с с гл н д у ге и .Е  мо ц о ло сн и тз  СОСТО јб и  .ПодаТОЦМТЗ ШТО 
мие ги  п р ззо н ти р о зн а  ое доОисни со  проучупање на разни донуивнти  
и то  ги  враззѕпв зо п о тр сб и те  im o n o j т р у д .
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- . - -м е т о  ч ч р а д н с с т  no г>иу~ниот брп.ј у ч п о т л у о а а т  со

ПСГОЛЕМ ПСОч.ѕчт ' чо гг ,  н п : ; . 'М О 'и  н н г н о т о  у ч о с т о с г  л г с т : -
пзна  с-9 нпма л . , Р . „ „- 1 : Г ? о р .  . :.то анок от.? нзр г .нсст  c z  : г о л " : ' 7 г : . .

-Т- ЧI f<~ : рз лини п о г р ѓ у  г г с д о т  и с .злато

,-.13ЛИк > о -  ГрЗДОТ , ЧЈ.Г.-9 с •зослост “ Dt ча училигин-. г-рз-
V ? Q  • ЈТО  г  ; !  “1 ~  -

" - .- .сполувл П 0 Т р 9 9 Н Т г 3 а ЦТЛЛСБН ОП ’’ DT Н1 УЧПННЦИТЗ о '
I  "0 IV  о - - п.- - „ к .  '’ НИ9 И Зс! лс5; 0П:‘ ЛТ 90 БИИЈИТЗ СДДЗ Л = Н И ј  a , 90 С2ЛЕ-
т з  п ал п "!б лтт  - П 0 н П  о Р 0 Л Н -3 .

н с. • ИГПЈ9

Ј -^ТО но Сксп Л 9 , "• Т 0 ГИ ОП 9 С 2 л :  Т ,1
9 ли ч a ПОГ2ДИ С 9 2 Л Н Ч НОТ:9 0 Д Д 0 Л 9 Ч 9 Н 2 С Т

на т ? р ? н п т . блзоод 09ИЈ ИРрЛХТРрИСТ'
7.3 0 0 лодали Н 9 л - 9 UЈ Т О Г З р И  ! . П г г о , т з ј  о .’ о ј  л г -

‘ 3 ј т с  П.. .1П..Л z--.r н?  г р з д с к и т о  слмтнци ( Т .1 • . ) и ,  и то с : .  ѕ г . л з т а
U.TC ГЅ„.|Пи1 CUT нп Ј ЈЛСКИТе ОПиТИНИ (7  .О . 1 - . ) . . '"зѓу MK2 >1М_ Г.аЅЛ!1“
ЧИ И п 0 V Ч И п.1*. ј , - - _ _ •- ••».—рЈсЈТо rt л р з р с т ,  V ЅКЛИЗЈНИиТ ПОО ЗТО О  И w pO.jOT
на о л ф а те н и та  учрници .

-0 СОЛуМТЗ 0«Л£ UT 3 Г.рНПЈЃЈОТ Н9 г р а д с к п т з  ОП-ЛТМНИ LO
/ л /  ј  г  л -.Ј г-.ииа има чзт* :!  игодѕсјни  учи ли и та  ѕс  каи е опќ&тѕн *171

учониц . , о  п з т  w2 л a нечд« имз д ‘  Ц2  од ј  л б пн с ч a т с. н а р о д н о ст ,  н г с т а -
G£2Ta ‘42 и з з ѕ д у с а ,  б и д г јА и  чзм з п .ш тл зо н  Kop.jp н -a олбански
ј г . з и к . . la  'лирсжото л а д р а ч ја  на О колака с к о л и јо  коде с е  .;ории-
Рсни п г т  ап-лтини ( 7 о б .1 3 )  кок о л \ а н з з  т иирон ргон не низинеки
и рчдсно-планинсни  с з л а ,  знупно има -10 училиш та од I  до IV  одд-
злЕН иа no кои се  олфатени 3 300 у ч зн и ц и . Зо 4 од овие 46 учк-
лишта формирана е по зд.-*и п а р а л е л к а  од V оддзление  ео ном с ѕ
апфатени 174 уч-зниди. Оо 67 со л а  с д  о а г  п о д р е ч јѕ  оо у ч ѕб н о та
1 3 4 4 /4 6  го д и н з  номо о тзс р о н с  училиштз I  до1У о д д ѕлзн и е  од не с е  опфатеИи
к е д ѕ  3 125 дсцо^ао гздо Б ан  с и с т е м  н ѕ  о сно бно  ѕо с п и та к и в  и оора-
з с с о н и з . T o а значи д ака  сд  иирокото п о д р а ч ј ѕ  do

4 1 .  "ч и л и ш та та  ло нпционалзн з о с т о г  т а и к с  с з  р а з г р а н и ч у о е а т  зарѕди  
т с з  i;:7o и зо С к о п ја  и dg Ч ан вд о и и Ј о yi- тл  о,\ п о ч о т о к о т  с г  орсо- 
нилиpt :aт училишта кб  л о з з ќ о  н о ставн ч  ј а з м ц и ,  ла  do рзаничнитз  
статистич .- .и  ,>о1<умонти здно училн-лтз р о ги с т р к р а н с  в на д з а  или 
три м е о т с .  За C to n j  з с с  п о д р а ч јо т о  училиозтато со дадени спор^д 
ј а з и ч н г т з  о р г с н и з а р а н о с т  оа пгрко/ .и  .“ а кои п о с т о з ј а  л о д ат о ц и .
с т а о . 37  : ) .
4 2 .  Т cjč си  о а л а т з :  С трччинци ,  вдојг .нци , Горно Ѕ-?арѕзи, Лрсчинопо.  
; :о ниѕ  ипе околу  27П дѕц о  кси н?  со ол ;-атзни :?с у ч и л и и н а та  .-.рола 
од I  до I V о д д Е л ѕ н и е .
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ОЛ 4% . : i a j  Т у ; :Д  '.т-:- .«:!л а - а г - т н ; .  з - iт у  : .ц и . ;а .  " о  Ч а к ѕ д о н и .Ја  н и ѕ н п т с  
у ч з с т о о  с-з ј г ј л j . ' . y т-Ј с а з ;  з ~ <> -• - п о-  нз.-1 з л у _ з  г . з и - л и -
:нно з а  4 \ . З к у л н и с т  б о о ј  уч-зници so  С и о п јз  г. о п о д р с ч . је т с  за  
и в с т  уч си н и  ги д и н и  С124 5 / 4 ? - 1  DC 1/C*. ) з з го л о м з н  зо  *131», д о д « - 
к з  з г о л с м у в а ^ о т о  з с  " з н о д о н и  ј  l. з а  с а д у м  у ч з б н и  г о д и н и ( 1 3 4 5 / 4 2 -  
1 3 5 2 / 5 3 )  и з н з з у п а  5 3 ,2 " ; .  О ѕи з  сп о р ед б и  п о н а п у ѕ а з т  д з к а  ао С к з п ј а  
со  п о д р ѕ ч ј Ј t g  з г о л о к у з е њ з т о  н а  у ч е н и ц и ти  ир»о анспсн гзизан  к a р а н ■ 
Т'3 р и е д з з  петм  л о г о л з п о  о т к о л н у  go Р е п у З л ч н ч з е .  T e a  оо голе.-'; 
с б ѕ и  В п р ѕ д и з ѕ и и а н о  СД ДЗМОГрОПСКИТ-З ДПИН-2ВЗ, л о т о ч н о  од д о с з л у -
зо в е то  на ноои и и тз л и  so З н о л јо .З о  однос на Р вп уб л и и а ѕа  оо 
С н о л јз  СО ПОДреЈЧJ0JTC1, ПСГОЛОМО ѕ уч ЈС Т 3 0 7 0  НЗ уЧпНИЦНТЗ од алоон- 
с{|?зF « 7 ° n V . - T рд о с с л у ociibBто н ј  ноаитв  чит«гли од ЕАП Н о с с з о .  
ПонрГ.ј TOO, зо С н о п јз  со п о д р о ч јз т о  побрзо со со здо ден н  у с л о гн  
зи ол : от на учѕници о , ;  о г ј о о  н a рDд н с с т  . Т с а  осоСЗвно cd о д н зсув а  за 
широисЈТо ско п си о  п а д р а ч је  модс ипа го л е и  б р о ј о зл а  од onaa на- 
рОДНОСТ. Го Ропубликооп у сл о зи  30 ОПОпТ NĆ уЧеНИЦИТЗ од народ-
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г а л  процонт уч Јници  лродол р . т а г т  no V о д д г л е и н е . г‘ о у ч а Ј н з т п
105 1 /5 2  го / ;и н з ,  пс V о д д г л з к и а  продол:л|*илв 0-1,0? уччницч „ а
г-:.~г\£д о н сн . 1  ^ ,0 0 ”;  на  а л " е н с н ; 1  10? на тур си и  н а с т г з о н  ј з п и н

. 3 тОзие лог .нтоци з н а ч а Ј . ж  с г  с н с л и з ѕ т г :  к з  р з з у л т з т н т ѕ
no н ар ед н и те  п з р и о д и ,  Зи д а јД и  с-з битни индин .тгѕри  за  р а з -
а о ј о т  на о с ч с з н о т о  п о сп и т о н и г  и обрззозони  : .  0р у ч з б н а т а  1а£2/=1 
г о д и н а ,  go О н оп јз  со  п п д р а ч ј з т с , го  V с д д л л в к м ѕ  п р л д а л м л з  57°; 
учзни-дг од ган-прзцк ј  п т з .  Оакпиот л р о с . н  -n “ ч а ч а јн о  мзна ,” р зп уо -  
личииот и покакѕуга у о н г  no .Онопјо с о  п з д р л ч ј * т с  с г  а с т з а р у з з
ССЛИ ДЗН О П ; .* 7  :: уЧ ЗН И .;И  Г-С ГСрМ И ТЧ  О. .ДО Л ЈН SI ј  Г. .

Ј _ - ? ^ £

Уч ОНИЦИ нп с к о п с ч с т о  n o ; ; гп ч јп  ч no 'л2н -ЗДОНИ ј  2

Уч з б н a 
годин a

С н с п јв  со 
подрач ј>з

• 1 ндоко 
1 5 -1 5 /  “ г  _ ' ’ а к з л с н .

, ! н ; . 2 К С  1 0 0 ,0
i : : r / i c  г о д .

10 ' ,3 /35 12 2 30 10 5 , 0 103 103 1 0 0 ,3

1052/53 2 5 53-1 2 1 1 ,1 1 С ј  220 152 ,  1

' з п о D : Г о 
Г  о

дипјнин на 
дишнин нз

С к о п ја  1333 г о д и н а .  
ЧРГ1, 13 5/1 г о д и н а .

П о д ато ц и тз пока« ;уиеат ;\ек с  n o n 2с 7 0 7 на у чвн и ц и те  оо
2 к с п ј з  3 0  П О Д Р О Ч Ј О Т О  3  Л Н О Ч О Ј Н О  Л О Г С Л З М  n o  О Д Н О С  Н ц  Р о п у о л и н а о к .

/,о у ч с б н с т ѕ  1350/51  го; : .ина ^ р с ј с т  на ^нониците од I  до1У 
одделонмЕ оз з г о л а м у з а ,  а л с т з о  о п а ѓ а  и до 1 0 3 0 /5 7  го ди н о  со 
рагснсмврѕн прчлис  с ј  з а д р л у п а  o n o j  о р о ј . Дс опаѓ-з!3с т о  н з  орс-  
Ј о т  ма учаниц^.тз д с о ѓ а  з а р а / ^ ч т о  пс у ч а б н а т а  1250/31 г с д ч н а  

з а п и и у п л а т  даца пои с з  рпдони no го д и н и тч  на ‘з а ј н а т а ,  н о га  
и е т е л ^ т а т с т  о с ѕ т н о  ј  нагсалпн и ионо г з . з у л т с т  ка  тоа  и то  no 
п - с и о ; :о т  . ;о 1250 г и д ч и з  бал  on ‘.•атвчи гологл б р о ј  з а о с т а и а т и
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поради нсро^опност  hći с л у з а т о л и т с . Лнал*сботсниш а к у р с з п и  к а к с  
; о р г-; с* ću  списконусањ о с с  задр: . ;у? . : .ит д с  под .-свгн  гс  г о д и н и , пото  ј 
ОПИОГ.ЈНу CesKi'J TO u h  U рШИ DO СОСГбР rt с. GCHO'rtilTJ? уЧИЛииЈТЅ 3 2  Р. 0  3  u  “  

СНИТО.
2 2  а л . ј а ќ а њ з  н а  у ч Ј н и ц . г г о  с о  л р е ч к и  i .o л с и х о . ;> и з и ч н и о т  

р а з е о . ј ,  о л ш т о е т п о н с Ј т а  з а а д н м ц о  ун-те и с  п р о и т с  г о д и н и  л о  с с л о -  
б о д у а а њ с т о  s o ; ,и  гоиѕна г и  о п ‘ а т и  з о  с п о ц и ј а л с н  с и с т в п  н а  
ѕ о с п и т а н и и  и о и р - з ѕ о г а н и с . T o o  ш т с  6 в ј ј и н е с л е д а н о  ни о д д а л е к у  
h g  г и  з а д о н с л у с е ш е  п о т р в б и т е ,  С и д в ј ќ и  до В т о р а т з  с в з т с н а  з о ј н а  
з о  С к о п ј в  ммо. ссгсо 2 п а р а л е л к и  з а  с п к ц и ј е л н о  ѕ о с л и т е н и е  и о б р а -  
з о е о н и е  ко и  р а б о т а т  з о  с о с т о о  н а  р е д о Е н и т с  у ч и л и ш т а  о д  I  до I V  
о д д е л е н и е .  2о  у ч о С н а т а  1 3 4 9 / 4 3  г о д и н а  оо С н о п ј а  с е  ф о р м и р а а т  9 
т а н с и  п а р а л е л к и .  Co 134С  г о д и н а  s o  З и т о л а  с з  о т о а р а  п р з  дом з а  
д е ц а  и м лади  с о  о ш т з т в н  о и д , a оо 1 3 4 9  г о д и н а  оо С н о п ј е  с е  о т в а -  
ра  пргао у ч и л и ш т е - " Д о м  з а  д з ц а  и и а а д и н ц и  с о  п р а ч к и  во в и д о т "  ео 
с .  П с т р о в ѕ ц - с к о п с к о . п о 1391 г о д и н а  о з о ј  З а в о д  л р е м и н у о а  do 
З и т о л а .  Е с  1 1 4 3  г о д и н а  з с  С н о п ј а  с с  о т с а р з  п р в о  с п е ц и ј а л н о  о с н о -  
вно  у ч и л и ш т е  з а  л ѕ с н а  м з н т а л н а  р е т а р д а ц и ј а .

Ч с н о и  п с з н а ч е ј н и  к а р с к т в р и с т и к и  з е  п р о ч о т  
р з з п о о н  п з р и о д

И е п а с р у д к о  по о с л а б о д у ѕ а > о ч т о ,  у с л с о и т з  з з  о л ' л т  на  
у ч з н и ц и т - з  о д  I  до I V  о д д е л о н и г  со  п о п с ^ с л н н  о т к о л к у  о д  V до 
V I I  о д д е л з н и о .  T e a  в с  н г ј г о л о к з  м а р а  оа дол :ки  н а  з е Т Е к а а т и т е  
с о с т с ј б и ,  б и д а j ' u i  д с  о с л с б о д у з а 1з Е т а  н а  и и р с к и т е  п о д р е ч ј а  не 
С-еа СОЗД-ЗД5НИ у с л о в и  з а  р о л о с е н  с п р а т  н а  у ч е н и ц и т е  е о  г о р н и т е  
с д д е л г н и Ј а .  ^о с о з л а д у с а њ с т о  н а  н ѕм о и  теилчотии по п о ч с т н и о т  
п е р и о д ,  с о з д а д з н а  е о с н о в с  з а  п е р а л ѕ и н о  р а з е и ѕ а њ з  н а  мрс :? :а та  
н а  у ч и л и ш т а т а  н а  н а р с д н о с г и т з  с о  у ч и л и и т а т о  но  м а н е д о н о к и  
ј о з и к .  Г о  у с л о в и  н а  с л с С о д н а  и н и ц и ј а т и з а  и т р у д  з а  н у о  л ѕ р и о д  
оо р о ш и ј а  т г к ѕ и  п р с б л з г ж  ldtc ос  д р у г и  у с л о в и  ни с о  д е ц е н и и  но 
п о к е л з  дс н а ј д о т  с г с з  р е и е н п с .

9о Р а н с д о н и ј«  п р гп т а  годмне по пслоСсдупач>зтп над  40 м л јз д и  
дса? hl- учили-дна f о з р г с т  ио са  опЛетенн со  уч и л и и н о та  мрека no­
pe, дп Hor-:ai%r tic училии: 7 н простсгз и учиголокм  к г д а р .  (П зсо р  Д .Пел.- 
Kornt'i, -.роблпгж со кад о р о т . . сп . "П р о с с гтн о  д г  ло" , С ксп  ј о  , 13G4 , б р . 5  

по с т ѕ т н с т и ч н а т с  д о н у м сн та ц и ј ?. (С т а т и с т и ч к и  п р о гл с д  на СPM, Gр . 2 2  

отр ,С / , з а  уч е О н зта  1 3 4 9 /4 5  г .  непо подотоци зо cnouM.iзлн и то  учи- 
лишта за  ORHOEHO ао спм таниа  и. о З р а зо о а н и с ,  ос; Рггпупликоеа за  
Ск г јп јо  мапа п о детац и  за  учеб н .-тл  195 /З Г  го д и н а .



ОСНОВНИ УЧИЛИШТА BO CEJ1ATA НА ГРАД СКОПЈЕ 
ВО 1939 ГОДИНА ТАБЕЈ1А 1 7 a

СЕЛО-ГРАД Бр. на 
учил.

Наставен
јазик

Бр. на 
учен.

Бр. на 
парал.

Прибл. 
неопф. 
деца

Бр. на 
учители

Среднаоптовареност на 
учил.со број на деца

Четиригод. 
основ. учил. во селата 39 спрски 4030 83 2790 41% 80 50

во градот 17 српски 5706 135 нема
л п и п о и  —

142 40

ВКУПНО
56

српски 9736 217 222
—

45

■л

ИЗВОРИ ИА ПОДАТОЦИ: Годишник на Скопска околија 1958 год. Годишник на град Скопје 
1980 година, Годишник на НРМ 1954 година. За учебната 1944/45 г. извештаи на основ- 
ните училишта, архивски материјал К-50, стр. 3, и К-56, стр. 1. Архив на град Скопје.

'Ј



на учениците и учителите во град Скопј-з на крајсгг од учебната 1944/45 годинз
ТАБЕЛА ? 7 .

У ч и л и ш т е

\ оддел. ii оддел. i l i  оддел. IV  оддел. вку гшо I- IV  зддел V  сддел . VI сддел. V II сзддел. вкулно 
V-V1I овд.

вку п
I-VI1

ло
вдд. уиителк

м ж се м

—

ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се
8-
tоо

8-
*0)X

сс

Гоце Делчев 85 78L 163 54 65 119 65
46

62 127 74 66 140 2/8 27! 549 39 40 79 63 63 126 55 39 94 157 142 299 435 413 848 6 9 15

Даме Груев 111 96 207 31 71 44 90 58 34 92 255 235 46С 22 33 155 32 24 56 20 13 33 74 70 144 329 275 604 6 6 12
Кирил Пејчинсеиќ 5С 51 101 54 48 102 65 55 120 49 29 78 218 183 401 46 47 93 46 33 79 24 26 50 116 106 222 334 289 623 6 8 14

Кирип *  Методи 25 25 50 36 34 70 44 30 74 23 26 49 128 11 5 243 49 36 85 43 33 76 31 32 63 123 101 224 251 216 467 4 7 11

Цветан Димсв 43 29 72 30 19 49 20 17 37 15 9 24 108 74 182 22 8 30 20 19 39 24 22 46 66 49 115 174 123 297 4 5 9
Браќа Миладинови Jill

1
89I2C0 36 40 76 67 55 122 56 40

15

96 2Д) П '  494 
| _

39 47 86 53 51 104 50 26 76 142 124 266 412 348 760 9 7 16

Ра јкс Жинзифое 45 25 70 39 38 77 21 16 37 26 4 1 Ј131 94 225
—

1 94 225 2

3

2 4

Најден Арсоз 25i 15i 40 12 14 26 19 16 35 17 18 35 73 6o|l36
142 40

73 63 136 1 4
Климент Охридсш 7ć»96 172 75 84 159 66 73 139 72 66 138 239 319 !б08 ј 65 55 120 72 70 44 84 177 169 346 466 433 954 11 10 21
Коста Рацин 32 34 66 41 34 75 22 25 47 41 31 72 136 124 i260 24 17 41 U 14 41 23 18 41 74 49 123 210 173 383 5. 6 11

Лирија (албан.) 23«>4 . 23 48 8 56 'В 6 35 19 7 26 331 67«'/6 6 2 В 6 2 8 337 69 406 2 7 9

Тефејуз (турско) a 4 214 8 , 89 26 - 26 11 - 11 340 340 340 340 2 4 6

Ирфлн (турско) 182 В2 53 53 - 45 45 - - - - 280 .'30 - 280 280 2 2 4

о
X

1 с 
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П Р Е Г Л Е Д
на оснсвните училишта во селата кои припаѓаат на градските општини во

учебната 1944/45 година

ТАБЕЛА -ј з .

•п0a©
XQ)«OJa

Училишта во 
селата од град- 
ските општини

Развиеност ученици Училишни згради 042

|
н
(0з:

Немало настава 
во селата на 
албански јазик ЗАБЕЛЕШКА
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Одговараа-Ј
Учипници
со

Неодговараат 
Училнида со

•п
am

2м uсо
•п
§ш

2м

1 Горно Водио 1 - 52 - 52 1 1 28 1,54 Страчивди ,Мо ј анда, 
Горно Нерези, Долно 
Нерези и Арачиново 
(албански), (со приб- 
лижно 270 неопфатени).

2 Горно Нерези 1 ~ 32 - 32 1 1 25 1,78
3 Горно Лисиче 1 - 98 - 98 1 2 93 - - 1,95
4 Усје 1 47 - 47 1 1 35 1,72

5 Маџари 1 - 119 119 1 2 101 - - - 0,85
Со опфатени 
села Трубарево 
и Инџиково

б Арачиново 1 — 46 - 46 1 2 60 1,30
7 Синѓелиќ 1 — 67 — 67 1 2 101 — — — 1,51 Во опфатените 

селa:Стај ковци 
и Брнарци

1
ВКУПНО: 7 - 461 - 461 3 6 295 4 5 148 0,96

ЗАБЕЛШКА: Во оите наведени училишга наставата се изведувала на македонски јазик, Во петте села каде имало 
албанско население немало можноет да се изведува настава_ на албански јазик поради немање апбански училиигга.



П ? Е Г Л Е Д
на училиш тата, учениците, училничкиот лростор и учителите во 
Скопска околија во учебната 1944/45 година
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I Горче Потрсв 7 1 651 61 712. 22 954 57 6 15 741 2 3 82 8_ 18 823 1 ,1 6 16

2 ; Дрзчеѕо 5 1 390 21 411 18 532 67 5 19 877 1 1 29 • 6 2D 906 2,21 22

3 ’ Петроаец 17 - 1149 - 1149 3 186 14 14 26 1155 3 4 55 17 30 1250 1,09 34

4 Б утел  ; 12 1 1180 50 1230 6 520 30 8 17 708 5 6 173 13 23 881 0 ,7 2
i

26

5 Ракотинци ■: «1 : 5 1 438 42
Ј

480 13 633 58 4 8 371 2 2 58 6 10 429 0 ,39 12
!

Š  к у  л и о: 46 4 Ј808 174 3.962 62 3125 44 37 85 3852 13 16 437 50 101 4239 1,08 110



. 58 .

С по ј П Јриод a 3H 3'iđ tn  особлно з a п о л го т о з к а  'нп.с т ј б ѕ н  
кад ар  м за  рѕалмзиран»е на лолно с одумгодиеЈнз и сн езн о  во сп и тан и ѕ  
н о б разо ван и з  со ioto в (.; г.о з д л д о з  у сло зи  за  ооаздуплњ Ј нп о с у и - 
ГОДИШНО ОСНОСНО БОСГ1ИТПН11Ѕ П ООраЗООпНИЗ .Ј.зст учзбнм ГОДИНИ п р зд  
донзсуоањ а н а  Згкитиот закон  за  ш колство  од 1555 го д и н а .

2 . 2  З то р  п ѕр и и д  оо р а з в о јо т ,  1D 5 2 / 5 2 - 1 J 3 1 / 5 ' 
учебна го дчна

Од учвО н ата  1 3 5 2 /5 3  го д и н е  ес. Зн сп то  о см о л зтн о те  с т а -  
нуво е д и н сто зн  тип училиште б с  к о з  с ѕ  о с т с а р у а е  заокурж зн процѕс  
на оснозно во сп итанив  и о 5 р а зо п а н и в . За разлмна од Г р а д з т ,  со 
с в л а т а  тр ан сф о р м а ц и јо та  на о с н о п н и т з  у ч и л и и та  има п о з а о а зз н а  
ди н ам и ка . За опо.ј период к -зр зн тзр и сти ч н а  з та а  и то  н г  шчроното 
п с д р о ч јо  и л з  п р и ц зск  на  окрупнуг.аљз н ј  с с н о с н и т з  у ч ч л и и т а ,  од- 
носно со зд азањ з  д зн тр зл н и  ознозни учили 1з т о .

Го  о о о ј п зр и о д  п о з и ти о н и тс  р о з з о јч и  ТВНДЗНЦИИ г.з и н тз н -  
зи ви р а а т  и со д о п о л н у с а з т  со суш тинснн  усозриЈузања во нонцеп- 
ц и ј а т а ,  О у н н ц и ја т а ,  содриѕинатз и п о з р з а н о с та  на ос јрпзсзанието  
со  ohu-'Tg c t взто  и т р у д о т .  Сз о с т о в р у з а а т  р з и е н и ја т з  на Т р з ти о т  
ллвнум  на Ц1Ч ИПЗ. Тоа е п зр и о д  н о га  св  п о д г о т а у з а  Р а .с р л а т а  на 
в о с п и та н н з то  и образозани-зто  и се д о н о с у в з ѕ т  д о к у п е н т и :  зако н о т 
за  с п ш те с та в н а  управувањ е во о б л а с т а  на з о с п и т а н и з т о  и оЅрезо- 
ванивто  ( 1 3 5 5 ) ,  Оп^тиот занон зо ш нолство во *НРЗ ( 1 3 5 0 ;  Р езо -  
л у ц и . ја та  за  образопаниз на с тр уч н и  кадри ( 1 3 5 0 ) ;  и з п ѕн и те  по 
финансирањето н а  образоогѕнивто и шнолузањето на н а с т з з н и т с  надри 
и д р .  С ето  тоа  врши в л и ја н и е  на  р а з ѕ о јо т  и к а р а к т в р и с т и к и т е  на 
то .ј р а з п о ј во q c h o b h o to  п о сп и тан и в  и о б разо ван и с  во ц е л а та  наша 
з е м ја ,  б о Р е п у о л и н а з а ( а со  то е  и ао С к о п јв  со п о д р а ч јв т о .  >

Оа о с л о л ѕ т к а  или нѕ

Га  п зр и о д ст  п ом о/у  у ч в б н п та  1 3 5 2 /5 3  и 1350 го ди н а  
(н о г а  го л е и  S p o j са д ул ^ го д н ^ н и , првминао зо осумгодишни оснозни 
у ч и л и и т а ,  односно вп пориодот на р а и о т а т а  на ре,' о р г .е те ,  вс 
цвла З у гс с л г - .в и јп со з о д а т  р а с п р а а и , д и сн у см и , се  п р о уч у в а а т  
момности за  оозчдузаи.о но з д и н с т т з н о  осулгоди-дно оопозно уч и -  
лиш та . Зд  Ј н а л и з а  на п п о јн и  трудови  бо подогош ната  п зрисдина



од oi3oi п ѕ р и о д ,  с о  - o c . i г.о с о п н с и и ;  д з н о  п о с т е ј а т  г',ило; и оп т с а
КЕН10 И к о л н у  y o n , : i „ , .  ■> 3 С О ООТГ.:ГИ 5,- ;Н ч С Т “  ЗН -Ј Т 0 0С'/"1Г0~.1 !НС 
у ч и л и ш тѕ  ИПЗЈЛи ГИ П Г ’.ДГИ^ р з п л и к п т о  ПС ПОНОиНИТ. "СЛС-Ц П и Т” 
р гЗ н и  зо т п л ,  а о :: со ".нроктмо з а о и с н з с т  з.~, јн с н о гс г^ а т а  с и л а  
н ?  ОДДОЛ-НЛ р о п уб лп ки  и р з г и о к и .  Сс см о то  д з и а  ” . . .  “ л г г : : -
н и ј о ,  И г 0 јо о л г- !п ( :ч о .го  •: ООТО*-_!1 :'ГТ‘ от П.Г сп» и п о г з Лс ^-.Ог ј з - 
KrV,3 *1 130 У.рЛЗТОЛ.а И ПОТЅСНОТО ППДС оч.i Ј  НЛ - O J i i j  Л, р.„. . орпсио
i.irlOCIbO •< a! I U..1-  СС уОП/Х ДД С и ОГ.ТЗОрИ» ДОДј К ѓ: 3 0 'п;КЈ:,‘,0И«-1 1 z i ,

З о с н в  м ј р ц о го о и ri.ј , Црнu Г ј о = и о с о о и  потзијмо  ќ = с а  р 'д л и з и о а  .45 
Z o  уСЛОЗИТ- ЗП DOSD^ySOlbC на  oaynrop.HilIHO ОСНОПНО ПисП,;ТОН>'|С и 
OlJDClOODOUHO ино розлм ки  и оо ропмит-з НВ Тј  u: п у С Л11Н И Т С ТпПСЈ LJTO
н с к а д з  ќа  и oi:'.2 ,  а н о н а д ѕ  ни з  почѕз т и а  д з  с з  о с т о а р и .  Мо прш-шр, 
ао П е к о д о н п ја  к а н о  t o i 'Iu k  т-’ осн с е  н а в а д у в а  О с о г о о с к а о т  попии 
к о д з  д т о  н к п  CGJiij о д д а л зч о н и  п з  ? Ј  rt.-i. - г;по од  д р ,- г о ,  е т с к з и  
ип а  и оо д р у ги  р еги о н и  ос Р з п у о л и н о о о .

Hot iO;:i 3 ј  f*. И Дс! СЗ ВОЗ./ДЈ ЅДИНСТЕЗНО ос у  1Г0 дидн с оонооно 
училизЈТс н а се ко д а  no ’".ок^дониј а,  no назнпч-зниот п ар и о д , оонознсто  
о о о п зо зо ни ѓ . со раали зи р а  ':о три зи да  осногни  училиш та кои понѕќв  
с з  р а з л и л у а а е т  по трѕња. на шно лугзан»ото о тк о л к у  no суо Јти н гта  
на а о сп и тн о -о о р азо ан и о т  п р о ц з с .  T o -  с е  ч с т к р и го д и и н и , ш о стго д-  
и ј ј н и  и осумгодидни OCHOOHI1 учили- jV L . Зѕза е одраз на о б јз к т и в н и -  
т ј  м а т з р и ја л н и  и н адрр зо н .1 i- .онности . Со С к о п је  со п о д р а ч ја т о  
проблсми од о н о ј вид иг:а do подалсчнисге ридсно-планинони сола  
нои прзтомно с в  Н0 0 2 Л2 НИ со олбанско  н а с а л з н и а .  За  д а  се  нод- 
мине ван зо то  шаронило, а со цал да се  с с т з а р и  осумгодишното 
осноано ооспитаиив и о б р азо аѕн и з  з а  си то  деца од 7 до 15 години 
с т а р о с т ,  са  п р е д л о га  да п о с т о ја т  чотиригодиш ни , шестгодишни и 
осумгодишни уч и л и ш та , но со то а  што ч зти р и го д и и н и тс  и ш астгодиш - 
н и тѕ  уч и л и и те  до се  о тп а р а а т  do реони наде д то  нзма усл о зи  за 
п р з а о з ,  и н т ѕ р н а т и  и н а д е р . ГЈзие училиш та 6и работ-злз  со зоонру- 
вен пдан и п р о гр ам , но со  празо  на пр-змин на учо н и ц и тѕ  оо 
п о гср н и те  о д д е л в н и ја .  Со &ан-јата п о ста а о н о о т  гсоша д а  с е  ооозмони

.4-5. Чучук  С п з с о ,  ОсумгодииЈно оснопно училишто и реформата на учи -  
лишниот с и с т е м , С п . "Псоспотмо д з л о " ,  С к о п ј з , 1 3 5 5  г о д . б р . 1 - 2 , с т р . 2 :
;46 .Чучун  С п а со ,  Поумгодишното оснопио у ч и л и т т ѕ  и рѕОормата на 
училигЈНиот с и с т т м ,  С п . "Проо о.зтно д з л о " i 5 н с п јо  1355 г о д и н а ,  б р . 1 т 2 .  
с т р . 2 3 .
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6 0 -7 0 " ; ,  a нвкадв  и 100°; опфат на ученицит-з по осуг . гадишнота  з а -
д о л хи т с л н о  оснооно виспи тан из  и о б разо ван и е .  Спорзд и з г о т в е м и т з
плпнови од Рѕпубличкмот  3 2 П 0 Д  з ѕ  школстпо на С РМ ,” . . .  сит-з
н а с ѕ л б и  од Снопсна  о к о л и јл  [ б з з  г р о д о т )  по;нат да c g  опОатпт во
19 осумгодишни училишта кои ќе  б и д а т  оддалечени до 6 нп од свко з
с ѕ л о .  Во Г с п г е л и с к а  о н с л и ј з  св п р з д е и д у в з а т  12 осумгоди^ни цзн-Се * - ѕ д
трални училиш та ,  d o  П рилепска  1 5 ,  d o  Д ѕб зр сн а  12 и с  л .VCo one
училишнато мрзжа '  ј ќ £3 со опозпожи 10% спфат  на учили
ц ј н и т с  оборзници со осугѕгодишно оснооно зоспмтани в  и о б ра зр о а н и з .

!1ма тзшнотии do о прсдзлувањ ето  на б р о јо т  и к ѕ с т о т о  ча 
ц ан тр алн и тв  осу^годишни у ч и л и и та  за  о питините  Мриза Паланка  и 
Ночани,  Овчзполона и Малѕшзвсна о н о л и ј а ,  односно за  далози  од 
тие  вколии и п о к р а ј  тоа  l u t o  за  нритѕриум ^а о д з л о ч з н о с т а  на пе- 
л а т а  до н а ј б л и с к и т з  осумгодишни училишта се замени 7 нм. Од тие 
причини не в можно наѕднаш и н а с а к а д а  да св о то о р а т  осуг.годишни 
училишта т у к _  и н а т а м у  гш рает  да с е  задрпи форко на амиулантни 
уѕили:ито зо нои н а с т а п о т з  се одр^уоа по -3-4 гсасеци^во г о д и н а т а .  
Св с н в т а  д сн а  во o n o j  париод н з јд о и о о  рсцЈЗние ќи Зиде ано зо 
с о с т з о о т  на ц ѕ н т р а л н и т з  осумгодшлни училишта св  о т з о р а т  интер-  
нати  за  у ч ѕ н и ц и т в .  З а н в а т а  прантина  во п о ч в т о к о т  св  нористи 
во поголом обвм и с з  понажа нако  добро рѕш вние ,н о  подоцна . 
.•интврвсот и по тр вб и тв  ' з"а; нив б и л е с е  поГ^Р^ѕн од проблвг .ите на 
ц о н тр алн и тз  училишта е што во п о ч е т о к о т ,  поради иал б р о ј  п а р а -  
лелки во го р н и т з  о д д в л с н и ј а / во ц з н т р а л к и т а  училишта едѕн  н а с -  
тавнин нв пожв да има полн фонд на часови само по п р з д м з т о т  за 
н о ј  е о с т р у ч е н .  З а т о а  поголвм б ро ј  наставни ци  р в а л и зи р о а т  п р о - ' 
грами по поѕвќв  сродни п р ед м зт и .  Со в а к в а т а  о р г а н и з а ц и ј а  на 
н а с т а в а т а  св  дззволува  п р ѕ д п е т и т е  да бидат  нв с тр уч н о  з а с т а п в н и ,  
со  што св  снишува к в а л и т о т о т  на н а с т а з а т а .  Срз б аз а  на оѕаа  
п р а к ти н а  се п р з д л с г а  на п а д а г о и к и т з  акадвмии и н а с та в н и ч н и те  
б а н у л т е т и  што -  .  п о д г о т в у в а " н а с т а с в н  надар но ј
ќв п р ед авз  дпа сродки п р ѕ д м з т и .

47,.

Л7Во у ч с б н а т з  1052/52  годин а  во н еко лну  оснопни училишта на под- 
р а ч је т о  на С н о п јв  спроведена  в а н н е т а  к о ј а  пона^.уса д с н з  учвни-  
цитз  во V одделенив подобар у с п ѕ х  понажуоаат ано д о а б а з т  од 
п о л н и тз  осумгодишни училжито ,  о послаб ано д о а ѓ а а т  од ч етири-  
годишните  Училиш та .  (С п о р е д  Н р с т и ќ е с к и  Иилорад, Р а з о о ј о т  на з а -  
долнтт-злното шнолство но МР'1 од 13-15 до 1950 г о д и н а ,  С л , " П р о с -  
аетно д з л о ” , С н о п је ,1 3 5 1  годин а  б р . 3 - 1 0 . )
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Н о з и тс  занонски  р е и в н и ја  =о упрапувањето  и 
б р г а н и з а ц и ј а т с  на  оснооното сокп итоние  и оСра- 
зование коко п р е т п о с т а в к и  зе натомшнзн р о з ѕ о ј

Мако п р з и о т ,  т з н а  н во □ т с р и о т  период з а  р а з з о ј о т  нз 
о с н о з н о т з  в о сп и та н и с  и о Ј р а з о с а н и з / "ПОСРг5НО у л о г а  нпшат н н за  
з н з ч з ј н и  м-зрни и то  ги п р е з з д л  н з р о д н з т а  олзст^ п р о с о з т н и т е  и 
д р у ги  и м с т и т у р и и .  Оаие мзрни п о к ам у о аа т  д з к а  оо процвсот  на 
р а з а с ј о т  на оснозното  е о с г т т а н и з  и о б р а з с п з н и з ,  нплорзднз  'са  
п о с з е т у з а  г р и п з  и с-з зоди перманвмтна бороа и за изди гмуоањ е ,  
к з а л и т з т о т  на а о с п и т н о - о С р з з о з н з т а  р з Ј о т о .

Р з з в о ј о т  на олил-зстзанита  и с т с п а н с к и т з  односи пона- 
шува двне адг .инистрати  зното рако^здзн.з зо о о сп и тан и о то  и сС ра-  
з с п а н а ѕ т с  с т з н у з п  со ч и п п ч кз  з а  no змнамичзн и п о к в с л и т о т т н  р а з -  
пс Ј  нз  опаг. д з ј н с с т .  У ч а л с ј г з т з  . i к  -т-зму з и н с т и т у ц м ј з  зо н о ј з  
с з  и з г з д у п ѓ :  н з г т з в з .  Т з а  з оддалзчвно  од о п л т а т а  „ .инамикз нз 
)'!И в з т q т , ид с г к ј т в о т з з н и т з  и п ти л а н о н и тз  инг.Тг1туции ц о р зд и н а т а  
□ п к о ј и  с •_ .чаоѓо .  ТргнучазДи од ооиа н о н з г а т з ц и и  и фрктичиз  по- 
ло ж *а ,  ка к п  и од r iD o ion-зниот и н т з о з с  иа ииоонитс  народни 
мпси , с т о п а н с н и т в  и општлптовнитЕг,  и н с т и т у ц и и  з а  1УНолузаи.з нз 
мелдита^, do 1ј 5н го д н н а  п о ч н у с з  да с з  о с о з д у з а  о п ш тзстаан о  
у п са а уЕ а љ з  зо у ч и л и и т а т а ,  а са  1355 г о д и н а  д о н з с с н  е Занон за 
опш твстосно  у п р а з у з ѕ њ з  со у ч м л и и т а т а .  Оо и с т о  o p e n s ,  почнупа 
и дзишење з а  реформа нз  училишниот о и г т з м  п р зн у  о с т р а  нритина 
на училиштзто  нако и н с т и т у ш л а  о д д зл в н з  од к и е о т о т  и р а б о т а т а  
so ко . ја  се д с б и о а а т  знзе^а  што теино можат да с е  применат во 
практи ч н и о т  м и а о т .  Со БОведусап»ѕто на о гкитестзенс  упоаоузање во 
училииЈтатз  с о з д а д з н и  се  оснозни п р з т п о с т а з к и  зо н ѕ го а о  и з р а с н у в а -  
њв d o  о т л т а с т з а н а  о р г а н и з а ц -iј a . В о с п и та н и е то  и о б р е зо ѕа н и с то  
с т а н у з а а т  гри:ча на с и т а  г р а ѓ а н и ,  а нв монспол на н з с т а в н и ц и т з .
По училишиитв одбори з л з г у п а а т  г р а ѓ а н и  ад  с и т е  с т р у к т у р и ,  
пр п тстео н и ц и  на  општвствони и о то п а н ск и  о р ганизсц ии  и родитсли  
и п о ч н у з ѕ  процсс на ФормираоЗ ноп тип училишти .

Напорвдно сс  р а з з о ј о т  на о п и ј т з с тѕ е н с т о  управузање 
продолжувапт д и скуси и  за  рпформа на училиолчиот с и с т с м  и рвформа 
нз п з т о д о л о г и ј а т а  на воспитно  - о б р а з о зн а т а  р з б о т е .  Многу
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нон посоарзлвни  ;ирми л мзто.дм иа н а с т а о н u р з б о т а , м а с т а в а т а  
ј а  п с Б р з у з а з т  оо оп^тзстг .енпТсЈ  сродин а и .јсј' л д у в а а т  нопм >о;:п»
Н <ј у ч и н и м н и  ЗНТИРН Ј С Т И  и г .р ои  з б с д н  а  р з и о т л .

Д и с н у с л л t o  ј п  р е \ 0  ч л а  н а  у ч и л н . и н и о т  с и с т г г ;  м л р з и т а  
и з н у с т з е а  н а  н з п р Б д н и т з  п р о с з в т н и  р з и о т и и ц и  з о  у н а п р е д у о е н » - г.а 
з о с п и т н с - о С р а з о в н а т з  р а и о т а ,  з о  1 ј !ј Г' г о д и н а  д о и и в а а т  с ѕ о в  з с -  
НЗНСКО O.fOpriyCulbS СО °П_ЈТИОТ з в н о н  0 0  ш к о л с т п о .  По н ѕ г о ѕ с т о  д с -  
н з с у с а њ о  с л - з д у в е а т  п о з з Ј з  п р о п и с и  к а н о  iuto  с -з: З а к с - к п т  з а  
о с н о з н и т с  у ч и л и ш т а ;  З а н о н о т  з а  п р о с с з т н о - п з д а г с - ч ч л  с т у . - и е ;  Зс-нсн 
з а  г л е д и ц и н с к и т е  у ч и л и ш т а  и н и з а  д р у г и  и н с т р у м а н т и  с с  н о и  с е  р е -  
г у л и р а  ж и в о т о т  и р а С о т а т г  г.о у ч и л ш и т а т а  з з  з а д о л ж и т е л н о  с с н о з -  
чо г ѕ о с л и т д н и з  и о б р а з о з а н м е . З р з  о с н о ^ а  н а  р з л к о д ^ о т  п л с ч  и 
п р о г р а к п  д с н ; ; з з н и  о д  Р р о с г . с т н и о т  с с з з т  н а  и з р з З о т т н и  с з
но2и наз т а ѕ н и  пламопи и п р г г л г м и , ЗС НОЧ 03 дздзни о сн о гн  за
ОПЈЈТОТО о б р а з з з а н и з  зз ОСНОРНЗТС у ч и  Л!!"-Т2 ; ozr . cCz i , " Н Г .  -  Т20-
р ѕ ч н а т а к н л ц и ј а т и в л  ча и е с т а ѕ н и н о Т 3 3  т з з р Ј ч к и г.р. 1 с  т m  зо  pq

з л и з а ц и ја т а  на Пр3 г ^аг.,а т 3  и п гпм вн а  не с о з р ѕ л з н и  мостасн>! 
мстоди и с р с т с т в з  зс  н а с т а з а т г ;  п о т т и н н а т а  о иницч ј  л ти  з а т з  но 
н о м ун ата  и комун^/?#итз и н стм туц и и  оо д о л с л н у п а л з  иа планозит-з 
и п р о гр а п и тз  и с з  с о з д а р а а т  у с л о е и  з а  г.знуззњ-з на д с т о га ^ н и т е  
односи п о и ѕ ѓ у  н а о т а з н и к о т  и у ч е н и к о т  со а к т и з н о  в л и је н и ѕ  нз 
у ч з н и к о т  оо со с п и тн о -о С р а зо зн и о т  п р о ц зс .

'Новиот занон за- Линанпирања на ијнолст в о т о ,  - Ју н к ц и ја та  
нз уч и л и и т2 Т о / Н2Н0 огиатептр бнз у с т е в о в а ,  j a  и .здига  на нипо на 
д р у г и т ѕ  о п и та с тн а н и  и с т с п а н с к и  у с т а н о з и  зс[.чопу«, 2 тс£Ј с о з д е а а јн и  
м а те р и ја л н и  и д р у ги  услови  за  побрза  д и н а ки к а  на р а з а о ј  но 
учи ли и н о та  првжа и подигање к о а л и т з т о т  на с о с л и т н о - о б р а з о з н а т а  
р а а о т а .  Г .р зи тс  р е а у л т е т и  од п р и и зн о та  на н о сп та  и н с тр у г .с н ти  so 
осчовното  б с о п и т ѕ н и в  и образопанио  п о н зж уп азт  д е ка  п р а з е л в н н та  
пзрни се  п р а зк л н ч .

„ П,г: оглс'н п т з  2 0  ѕн -з тр з и н з тз  с р го н и 33t ;4 . iа на  : : ;наотот и
р з ч о т а т а  зо учи л .- .и та та , в п а л .ч та ти зн и тЕ  г .о с т и г з ^ а  зо н а с т а в а т а ,
а к т и в н о с т а  н ?  училишт-зто no с п ш т с с т з е н о т а  с р з д и н а ,  з Ј о р у в а а т
за  т с а  доко l u  о з о ј  л зр н о д  осноомото училш итс с з  н со 1*а со про-
ц-ј с  на д о т о г а и  н-з за г је лзм е н з  антм о н о ст  и оорба за  о с тв а р уѕсн .а
и н т з н ц и и т о  на рзОормато и и л гр а д п а  чс ч о аак  н о ј  ќа  о д го в зр а  на

. 1Го о зр ам зн и тз  и п е р с п зк ти п н и то  п отрзби  но с о ц и ја л и с т и ч н а т а  заѕд н и ц а

Н р с т н ќ о с н и .  Тилорад, Р а з в о ј о т  на  задолш ителното  иЈнолотпо зо црм 
ПД 19G0 ГОДИН. .СП .  "Л ро сп етн о  д а Ло > ,С н о п Ј « .1 9 В 1  г о л . е т о . 2 9 1 .
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! !зс т .зп ен  надор

и лзгидзр-ониа на о н з р ги ч н л тз  марки што иса  прозимони за 
опезивдуооњз □осГ|ИТии-01'рс130пвв члдор d o  лроиот р&ззсон п с г и с д ,  
с с н о п н и тс  п стр еб и  no С к о п јо ,  ц 3 i  ј д д с ленонз и зо  п р зд м ѕтн о  н г с -  
Tan a jR O  н а е т з а а т з  на п о ксдан сн и  ј а з и н ,  ’Ј в а  з <т д о и ј л ?ни уит-з -с 
пр ви та  п в т  години по ослоСог-,уг.ак»зто, е п о то з  оз п р в з зи а а  пзрни 
за  п сд о о р уп cubs иа о З р с з и с н а то  с тр ун .ту р з  do см ксла  нз  зголом у~ о - 
ЊЗ ООрЗЗООНИОТ СТЛПВН HG Đ 0  С ПИ ТМО "  О ' Ј  p e l  3 0  D Н И О Т НОД;Ср. " о  уч  ■ !& -

н а т а  195 2 /9 3  г о , ц и и л ( з о  о и т з  о с н а з н и  у ч и л и . о т л  з а  г р з д с т  g o  н з с -
т з в а т а  н з  м ан ѕдсн ски  ј а з и н ( н л д зр о т  икаше о б р а з о Е а н и е  предвидзно
с о  З а к о н о т  з а  о с н о п н о  ѕ о с п и т з н м а  и о ' р а з о п о н и с . П о т р з б и т з  с о
надар  на млкодоиски ј а з и к  со  н н зн п ч и то л н и  исклучоцг. ове гсд о п сл н и
и d o  с и л а т з .  Ј н т м о  9 д а  с з  м а г л з с и  , р к а  з о  о ч о ј  л з р и о д  ( но  л
п о к а с н о )  з р а о о т а н и о т  п о о п и т н о - о о р а з о п в н  к о д а р  з  s o  д о а т л  x j T j p c -
г о н о  о о о а з о ^ о м и з ,  н а к о  n o  с т с л и н о т ,  т а н . с  и п с  р .от  н=; о ј о з з о -  

49в а н и з т с .
Со ; ормирѓипзто гр у п а  за  о д д ј л в н о н с  н а с т а з а  нс .Т з/ .а го и - 

к а т а  е н л д е м и ј-j г.с. у ч ^ ж л т а  1351/'32 г о д и н з ,  и у ч и т з л и т з  с е  з д с -  
С и о аат  со еи . ј стом ан  н з  з у р л зо р л н ч и . Јло ро д  с т о л с н о т  цд оС разо- 
сани-зто и ло продчетн-л н а с т л в з  ипа х з т з р о г з и  аос т£е н а н а с т а в н £ § 9  , 
б и д о ј :1и спор-ѕг, Саконо т од 135- г з д и н а # програп .’: т з  за п с с п и т н с - об- 
с з з о з н и ѕ з  л с г: р " чЈ °  Г;1 рс& лизирзч т . н .  з тр учн и  у ч и т з ж  с с  oanp".id- 
НО срвдно уЧИЛИГЈТО, Ои Dh'.UO и ѕисочо  о б р з з з л с н и а . ‘ G о г .о ј ПОГ.ПСД 
кп с  п о с т о јо н  п р и ллг на дипломиран налар  од  и н с т и т у и и и т а  за  оооо-
ЗОППНИР: Н 1 Н Ј С Т З Р Н И Ц » ! .  . 1 с р с г",м TO a  DO ./ rl С Л 1 О ,  V о т  = 0 0  „Т0; ; , ,10Т Р 3  - 
соон порио,-, оо ј a п у a а пи:јон  н з  к идар со н а с та о а тѕ :  но li.OKaјо н с ч и  
И а з и к . Р о  н а г . Т Ј Ѕ о т а  н а  а л о а н л н и  р а з и к  а  п е р м а н е н т е н  и л д о с г и г  
нс>. U-LDOODO H к - д а о ,  о с и о п н о  И Ј р б З Ј н  d o  п с а д г . ч т  и а  н а с т а в а .
'i ло .чра i з а л о  :ј и т ј  и :  о п 1 Т О С т а л н а т а  о а л .- .н ч ц а  ј л  с о з , д а а а ^ д  н а д а р  

ОД ODo3  н а р о ,  -I3CT ПОЗТкЈГН ОТИТ Ј р с з у л т л т и  НО ГИ з о д о з о л у з з ^ т  л о -

троѓЗпт з .
.49  Г.О о д д о лѕн си а  и з с т а ц

dJH 0 Л .-ј , У Ч и Т Ј  Л 3 : 'О ■ - .0  ■ ■ оГп 1 н с
училм-jTO и зо о ,.01он з;: 
lipu.; ј ч .1 т i ли н*21Ч = ̂  о.-зрш 
Лотуззни из одр.здоно ари

о имлијо у ч и тзл и  о.о заср^Јвио. учнт-злоки
к  - 1 . И Ѕ Л . : ,  C.Q Г . t r . H C 3 H . i c :  или д р у го  орвдно 
о и ц и . ј п Л Ј Н  у ч и т ј л с н и  ѓ . у р с .  По с е л . Ј т а  к п л  
ј но учмтолсно о оопзопаниа .  Тиu o i ; i opu-



*1  ̂Г7 л / Г- г'. --Н / - -Ј го д и н а  нз  Пвдз
гр уп и  .ј а  п р з д и з т н а  нз

13ТС/С1 го д и н а  се  о тз а
и

. .НГјД С Г . И Ј  ј  

'Ј Л . ј Н С К И

ц турсни  ј а з и н -v
ј а з и ц и т е  на н а р о дн о сти то  нп г р у п з т а  г.а о д д з л з н с н а  н ѕ с т а ^ з .  ~о
у ч з б н д т л  1 ј □ ГЈ/ЗС го д и н а  п р з к у  с в г ч и н г . р и  и к у р с е ѕ и  з с  н - з в  т -ј з и н ц и  ,

беа о с тр уч ан и  229 сд  а л б а н с к а т з  и 233 у ч в т а л и  од т у р с к о т п  н т -
р о д н о с т .  По унинупањ зто  но у ч и т з л с к и т ѕ  '.иколи ј а з и ц и т а  нз
н а р о д н о с т и т е ,  зо со с та г ,  на ги м н а з и и тс  св  о т з а р и ј а  пздзгоијни
п ар ал злкн  нои п о с т о в ј а  св  до 1974 г о д и н а .

П о кр а ј  о б в з б е д у в а ^ з т о  у чи тели  з а  о д д е л в н с к а  н а с т а ѕ а  
ис з  води гр и и е  з а  пздоорузањ е к в а л и т п т о т  на тио к а д р и .  Ј а т з а

Изаршниот c o d s t  н г  гЦ?Г1 вс 1355 го д и н а  носи Уо едба  за пзтгодиш но
50школувење на у ч и т е л и т е .  Пзаа  Урвдба нз Овшз р а о л и зи р а н а  за 

л о д о л г  зрзл-знски пзриод лорсди н п д о с т и г  не обрззог»аии у ч и т ѕ л и  
голзм  иро ј  с в л а  вс Р а п у б л и н а з а .  З а т о е  н е р з д н г т а  у ч з о н з  годин а  
се  укмнупа пзтгоди-дното  р-здозно :иколувеЅ1»о ~с у ч и т з л с к и т ѕ  и чоли .

З^о. Зпоред с п о г ‘З н з т а т а  Ур зд б а  с а л о  -Јдна с а н о р з ц и ј а  у ч и т з л и  з а -  
вр'Ј.'и с с  л с т  р з д с с н и  г о д и н и ,  д о д зн а  н а р ѕ д н ч т з  три гвнврации што 
с ѕ  ИЈКолувас по т а а  П р о гр а п а ,  п в т т а т а  го д и н з  с т а м и р з ѕ  п а  потоа
п о л о г а а  м а т у р а .•0 •

5 1 . Од 1350 го д и н а  наваму  со с т р у ч н и о т  п а ч л т  сс с р з и а ѕ о а т  
н р и ти н и ,  п р зд лази  и полеминн онолу рз^орматг.  на и н с т и т у ц и и т з  
што п о д г о т у п у в а а т  н а с т а з з н  и а д а р / а осои-зно з а  р ѕ *о р и а  на учи -  
т в л с н и т з  шноли и з д а го ш к и те  анздем ии .  Po HP Х р в а т с н а  с ѕ  води 
д о л г а  д и з н у с и ј а  no ловод  п р е д л о г о т  з а  отзарпњз у ч и т о л с к и  анадв-  
мии. Едни З з р а а т  веднст.и да с з  у н и н а т  у ч и т ѕ л с н и т е  школи и на 
низно место  да с з  о т з о р а т  академии во кон ќв с с  лр и м аа т  заорше- 
ни гим назисни  м з т у р а н т и ,  а н а с т ѕ в а т з  да тр ае  три го д и н и .  Други  
п р е д л а г а а т  д з  г.р о т в о р а т  3 -4  акадзмии noKoa. i  у ч и т е л с к и т з  шноли 
што п осотс ја т^  зо да св  в и д а т  р з з у л т а т и т е  на а к а д з м и и т о ,  a по- 
тоа  да с в  приотапи кон нонзчно рвшвние.  А р гу п а н т и т е  со  нои св  
брани c s H o i  од ти е  лредлози  д о с т а  с в  с млни * на прв п о г л е д  
C3K01 од низ и з г л в д а  опраодан и о с т в а р л и в .  Пои ова с з  и и а а т  
п радвид  р а ш зн и . ја т г  з а  сличци образоѕни и н с ти т уц и и .  go други  
зѕмди . Ѕ а к а и т в  првдлоз^ не са  ни за  приоаДањз ни з а  отРрлсњв 
априори,  б и д з ј ќ и  прсд  с 9 п р з д з и д  тр вба  да с з  иг .аат  н а о и т ѕ  усливи 
н аш атз  к о н к р з т н а  с т з а р н о с т .  Н а јм а л н у  услови з а  о с т з а р у а а њ з  на 
030.1 п р з д л о г ,  з а  . ;:ормирањѕ академии за  наст-зоници има do НРИ 
поради н о п о зсл н и тв  надроаски  с о с т о ј б и .

2о гчногу р а ззи зн и  з з м ји  у ч и т в л и т з  з з  со ожиа и засоно 
о б р а з о з а н и з ,  кон то а  т р з б а  да  с з  стрвми н а д ч т с  с п и т з с т п о  н о г з  
з а  то а  на со с о з д з д а т  у с л о в и .  Прашањзто зо о бразооаниз  зосг .итма-  
образоввн иадар з рошзно а а н а :  за  о д д з л з и с к а  н в с т а в а  у ч и т з л с к а  
шнола; н а с то о н и к  z c  прздгчзтно н а с т а ч а  ј о  о с н о з м о  училиш тз  од 
V д о ' / Ш  о д д в л в н и ј  и долнито  нласови н з  ги м ч о зи и тз  за
го р н и т е  клп со зи  нз  ги м н а з и и т з  и д р у г и т з  срсдни  шиоли про^зсори 
со високо образоз_.знчв.
5 2 .  Педагошните  паралелни во ги м н а з и и тв  имаа различно траење 
во различни м е с т а  во Р е п у б л и н а в а .



Д о  1353/34  гадпма n o  у ч и т о л з н и т ѕ  ‘ј к о л и  з о  ‘ ’ аисдопм.ј  ј  д и п л с г и р з а  
11 3-12 учитпли  од к о .1 С 33?  Ч аиздоици ,  2 234 Ал-Јонци и 222 Турци 
со  ' Ј ЈТО с о  з г о л о м у п е  у ч и т з л с и и о т  п о т : н ц и ј о л  <зо Р ѕ п у : . л и к а г т с .

ЛОрс-зовна с т р у н т у р г  н а  н ѕ с т з е н и о т  надар

Оо по ч ето н о т  нѕ  справпду^ зњ зто  к з  руформата на ооно- 
сното  аоспитании  л оЅрпзозомил о о с т о ј б а т о  no и р о јн о с т  нл и а с т а -  
[:ен к а д з р  ѕ зад о п о л и т в л н р ,  п ѕ ѓ у т о а  нѕали  ^икационата  с т р у н т у р о  
50 оидите  о д д е л о н и ја  н-з з а д о п о л у и а .  Too мо;ке да со зоочи од 
сладн иов  п р а г л е д :

Т а о .  2 0 .

Н а с т а ѕ з н  к о д гр  зо 2 к о п ј 2 оо п о д р о ч јз т о  пс 
зо 12 5 Ј/5 П  гадин-о

п р ѕд ч а тн о  н ѕ с т п з з

У ч е a н о '12Н2Д0НСИИ ј .  - ли .-јн с к и  ј .  Туосни ј . Со п с к о ; ; с е  . .  Окупно
година Лри ј но ч астѕп н и ц и  со с а з д а з т н о исрг.зоп 1НЧО

1030/50 л п л г л rz•г • Г _  I Ј  ̂/ 21 ° 7 , 2 5  п 1 3 0 , ° (Г-З п о о о  - °-Ј -Ј Ј ■ -, -  -
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ЛКГ. Ob KC'V2 к т ;1| " - п т  г з з у л т о т и т п  г.с л р ѕ гл ^ д о т  п 3 3 С 2
п о зн а за vOKTH4u <аТ а поло.-:о;. со  н ѕ с т г о и и т  к дор Г с OBO.i Г.ВЗИО„
ќа  с з ДОПИв .  СОСВГ-ii.• . norcaisiiiu  л о и т с т а з с  зз кг.али ;ч1кацио.чатп •.
с т р у к т у о а  на к о д а с о т  по нацноиала«  с о с т о о .  Зд  онулчиот  opo j  
поедмзтни  н з с т а с н и ц и .  032 со во н п с т о в а т а  нз  м а н с д о и с к и ,  1 0 , С 
d o  наст-ЗоОТс! на с р п п н о - х р з а т с к и , 4 , 2 5  d o  н з с т о и а т з  но алопнсни 

'и 1 , 5 ?а do н о ст ѓ .о о т а  ho т урсни  Ј а з и н .  Too noi l i-wyne д о к ѕ  б о о јо т  
na п р вд м стн и тз  настд~ниии о многу  с а л .  / о т о  т а к з  мзл ѕ и иор- 
10T нп уч^ ницхта  од нлро дн о сти то  o n Гатзни  по пр здм ати а  н а с т а з а  
зо спородЈ- ј  со  п о п у л з ц и ј с т о .  Зс  т д к з и  помлини со ;о г .иироат  цзн~ 
тр ал н к  у ч и л и д т с  си  н ѕ с т о о л  но ис.кпдсмсна јо о и н  м н-ј ј о з и ц и т у  но

со acoiTio.  :у~о jo  а л б в н с к и т Е  .•*. т у р с к и т с
,: i -  н - с т и о а т б  до ј а  и г ѕ е д у о с с т  н з с -  
IT3 Јо  нои напа клдор ид н п р о д н о стн ‘ 

2 *  iun-.ли ‘ икоционота  с т р у н т у р а  но иадорот  зиорур.аат и 
п о д а то ц и тс  з ѕ  с т о п з н о т  но нивното о о р з з о з г н и о :

Н п О О Д Н О С Т И т  : ; . о О rOt! C D  0  3

л а р ѕ л з л к и <оД V - 7 1 I I о д д о
Т  G F ‘ п 11 Ц И Г С.:Н  С ; :,ОМЦИ П i j п р4ДГ'1
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Ј г - ј . 2 2 .

HjCTSQtH и сд а р  оа Пакадонм. ја  ос 1350/00 учеб на година

Х едар  сс с с с д г е т н о  оар о a • Кадар ПЗЗ с о д р з т п о  о С р ез .
ij .Г"

о,u 2р . л.

Гакздонци 1 *'23 5 0 ,0 0 1 '2 0 3 0 , 0и

Алпанци 4 f- 2 С , Г 0 235 г п ,с о

7 урци лU 2 5 , 0 0 on 7 5 ,0 0

".руги 120 0 5 ,3 0 С5 2 5 , 0С

Вкупно 1505 4 7 ,0 0 1733 5 3 ,0 0

Податоците  _ з ^ в е л и у и к г ц и о н а т а  с т р у н т у р а  оо п р а г л ѕ д и т а  
покашуаа д ѕ к а  С к о п ја  с с  п о д р з ч ј е т о  имѕ з н а ч а јн о  подобра кв ал и -  
1>инацијона с т р у к т у р а  на н а д а р о т  го с-днос н с  Р ѕ п у о л и к а з а  оо 
н а с т ѕ е с т с  на с и т а  ј а л и ц и .  Oc o j u h c  г о л с п а  р а з л и к а  има ао н а с -  
т а з а т а  на алС ански  ј а з и н .  С псред  подзтпци  п р ззо н тп р а н и  г.с пр.да-
ГОШн а т а napinopifH J * 3 г ej учабн аТс’ 10 0 1 / 3 2  го д и и а no п г к д Дониј
007 учит Ј  JIM ргали  зи~ С-.Р Ч--СТЗ t:: н пррцес no л р с д г Г т  н н г с т а га •
о • у Ј  Jidji; уГш 'ј  ̂ а о а т о ј ■'пт.1 с с с  Ј р a а с  з .л н и ; т п из  н а с т а - нмо т  и -г \-■ч *“
.1.'- н I-: 3 о uš: - “ ~ 1 * Р зп у Ѕ л и  •: = г  л a „ др w т с Т  ̂V чнс .1зди -
re-;.' * »1 с - с - у г . - ѓ , - • Л — ’ т  с a : . г м к . р и , С О Г г т 1-»a м сл
• 'СТС ~ - ~ мска г. л;  г-.-н. н те н  he-и ан, т I1 . 0 u 1 i L л TO.1 пН*7'П

Гј 7 п ■ V- - ... -• П Т •- iи;: о . . а д и г а ст-г.аи- W Т 2 С *.• _ ■Ј ПНИ
■: ru н a Vчит ~ п : t r e  п с а му цонса , . : : сј с тудирег-е •

_ ј  б н с п ј :  г.о п с д р ^ ч т а т о , с о  п е р и о д ст  Но р з а л и з а ц и 1а т а  
м- р зр о -г .ски те  сг.спд-злби^ зо и * а т ѕ з а т а  и гл  д а з  нлтогории  н о с т а о н и и и :  
1,  " г т а к н а т и  од прзт;<о,.' ,и;:от л^г .иод;  и 2 .  Јлстчиница  «ои с з о о т о  
ј ј з п з п е в ч м ѕ  г о  с ’ о с к у з л . г  ip т з к с т  иг- з .м л ј т с т з «i I п п к а а ј  н е д о с т а -
т о ц м т м  и п р о о л а . i. 1 Т =2 Г О  К а Д п .р р Т  .1' Т Ј Н Н 2 Т Н TO н ѓ  с  i ar jHi iun г о д а д с с

u о i о т ri ii» 11 с  н о CO QO T i ’a p y  0 311,1..; т с НГ ЦСЛИТО и а а р , 2 ч и т и н<? P a  ; ;срг--.ота

Г с ^  ,Д. -е.зно - 1 1 ј V, Лраил^гн ил п г о т а а н м а т  ко дар  ис п ар сп аи ти  иниа т 
pa.i’uo j  и n ccHOi.’ HL.т с  о-'Разос знис  ao ZB". Ur . .  ф и с з е т н о  д а л о " ,
Z  к on ј  ■; , 1 3 G ’ r c , ; n n a  O p . 0 - 5 ,  о т ; . I ' l l



Т_  и ‘н ni ч :-i i i u т f-.. \  _ ii-' осн г ii ; т  :  _ сч:.Ui TO-:;: - ,, C j p s -
30 . ЛНИЃ! 00 - I i l-Ii., .1 CO П0Г ' l . ioTD, rCiLOIiST И no,',, ГСЦ : Т 3 : . . .  : г  Ј -
ЛС- iупо^ото . , .0 Ј  )Г ., Ј  1.-OT- . 1 li 1 •' Т K О, . i 0 '1 Ј. 1. г ., - • ЛрОСЛ-op.it
низ Л ЈДОТОО.ИПО :

УчООН "1 Г0,'..1гГ' 1 . С7О^НИЦИ 0 ч ЈТШИГС- учил . : ОСТ .- o c y i r - 00, „И .0 . Зкупио

1'3 51/52 217 2 П 153

1 5 г : / 5 2 *“> о Ј / j 2 Z

1 2 : 2 / : / 271 731
13 5-1/55 275 531 333
1355/26 235 515  ̂Л Г)
135 3 /5 7 315 721 1 ' I ' ) "

Г о г. о [ГИОДПТ no Т/ЗТНО т п л о ч ^  .13 ‘.L i -i.12, 0, .пОСНО no
ДСН .Јсу 10IL зтс н _l 3 3 0 Л у ц и ј 07 С 3 0 “ 0 У"ГЗ.Г;.1 'i:iO DC Н COMU :-соппт Г.НИ _
.1 оЗпоззо-они- .1 до hoc  tiaoTO к з D.'IJTnOT 3 3HOH 30 MH0 Л С 7 3 0 , ~с
Зксг ј -о  СС ,10ДР -очјзто л о с т о ј - н о c-- lOitp.-i прпмата ne о с у п г з д oh U Т С ,
ј  Со .ЧОМОЛУ’ ,1 пре,.[ГЈТп н о ч-птп ••нгсриочиТ'- о о о  с ч . i уч; |  лпојт з . Too
С -1 П О Т п р г"уП£ !  W CO П О П о н а Т С  Н Ј  и р о Ј а т  Н Л Н ј с т а з н и о т  Ч О Д З р .  

р -ч и с ,1, л ј , 'н c .u i?  Ј р п ј  ч ■'стзони-ци зс  у ч з б н л т а  12-51 / 5 2  г : , " и н с ,
3 г- 0 0.no г с т  у  4 3 Ј  11И ГЗД1 IH и 3 p o j  07 н= н л с то з н н ц - -1ТЗ ПО О С у П Г С - Д И Г Ј -

Н 1-1 Т 0 УМи л 1Г.1 ТЛ с з з гсл л г Ј  - з лосз.ч-5 о,р ; , з л  л п т и 3 0 с ; н з с  н з  h o c -
Т 0 в н и цч TO зо ч ѕ т :1р.|ГЗД1- i :uhнто училмш т? .

Т а б .  2 4 .

Н ЗСТООСН КЕДГ.ар С 11-10 20 ГрЗДиТ

у ч е б н а
г о д и н а • - 1 Лш т а ' .  ’ 0 , ,  Ј л - п  .  н о с т

н а с т а .
:н ј  л о о д .

.  н з с т а з а

1 3 5 1 / 5 2 _  t \  A —. A  »Г  0  1 - .  ■ * —

1 5 5 2 / 5 2 _  ■1 Г ~71 •  ̂1 — •_ i i
Л Г  “

1 3  2  ?  /  5 1 i - . 1 i :  5 ' 2 1 5 1

1 5 5 1 / 3 5 г . 1 1 ~  1 2 " -  -  -

1 5  3  3 / 5  5 г . 1 2 7  5 1 5 •5 1 2

1 3 5 5 / 5 7 г . 1 5 1  5 5 2 7 1 5

-пород по "С-тоци то Co г л е д а
ДЅКЛ наСТОПИИОТ НЗДар no 
С к о л ј з  б с лсл и  П 0 Г0 Л ЗП  
порост  no с,_,нсс на Градот  
И по.цроч ј  ЗТС ЈГО о норпал-  
Н 2 П С Ј .'i 2 a .
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Б р о јо т  нд нао та вн и ц и те  оо опумгодишчитв основни учили;лта 
оо одведениот  пвриод с е  з го л е м у ва  за  поввне o j  деа  и пол п а т и , 
додена б р о јо т  на у ч и т е л и т е  во четиригодишнитв  училишта во Г р а д о т  
с ѕ  з го л в м у в а  за  помалну од два п а т и .  Ро наредниот период з г о -  
лемузањото на к а д а р о т  по бидови училишта в сл ед н о :

Т а б . 2 5 .

г о д . У ч е т и р и г о д . у ч . п е т г о д . у ч и . • и е с т г о д .

i CJVJ •  ѕ .

У Ч И . о с у м г о д . V 4 H л . Р и у п н о

1957/58 г о д . 263 / / 689 1144
1956/59 г о д . 272 / / 994 1256
1959/60 г о д . 280 5 13 1079 1377
1960/61 г о д . 194 116 6 1219 1535
1961/62 г о д . 151 127 7 1302 1537
1962/63 г о д . 179 90 9 1497 1775
1963/54 г о д . 161 70 / 1502 1733

П о дато ц и тв  што се  првзен тирани  посоедно п о каж уваат  двка
за врвмв на РеРоомата ненои чвтиоигодиижи npepacj**?г .зат  зо п ѕ т
и швптгодишни училиш та .  Р о о ј о т  на к а с т а в н и ц и т е  оо четириго диш -
нитв  училиш та ,  но намалVB3H.BTD на н а с т а п н и ц и т в  е помалс io
однос на п р е т хо д н и '  - п вп и о д .  ’ з г  г .сумго/  м*-"-" • т~ y r- i  лм;_ :  а з г о -
лвмувањвто на к а д а п о т  в помало во однос на п р в тхо д н и о т  пеоиод
што покажува дена по С ч о п јв  со п о д о а ч је т о  т р ан р р о р м ац и ја та  на
училиш тата  од ч в т и ги  годишни во осумгодишни в поинтензирна
ппвд донесувањвто  на Рпшгиот зенон за  п ж о л с т п с ,  во спооедба
по н е го в о т о  донесупањв што не ѕ  с л у ч а ј  со с о с т о ј б и т е  во Рвпуб-  

54л и н а в а .
К а д ао о т  во основното  восп и тан и в  и образоЕание  за  воз-  

расни во С к о п јв  со  п о д р а ч ј е т о ,  во о в п ј  пвриод во однос на п р е т -  
ходииот  се намалупа за 8 н а с т а в н и ц и .  Ро о в о ј  пвриод н а ј  овив 
н астапниии  поп ап то т  в н а ј г о л в м  вп учпбматд  1952/53  го д и н а  и 
веднаш п о т о а .  Ro г о д и н а т а  по з е м ј о т р в с п т  с в  намалура  за  5 , 5 (  
(Прилог 5 2 , с- т п . 2 . ) но тоа  е од вппг-irh к а п а н т в р .
5 4 .  Изппри на п о д а то ц и :  Годишнинот на п ноп ска  п и о л и је  1953 година  
и п т а т и с т и ч к и  годишиик ма Сногмв 1953 г о д и н а ,  Собранир нд Град  
Снг*п i q .
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о с  порг-.стст м :  к - Г1опот - зо - y r . i т-. _-пуј ; ;г ч -.;: l, su
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н о ри  питчли но на  лосллдиц л  н-г. з о г ј о т р з а о т  ро 1353 г сд и н  г ,  бидл ј  - 
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Т о . с .2 3 .

Н е с т з з ѕ н к о д а р  !?о З к о п ј а  i1 н ѕ к о и  :ТОГСЛЅМИ г р а д с ѕ и  со ^ о к е д о н и ја
” 0  1•чебн a r o 1 3 5 5 / 5 7 ГО.ЈУИН 5

Мпкодон.-! ј  L* З к о п ј  a З и т о л ?  1'у п л н о п о П х р ц д  12 т  :■! п Т а т о в а Т . 2 с л -с с

0 Д2 Л
н а с .  3 5 2 3 -• _  '-Ј r  q С 2.72 323  З Г 2 232 334
п р с д .  
н а г . т . 1 3 2 5 л 75 -ѕ л ^ 1 °  4 3 2 7  333 1 22 2 4 3.

”  н уп  н с  ј  3 5 2 123 3 5 75 5 п '5 352 1315 231 G27

Ј ј  Сј Јј> сИ I ! i 4 Ти Т З Г Т Г ј ,"
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1321 О с ГЈ С. п 252 2 7  3

1Q 72 127 127 221 1 П -1C

1 2 - 7 141 °5 1 2 5  13

5о у ч ѕ о н с т о  1 2 5 2 /2 7  гс д и м а  н п ј г о л ј :-; З с о ј  нлстисниц и  
т , а  do З н о л ј ѕ ,  на в тср о  ; v- c t o  no •Лсојнист о Т т и п .  Споредоатс. 
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Спопед Пррграмата  за р а з в о ј  на во с п и та н и в то  и обпазо-  
ванието  на Р еп ублинава  за 1 9 6 4 /6 5  го д и н а  , c r  пррдвидува  дрча 
с е  училишната ппвна нв се  о с твар и  опфат на 100% училишни 
обвпзници од I  до1У о д д р л р н и р  и 60% од V д о \ / Ш  о д д е лвн и е .  
Ппив планипа^а на с е  о п т п а р у в а а т  ц в по с н а .

_ Т а б . 32
Зпо. ј на учрници пп С н р п је  со п о д о а ч тр то  

по учвбни гпдини
у ч е б . г о д . I - IV V - V111 [ - V I I I
1 9 5 5 / 5 : 27 872 3 39 П 31 262
1958/59 2 В 1 ЗП 14 290 42 420
1964/65 28 720 23 704 54 416
1970/71 31 590 26 201 57 795
1972/73 33 788 27 4 35 61 223
1974/75 36 422 28 935 65 358

До у ч е б н а т а  1950/51 г о д и н а ,  во М ан едон и ја  б р о јо т  на 
уче н и а и те  во го р н и т е  о д д е л е н и ја  рапидчо р а с т е ,  а по то а  има б ла -  
го  опабање на п о р а с т о т .  Во у ч е б н а т а  195 4 /5 5  годин а  надминат р 
б р о јо т  на учениц ите  од у ч е б н а т а  195 1 /5 2  годин а  и до 1960/61 
годин а  има и н те н зи ве н  п о р а с т  во опОатот  на училишните обврз-  
ници ( во о в о ј  период р а с т е  и б р о ј о т  на осумгодишните  училишта 
во М акедо ни ја  ) .  Во почртонот  на у ч е б н а т а  1954/55  г о д и н а ,  
б р о јо т  на учениц ите  во вишите о д д р л е н и ја  и з н е с у в а  87 0 8 1 . Тоа 
понажува д е к а  од  учениците  кои завршилр IV  одделение  во го р н и тв  
о д д е л е н и ја  се  рпбатени над  60% у чен и ц и .  Со п вр сп е н ти в н и о т  р а з -  
в о ј  на мрежата на полните  осумгодишни училишта до 1965 годин а  
се  п р ед в н д ува а  во го р н и те  о д д е л е н и ја  да се  о п ф атат  над 80%. Во 
некои номуни о в о ј  процвнт е н а д м и н а т ,  а во ненои се о с т в а р у в а  
ис со  100%.

У Во у ч е б н а та  1 9 5 7 /5 8  го дин а  во 194 четиригодишни основни 
училишта на албансни н а с т а в е н  ј а з и н ,  опфатени с е  23 388 учени-  
ц и , а во 24 осумгодишни училишта опфатени се  4 539 ученици во 
горнитр  о д д е л е н и ј а .  На турсни  н а с т а в е н  ј а з и н  во 57 ч ет и р и го ди -  
шни училишта опфатени се  7 601 учрници и во 5 осумгодишни учи- 
лишта 1 078 ученици во го р н и тр  о д д е л е н и ј а .  По 1 9 5 7 /5 8  година
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во п н о гу  м е с т а  е п р в г в н е т  т е р и т о р и ја л н и о т  принцип во о р г а н и з а -  
ц и ј а т а  на учи л и ш т а т а , т а н а  што во едно училиш тв ,  во посебни 
п а р а л е л к и ,  у ч а т  с и т е  двца од о п р вд ѕл вн а  т в р и т о р и ј а ,  но сеное 
на с о о ј  ма јчин  ј а з и к .  Пва мерна придонесв  да се  о п ф а та т  п о го -  
лѕм б ро ј  учвници и да вв реши проблвмот на чвтиригодишното  и 
о свтн о  да н ап р е дуп а  о с т в а р у в а њ е то  на задолж ително то  восп и тан и е  
и о б р а зо ва н и в .

За о в о ј  пвоиод битно в што е ублашвн о тпорот  на двл
од рорзителитв од н а р о д н о с т и т в  да ги п р а н а ат  д е ц а т а  на училиш тв ,
особвно во вишите о д д в л н и ја  на осумгодишнитв уч и л и ш та , п о к р а ј
то а  во некои средини " . . .  се  ч у в с т в у в а  силен притисов  на м а с и тѕ
з а  отварањв на осумгодишни училишта , особвно во реонитв  наде

, 66што нема т а н в и ,  односно надв  што ив с в  опфатвни с и т в  д в ц а .
Б р о јо т  на учениц ите  с в  з го л в м у в а  срвзпврно  со п о р а с т о т  на 
осумгодишнитв у ч и л и ш та .

До у ч в б н а т а  1 9 5 4 /5 5  го д и н а  учвници во с п в ц и ја л н и т ѕ  учи- 
лишта нвгла, а пото  има мал б р о ј  . Опфатвт на учвницитв  во с п е -  
ц и ја л н и т е  училишта нв ги  о д р а з у в а  в и с т и н с н и т в  с о с т о ј б и  за п о т -  
р е б и т е .  С л уш а те л и те  во основното  образооание  на во зр а с н и т в  б вл е-  
жат перманентен п о р а с т  н в ј ,  зо о в о ј  пвриод има и внсп анзивен  
р а з в о ј  .

Во нанов сооднос  се  н а о ѓ а  п о р а с т о т  на ученицитв  во 
С к о п јв  со п о д р а ч јв т о  и п о р а с т о т  на уч е н и ц и тѕ  во Рвпублинава  
можв да св  види од слвдн и вв  п о д а то ц и :
_________________________________________________________________________ Т а б . З З . _____________________

учвбна С н п п је  со
гп ди н а  подр ѕ ч ј р т о  !1ндвкс 1 95 5/ 5 6  Па н в д о н и ја  индвнс  1955/56  г
1955/56  27 864 1 9 0 ,0  197 051 1ПП,П
1955/56  51 733________ 1 8 5 ^ 6 _________________ 256 6 7 5 ______ 1 3 0 , 2 _________________

За д в с е т  учвбни г о д и н и ,  н о г а  н а јм ч п г у  св шири мрвжата 
на осно8нитв осумгодишчи у чи л и ш та ,  б о о јо т  на учвниците  во Сноп- 
ј в  со п о д р а ч је т о  има п о го лвп  индвнс  на п о р а с т  во однос на 
Р в п у б л и к а в а .

6 6 .  С о ц и ја л и с т и ч к и  с о ј у з  на М а к ѕ д о н и ја ,  Аитувлни прашања за 
р азво . јо т  на основното  во сп и та н и е  и о б р а з о в а н и в .С к о п је  1975 гр дина
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Toe  2  разбирлизо  ciko cq имз продпид ќ-актот д т с  ирем ата  no « к о п јз  
п о и втен зи ан о  с з  шири со и тг  п о тр зб и тв  с ѕ  о л д о з о л у в а ѕ т  g o  п о г о л в м  

о(јвм;  IJJTO ГО п о н з г у  г.оат и п а д а т с ц и т з  зо п р о ц сн то т  на оп^ат на 
училишнитв обврзници со соумгодииЈно OCHUOHO со сп и та н и е  И о п р л -  

з о в а н и е :

135 7 /7 2 155 3 /3 2 135 1 /5 2 1253/34  годин а

С н о п ј ѕ  со 
п о д о а ч . 9 3 , 4 9 4 ,1 ОС £Ј  -  / 3 4 , 5

М ак зд о н и ја  7 7 , 2 3 2 , 3 3 3 , 3 3 7 ,7

Спород п о д а т о ц и т з  од 1 9 5 2 /5 3  до 1 3 5 3 /5 4  уче б н а  го д и н а ,
во С к о п ј з  в с с т ѕ ѕ р ѕ н  з н а ч а ј н с  п о го лѕм  опЛ.ат о т к о л ч у  d o  Р ѕ п у б л и к а в а
!4ѕѓуто  = , р а з л и к а т а  so о п ^ з то т  з с  сит-з учзбни години нс  е е д н з к о а .
Имѕно, со с з к о ј а  наредно у ч е и н г  г з д и н з  р а з л ч к а т а  св н а м а л у за  т а к а
.u t o  зо у ч а б н а т а  195 3 /5 4  годин а  р а з л и к а т а  зо оп^атот  и з н ѕ с у з а
7 п р о ц зн ти .  З т о р с  з н а ч а ј н а  п о ј а а а  е то а  ; штс во З н о п ја
оп^етот  р а с т с  с о  зн ачи то лн о  п з з о п в и  твмпо о т к с л к у  зо . з п у б л и к а ѕ а
з а т о а  h i t о d o  С к о п је  уштс зо п р зи о т  р а з з о з н  пзриод  бзшз о с тза р е н
п с и н т з н з и с е н  о п Л ат .  2д  и с т и т з  причини do Р е п у б л и н а 9 а ,  зо о а о ј  . .
п ѕр и о д ,  л о и н тв н зк о н о  с з  НЈирч и м р с н а та  на о сум го ди и н и те  училиш та .

Бо у ч ѕ б ч а т а  12S3/24  г с д и н а  go С н с п јо  со п о д р а ч ј г т з
е о с т з а р ѕ н  помал опфат.  зо -о рн о с  на у ч о б н а та  1 9 5 1 /3 2  го д и н а  како

. 67п о слѕд и ц а  на з е и з о т р а о о т . ;
Т а б . 3 5 .

Учѕници DO г л з з н и т 2 градопи на Р ѕ п у б л и к а т в  do у ч о б н а та 195 3 /5 7  г .
уч . GO 
чати ри

Б о л гр а д •Загрвб Л>убл.ана Capas  зо С н о п јѕ
\

Т и т о з г р а д
г о д . учи л . 4 235 12 О О A— о ‘г 12 595 3 275 5 225 -
о с у м . г .
учи л 42 511 33 G51 12 4 33 15 534 2 537
с п о ц . 
у ч и л . 1 223 321 4 3 , 131 55
у ч и л . за
оозрасм и . 3 510 2 П ̂  л°  .. Ј С29 1 552 1 9С4 134

. В7. •■° Уч ^ бн ?та  13C3/64  г с д и н з  три осупгодинЈни училишта о.ц UHonjs  раи о тао  do д р у гц  Г р3 , 0 3 и .
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2 . 3 .  Т п с т  пприод ,  нл п а з в о 1от  1 3 6 3 / 6 4 - 1 0 7 4 / 7 5
учвбна го дин а

О т Ј Т В С Т в в н а т а  заедниц а  прави нвтамомни напопи за  
т а з а о ј  на с и с т ѕ и о т  на чоспитлни»  и образозанив  за што на 11 и 
25 април 1958 го д и н а  Собранивто на СОРЗ носи Твзи за усоврш ува-  
ње на си с т в м о т  на во сп итанив  и о б р а зо ва н и в .  Св вршат измвни во 
Линансиоач>вто на в о с п и т н о -р б р а з о в н а та  д з ј н о с т  со што св  н а с т о ј у -  
оа и зо о за а  о б л а с т  да се  п р в н ѕ с а т  принципите  на доход  од с т о -  
п а н с т з о т о  што св  понежува нано немокшо заозди  р а з л и ч н а т а  доходов-  
на оснопа .

З н а ч а јн а  к а р а н т в р и с т и к а  на р з з е о ј о т  на основното  вос-  
п и т а н и ѕ  и образозанив  во о а о ј  пвриол в то а  што о г гл т е с т в е н а та  
заедница  праЕи напори да с з  г р а д а т  нови училишни о б јв н т и  со на-  
п а ц и т з т  за  осумгодишни училишта и се с о з д а в а а т  услови за 
мвнсималвн опбат  на училишнитѕ  обврзници .  При тоа  се  п р а з а т  про- 
грами за  рационалзн оаспоред  на училиш тата  по рѕгиони со  што 
св  090зможуза  опбат  и на учвницитв во по далеч н и те  н а с е л б и .  Вос-  
питн о Во б разо вн и о т  ка д а р  в со подобра об разо зн а  с т р у к т у р а . Учи - 
лишниот простор  в посоврвмѕн и опремвн спооед  пѕдагошни
норми. Св н амалува  р а з л и н а т а  во у с л о р и те  за опфат на училишнитв 
обврзници помебу г р а д о т  и с е л с к и т в  насѕлби .

Училишна мрежа и училишен простор

Бо о во ј  пвриод п родрлж узаат  п р о ц еси те  на онрупнува-  
ње на осумгодишнитѕ  училишта што можѕ да се ѕиди и од с л ед н и те  
п о д а т о ц и :
______________________________________________________________________________________Т а б . 3 9 .__________

Основни учи лишта во С н о п је  со п о д р а ч је т о  спорвд  р а з ѕ и е н о с т а
учебна
година I - I V I - V I - V I I - V I I I - V I I I Внупно

1963/64 88 14 _ _ 53 155
1965/65 88 6 - 61 155
1950/G9 02 11 2 2 63 160
1974/75 60 - л 96 160
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Оснооните  училишта no Снопјга со п о д р а ч јв т о  што ра- 
б о т о т Ѓ?3 19G3/G4 го д и н а  с м ѕ с т ѕ н и  се  do 223 училишни з г р а д и .  Пд 
п р е г л ѕ д о т  n a r a  □ очи тоа  што пнупниот б р о ј  на оснопни училишта 
з а  периодот од 11 учвбии години св  з г о л ѕ м у в а  само за  5 училишта 
што е помалну . во спородба со п р е т хо д н и о т  п ѕ р и о д .  Зн ача-
ј н о  с g з го л в м у в а  б р о јо т  на осумгодишнитв училишта од I  до V I T I  
оддвлвние (сноро  за  1 00 % ) .  Четирмгодишнитв основни училишта се  
н а м а л у в а а т  з а  23 ( 32% ) ,  а св  г у б а т  и пвт годиш ните  и с вд ум г  оди.ини- 
те  училишта нои л р е р а с н у в а а т  no осумгодишни . Ооие р в з у л т а т и  
понаж уваат  д е к а  мрежата на осумгодишнитѕ  оснозни училишта на 
□ироното п о д р а ч је  на С к о п је  з н а ч а јн о  с ѕ  проширува со  што св 
с о з д а в а а т  услови  . за  опЛат на училишнитв обврзници во сенов 
населвно  м е с т о .  И п о н р а ј  в а н 9 а т а  о р га н и з и р а н о с т  на училишната 
мрвжа, с е  уштв ииа проблвми c d  р ас п р в д о л е н о с та  на ненои полни 
о с у м го диијни училишта и проблсмитв што п р о и з л в г у о а а т  од нонфи- 
г у р а ц и ј а т а  на т ѕ р е н о т  з а  нвнои с в л с к и  насвлби од р и д с к о - п л з -  
нинсниот п р вд вл .  Во 1974/75  го д и н а  ипа 13 подрачни осумгодишни 
училишта што п р е т с т а в у в а  п о р а с т  °Д  15 училишта за  само 4 учебни 
го д и н и .  И во нарвдниот  период продолжува процесот  на фермирањв 
осумгодишни училиш та .

Зо 1959 годин а  св  праои Програма 'Ј ' з а  п р е с т р у н т у и р а -  
ње на училишната мрежа со н о ј а  се о п р е д е л у в а а т  ср е д и ш та та  на 
цвн тралн и тв  осумгодишни училиш та .  Во р в а л и з а ц и ј з т а  на оваа  Нрог-  
рама св н а и д ува  на твшнотии поради к о н ф и г у р а ц и ја т а  на ридсно-  
планинсното  п о д р а ч је  надв нема и з гр а д е н о  сообранавни вр сн и .  Во 
внупниот б ро ј  училишни обврзници^ во најод^алзчвнитв с в л а  се 
наоФаат мал б ро ј  (он олу  1%) ученици ,  но и за  нив во о в о ј  пвриод 
се  води грижа з а  опф ат .

Пооширувањето и п р ес т р у н ту и р а њ в то  на училишната  
мрежа зап о чн ува  во 1970 и до 1975 годин а  б р о ј о т  на училишнитв 
о б је н т и  се з го л в п у в а  за В со просторен н а п а ц и т е т  за  осумгоди-  
цјни училиш та .  Св цѕни дека  зо 1975 годин а  училишната мрежа во 
С к о п ј з  со п о д р а ч јв т о  о б взб вд у ва  опфат на училишнитв обврзници 
од 9Ѕ%. Надзор од мрвжата на осумгодишните училишта о с т а н у в а а т

7 3 . Собрание на гр а д  С н о п је ,  Програма за  п р встр уктуи р ањ в  на 
училишната мрежа, С н о п јв ,  ј у н и , 1 9 5 9  г о д и н а .
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c e r e  7 пленински  с е л а  no нои има 46 ученици постапи  од 11 гс .лини. 
Слични п о ја о и  има so р и д с к о - п л а н и н с к и т ѕ  рѕони бо Реп убликпва  м»- 
др и«а  с е л а  одделвчени од ц ѕ н т п а л н и т в  училишта и над  15 км- 
проблвмот со опЛет на училишнитѕ  обпрзници в п о и з о а з з н .

Гп пкупниот б с о ј  оснопни училишта по Р в п у б л и к е з а ,  
г р  уч в о н лт а  197 1 /7 2  г о д и н а ,  оснопнитв  училишта од П ко п јв  со под- 
Пс-ч.»«то у ч с с т н у о а а т  со 4 9 , 1 9  со т е н д е н ц и ја  на п е о га н в н тн е  д го -  
л е гуо д ш е .  9 0 Ј у г о с л е в и . т а ,  по у ч е б н а т а  1971/72  годин е  со внупниот 
fipo.i ссноони училииЈта ( ч е т и п и го д и ш н и ,ш с с , седум го ди ш н и ) о сум го -  
,-и: 'НгГ^учили:зте учвст<?' п а а т  со 3 2 ,0 % .  Н а јм н о г у  о с у г г а д т л н и  учили.|јѕ 

га има во Сј? Славчии ј  а ; кои no ннупниот б р о ј  ' ' ч о с т в у р п г т  со 43%, 
о.г 30 Хгзпатсиа ‘/ ч в с т в у ч а а т  по З Е ,6 % / о,'- п о т а с н о т о  л о д р а ч ј ѕ  на 
рп Спбита  со 34%, адСАП Pojoo,nn. ia  со 62% ( lbto е н а ј г о л е м о  у ч е с -  
т г о ) ,  a ад  Ианвдони i a со 2 7 , 0 9  пооцечти il-to  в н а јм е л о  у ч ѕ с т в о  
на осумгодишнитв во внупнио т  бсо.1 училишта eg  З у г о с л о в и ј а .

Тоа значи д е ч ѕ  ппо со ко т  н г  ^ а к в л о н и је  и ѕ з  Снсп. је сс  
п о рс п ч  1BTO ои 5ил v.L'Ts помал.

Т а б . 4 0 . _______________
Зд н с с  ч9Тигигоди1Јни-ос\/ггоди1ини основни у ч и л и у т е  no учобна 1959/70

Зпоцвнт  на о сч г го ди ш н и те  no рнупниот 6po i  \'Чили"Јта

З и о п ј п ,  Cfi’- j ,  CP С с б м ја  CP З р Е а т с м а  CP С л о вен .  СРМ САП? САП Носо .  
боз  покраини

4 9 ,0 9  3 2 , п 3 4 , 9 4 0,9 2 7 , 0  4 2 , 4
нвпознат !

Изѕоо на п о д г т о и и : С та ти о ти ч н и  го."и-чнин на СРМ,1975 г о д и н а , с т р .  Зо9

Г-о у ч е б н б т а  1SG9/7G го д и н е  о с у 1чгодии1нитз  училишта по
С н о п је  со п о п о а ч је т о ,  во внупниот  Орој училишта у ч в с т Е у в а е т  со 35,21%.
•'о Чакѕдони ј  а н а јн п о а з п и а н а  мрежа на основни осуггодишни училиште

j-tra so н еразвивЈ-iH т с  рсгиони Панедонски 5 о о л , Себор ,БооРовсчнот  н п а л .
Лсмир Х и с а р 1. Ро М акедо ни ја  no енс  осумгоди-.вно училиштв поосѕчно ииа
пи G 73_i __a_EO_ О.лозени.5 a no 4.93 ученици.

7.’ по повонз рмд с н о - n лгнинснм со л а  во М аквдони ја  име по д а с е т и н а  не- 
опфатвни д ѕц е  што во пнупне б р о јн а  но смее да св  зан ем ари .  Тив 
с с л а  с е  пеогчанзнтвн и з е о о  на неп и сгвн и  ш и тели .  Р.о 1974 г о д и н а , ѕ о  
н в п а зп и о н и тз  п о д р а ч ја  no М акедо ни ја  има 451 чстиригодишно учили-  
ште *.ито нзпсшс д ѕ  сн  о п б а т а т  no мрвшата на осупгодиш нитз  учили-  
' јј т ^ . _ 9 л  527 четиригодк 'лни 'ито се  о п г а т с н и  по мрежата  не о с у м г о д - 
ицјнитг  у ч и л и л т а ,  225 с с  оддалочвни попвќе од 5 нм. Ро поосак
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Училишѕн простор

Иано С к о п је  со п о д р а ч је т о  се  р а з г л е д у в а  кано вдна 
целина^во н а п а ц и т е т о т  на училишниот простор  п о м еѓу  разни реони 
во гр а д о т  и п о д р а ч је т о  има р а з л и н и . Do 1□G4 го д и н а  на потр еби тв  
н а јм н о г у  о д го в ар а  училишниот п р о сто р  во општината  И д а д и јо ,  а во 
н а јл о ш а  положба с е  н а о ѓ а а т  с е л с н и т в  учи ли и та  во општината  Нисела  
Во д а ,  додена во и с т а т а  општина г р а д с н и т е  училишта имаат н а ј д о -  
брр училишѕн п р о с т о р .  Пд внупниот  б ро ј  училишта ( г р з д с к и  и с е л с н и ) ,  
во н а јл о ш а  п р о сто рн а  полошба се  н а о ѓ а а т  о сно вни те  училишта во 
општината  К а л в .  З а т о а  во 1964 го дин а  за  о за а  општина се  предви-  
д у в а  п о и н т з н з и з н а  и з гр а д б а  на училишни о б ј ѕ к т и .

Проблвмитѕ  со училишниот простор  нв св  и сти  во гр а д о т  
и с в л а т а .  Исто  т а н а ,  има р азли н з  во училишниот простор  помеѓу  
с е л а т а  во рамнинсниот и р и д с к о -п л ан и н с н и о т  п р е д е л .  Во пѕриодот 
од 1963/64  до 1 9 7 3 /7 4  го д и н а  има т з н д ѕ н ц и ј а  на п оинтен зивна  
гр а д б а  на училишни о б ј е к т и  во с с л с н и т е  населби со што ра зл и ки те  
од  п р в тхо д н и о т  период с ѕ  н а м а л у в а т .

Во 1969 годин а  Собранивто на гр а д  С н о п ј ѕ  ј а  приРана 
П р о гр а и а та  за  долгорочно и целосно задозолуоање на п о тр ѕб и те  
со  училишѕн п р о с т о р .  Р в а л и з а ц и ј а т а  на 09аа  Нрограма значи прибли-  
шно и з зд н а ч у з а њ ѕ  на п р о с т о с н и т е  н а п а ц и т ѕ т и  на пошироното подра-  
ч ј е  со  Г р а д о т  со што се  н а с т о ј у з а  разли н и те  пом еѓу  д в е т ѕ  среди-  
н и ,  с ѕ л а т а  од е д н а ,  и г р а д о т  од д р у г а  с т р а н а ,  да п р е т с т а в у в а а т  
ѕд н а  хо м о ген а  образовна  цвлина .

Во пвриодот  на ш е е с е т и те  години на с н о п сн о то  подра-
ч ј е  само во 12 с е л а  имаат училишни о б је н т и  што мошат да ги задо-

н аселен иеволат  п о т р е б и т е .  Тоа с ѕ  претожно с е л а  со гчанедонсне^затоа се 
П рограмата  ( 1 9 6 9 )  св  п р едви дува  нови училишни о б јв н т и  да се г р а д а т  
во с е л а  со претзжно албансно н а с е л ѕ н и е .

годишно школуаањѕто го  продолжуваат  5 000 ученици и и с т о  толку  
ученици п а т у 9 а а т  по 15 нм. Во опиз региони 13% од училишните 
об9рзници о с т а н у в а а т  без  оформено о б р а з о з а н и е .  Сѕ цени дена од 
1960 до 1970 годин а  училишната мрѕжа на осумгодишнвте  училишта 
во И а к ед о н и ја  не е лоцирана с п о р зд  п о т р в б и т е .  До 1970 година  
положбата со училишна мрѕжа во Манедони ја  се оценува  нано за гри ж ув ;  
ч н а .
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По 1П64 г о д и н а  во С к о п ј о  и и а  3 1 7  у ч и л и ш н и  о б ј з к т и ,  
а  во И а к в д о н и ј  a 1 5 6 5  у чи лиш н и  о б ј в н т и ,  ш то  з в а ч и  д е н а  во. в к у п -  
н и т е  училимЈНИ о б ј в к т и  во Р в п у б л и н а в а  С к о п ј е  у ч в с т г у в а  с о  2 4 , 4 " ; .
До 1 9 6 9  г о .п и н а  и во С н о л ј в  и н а  н и в о  н а  Р е п у б л и к а  п о о б л е м  п р в т с -  
т а в у в а а т  у ч и л и ш н и т е  о б ј в н т и  с о  мали  п п о с т о о н и  к а п а ц и т е т и ,  а што 
т р е б а  д а  п р в р а с н а т  во о с у м г о д и ш н и  у ч и л и ш т а .  З а т о а  во н а р е д н и о т
п е р и о д  с е  г р а д а т  п о г о л в п и  у ч и л и ш н и  о б ј в н т и  што н г  м о ж ат  д а  г и

75задозолат стандардитв з а  осумгодииЈни училишта.
С п о р в д  п о д а т о ц и т в  о д  п о п и с о т  н а  у ч и л ж и н и о т  п р о с т о о

во м а ј  1 9 6 4  г о д и н а ,  п р о с е ч н а т а  п о о р ш и н а  н а  у ч и л н и ч н и о т  п р о с т о р
> 2

н а  ѕ д ѕ н  у ч ѕ н и н  90  С к о п ј в ,  и з н е с у в а  0 , 9 2  м , a  s o  М а н р д о н и ј а  
21 , 2 1  м .  О в а а  с о с т о ј б а  е п о д о б р а  во о д н о с  н а  п ѕ д в с е т и т е  г о д и н и ,  

но  е п о д  ј у г о с л о в е н с н и  п р о с в к .  У ч и л н и ч к и о т  п р о с т о о  по  у ч ѕ н и н ,  
и п о н р а ј  и н т е н з и ѕ н а т а  градба^ по С н о п ј о  с о  п о д р а ч ј в т о  в п о н и з о н  
□о о д н о с  н а  Р е п у б л и н а в а  п о о е д и  г о л з м  п р и л и з  н а  у ч е н и ц м  no звг-i- 
ј о т р в с о т ,  о д н о с н о  г о л в м и о т  б р о ј  у ч е н и ц и  no п а о з л ѕ л н и  во г р а д с к и т а  
о с у м г о д и ш н и  у ч и л и ш т а .

П о о с в ч н а т а  п о в р ш и н а  н з  у ч и л н и ч н и о т  п о о с т о р  з о  м а ј'  ~>
1 9 5 4  г о д и н а  во СсбРЈ и з н е с у в а  1 , 2 3  м“  no  у ч в н и н ,  а н о о г ч з т и в о т

7с е  д б и ж и  о н о л у  1 , 5 0  П п о с з ч н а т а  п о ѕ р ш и н а  н а  п а з п и о н  п п о с т о р
2 7 и з н е с у в а  4 , 4 3  м ,  е н о р м а т и о о т  с з  д в и ч и  о н о л у  5 м“ . З а  д а  с ѕ

з а д о в о л а т  н о р и  :ТИ в и т з  во 1 9 6 4  г п п и н а  во С~РЗ н ѕ д с с т а с у ч а а т  з н у п н о  
7  -77

1 2 7 7  77 7  м - р а з в и а н а  п о в г г и и н а .  Т о а  з н а ч и  д е н а  п о п р ш и н а т а  што
2 ? п о с т о и  т р е б а  д а  с ѕ  з г о л ѕ м и  з а  1 4 , 4 %  м , о д н о с н о  з а  1 0 3 7  2 0 7  гч~

у ч и л н и ч к а  п о в р ш и н а .  П о д а т о ц и т н  о д  о д д е л е н и  р в п у б л и н и  и опш тин и
п о к а ч у в а е т  д в к а  с о с т о ј б а т а  н а  у ч и л и ш н и о т  п о о с т о р  во п о г о л ѕ м
б р о ј  с л у ч а и  н ѕ  з а д о в о л у з а  ни no н ѓ з а н т и т а т и в н а  ни во к в а л и т а т и з н а

7 6 . И з в о р :  Б и л т о н  н а  оп '1' т е с т в е н о - п о л и т и ч к и т е  о о г а н и з а ц и и  н а  СРМ Л ч-  
т у в л н и  п р а л а њ а  з а  н а т а м о ш н и о т  о а з о о ј  и п п о о б р а з б а  н а  о с н о з н о т п  
□ б о п и т а н и в  и о б р а з о в а н и в  ј у л и ,  С н о п . ј в  1 9 7 5  г о д и н а -  
Дури и во 1 9 6 9  г о д и н ј  во 12 п о м а л и  с в л а  н а  п о ш и р о к о т о  с н о п с н о  
п о д р а ч ј з ,  к а н о  у ч и л и ш з н  п р о с т о р  с ѕ  к о р ч с т а т  п р и в а т н и  к у н и , ц р н в и  
или  џ а м и с к и  п р о с т о о и и .
. 7 у _ С о ј у з Н и  с в к р е т а р и ј а т  з а  о б р а з о в а .ц р  и н у л т у  , А к т у в  лн a 
п и т а њ а  и з г о а д њ е  с и о т в м а  о б р а з о в а њ а  и в о с п и т а њ а , б и б л и о т в к а  С а в е з н в  
с н у т и т и н в , 0 R e c H a  7 - 6  КО ло I V ,  Б а о г р а д ,  1 9 6 7  г о д и н а  с т р .  5 1 .
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с м и с л а .  По '‘ анедони j a ,  90 1964 го д и н а  вкупно н е д с с т а с у п л а т  159 33G 
училишвн п р о с т о р .  Рс п о сл вд н и те  д ѕе  години завр 1лени се  82 училиш- 
ни о б јв н т и  со Р.нупн &  поориина од 55 0G0 м со што ао Р впублинава  
с о с т о ј б а т л  со училишвн простоо  з н ачи тв лн о  с ѕ  п о д о б р ува .

Вп 1954 г о д и н а ,  зо З н с л ј е  со п о д р а ч јв т о  игоа 223 , a 
во Р вп убл и н зва  1 5G5 училишни о б ј е к т и .  Спорвд t o p , вп знупниот  
Gpoj  училишни о б је н т и  во Р в п у б л и к а з а  С н о п је  у ч в с т з у в а -  сп  24%. 
И с т а т а  година  С к о п јв  со  п о д р а ч ј е т о  р а с п о л а го  со 1 48G,  а Рвпуб-  
линава  со 4 972 училници ,  ијто значи д е к а  во внулниот  б ро ј  училници 
no Р е л у б л и к а ѕ а ,  С н о п је  со п о л р з ч је т о  у ч в с т з у п а  со  2 9 , 1 % .  Од овие 
податоци моде да с в  и з в в д в  зак лу ч о н  дена училииЈнитв о б јв н т и  ао 
С н о п је  со  п о д р а ч јв т о  имаат  логолвм  училнички н а п а ц и т е т ,ш т о  е 
раално со о г л е д  на п о т р в б и т в ,  за п о го лвм и у чи лишни о б ј е н т и .

Од вн уп н и ст  училнични н а п а ц и т в т  со н о ј  р а с л о л а г а а т  
училиншитв о б ј ѕ н т и ,  ео С н о п јв  оо л о д р а ч ј е т о ,  во 19G4 г о д и н а ,  439 
(59%) св н о р и с т а т  з а  р а б с т а  so з д н е ,  543  (37%) по двв и 399 
(13%)  no три с м в н и .  Во и с т и о т  пвриод no Р в п у б л и к а с а ,  2 112 ( 4 2 , 5 % )  
училници р а б о т а т  do в д н а ,  2 219 ( 4 4 , 5 % )  оо две 3G5 ( 7 , 8 % )  зо три, 
31 Dо три и поаенв сгсзни и 225 ( 4 , 5 % )  училници поопшто нѕ с с  но- 
о и с т а т ,  Спорвд озип податоци момв да с ѕ  занпучи  двна училничниот 
н з п а ц и т в т  во Р н о п јв  со п о д р а ч јв т о  п о р а ц и о н а л н с и с н о р и с т в н .  з а т о а  
што п о г о л 0 м процент училници се  н о о и с т з т  за  р а б о та  езо ѕ д н а  спена
што o'BOBMOwyoa одрмуѕлн,е и на дру ги  а н ти р н о сти  со у ч в н и ц и те .

За ра зл и ка  од у ч и л н и ч н а т а ,  во училишната површина на 
Р еп ублинава  С к о п је  со п о д р а ч јв т о  у ч е с т п у в б  со помал процент 

( 2 7 , 2 %'ј. Е а н ѕ и о т  сооднос mows да св о б јп с н и  со ф ан то т  што училиш- 
н и тв  о б јв к т и  po Р е л у б л и н а з а  се  со помал училнични н а п а ц и т е т . а  
ги  имаат с и т е  д р у ги  училишни попршини ( so нои в л в г у в а а т  и с т а -  
новитв  за  у ч и т е л и т в  и н а с т а о н и ц и т е ) .

9о у ч в б н а т а  1 9 5 7 / 5 5  го д и н а  ес С н о п је  со  п о д р а ч ј е т о ,  
од знупно 53 централни  и с а м о с т о јн и  училишта, во вдна смвна 
р а б о т а т  само т р и ,  во вдна и пол смена работи ѕ д н а ,  во двв смв- 
ни работи 51 и do три смвни р а б о т а т  4 уч и л и ш та .  Н о н стати р ан о  в 
двка  училишнист  простор  во гр о д с н и т в  училишта со користи  лора-  
циснално о т н о л к у  зо с е л с к и т е .

Во 1979 г о д и н а ,  во С н о п јв  со п о д р а ч јв т о  има вкупно
21 86 678 м“  училишвн п р о с т о р ,  од н о ј  на ѕдвн  учвник  му п р и п аѓа  
2 ?no 3 , 2 3  м училишѕн и 1 , 4 7  м '  училнички лр о сто р  што ѕ  под  у у г о -
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СКОПЈЕ 155 223 I486 439 648 399. 46592 30425 20545 9729 0,92
Непот. основ. училишга 101 101 525 21о 16о 156 7541 5174 2367 - 0,88
Потполни осн.училиш. 57 122 96о 229 488' 243 39891 18826 13626 6759 0,82

ИДАДИЈА 44 61 390 204 176 10 18960 9261 6545 2688 2,00
Непот. основ. учипиагга 25 26 43 22 21 - 1969 1408 561 - 1,62
Потполни осн.училиш. 19 35 232 124 98 10 11923 5471 4209 2126 1,96

КАЛЕ 59 95 500 238 131 131 25186 11808 8439 3815 2,45
Непот. основ. училипгга 37 38 121 73 47 1 3709 2313 1396 - 2,26
Пагпол. осн. училишта 22 57 228 35 63 130 15812 6129 5460 3660 2,06

КИСЕЛА ВОДА 52 67 369 196 157 16 18240 9356 5561 3226 1,82
Непот. основ. училиагга 35 37 51 31 20 - 1863 1453 410 - 1,99
Потполни осн.училишга 17 30 211 90 105 16 12156 7226 3957 973 1,67

1

ИЗВОР: Статистички годишник на Скопје, 1986 год. стр. 196.



УЧИЛНИ11И КОИ УЧИЛИШГДГА ги КОРИСТАТ СПОРЕД ШЛЕМИНАТА 
ПОПИС 1964 ГОДИНА
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Вкупно
учи-
лишта

Вкупно
учил-
ници

Повр- 
шина 
на у— 
чилкида 
во m 2.

Училници според големината
преку ? 
60,0 м

до 30,0 м 2 30,1 
40, 0

40,1 
50,0

50,1
50,0

СКОПЈЕ 214 1259 57731 119 114 513 360 153
Непот.осн.училишта 101 215 6610 45 28 41 91 10
Потполни осн.учил. 58 671 32917 31 42 357 181 60

ИДАДИЈА 63 390 18700 29 45 192 70 54
Непот.осн. училишта 26 43 1942 8 11 9 6 9
Потполни осн.училиш. 19 232 11615 1 21 127 54 29

КАЛЕ 82 500 21745 48 48 157 149 98
Непотпол.осн.учил. 38 121 2905 15 9 17 79 1
Потлолни осн.учил. 22 228 10842 24 15 125 33 31

КИСЕЛА ВОДА 69 369 17286 42 21 164 141 1
Непотпол.осн.училишта 37 51 1763 22 8 15 6 -
Потполни осн.училишта 17 211 10460 6 6 105 94 %

ИЗВОР: Статистички годишник на Скопје 1968 год. стр. 196.
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сло зен сн и  npocRK .  Pa 1075 го л и н а  no однос на  1371 го д и н а  унилиш 
ниот  п р с с т п d св  з го л е м у о а  з а  20 310 а и р о јо т  на училниците  е 
п оголѕм  з а  1 0 4 .  Оакпиот порпот мо:-не да се см в та  за  з н з ч а јп о  подо 
бруаање на  училишниот п р о с т о р .  Оо о во ј  пѕриоД,  п о к р а ј  училнични ,  
с з  гради и д р у г  училишен п рпстор  кано у ј т о  с в  : к а б и н е т и ,  Оискул-  
турни с а л и ,  т п п з з а р и и ,  к у ј н и ,  библиотвни и с л .  Г р а д б а т а  на ѕанов 
простор  moho? да се  см в та  нанп н п а л и т а т и ѕ н о  подобрувањв на учили-  
шниот п р о с т о р .

Ученици и опфат на училишнитс  обврзници

учечици оо С н о п је  со п о д г а ч ј е т о  спопвд  националвн с о с т а в
Т а б .  41 .

учебна Б р .  % *5р. °5 Dp. °; Dp. % Гнупно
година Македонци £лбанци Т»урци Срп-хов.јаз.• подрачјо

19.60/59 42 070 75,5 8 146 16,5 1 0Ѕ9 3,4 •3 203 5,3 55 044

1374/75 45 3G7 71,6 1G 679 24,2 1 254 1,9 2 4 4 4 3,7 64 744

Извор ,  Годишник на С н о г п в ,1 9 В З  • и 1330 г о д и н а .
И а р а н т з р и с т и к а  з з  националниот с о с т а ѕ  на учѕн и ц и те  go 

периодот помвѓу  у ч в б н а т а  196 3 /6 3  и 1374/75  годинн  е з голвм узањ ето  
б р о јо т  на учениците  од а л б а н с н а т а  н зр о д н о ст  нои во внупниот бро ј  
ученици ао у ч в б н а т а  197 4 /7 9  година  у ч в с т в у в а а т  со  2 4 , 2 ?ѕ што во 
однос на у ч ѕ б н а т а  1960/69  го д и н а  п р е т с т а в у в а  зголвмузањ е од 7 , 6 % ? 3 
У ч в с т в о т о  на ученицнте  од т у р с н а т а  н а р о д н с с т  с ѕ  н амалува  за  2 , 1 % 7 <i
к а ;’ Манедонцитр- за  ' 4 , 3  што

•ппс, т с тд в у О Р  н а ј г о л з п о  намалувањѕ . Овие соодноси
с. в р в з у л т з т  на з голвмуаањ ѕ  о п б а т о т  на учвницитв од а л б а н с к а т а  на-

в а д н о с т ,  особвно на -диоакото п о д р а ч ј е .  Тоа  бвигв овозможвно с о

П в о с в ч н а та  повсчЈина no одзн '/чѕник п р всм в тзн а  <?. под п п в т п о с т а в к а  
ано двв т п з т и ч и  учзници п о с в т у г р а т  у ч и л н ч ј т о  п п  д ѕ в ,  с  вдно тр в-  
тина  ио една  см вн а .  Потрг?'<ниот п п о сто р  в пс јвсмвтан спопгад норма- 
т а ,  за  едно ччвнично маото потрвбни св 5 м п азвивна  површина.

7 р,Мзпор на п о д а то ц и :  
с т о .  133 .

С т л т и с т и ч н и  годишнин ана С ко п ј 1963 годин а  ,



отѕарења мели училиѕлта со мпмбинипнни п асал влн и  o':  V - V I I I  одд- 
9 Л9н и °  во поголвм б naј  со л ски  насвлби  а,г р и д с к о - п л е н и н с н и с т  пр-з- 
д0 л ■ В т о р о ,  з го л ѕм у и а њ ѕто  нл учганицитв од а л б о н с к п та  наоодност  
р. п о сл е д и ц а  на нчкоитоолипслно ндсвлугаењз зп С к т ј =  о.г. п о д п а ч ј ѕ т п  
на САП Носооо и дру ги  чраепи. на Р в п у б л и н а а з .

________________________Т а О ^ .Ѓ .1 : ___________________
Ученици оо Иаквдони ј  a no ндционален с о с т а н  зл у ч е б н а т а  1 Ѕ 5 5 /5 6  год  

Манв понци Албании Турци С р п - х р в . ј з з  Рнупно

207 172 0 0 , 7  33 735 1 5 , 1  5 324 2 , 2  4 945 1 , 9  250 G73

НАПП1ЧЕНА: Спорвдуаањѕ со Р ап ублинава  момат да с е  п р а з а т
зароди т о г  што п о д а т о ц и т в  нв св  о д н е с у в а а т  за  и сти  учебни га д и н и .  
З о т о г  в в и е  податоци троба  да с з  с ф в т а т  инРирм ативно .

__Т л*  . 2 . _

Б р о ј  на ученици бо С к о п ј з  со п о д р а ч је т о

Учебна го л и н а  I  — I V
1970Z71
1 9 7 2 /7 3
1974/75

31 594 
33 780 
36 422

V - V I I I  
25 201 
27 435 
2 8 9 30

57 795 
61 223 
G5 35 0

Во т р и т е  учвбни години б р о јо т  на учениц итв  од I  
до I V  одделени ѕ  оросечно годишно се  з го л е м у в а  за  2 0 0 0 ,  

додена во го р н и те  о д д в л е н и ја  з а  онолу 1П00, ученици .
П о д а т о ц и тѕ  п о н а к у з е а т  д ѕн а  п о р а с т о т  на 

учвниците  е поголвм од I - I V  о тн о л к у  од V - V I I I  о д д з л е н и е .  Спорѕд 
то а  можв да се н о н с т е т и р а  д в к а ,  за  разлина  од в то р и о т  развосн 
п е р и о д ,  н о г а  п о р а с т о т  на учвницитв  5вшв поголем од V - V I I I  оддв-  
л в н и е ,  во т р е т и о т  развоен период п о р а с т о т  с в  см а л у в а  и се  с ѕ а -  
д у в а  на оптимални оамки . Свто  ова понашува д в к а  до 1074 година  
?пфЈ)тпт  зо задалжитвлнгато основно воспитание

и о б оезосанив  са  с т а б и л и з и р а .
Ноно и во првтходни  тег пвриоди, о п Л зт о т  на у ч и и тм ѕи тѕ  

обврзници р. о  С к о п јв  со  п о д р а ч јв т о  в поголвм зо однос на Р ѕп убл и -  
н апа  со т з н д е н ц и ј а  на смалување на  р а з л и к и т в  i u t o  е норпална



ПпФат ча училишнитв обврзнмци no С н о п ј з  и Манодонија

Сноп i о М анедони јa

1964/55 90 8 8 ,  3
1970/71 95 08 ,1
1970/74 9 8 , 7 9 1 , 5

НАППМЕНА: Го н з о а з п и е н а г а  огт.итина о п Р а т о т  з под републични про
с е к .

п о ј а п з  со о г л е д  на задолш ителноота  на основното  во сиитан ие  и
об рлзо п ан и е .  В то ра  н а р а н т е р и с т и к з  ѕ  што во о п р а то т  на училишните 
обврзници р.о г р а д о т  С н о п је ,  од е д н а ,и и о д р а ч је т о  на С н о п ј з ,  од 
д п у г а  с т р а н а , р а з л и н и т е  нз  се  тп л н у  голсми каро 'лто се  ломеѓу  
р а з в и з н и т з  и н а р а з в и з н и т е  оесни во Р ѕ п у б л и н а в а .  До 1975 година  
no И ан ед о н и ја  0 000 училилЈни обзрзници од а л б а н с ч а т а  и н ѕк о л-  
ну од т у р с к а т а  неро дн ост  на б ѕ а  с п з а т з н и  no м р ѕ ч а т з  на осум- 
годишнитз  основни училишта 0 го р н и тв  о д л в л з н и ј з ) .  Г.о 1972 г о д .  
зоспитно-образоаниогп процес зо ц е н тр а л н и тз  осумгсдишни училишта 
во Р сп уб ли кап а  го  продолжуваа онолу 50°; ученици од а л б з н с к а т а  
и 00% од т у р с к а т а  н а р о д н о с т .  ГЗо у ч е б н а та  1070/71 го д и н з  од ч етири-  
годиш нитз  оснозни учмлишта е о  М акзд и н i ј а ,  нои се  ап Ратен и  во 
с и с т е м о т  на ц ѕн тр алн и т .з  осумгодишни ( 2 0 5 / ,  а кои се н а о ѓ а а т  иа 
поголем а  о д д а ле ч ен о ст  од 5 км, о б разованието  во V о.дделение не 
г о  п р о д о л н у в а а т  просечно ло 4 059 ученици ,  а онолу 5 000 уче 
ници п а т у в а а т  над  5 км на дѕн  во една н асо н а .

Во Сноп§ѕ  со п о д р а ч ј е т о ,  оо у ч з б н а т а  197 1 /7 2  година  
во V оддвление о б р а зо ва н и ѕто  го  поодолжуѕат  96% ученици од т у р -  
с н а т а ,  52% учвници од а л б а н с н а т а  н а р о д н о с т ,  99 ,1%  ученици нои 
с л з д а т  н а с т а з а  на манедонсни ј а з и н  и 100% ученици нои с л е д а т  
н а с т а в з  на с р п с н о х р в а т с н и  ј а з и н .

Општа н а р а к т е р и с т и н а  е да с с  о п р а т а т  с и т з

'79.Извор на п о д а то ц и ;  Зи л тз н  на општес твен о -п о  ли тични те  оргзни зации^ 
Р л з в о ј  на воспитанигзто , о б р а зо п а н и зтп  и н у л т ур н и тв  д с јн о с т и  во по. 
надв  u t o  живеат  н ар о дн остита ,С коп< ј°  197 5 г о д и н а , Собраниото н а О о п ј г  
Р е а л и л а ц и ја  на о п ф ато т  на училшините обпрзнчци сч осумгодишно 
поспитанио и образованиа  во попиодот 1054 . Д7П г о д и н а ,С к о п јо
1070 го д и н а .



уч :*ли" 'чи  с-'-г •• и и ц и  с о  лѕокуо-чсч т р о ц з с  н - о с ч о  ~с с п и -  
т а н и 2 и o5pri : iop-.>i-H« i"TO н «  мо:ча л а  с ?  о с т о о о и  о о  :*о ч ?»н и ч м о  
T - H H / i v n ” '1 ■’ц -i н л  ч р т и '' ч г о :  *  ч и т ?  к о н  с с у п г о . . ' и : ,Ј н и т ' ’ п г н л ^ни  
,/Чи л и ' " т :  З о ;» л г л ' Л  w 2 н о м  ,- и г , ' Г ? '» и  ј  а т а  н -> т  г ' н г т .  г\ о н ,' о ј  т о а ,Ј
Нр !чг» .псзплојч -5осј с с у " Г О . “ и - " ч и  у ч и л и . ј т г» лра»илно  с - г л п р л , —зл^ни
ч  •? L! 0  Л 2  Т i  п и  Т Р  СИ } ѓ* 2 2  Г М С>!ГТ  ,“ П ГИ Л 2 и ‘ С Т а Т  СИТѓѕ , , Ч ИЛИ _ Н И

облрлници .  " л т о р . ло п з р и г л о т  ср уччЈЗн с т ѓ ' 177 4 /7 5  ,;п- 17 7 /773  
голима» знолV ?Л С ј З уч^нчци о н з п п з п и а н и т з  полрлч. :  1 оо 
Г*£КР.еснм ј  а н= го  пѕолол'"и ! -, п з р ѓ п в з а н и к т о  по V о,:',г_. ■ лочип .
Н злрсеи лн ? т а  л о ц и р п н з с т  на  у ч и л ч ч т о т г  и н ѕ р а з п и з н с с м  на учч- 
лчлн^то мгззгкз ( сп А-орпио о лт  ц з н тп з л н и  '/чилчи^та нт. гол-зр.а 
о д/ з л р ч о н о с т  а л  по .а р а ч чи тз ) з т и ч и н . - ј  зн -‘ осхвлн о  зепи^у веч>з
Н2 уЧЅНЧЦИТЛ 30 0ЛД2Л-ЗНКЗ, :ј и  1 >.ј Ди ТИ Ј И ЛИ -.ОПГЗТО Н 2 ГО
о з в о т у л ј о т  мли пп->: ,".= нп г п  i o c o t -- о ~-'Т учи личт  з т п . Тс.л н ѕ г а т и а -
НС' ЗЛИЈѓ.З HP КГсЛИТ 'ТСТ  и Г чИЧ2СН0СТ 1 н= лозпи т н с - с б р а з о з н а т г :
ПЃ-ОСТ2 . 'о Н ј ЧСИ aOV^r02V!!V.4H V4 И ЛИ ‘Т 7 Ј Т С  0 0  с: Ч i. Т 1И OOK-t
р ѕ а н и  н а ч ■■ти^игг.г',г11!.ни у ч и л т ч т а  л р р б л ON п р г  т с т а л у - * з г с л о г ч и о т
б о о ј  ' уЧ"’-1 и ЦИ “ 0  П ѓ! Р л Л -? Л Н И Н р Р0  Г) т  <м □ 0 П 0 п ќ  . 0  ; НИ . 1зДОИН 3
НВК0И 031 ОЗИ9 уЧИ'ЛИ‘ЈНИ обрОНТИ о с  т  с~:Н V 2 £• Т ОРЗЗНИ З^ГВри. Г р З “ 
'-'.'ИЈЛ Н г! НЗСЗЛЈЗНИЧТП. П 5 ПСГ0Л2М ОПрРТ Н ,? уч Ч ЛИ"|Н и т?  оборзници
оо оСЈсзЗчлу^аат ллѕнпоирни глзрни намо ч то  оо 3 »сп л  ; ,t -?h пррооз ,  
исхранѓ» И д р у г о .  7з  " ~iH° гпни 7 ,  зо 1772 г г / м н л  п р с г з з  - о.Зоз- 
б = л-он зо 1 -3- .  учвници ,  з инт  звнатснс .  с к  - о тузочо? з е  Z~Z учани-  
ц и .и з н о  ПОТ32ЈМТ0 оз з а а ч и т з л н о  п о г о л е п и .  7  1273 г о г.инз  л р 9 "

27 учзници и едзн тпплл  з З го н  з ?  учани-ооз -з гЗ ч з б в ц а н  зо 7 ~"~г'
ц и т з  н с к  п а т у ч а а т .

■1 ’нзуонч ј а спАлтот на уччницит» зо гаонитѕ ордз- 
л-чијс': сл^н.-шдлузо по учзбнатѕ 1977/71  гздчна. ког- оо учинузапт 
ПЗИЅР9Г1ЅНИ 'кчрни 3- о-И.?т НЛ УЧИЛШ-НИТ2 06Л13НИ1И (кспгж- 
НИ /СЧИ П2Г-0Л ‘ ЛНИ,  ППЗГРЧ^Н*» НО.ЗТОЗО И сл) "‘о нанон р i! 0 Н И НЛ-?1.:!-
л г ! ј р - а  =о 0-. '2 .1?КИ9’ НЗ 0?  ЗРЛИ-» ’ Н с Д / Ч Ч Л И Ц Ј Н И  О Л О Р З Н И ц И

зс

Т .П В и л то н  ив о т ч т о с т з а н о - л о л и т и ч к и т о  о р гѕи и зо ц и и  на 'JW1, А к тузл н и  
^рзшаѕс. ‘3_ на "i>1ni'JHи ° т Р-зазсЈ ц праобразО а на с с к с з н о т о  поспи-
таниа и оорвзоалнив.Јули 'Јнопјз, 1il/b горина.

' ^ 7 7  о ѕн о тн о  поспиТОНИ9 и с-Зраѕозлниз на  го ер
.. ’ '' ' 04 и н а » 4рхип . не 7 ’ 13 зо асн сп н о  п о сп и тан и зи осргззоронмз нз  граг .  7 н о л ј ? ,



Co .кcn i o cc 1 олссч јото :јк:и п  п з ј п з и  c: н п з н?чит:-лнн/
_ __  j  мГ- . '  t -

П , Г 1 Л Т  УЧИ ЛИЅ ‘!Н И Т  = С З ^ Г З Н И Д И  1č!  у Ч З б н а Т . З  1 1 7 0 / 7 1  Г С О И Н О

Розраот С к о л Ј з  30 П0Д02Ч ј  г . 2 ? v. Z0P3

7-1 р_ с л , с •i
r'-;
г

I• - .  о
1 1 - 1 4 _ - » - 34 ,1
ППООРН 2 7 ,  ' : : , i ' -2,1
!'!3f o 3:  Co ;■ у з з н з з ѕ о з  з a с т з т и з т и к е ,  С та т и с т и ч н и ГОДИ"ЈН и к , 13 74

го д и н а .  3=  С к о п ј з ,  Архиѕ  на  'iZ'.'.d з з  с с н о з н с  з о с п и та н и ѕ
и о б о азо за н и з  на  г о а д  'С к о п јз ,  Јзо-здта ј  за  осттаоуезц>зто 
н -a с с н о з н о т о  ѕ о с п и т ѕ н и з  и обгазоаани .з  :?о С к о п ј з  за 
у ч а б н а т а  1J7U/71  г з л и н а .

ПТЈ у г с с  ЛСП9НСНИ поосзн  нп  огг^зтот но гзнера-ди ј  а т а  у ч з -  
ници зо у ч з б н е т а  V J Z / / Z Z  гзгин-з  изнзс^г.ѓ? -.1Ј ' i , Снап . јз  со подргч-  
ј з т о  е н зд ј у г а с л о з о н с н и  , a м£ј к ѕ д с н и  ј  г  под ј у г о с л о з с н с н и
просзн  30 3 ПЗОЦЈНТИ. п д д п у г и т а  рзпублиии ,  л о д  ЈУГОС ЛОЗ-ЗНСНИ

сдпПЗССЗН С 0 С2МО D0CH5 и л з р ц з г о з и н a ,  со о п Р г т  СД Сј 4':;  И У.ОСОПС 
СО ОП.л£Т ОД /WZ . ■'

Во ПН С л о е з н и ј а  з з  з г с л . з м у з а в з  нз  с л ф а т о т  на учзн и -  
цитз  се ѕрии " . . .  р е ч о ч с т р у к ц и је  на училишната  и р е и а ,  псдобру-  
занзе на а н а т р ѕ ш н з т з  о р г а н и з з ц и ј а  и р а б о т з т а  на н а с т а в н и ц и т с , 
с з  з го л о м ува  гр и ж а т з  на општинснмтз с о б р з н и ја  за  лодобрузање 
на м а т з р и ј а л н а т а  бава  на оснозното  зо сп и тз н и а  и образозениз  
So о вза  Р а п у б л и к а  п р зд  рѕ ф орм ата ,  од г з н з п е ц и ј з т а  учзници з а -  
пишзни so i  опдзлениа  осумгодизЈно образо^онча зааршувз  / ^ . ј -ѕ

Г\

учзн и ц и ,  a no р з Р о р п а т а  05^ .» '/ччници . 1

1.  По 1Со5 г с д и н е  с з  п р з з з м а з т  мпрни з з  обзз5едувак |3  пр зпо з  и
исхр-зна на у ч з н и ц и т з ,  но поподи н а д о с т о т о к  на Аинансисни с з е т -  
с т а а  з а и з  пѕсни  h e  с з  с п п о а з д у з а ѕ т  ао лодолги арзменони пзриодм .  
п,с 1УБо го д и н а  зо !;ЛД и СССР има цолоозн оппат  на у ч и л и у н и тз  
зб грзн и ц и  с о  оснопно з о с л и т а н и ѕ  и с б р а з о Е а н и з .
Д о да то ц и тз  с з  нористпни од т п у д о т  но п р о о зс о р ,  зупчо ЧоПООВСНМ , 
' ЈпгЕгезстзоно-знономснмто прочзнм и нзнпи а с п з н т и  на о б р з зо в а н и т ѕ  
Лѕнопени ,  с п .  П р о с в ѕ тч о  д а л о . С и о л ј з ,  12/2  г о д и н а . б о . / - u ,  с т о .-1 лб 

П/?.-с  С л о з з н и ј а  ао у ч з б н а т а  1 i ' )o7/ j£  г а д и н т  се  о р га н и зи р а  лродол-  
'жон п о в с т с ј  ( č a  о л га н и з и р а  по п о п л ад н п зн и та  ч асо ѕи  з а с з д и  по- 
r-ioio no учеи .ето)  з а  2 ,4 ^  учаници и т а г  оо г р а д с к и т а  и р з з в и ѕ -  
н и тз  о л т т н н и ,  д о д е ка  зс  н з о а з п и а н и т с  опцјтнни оваа  Оорла н-з сп 
о р га н и з и р а ,  з т з м у  и а ј к н о г у  з п о тр а б в а  зарзди  о б р а з о а н о - н у л т у р н а  
з а о о т а н а т о с т  на с е г-i r ј с т п  о т а .



ТАБЕЛА 4 A

Напредување на учениците во основните 
училишта во СРМ

Генерација Деца запишаки 
во I одделение

Запишан 
IV одде

и во 
ление

Запишани во 
V одделение

Запишан^ 
VIII одд

во 
ел.

Завршиле 
VIII одделен.

Ученици % Ученици % Ученици % Ученици %

1957/58
1964/65 44.469 37.281 83,83 32.219 72,45 21.819 49,06 19.323 43,43

1958/59
1965/66 41.921 36.573 87,24 31.551 83,21 21.143 50,43 18.795 44,83

1959/60
1966/67 43.290 38.563 89,09 32.922 76,04 22.160 51,19 19.788 45,71

1960/61
1967/68 38.219 35.026 91,69 32.641 84,40 21.888 57,26 19.488 51,70

1961/62
1968/69 38.695 35.127 90,77 31.989 82,66 21.804 56,34 20.498 52,97

1962/63
1969/70 38.632 34.887 90,30 31.558 81,68 21.512 55,68 20.160 52,18

ИЗВОР: Републички секретаријат за образование, наука и култура, Анализа за опфатот и движен-ето 
на генерациите во системот на образованието во СРМ, Скопје, јуни 1971 година.



УЧИЛИШТА ЗА ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ И ВОСПИТАНИЕ 
ВО ГЛАВНИТЕ ГРАДОВИ НА СФРЈ

ТАБЕЛА 44

УЧИЛИШТА УЧЕНИЦИ НАСТАВНИЦ14

Основни
За образо- 
ваше на 
возрасни

Специзапни Ссновни
За образо- 
вакке ка 
возрасни

Спецк-
цални Основни Специ-

Јалнк
Шкапи за 
образов. 
на возр.

САРАЕВО
1965 57 30 90 37.742 2.798 812 1.314 186 86
1966 53 23 20 39.868 3.443 937 1.335 155 87
1967 53 18 18 39.745 944 2.799 1.399 90 136

ТИ10ГРАД
259 271965 7 2 1 8.212 102 53 3

1966 7 1 3 7.548 65 120 251 10 15
1967 8 3 3 8.816 143 115 301 25 10

ЗАГРЕБ
1831965 91 34 21 55.197 5.872 1.787 2.323 418

1966 91 38 20 55.452 5.541 1.852 2.299 393 183
1967 92 19 42 54.929 1.939 5.922 2.327 199 325

СКОПЈЕ
1965 46 11 8 37.953 1.945 391 1.480 85 66
1966 49 11 8 42.788 1.411 423 1.523 56 54
1967 55 12 15 43.956 550 1.783 1.694 62 99

ЉУЕЛАНА 981965 33 33 4 21.720 2.485 684 1.081 259
1966 33 30 5 21.644 1.924 782 1.072 127 127
1967 35 5 28 20.434 811 1.408 1.067 141 20

БЕЛГРАД
375 2431965 92 59 49 82.587 9.267 2.155 4.312

1966 93 48 48 81.122 9.815 2.450 3.255 348 » 249
1967 94 47 48 79.002 2.639 9.886 3.293 304 404

ИЗВОР: Статистички годишник на град Скопје, 1968 година, стр. 228.
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Н а с т а в е н  к а д а р

Л о с в п н а  н а р а к т з р и с т и к а  н а  o n o j  л з р и о д  з  к н т з н з и а и -  
р а њ е то  н а  п р о ц а с и т е  з а  п о д г о т о в н а  н а с т а а о н  к а д а р  на ј п з и ц и т ѕ  
н а  н з р о д н о с т и т в . Ано с з  н а п р а в и  с п о р в д б а  н а  о б р з з о з н а т а  с т р -  
у н т у о а  н а  н а д а р о т  с о  п р ѕ т х о д н и о т  и с л в д н и о т  п в р и о д  н з  с з  поочи 
д в н  a go  т .р в т и о т  р а з п о о н  п а р и о д  н а ј  м ал  ѕ  п р о ц ѕ н т о т  н з  н а д а р о т  
б ѕ з  о б о о м ен о  о б о а з о в а н и в .
___________ ‘____ _ _  ____________________________________________ Т а б .  Дд.______________
у ч з б н а  Н а с т а с п н  к а д а р  зо  О н о п јв  б в з  о р с р м в н о  о б р а з о о а н и в
г о д и н а  _____________________  __________

ГОанедонсни . ј  . Албансни ј .  Т у р с н и . ј .  С р п с н о - х р в . ј .

10 5 9 /bU сх U1 о 31 , 1 0 п, ГЈ, 
Ј Ј ) » » 3 , 5 7

1УбЗ/59 0 , 3b 1 9 , 5Ј з , 3 1 4 . 6 5
1 9 7 4 / / 5 6 , Ѕ У T i ,  u 1U,  11 1 6 , 5U

С лорзд  п о д а т с ц и т з  н а јд о б р а  квалиф икаци она  с т р у к т у р а  
на  надарот  има no у ч е б н а т а  1 9 В 5 / з У  г о д и н а .  и а н а е т а  лсломба гчонс 
да с ѕ  должи на прилипот нз  образозан  надар ло зв гч јо трвсо т  во 
С н о п је ,  потод  мн огу  завривни с т у д в н т и  Еработување Оараа вс 
С н о л ј з ,  бидвЈДи се  ширешв м р вн а та  на о с н о з н и т з  у чи л и ш та ,  и 
т р з т о  што зо о в о ј  пзриод  с т о у ч н и т е  у ч и т з л и  с ѕ  уштз во с т з т и с -  
т и ч н и т з  податоци с з  с т а в а а  во н з т ѕ г о р и ј а т а  надар со  офоог^зно 
о б р а з с в е н и е , (_додвна з л е з в  во с и л а  зан о но т  од V J / 4  го д и н а  со 
н д ј  овие надри требашв да з а з р ш а т  ѕише или високо о б р а з о з а н и з .) 
Во о в о ј  л ѕр и о д  ипа гчасовно вонрздно студирење на вр а б о тз н в о т  
надар особѕно за  о д д в л в н с к а  н а с т а ѕ а  со што з н а ч а јн о  се  подоб- 
руве  о б р а з о в а н а т а  с т р у н т у р а  на н а д а р о т  на с и т з  н а с т е з н и  ј а з и ц и .

Во у ч е б н а т а  1УбЗ/бУ го д и н а  зо и н о л је  со п о д р а ч је т о
о б р а з о в н а т а  с т р у к т у р а  нз  к а д а о о т  во п р ѕ д м е тн а  н е с т а з а  в с л е д н а ;

_________________________________________________________________ ____________________ Tap . 4b ._____
|Тастазвн  аад ар  со с о о д ѕ з т н о  . ”  Ѕвз~ соодоетно

обоазо ван и з  - „ образованив

bp . ■<ѕ
и а н з д о н с н и . ј . 1 U 6 b УУ , 14 a U , Ub

А лО ански . ј . 1 4‘4 И / ,  14 41 1 4 ,  U13

| ус-ски . ј  . 4U У U , У 1 4 У , ии

Оппсни . ј  . 7/ n o , n - -

Гцупнп 1271 0 2 , 0 0 07. Ј7_, 51
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_. u •• т  г  П П  И Ѕ Ц И 0 Н 2 Л 2 Н  С О С Т с .  Gm - ' . B  nn " i m n  ' ?  CD n o ,-  Jc'H.r TC *| и Л с , | -Н t  ,KC I . r  • r.B Л.-.НСНС H £}C T fiD 5и СТГЅПУЧ h ci с - П - 'М ’. ЗИИ-- c ^-’ ___________ ___________________

"Т-ЈП5Ч Sc. UJj
Г1Ц c OK_Q_ Ли.

_ : Lr^_ _  .  r lE .  ■
о н с н и . i . 7 0 »- 7 б lКане fi 

ѕ л б г н с к и .
1 n '■ /  :j  L: ̂  У==H и • Ј  •

; р п . x p e . j .

- кј/п н o _  _____ 7__0,3
П е к ѕ д о н с н и . j . 1 3  1»4- 
А л б а н с н и . ј .  1 3 0 ,3

1 0 7 4 / / з | У р с н и - 5;
!J ПГ1 . X D S . j  .

ИУПНО

J 2
РИССНО

г; пг* ЛН 0 «23 ССО- . О Ј Т .  . a н у п н о .
v : о .i -Ј  • • , . . .... о 2 р .  ^
03 15 5 о ј 2 ,  Ј 2 - 871
13 2-11 У 4 ,П З  10 > 30 254

22 1 0 0 , П - - 22
33 n o ,  п - - 31

09 352 0 7 , 2 4  10 1, 02 370
0 , 1 3  537  7 3 ,0 b - ооЗ
0 , 72 23b 0 6 ,5 2 11 3 , 3 4 320
7 ,5 3  24 0 2 , 3U - - п  и

i—

•5,52 21 3 1 , 1 7 - - 34
5 . 5 5  1021 i  1 ,1 0 11 U , 00 7 1255

н о с т а в а
:шв срзлно б о з . с о о д . а и . Еку

л а н ѕ д о н с н и . ј . 1 78 1 7 ,1 4 СИЈС 3 5 ,5 5 153 1 5 ,1 3 9 0 , 56 1 044
А л б а н с к и . ј . 1 , 2 2 5 2 3 5 .5 0 77 47 .23 2 1 1 2 , 3 ч 1 б5

105 Г / 5 0 I у р с к и . ј . 1 2 , 3 2 * 0 , 9 3 2 3 ,3 5 2 — 9GG 22
С р п . х р з . ј . ■Ј 2 7 , 5 3 13 3 4 , 1C 2 - Р - ^ - 24

*" Н </ПН о 125 1 5 ,4 0 7 ̂  3 2 2 , 4У 254 2 3 ,2 7 22 “)4- >55 1255
Манѕдонски . ј  . * i г i : • 1 5 , 4 2 /22 1.4,5 3 1 4 г 1 3 ,0 5 44 3, GO 1134
' л о е н с к и . 1 . 2 , 2 7 171 г :3 ,50 27 1 3 ,7 5 Г 13 _» - 19 , 7 0  250

1 0 7 - /7 5 1у р с к и . ј . ■5 1 3 ,6 3 1 п 5 5 , 5  5 'А 1 0 ,5 6 2 11 ,11 1 5
■Јрп. х р а . ј  . i. 4 0 , 3 0 12 5 0 ,3 3 - - - 22
• Kvnuo • ") i : 1 5 ,3 8 82 7 3 4 ,1 4 1 tili 1 5 ,2 2 09 Ѓј , 5 5  1442

Опорѕд п о д а т о ц и т з  go го р н и те  пр .еглзди с б р а з о Е н а т ѓ  стр-ун- 
ту р е  но н » с т а г .н и о т  но/.;ep и no о Д /..'л а н с к а  и во придмвтме н а с -  

Teiae з з и г ч о ј н о  r.n/o'J г  ■> нс макороноки ј г. ? ин о ти о л ку  ~о н а с т а з ѕ -  
т с  нѓ. ј ѓ . з и ц и т г  н н  ѓоор.нооти т г  . l o o  c c c j d h o  со о д н е с у е а  на 
нв/ .арст  ос GHCOHO ри у ј> о О р е зо за н и е .  1 а јн гп а о о л н а  обрезоона 
с т р у н т у р а  иие н-одпрот по н е с т а п а т е  на елоенсни ј а з л к ,  з з т о е  о:то
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о дделен сн а  н а с т з в а  кадар  б а з  со о д ве тн о  образовониѕ  има приближно
еданн09 пооцен т з а  п ѕо во д и тв  i u t o  с ѕ  р а з г л в д у в а а т . Во повдмвтна
н а с т а з а  нарад  б ѕ  з оРормено образозанив  има □ о н а с т а о з т а  по с и т ѕ
н а с та в н и  п р е д м в ти ,  ос8вн по с р п с н о - х р з а т с к и . Од у н е б н а т а  1968/69
го д и н а  до 1974/75  годин а  нема поголеми промвни во надарот  со
нисоко о б р а з о в а н и в ,  но з а т о  апроцентот  на к а д а р о т  со  више обра-
зование во н а с т а в а т а  на албансни ј а з и к  во у ч в б н а т а  1974/75  го д -
ина е з н а ч а јн о  поголам во однос на у ч е б н а т а  1958/69  г о д и н а .  И
п о н р а ј  т о а ,  се  уште во п р ед м ѕтн а  н а с т а в а  о с т а н у в а а т  голем б ро ј
н аста вн и ц и  со  средно и б ез  обормвно образованив ( 19 ,7 0 % )  што
е поголем процент зо однос на 1958/69  г о д и н а .  Се забелвж ува  де-
ка  во у ч е б н а т а  197 4 /7 5  го д и н а  80 н а с т а в а т а  no с и т е  н а с т а ѕ н и
ја з и ц и  б р о јо т  на н а д а р о т  со нвофорпено образование  е поголам

31 вво однос на у ч е б н а т а  1968/69  г о д и н а .
Нано с в  з го л в м у в а  б р о ј н а т а  положба на надаро т  по 

н а с та п н и  ј а з и ц и  во пѕриодот  помвбу овие две учебни години 
може да се  зиди од следниов п р е г л е д :

Т а б .  4 6 .

Макединсни ј . 1968/59  учвбна г  
1715

. 1974/75  
2003

учебна  г . п о р а с т  во% 
7 ,3 9

А л б а н с н и . ј . 417 598 17 ,21
Т у р с н и . ј . 48 44 -
С р п . х р в . ј . 64 56 -
Внупно 2245 2701 9 ,3 1

Податоците  понаж уваат двна во ово.ј пѕриод п о р а с т о т
fe н а ј г о л е м О к а ј н а с т з в н и ц и т в  од алб а н с н а т а н ародиост

Оваа с о с т о ј б а  а н а ј л о г и ч н а  з а т о а  што се  повене се  о б р а зува  к а -  
дао на педаггошнитв академии .  О б јаснувањ е мора да има во нри- 
Териумитѕ  за  с о о д в е т н о т с т  на о б разо ван и ето  на  с т р у ч н и т в  учтели  
им рвализира  н а с т а в а  no воспитно о б р а зо вн и тѕ  п о д р а ч ј a , ликовно 
Лизично и пузично  во сп и та н и о .
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T a ' ) .  40 . _
— ‘ЛЗразоѕнп  с т р у к т у р г  н л '  h s p t s s t i h o t  н a ? i e p * " 3 б " ! ’! е к а с д о -  

н и Ј а  ао учеОнАТѓЈ ИЈОО/оУ година

I а 'Ј . 4 У .
н л г . та вѕн  С р= дноструч .
1НПИН ПИСРКО.Обг.  НИШЗ Обр£. УЧИЛИШТЗ

i i., .v •

ОДДa л . v4 и . Ркупно
Ѕ г? • ‘1 b р . -i b р . "о Л p .

■'1ачзронѕни 31 U b , 3  22bT i ' ć , , /  1/b 3 , 2  3 U/b b 2 ,b b 612

А л О г н с н и . ј .  3 U , 3 1 У 4 2 , U 2 U , 2 / 7 U / 0 , 2 Ubb

и о р азо вн г  с т р у к т у п а  на н в с т а е н и о т  кал  
п о д р а ч ј ѕ т о  so учпОната 1dbU/oy

,ap no L'Kon j  e co

1)0. h r .  r;  b D. "-5 b p . ѕнупно

Макѕдонски 1/Ѕ 1 0 ,2  7n4 2 ,1 ,0  133 2 , 2  553 3 2 , 0 1 705

АлЗан о ни . ј • П .Е  0П 1 ,П 77 2 , 0  241 E 2 ,2 3SS

Topaт о ц и т з  понлм.упаст  дене во Г . к с п јв  со п о р р а ч ј з т о  
an н а с т е с а т а  но м е к ѕ д с н с к и  ј е з и н  има л с г о л о г  п р с ц з н т  на кадпр 
со с и т ?  с т ѕ п в н и  н ѓ; оЧ г л з о ѕ а н ч а  ѕс  однос на  Р еп уб л и н а п о , додпке  
so н а с т г V г т а  нѓ: плоенсни н а о т ѕ в ѕ н  ј с з и к  п о л о гл . г т а  с- о Ѕ р а т н а .
Гд  пнупнист  С с с ј  учитоли со ср;з; ;но уч н т ^ . _ ; о п8бг1|58$?ИЕ: : .е 22-. 
с о л л и о н р ѕ а т  проЈ.ИГтнд н а е т г п п  п т с  на в с л у ч а ј  нс О к ѕ п ј с  с с  
полрлч.* ѕ т о . Ро Ррп уРли н ап а ,  пс> н а с т г ѕ з т е  на албенсни јагпик сс 
1330/00  годин а  н с д а р п т  со зазо"Јзно ѕ и с с н о  обоазование  се  
л г о л в г у ѕ е  аа ч ѕтири  пати  по одноо на 1 3 5 1 /0 2  г с д и н а .

Посебен проСлѕм so н а с т а п н и о т  ка д а р  на пошироксто 
п с д о е ч Ј ѕ  н ѕ с т а н а  по 1 fJ Г - г а д и н а  к с г в  св  уки н ае  с т и м у л а т и  анитѕ  
г-'<зрчи ла у ч и т в л и т е  на с в л о .  Tr.rauj голпм б р о ј  у чи тели  и н л с т а -  
пиици ги напуштеа  сѕлот-а ,  а м л-дити  н-а с а к а а  ра р п б о те т  г>0 с ѕ -  
ло и зато о  тешко с с  п ѓ г з б гд у г?  £■:!■■■’ нг.дар со пстпобнп  образоненн? .  
П окрсЈ  т с а ,  н г р а о с т  с с ; ‘ п с т л н е  да рлпсти  на свло  в ѕќ а  нѕ 
к и Bas'd.з т а м у .  la т о ј  начин учи т= л о т  и з г у б и  ѕ а н а  од з н ѕ ч а ј н и т ѕ  
сдлини нлко н о с и та л  на по о грво о т  ~о с г л о т о .  Te a  у л о г е  особѕно 
Рпшо потш i ци р 2н ѓ  no д о к уг, гзн т : ! т  - нѓ; Реѓ-оргете  о /  1053 г о д и н ѕ .
' о  в а н п и  у с л о г и  у ч и т о л в т п  сѕ : -* ,с  г и  о д р п у ѕ е ѕ  з е д с л п ч т в л н и т е  ч е -
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соеи 1ЧЅСТО и нив нѕ ги  р е али зи р аа  no ц ѕ л о с т )  и с-з враќаа  во 
г р а д .  Значи с а  д о б и ја  у ч и т е л и - л а т н и ц и . О з л а т а  о с т а н а а  б з з  учи-  
т ѕ л и  и координатори на  о л ш т з с т в а н о - п о л и т и ч н и о т  и н у л т у р в а -  
образовниот  'чивот no н е г о .  В а н в а т а  с о с т о ј б а  продолм уѕа  со до 
д е н е с .

Т а б . 51).

Наставен надар во С н о п ј ѕ  no национален с о с т а в
манедонсни • ј . А л б а н с к и . ј .. Т у р с к и . ј . С р п - х р з . ј . Цкупно

учебна 
годин a 5 р . “ѕ. - Р- * U Р • 'о 5о Ч З р .

19Б0/5У 171 5 7 6 ,  Б 7 417 1 5 , 6 9 44 1 ,9 3 55 2 , 4 1 2 231

1 9 7 4 / / 5 2002 7 4 ,4 3 535 2 1 , 8 5 44 1 , 3 3 55 2 , 0 6 2 6У1

П о д ат о ц и тз  п о к а н у з а е т  д ен а  зо ооо ј  пзриод з го л ѕм у за њ ѕ  
на ка д а р о т  има само во н а с т а в а т а  не албансни ј а з и к ,  д о д з к з  во 
н а с т а з ѕ т а  на  макѕдонсни  Ј азин у ч е с т в о т о  на н адаро т  се намалува 
за  20 % п р о ц е н ти .  • Тоа п о н ан ува  дона са  ло веќе  се шири
мрѕжата нз  о с н о ѕ н и тв  училиш тз  на алб а н ск и  н а с т а в в н  ј а з и н  за 
што е п о тр ѕб ен  поване н а д а р .

Т з б . 51 .

Инденс на п о р а с т  не к а д а р о т  по националзн  с о с т а ѕ  
у ч в б н а т а  194 4 /4 5  годин е

9 0  О Д Н О С на

учебна 
годин a П акедонсм и . ј . А л б а н с н и . g -н Т у р с к и . д . С р п . X D B . ј . Онупно
196 6/59 8 5 6 ,2  1 U97 ,3 2 2 0 0 ,0 5 5 0 0 ,0 9 0 8 ,9
1 9 7 4 / / 5 1 0 1 1 ,6  1 5 4 7 ,4 2 2 0 0 ,0 5 6 0 0 ,0  1 0 У З ,У

И п о н р а ј  то а  што so о в о ј  пзриод н а ј м н о г у  ое з го лем ува  
б р о јо т  на н а с т а в н и ц и т в  во у ч и л и ш т а т а  со м акздноски  и албансни 
И аставен  ј а з и н  , и н д ѕ н с о т  на п о р а с т  е поголем к а ј  н а с т а в н и ц и т е  
оо н а с т а в а т а  на турсни  и с р п с н о - х р в а т с к и  н з с т а в в н  ј а з и н  заради 
то а  што во у ч е б н а т а  1У4 4/45  го д и н а  б р о јо т  на  н а с т а в н и ц и т а  
на овие н а с та в н и  ј а з и ц и I т у р с к и  и с р п с н о х р в а т с н и ) е минипалвн 
или воопшто го  н з м ѕ .  У б Ј ѕ н т и в н а  п р е т с т а в а  за  и н двн со т  нз по р аст  
ć e  добива к о г а  Ае с ѕ  п р о с л е д а т  п о д г т о ц и т в  з а  целиот  парипд 
од ч в т и р и с с ѕ т  го д и н и Iш т о  ќе  б и д а т  п р езе н ти р а н и  во п о сл ѕд н и о т  
дел од о в о ј  т р у д . )
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______________ __________________________ _____ _______ _________________ _1 аб . 52 . _____________

Н а ста ве н  кадар  no народна републини за  у ч е б н а та  196 7 /6 3  година 
______________и уч јзс Јвото  на н а с т а н и о т  на^дар на ниЈзо на СРВЈ

СФРЗ____________СР С р б и ја  СР 1 р в а т с н а _ С Р  5  и X СР Слов .  С_Р Паи .СРЛ1

Ѕ р .  , 109 314 4 4  016 23 317 1 3 272 10 524 9 51 S 3i 4 6 9_

% ______л __7___4 0 ,  26 2 1 , 3 3  16 ,71  9 , 7 1 8 , 8 0  3 , 1 7

Извор :  С о ј у з н а  сн у п ш ти н а ,  Д е ј н о с т  на поосвотно  - h v h t v p h h o t  собор
на с о ј у з н а т а  с н у п ш т и н а , 1 9 6 9 - 1 3 7 4 , Б е л г о а д , 197 4 /7 5  година  
(н а  ниво на CctiPJ нема податоци за  н а с т а з н и о т  надар во 46 
основни училишта)

qo у ч е б н а т а  1 3 6 7 /5 3  го л и ч а  °о РАП Чосо90 голвм дел 
од н а с т а в н и о т  надар а бвз  н ва ли б и н аи и и . 5о о д д е л а н с н а т а  н а с т а в а  
на албансни ј а з и н  4 1 . 1% н аставн и и и  с ѕ  бвз  кзалиРинации  на Туоски 
11 ,3% и на с о п с н о х р в а т с н и  ј а з и к  6 ,7% наставн и ц и  са  без  н?али:1>и- 
ка ц и и .  Во предметна  н а с т а в а  нвквалибинувани кадви н а ј  а л б а н с к а т а  
н ар о дн о ст  има 83 ,7% wa i  т ч р с к а т а  75 ,5% и н а ј  Србитѕ  и Црногорците 
5 5 , 6 % .  Внупно н е д о с т а с у в а а т  513 н а с т а в н и ц и .  Положбата со нвали-  
Линационата  с т р у н т у р а  на к а д а р о т  во САП Косово во уче б н а та  
196 7 /6 8  го д и н а  ѕ  з а гр и ж у в а ч н а .  Тоа н е га т и в н о  с е  одрачува  на к 
к в а л и т е т о т  на о б р а зо ва н и е то  на шладите ге н в р а ц и и .

Н во наш ата  на . јнапредна  републина С л о в е н и ја  голем 
процѕнт  предг .е тна  н аста вн и ц и  с е  б ез  с о о д в е т н а  с т р у ч н а  нвалифи- 
н а ц и ј а .  l o s  не е поради н е д о с т а т о к  на н а д а р ,  но поради тоа  
цјто к а д а р о т  со  оформене образование  не с а к а  да работи во 
п р о ви н ц и ја  и во р и д с н о -п л а н и н с к и те  н а с е л б и .  Овие проблеми при- 
с у т н и  се  и во о с т а н а т и т е  републин и .  Во споредба  со с о с т о ј б и т е  
на републично н и в о ,  С н о п је  со  п о д р а ч је т о  ипа з н а ч а јн о  подобра 
образовна  с т р у н т у р а  на  н а д а р о т  (Оиди т а б .  4 9 )  Во с о ц и ја л и с т и ч н а

За с о о д ѕ е т н о с т а  на о б разо ван и ето  на н а д а р о т  во Р еп ублинава  не 
можат да се  и з в е д а т  точни з а к у у ч о ц и ,  б и де јн и  во и зво о и те  на 
податоци нако с о о д з в тн о  образование  се  с п е т а  и н адаро т  но ј  
има образование за  о д д е л ѕн с н а  н а с т а ѕ а ,  а предапа  по орвдмѕтна  
н а с т а в а .
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ррпуПлина ' Ј л о а ѕ н и ја  no у ч в о н а т з  145 7 /5 3  го д и н а  cd  с о о ~
д в з т н а  с т р у ч н а  п о с о го то о н а  с с  5ЅЅ предметни н а с т а о н и ц и , ,  a 
оо одделпнсиа  3 3 v:  у ч и т ѕ л и  игсаат с о с д о е т н а  с т р у ч н а  п о д г о т о л н г .

Т л б .  5 3 .
учвбна 
го аине

Настазници
чзтиригодишни

ПО 9 И Л О Г М  
П В Т Г О Д И Ч Н И

учи лим1та
Ш В С Т Г О Д И и Ј Н И осумгодидни Нкупно

1333/64 131 40 - 1 502 1 733
1364/65 140 49 13 1 752 1 365
1D65/S5 157 1 3 - 1 724 1 333
1355/57 174 7 u 1 370 2 053

П о д ато ц и тз  пона ;купаат  дека  зо о з о ј  порирд о с ѕ т н о  c g  
н а ^ е л у за  н а д а р о т  no п етгодиш н ите  и шзстгодииЈните оснонни учил-  
и д т з ,  з з н а ч а ј н с  св  з го л вм у п а  надаро т  no осумгодишнитѕ  оснозни 
училишаа што ѕ  р е з у л т з т  нл унинупањато на п е т  и ш ѕст  годишнитв 
и з го лп м узањ ето  нз  осумгодишните оснозни училишта .

Т ѕ б . 5 4 .

Н а с т а в ѕ н  надар no с п в ц и ја и н о т о  осноѕно зо с л и та н и е  и обрззопание  
Н° Сиопј ѕ  со  _ п о д р з ч ј ѕ то за  у ч з б н ите  137 1 /7 2  и 1074 /7 5  го/ .ича

1 У 7 1 / 7 2 г о п . 137 4 /7 5  г о д .

за  лесно
r ôu т л п з и с . ЕИШВ со зд н о  внупно п и с . пише срѕдно пкупноi • СЗ П 1 СЈЛ ■
р ѕ т а р д . 10 76 7 33 14 52 6 72
зазоди  за  
с п з ц . з о с п . 
и о б о з з . 15 51 10 54 24 5Б 15 95

Изоор:  Архив на 2СЦЗ за  оснопно поспитание и образованив на 
гр а д  С н о л ј е ,  П р ѕ г л з д  З . О о с т о ј б и  со нсог^авниот кадар

И d o  о б л а с т а  на с п в ц и ј ѕ л н о т о  оснозно во сл и та н и в  и 
образовонип се  води грижа за  подобрувањв о б ра зо о н а та  с т р у н т у р а  
на к е д а р о т .  Н апалуаањето  на к а д а р о т  во о сн о ен втв  училишта за 
л ас н а  пвнт-злна рвтард ац и ja ,u iT O  с-з ј е в у з а  во 107 4 /7 5  го д и н а ,  
сч  должи на  п р в с т р у н т у и р е њ ѕ т о  на мрешета на п а р а л ѕ л н и т в  за 
ораа н а тв го р и  ј  д у ч с н и ц и ,  Зи д в јА и  до у ч з б н а т а  137 1 /7 2  годин а  
тан зи  пералслни б ѕ а  '••.onr-.ирзни зо с о с т а в о т  на п о го л е п  Орој 
осноони училишта што по то а  бва нонцвнтрирани зо с п п ц и ја л н и т ѕ  
училишта з а  л всн е  к в н т е л н а  п з т а р д а ц и ј з .
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Е б и н а с н п с т  во завршувањзто  на г в н е о а ц и i а т а

Еден од б и тн и тч  инлинатори нз о а з п о ј о т  на оснопнпто 
восп итаниа  к образованив в и в ф и к а с н о с т а  во зазршувањето на 
учвницитв што се  с о г л е д у в а  пр ен у  п р о ц е н то т  на у ч е н и ц и тѕ  кои 
з а в р ш у з а а т  оодопно; бвз  повторуаан ,в  зо т е н о т  на о б р а з о в а н в з то  
и г т о ц е н т о т  на учвницитв  нои во т е к о т  на о сум тв  години п о зто -  
р у в а а т ,  односно са  о с и п у в а т  од г в н в р а ц и ј а т а .

Во С к о л ј е  со  п о д р а ч јв т о  п р о сен о т  на заѕрш увањ ѕто  на
£ученицитв  од една  г в н е р а ц и ј а  и з н а д  релубличн иот  п р о с в к .  Во 

г р а д с н и т е  училишта п р о с е к о т  на осипувањв на учвницитв  в гчал. 
Ссипување . .  е концвнтрирано во с е л а т а  од р и д сн о -п лан и н сн и о т  
п р в д в л .  Тоа с ѕ  првтежно ученици од а л б а н с н а т а  н а р о д н о с т .  Во 
у ч е б н а т а  195 9 /7 0  го дин а  зо Г р а д о т ( 96 ,7%  учвници од г е н е р а ц и ја -  
т а  редозно ( з а  осум го д и н и )  го  заоршуваа  о сн о зн о то  воспитанив

П *и о б р а з о з а н и е ,  додена во с е л а т а  т а ј  пооцент  и з н з с у в а  7 3 ,1 % .
Во СРЧ од г в н е р а ц и ј а т а  ученици н о ј а  во у ч в б н а та  

1 9 5 2 /6 3  го дин а  се  запишалз во прво одделение во у ч в б н а т а  1959/70  
го д и н а  осмо одделение  з а в р ш у в а а т ,  52 ,16%  учвници што се  см е та  
з а  мошне низон с тв п е н  на з а в pujyjifi'S' П р е тхо дн и те  учвбни години 
процвнтот  на завршувањвто е уштв помал .  Во н ѕ р а з в и в н и т ѕ  реони 

Р в п у б л и к а в а ,  во у ч в б н а т а  1 9 7 3 /7 4  г о д и н а ,  осмо одделение 
зав рш уваат  20-30% ученици од г е н е р а ц и ј а т а . Д в с е т  години првд 
т о а ,  поточно во учебната-  196 4 /5 5  годин а  зав рш уваат  40 ,70% 
ученици од г е н е р а ц и ј а т а .  Тоа покажува двна за  д е с е т  учебни 
години п р о ц вн то т  на завршувањето во р и д с к о -п л а н и н с н и о т  предѕл  
о п а ѓа  иако у с л о в и т е  во училишѕн п р о сто р  и квалифинациона 
с т р у к т у р а  на н а с т а в н и о т  надар се  подобрени .

Е ф и н а с н о с т а  на завршување во СФРО е подобра отнолну  
зо П а н ѕ д о н и ја .  Т а к а  од г е н е р а ц и ј а т а  ученици к о ј а  во прво одде-  
лвнив с ѕ  запишал& во у ч в б н а т а  1960/51  г о д и н а ,  по осум години 
во у ч е б н з т а  _19 6 7 /6 6

пл П р о ц е н т и т ѕ  за  завршуважвто на учениците  во С к о п је  со п о д р а ч је т о  
добиени св со обработна  на податоци од о сно вни те  у ч и л и ш та . Обра- 
б о т н а т а  ј а  направи а в т о р о т  на т р у д о т . Е д н о  испитувзњ е  вршено во 
М акедо ни ја  во у ч е б н а т а  19G7/68 го д и н а  покашува дена поголвм 
броблем п р ѕ т с т а в у в а  осипувач>ето о т к о л н у  опфаќањето на у ч е н и ц и те .  

(Според н ап и со т  на Милорад И р с т и н е с н и лУзроци осипвња учвнина у 
основним шнолима СР П а н е д о н и ј з ’1 Зазод' з а  проучавање шнолских 
л р о с в е т н и х  п и та њ а ,  Б в о г р а д ,  1 9 /0  г о д и н а ,  с т р .  5 9 Ј
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годин а  завршиле 53,(37% учвници .  Во и с т и о т  пвриод g o  Зосн а  и Хвр- 
цвговина  осмо оддвлвнив завриило 43 ,16%  ученици од г в н е р з ц и ј а т а , 
што е под ј у г о с л о в в н с н и  просек  и 9 инди като р  на нисна е ѓ и к а с н о с т  
на завршување. За  разлина  од оваа  р в п у б л и н а ,  no СР 1Јрна Гора,  во 
у ч в б н а т а  195 4 /6 5  го д и н а  осмо одделвние  овдовно з ав р ш _в аа т  39 ,90% 
ученици од г е н в р а ц и ј а т а  запишани во прзо оддвлвнио ,  што з и зн ад  
ј у г о с л о з е н с н и  п росек  и с ѕ  с м е т а  за  с о л и д н а  вф и н асн о ст  во завршу- 
вањвто на оснопното  о б р а з о в а н и в .  Бо СЛП Косово до 1970 годин а  про 
с ѕ н о т  на завршување на учвниците  од г в н е р а ц и ј а т а  и з н в с у в а  37%, a 
во ненои општини и помалну .

Во у ч е б н а т а  1965/56  го д и н а  во М акедо ни ја  осмо одделвнив 
заврш уваат  4 4 , 83%ученици од г е н е р а ц и ј а т а , по н а с т а в а т а  на манедон- 
ски ј а з и и  во 1 9 5 7 /5 6  годин а  5 2 ,1 9 % ,  по 1 9 5 0 / 5 9 - 6 6 ,2 5 %  учвници .

Bo СР С л о в в н и ја  во 1970 го д и н а  07% ученици од ге н е р а -  
ц и ј а т а  редоано завршилв осмо о д д елен и е ,7%  с °  со  вд/Аг2 с л аб а  оцвн- 
н а ,  но го  зав о ш ув аат  о д д в л е н и о т о .  5о спорвдба со д р у г и т е  рвпуб- 
лини во Словениза  вф ин асн опта  е н а јд о б р а  з а т о а  што има создадвно  
оптимални у с л о в и .

Ео н е р а з в и в н и тв  п о д о а ч ја  90 С л о в е н и ј а ,  до 1970 година  
просечно годишно повто п уѕаа ! т  10 ,9% ,  само од V до V I I I  одделение 
п о в т о о у в а а т  13 ,5% учвници .  Тоа св  претвжно деца од рабстнични 
и селсн и  с в м в ј с т в а .  Во оваа  републина првд реформата осг.о оддв-  
лвние редовно завршувалв  3 7 , 3 % , a no рвформата 6 2 , 7 , о д н о с н о  6 5 ,5 % .  
За з големување на просенот  во завршувањвто в л и ја н и е  зршат и с т и т е  
пврни што го з г о л е п у в а а  о п ф а т о т , п о то а  р е н о н с т р у н ц и ја т а  на училиш- 
HtjTg. мреиЗ,  подобрувањв на внатр еш ната  о р г а н и з а ц и ја  во училиш тата  
н в а л и т в т о т  на р а б о т а т а  на н а с т а в н и ц и т в ^ с в  з го л е м у в а  гр и ж ата  на 
о п ш т е с т в е н а т а  завдница  за  подобрување на матѕри ј  а л н а т а  б аз а  во 
основното  восп итанив  и о б о а зо в а н и в ,  особено во н е р а з з и е н и т в  реони

Во САП П о ја о д и н а ,  до у ч в б н а т а  195 7 /5 8  годин а  осмо одд- 
елвнив з а в р ^ у в з а т  70% ученици од г е н ѕ р а ц и ј а т а . Во оваа  автономна 
понраина окплу  95% учвници св  о б р а з у в а а т  во полни осумгодишни 
училиш та ,  а сзмо 4 ,6%  no четиригодишни училиш та .

^Податоците за  еф и н а сн о ста  ги н о р и сте вм ѕ  од би л т з н о т ” Г1одернизаци ј  a 
о с н о ѕн о г  образоаања" оо издание  на ј у г о с л о в е н с н и о т  з а в о д  за  про- 
учувањв на шнолски и прог .ветни прашања, п вч а твн  во Е>в л г р а д , 1 970 г
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d o  млли м ѕ с т з .  Утпо дано  е др.ка п о г ѕ ѓ у  учв чи ц и тз  кои у ч р т  во 
н р р а з в и е н и т ѕ  и разпиечи училишта нома р а з л и к а  по с с и п у -  
Бак>ѕто. _ Таг*о училмшно ‘ pavta нз g н а Ј ЈИ то н
^ачтор з а  осилузан-.з ,  З и д з ј ќ и  с з  к о р и с т а т  с и т з  мерки 
кано што с п р ѕ в с з ,  и с х р з к а  и с л .  -За ти з  потпеби св оддв-  
лусаЗЧ-3' м с р з т с т п а .  и - јразо п н ата  с т р у н т у р а  на н а д а р о т  d o  оваа 
понраина do о д д е л в н с н з  н а с т л в з  160% ги  зо д о во луп а а  з зн о н -  
CKHTG бпрсња,  а с з п а н  21 % учзнин  г о д и с ј н о  го  п о в то р у п а  одд- 
е л з н и е т о .  Una понлиува  дзн д  и с т о у ч н о с т а  на н а д а р с т  и у с л о в и т з  
h e  с з  н а ј з н а ч а ј н и  Рактори  што 9 л и ј а а т  на осипуоањѕто  иа у ч з -  
н и ц и т ѕ .  По о з а а  понраина на осипувањ ето  со н а ј в и с о к  процент 
в л н ј а ѕ  в о с п и т н а т а  з а п у ш т ѕ н о с т , п о то а  c g  п о с о ч у в а а т  ви со н и тс  
цзни на учѕб н и ц и то  и д р у г и о т  прибор з а  уч-зникот ,  з а п п с л е н о с т л  
н з  у ч зн и ц и те  со д о н з г ј н и  и  п о л с н и  паботи  и с л .

Ho U P  Р о сн а  и Х р в а т с н а  кано причинз за  осипуза.ња c g  
н а в е д у а а т ;  с д д а л з ч с н о с т л  на ц с н т р а л н и т в  у чи л и - Ј тз ,  г .алиот н ап а-  
ц и т ѕ т  на у ч и лисјнитв о б ј е н т и  што н ѕ  ги и с л о л у у в а о т  у с л о в и т з  за 
рзнтралн и  училиича  , п р з о б ѕ м н о с т а .л  н е ^ ун к ц и о ч зл н о с та  на н а с -  
т а в н и т е  ггропззмч н з з б и к а с н о с т  на н а с т л з н и т з  ч а с о п и ,  с л аб а  
или нинанва помош од cerio ј с т з а т а , н з а к г а м и р а н о с т  на училишта - 
т а  so организипањс иа с ло бо д н о то  времз и учвњѕто на учбницитз  
и с л .  П о кр а ј  О13И0Ј со н а з е д у в а а т  и с у б ј о н т и з н и  причини зп осп-  
пувањз нано што е н ѕ д о с л е н о о т а  зо р е а л и з а ц и ј а т с  на зо с п и тн о -  
о б ра зо зн и о т  процвс с п о р ѕ д  н о н ц з п ц и ја т а  на учи липЈтато , запос  - 
тавување на в о с п и т н а т а  номпонвнто во н а с т а а н и о т  п р о ц с с 1 с с  
з а п о с т а в у в а  м о т и в а ц и ја т а  на у ч з н и ц и т з  з з  поголемо а н г а -  
н:иран>еЈ, н а с т а в н и о т  процес з осиромашен so п о г л ѕ д  на т в х н и ч к о -  
м а т е о и ј а л н а т а  о с н о з а  и во н п г о в а т а  м о т п д с н о -д и д а н ти ч к а  и 
п с и хо -п ѕд а г го д к а  о с н о в а .  1Јвиз рзктори  вриат  силно п л и ја н и е  врз 
с л а б и о т  у с п з х  и з а т с а  пооторупањето  со  висок процент  у ч е с -  
т з у с а  во осипупамЈето на у ч е н и ц и т в .  У л и ја н н в  врши и нодовол- 
ното с т р у ч н о  п о тесн о  о б разо ван и з  на н а с т а в н и о т  к а д а р ,  особено 
с н о ј  ujto има аавршѕно п р зд м етн а  н а с о к л ,  однссно п р а да вл  д за  
п р е д м з т и .  П осѕбен  проблзм п р е т с т а в у в а  н е стр уч н о  з а с т а п в н а т а  
н а с т з г а  no комбинирлнита п ар ал е лки  no г п р н и т с  о д д з л а н и ј з  н-здз 
зден н а с т а п н и к  п р с д а з а  по ч з т и с и  л р зд м е ти  з з  нои н спа  с т з к н о т о
ооолзо з а н и з .
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[JO ПЛНПДОНМЈЗ no 1 3 /U ГО ".«H r! ОД ПГИНМНМТЗ 30 о с и л у-
раи>е посзбн о  co и з д л о ј у ѕ а п т :  п п е о п т о з з р е н о с т а  но н е с т ^ з н и т а  
прогрем и ,  н о с т р у ч н в т о  з а с т о п з н п с т  н ѕ  п с з д м з т и т а  зо малит-з 
ц сн тр злн и  у ч и л и л т в ,  1у т с  оо п о к л о п у з а  со с о с т п ј б и т з  и go други  
т з рв п уб л и ки ,  т з и н а т а  исн^игуради  ј  а иа нснои ридно-плонинснц 
рвони ,  односнр р а з б и ѕ н с с т з  на т л р з н о т  и г с л о м а т а  о д д а л ѕ ч ѕ н о с т

■iна нѕкои училиштп ^ а к о  тз"1ната м п т з р и Ј а л н а  полошоа нз  н з р а з -  
а и зн и т з  о п и т и н и .

За  лодабрузан»е з О и н з с н с с т з  ао заоршузан .зта  нз  г а н е -  
р-зциито о п ш т о с т г ј о н зт р . завлница  п р з з з п а  мѕрни и в о с ѕ д у п ѕ  нопи 
борг-Ји н з о с п и  т н о -о б р а з а Е и  з р а б о т а  so училш итато  нлно "ј т  с с ѕ

днеенишо престои  з з  учзн и ц и та  чии родители  се  зо а б о то н и .  г'о 
З к о л ј в  днаввн п р з с т о ј  з а  учзницнто  аспадзн  -з п о е  п з т  во учоб-  
н а т е  1233/3 ' i  годм н?  вс 13 основни училишта с с  15 гр уп и  бо 
чои с с  оп^зтвни 515 ученици од I  до V о д д ѕ л ѕ н и а .
' ;о у ч з б н а т е  137 4 /7 5  го д и н а  зо о с н о с н и т з  училишта од п о тзо н о то  
п о д р а ч је  нз  С к о п ј з  днзоѕн  п р о с т о ј  со  з о о зд у п а  no 2Ѕ оснозни 
училишта шта е зе 11 учили-Јта  п о з о ќе  оо однос не у ч ѕ б н а т а  
13/U/71  г о д и и а .

2 . 4 .  Ч ѕ т с о т и  лзриод  чо р а з ч о ј о т ,  1 3 7 4 / 7 5 --13С4/25 
уччбна- го дин а

Ч е т п р т и о т  пвриод зо р а з з о ј о т  на о сн о зн о то  воспи- 
та н и ѕ  и о б р е зо за н и ѕ  се  к а р а н т о р и з и р а  со н о с т о ју п а њ е  с о з д а д з -  
н а т а  м а т з р и ја л н а  и н а д р о ссн а  б а з а  рационално да с с  нористи и 
да св п о д и га  н п а л и т к т о т  на в о с л и т н о - о б р а з о з н а т а  р а б о та  во 
училиѕитата . Се  проширучаат л р о с тр о н и то  напацит-зти нои доби-  
з а а т  с з  п с Ј с о з р ѕ и о н а  ф изиономи јa , с з  н а с т с ј у в а  п п р зи в н о ста  
нб с с н о б н и т ѕ  училмшта да со п о д и гн в  на поѕисоно нооо .  Особвно 
н р з л и т з т и о е н  скон се лрави со и з г р а д б а  на училишни о б јо к т и  сд  
с р е т с т з е т а  нз  самопридонвсот  на ш и тели тв  на З н о п ј ѕ  со п о д р а ч ј з  
т о ,  р з с п ти е н  do 1377 го д и н о .  Пд озио с р з т с т з а  и з гр а д з н и  сз  
псноѕни училишта со ц з л о с н а  рпремоност  пс с т а н д а р д и т в  прира- 
т ѕ н и  г?о СЧЗ за  оснопно лоспитанио н о б р а з о за н и ^ . К в а л и / и н а - 
ционота  с т р у к т у р а  на н а с т л п н и о т  н лд ар  9 со лодобгзо.
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!?о л ври о д о т  1У/4-1ЧИ4 горинл  д зн зо з н и  ср д з е  занони 
з а  оснооно з о с п и т а н и з  и o’j p - i s o a ? н и 9 ,  ндам so п=?зт 1У73 гс.-.ине 
в здпн по ј у н и  1‘ЈУ З  г о д и н а .  При гг,о нвсузањ зто  нл о ?и з  д о к vfi-г' 

ти с з  т р г н у в г л о  од л о с т и г н в т и о т  с т з л с н  чс- р а з р с ј  но ооноѓ .но тс  
аосп и тан и Е  и с б р а з п в а н м з ,  од  л с з и т и з н ч т з  ионуетпс- ,  од нс-зитз 
у с т а е н и  р с л з н и ј а  и д с н п с з н и т в  пчзлдуции  од н о н г р ѕ с и т ѕ  н :  СНЈ м 

с с о С з н а  • Х Т - о т  К о н гр зр  ре з о л у ц и ј а т а  с с ц и ј  з л и с т и ч к е
п р гс б р а зО а  н? в о с л и т а н и з т с  и о З р а зо з о н и з т о  нако и р ѕ з а л у ц и и т з  
з?. натллошзн р а з з о ј  на  ^ оспитлнинто  и с б р н з о з а н ч ѕ т о  / о н р с з н и  
н ѕ  V I  и V I I  н о н г р з с  на

У с с о и н и т ѕ  занпни п о г з т с т а з у в л а т  п р с з и о з н а  прпзна  рам-
на за  натлношен о з з е о Ј  и о з т о з п а  на с с н о з н о т о  ѕо сп ч те ч и о  и об-
о а з о п а н и е .  За ко н о т  ос 14/b' г а д и н а  отр ер е  нази  л р з с т л о и  за п р ѕ -
рбразбе на осмовнптс  з с с п и т а н и з  и о б р з з о ° а н и = ,  r -зѓу г р у г п т о  и
" . . . погг-ди т о ѕ  ::i to ?п  и зм и н а ти о т  лзтгодииЈзн псзриод с с т з а р з н и
с с  солилни п з з у л т а т и  'итс п с ч т с т е п у ѕ а а т  рзални л о з т п з с т а г н и  ' " ‘ п с ,
и г а р  = н ц и јо  з а  н в г о о а т а  н а т з г ’ 0 _'на тра.чс т о р ка ц и ј  а .  Ти-з рзз'-''-.

т а т и  з з  с о г л д д у в е з т  п р зн у  пооејирузак=-з к з  учи ли"Јнатл  мрежа, 
с с о б з н з  и н т ѕ н з и в и р а к а  зо н - з с т а з а т а  на албански  ј а з и н ,  и з г р з д б ѕ  . 
на ноз со вр ѕм зн  учи ли зен  п р о с т з п ,  подобрупања иа о л с з м ѕ н о с т в
Н a V4 И ЛИ1ЧН И Т2 ОбјСКТИ CD ССЗП2Н0Н ИНВЗНТар И С0339МЅИИ 
тахн и чки  и дру ги  н а с та п ч и  с р з Т . с т р з .  П онра ј  т а а ,  с г  з г о л ѕ м у в а  
о л ѓ .а т о т  на училишните о бпрзници , с з  п о д о б р уе з  е р и к с с н о с т а  на 
завршуЕанЈЅТо на г з н е р а ц и  ј . а т а у к о ј а  зо о е о ј  п з с и о д  го  д о с т и г н у з а  
с о ј у з н о т о  н и з о ,  с 9 подобоува  о б р а з о з н а т е  с т р у н т у р а  на зоспмтно-  
о б разо сн и о т  к а д а р  и с з  р е а л и з и р а а т  ноѕи  Рорми на в з с п и т н о -  
о б р а зо зн а  р а б о т а .

Б и тни  к в а л и т з т и  на овиа закони с ѕ  и то е  што т р г н у з г а т  
од у с т а в и и о т  принцип рзн а  о с н о ѕ н с т о  а о с п и т а н и с  и оОразоаание 
9 задол: : !иТ9Лно.  З а  о с т ѕе р ува и .3  на з ѕ о ј  принцип потребни с-з 
б ро јчи  м а т е р и ја л н и  и други  п р е т п о с т а з н и  штс зеодно р е б о тн и тз  
лубз  и г о а ѓ з н и ,  опорвд сз о и т гј  мо: : н о с т и , п з р г .а н зн тн о  ги оОзз- 
б з р у в а а т .  Рдзн од  з н а ч з ј н и т з  лоинцилч п б а с п л а т н о с т а  на осно-  
рното в о с л и т а н ч з  и о б р е зо аа и и е  за  к о р и с н и ц и т з .  - °  о г л з т  на т о г  
liiTo 39 о с т г , е р у з а ч . о  но б с с л л а т н о с т з  потрзбнм с <з огромни м д т з - 
р и ја л н и  ср-зтзт  = ау Уе .нзчст  од VJ73  год.ина п р с д Е и д у з а  диномикз со

З б .К о л р о з с н и  у л ч о , Нови л ростори  ес р д з в о ј о т  нз  осног-ното 
еоопчтзчие  и с б п а зо з  г-нис , с п . " П р о с з е т н с  д а л с  '» " к о л ј з  , 1 = 7 ј  
г о д . б р .  1 - 2 , г . т р .  2 .
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кр лзн рсн го 1V -b годинг, ,'о когл со пред-зидупа и цзлосзн ап- 
|Јпт на учи лимчи тз обзрзници "а Мокѕдониј», Сист '•= со-по'*- 
рзчјото услзои зд цзлссон олЈзт на училиинит-г пС-зсзници соз-=._ 
дени сз у.ЈТР од 13/4 гс/;ин?!. lio З^нпнпт с,- V i / ' j годинз сѕ 
тргнугл ог- оознзничто д-?н? и дз сзсј пдриад сстзѕрѕни ca o z z a  

дзни елзквнти нз Озсг.латност no оснаснито зсспитечиз н о5оа~ 
зопзнис. 'Јча с? rp(V С7-1ТИНСКЧ стрзтѕгшчи лргвци no пезиојот на 
оснсзчото виспитаниз и оСрлазчан^а. 'Јпоред занзнскитз олрЈдОи 
нлко Ѕзсплатно аоопитанич и оГ,ра?оз пнич сз пог.разЈиоа: нас- 
тооате -рздовна, нурсна , додатна, лопо лни т-з лн е и продолмнз 
слс->однитз учѕнични актизности ; оггјтостзѕно-косисната работз; 
производнатз рзбот-з; днгвкиот лрзѕтој и други ; орпи и солрнини 
на - оопмтно-оСразозч.?, пто с.ј прз;:.-идени со прсгрѕпатл нз учи- 
ли-.Јтето. . 1онраЈ тса(туне споѓаат и услози .ja сгастузсиоѕ. нзќѕ- 
г»ан>з, исхрсна на уч-зницитз чои :.иччат подалгку сд з чч. 'Јзио 
сдрѕдии Јзкснст ол 1У/о година про,-пи дувеллз дг оѕ озтперуооат 
у:гтз ол учОНатг: I J T ć / p : ? годин-з. L’o ’Јнопјо оо псррачјзта Респ- 
лртчезта рс ссно-ното ';оспитлни? и с0разо = ениѕ зо остпаоунад12 

со поОсзе личег.ика н чо ппплз." пЈзл с.-нс из Рзпуѕликеѕа 
за ■•јто зРсруѕлзт и нз.чси ппдлтоци!7

,.-, о с л о ј  п ѕ р и о д  з  донесзм л у- п с з т а п н о  с е  р з а л м з и р а  

ч п в а т а  П р о г р а м с к а  о т о у н т у о ѕ  на о сн сп н о то  \«чмли"1тч
Tea  п о а т о т а в у з з  с з р и о з з н  чзнор кон су-итинсна трзнСуОрме- 

ц и ј а  н з  оонозното о б рззо о е н и з  и солидна  о с н с а ѕ  з '  натакокши 
позабрзабм рѕОормсии зеЛати  нз кои у л а т у с з  и нооиот Занон за  
прадунилишниот и за оснооното  з о с п и т а н и ѕ  и ОЈразооаниа  од 
1ТЗЗ г с д и н з .

В7 Л з д а т о ц и т е  за  о З ѕ п о т  на п р и п з н з т а  нл сорпитч 
о јр з з о л п н и е  Аз  б и д а т  дадрни ча л з л с т  зо општитс 
« а р з н т ѕ р и с т и н и  ч з  р о з з о ј о т .

за  о ѕ с п л з т н о  
и п о з ѕ б н и т з
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.ih  ć.4C:-i O-̂ ivO

ro  л зп м -д о т  1 " /D - 1 ' i7 5  г з д и н ч  an о : ; л д : т з  и г  п сн ззн о то  
аослитѕни?» и обоезс^ очи з сч  и о н с т и т у и ѕ з н и  " а ч с у л г з г н ч  инт*.гр-сни 
зазд н и р и  ч сп  л з гу л и р а н и  г-*ѓ\ус«зЗните о днссч  чо к и р .  :': з  г ѓ ? ј јн и .‘ 
ц ита  з а  OCHCGKO ->ослит=ни? и о З л а з о “ пии-: к о с и с н и ц ч тз  и д-рвзта- 
лите  и г  у с л у г и  ]f? остларуз<- ~т г.ло  i n ; :м а та  р е з г з ч с  иа "тр уд ст ,  ги  
з д р у ж у в а а т  т р у д в т  и сретст^ . з т ? . ,  зао дн ичкч  рапнолрлвно о т : :а -  
ва е т  за  о с т з з р у г а њ е  н a ѕ с с п и т н о - з б р з з о в н е т а  д - з јн с с т  м no с п г л е -  
с н о с т  са  з с ѕ .гн и ч н и тз  и н т з гл о и  ј  ј  у т г г д у а г л т  л з л и т и к а т а  зз  о а з -

. iБОЈОТ И уНЗП?*ЧДуВѓ>Њ9Т0 Н0 Д ЗЈН ССТ. Нпз TćlS OCHOD5 СЗ с с з з а з з ѓ ч  
п р е т п о с те зн и  за  гре.Длж? чп нс?.и о п ш т ѕ с т г-б н с -=2ноно .1Сни одноои 
do о Ѕ р з за з а н и  ѕ т о . Ј л  н ачинот на  у тр зд уза '!» 2 То н л л о т р з б н и т з  с р з т -  
с т ? з , с е  °с~ едуваа- . ",ѓ?нн?а об ?в зо в  ани d to  ч ;.‘но и н с тр у м ? н т  на д о х с -  
до п н и тз  о д н о си , с с  у т п р д у з а а т  зг .- .очитз  на с?ррзоа»*.чта з р г ѕ н и з а -  
цчи нако  и н и ѕн а  ч з г р п у ^ о ѕ л . С р е т с п а т ч  н з  з -јв д н и ц и т ѕ  зо соно- 
ПНО ВОСПИТОНИЅ Н СЗорЗОЗРНИЗ СЗ у т п с д у и  'чТ арз DCH3DC Н 0 ГОДИ1Л-
ни и п р и 5и«з г о д и '»ни прогр  јми -јт с  ги  д а н з с у г а л т  з е з д н н ц и тз  з ѕ
асн зБ н о  о б разо вен и з  вс с о г л о с н о с т  со  п о л н т и ч г т а  ѕ= о л о јт в с т и з к о -
економсни с а з в о ј . П псабн а  с б с г с к а  л р з т с т а ѕ у в а  о Ѕ е зб е д у в  зња
с р ѕ д с т з а  за  зедолн .итолното  с с н а в н с  г-сслчтание и o5p-**3CF лние
з р з  о с н о ѕ з  не ц з н а т а  на образо гззн и ѕтп  и пропипонитз  с т а н д а з д и .
'Јс огл^д нл н-зедваноитз у с л о з и  зз  с с н о з н с т о  о б р л зо за н и ѕ  с ѕ  во-
е з д у в а  спштинони и рзпублички  с т е н ц а о д .  (ј п .,ј т и н с к и т з  с та н д а р д и

9 *5чз мо?чат да З и д а т  лонискч од р зп v 5 л и ч ч и о т .i ■*
Рзпубличнчш т с т з н д а р д  што ■?. у т в р д ѕ н  И ДОНЗСЗН од 

иобренивто  на 1*Р?1 за  1У7Ч го д и н е  го  р-згулира o d e зЗздузгк> зто  нѕ 
д о л з л н ч т з л н и т з  р р о т с т в а  врз с с н с п а  но прмнцчпот за  за в п н о с т  
и с о л и д зр н о с т  за  и з р д н а ч у ѕ ч а  н о ѕд н ѕ н зи Т '7’ услоп и  во орд- 
9лчн оп-јти н и  нои не мсжат ; п  о б д з б в д а т  с р о т с т в а  н.= Рзпублична  
ч и за  з= с с т з в п у з а њ з  на  з о с л и т ч о - с б л а з о з н а т а  с а б о т а  go о с н о зн о то

з з .  '33004  нз  по чгтпци : 
обсапо-.ачч? на гпа~

1ону;чантм зо 'б'12 
'н о п '3 ,  •'ѕрогрлгч

3 3  О С И О П Н О  Ѕ О С П И Т З Н И З  И
и . ! з з ? и т ? и  за  с е к о ја  уч«

-нп г о д и ч а .  Архиз нд 3?'53 з-з н з л с с р з д н а  гги:-чг не д з р а т л  и 
Ооночно е о зп ч т а н и е  м аирззп^ ш т  нп г р з д  С ч о п ј з .
- аноч з а  оснопно а о сл и тан и ч  и о б р п зо о ан и е ,  Службен весник  на

г: р *1.Г)Ро 11 , м а г т  1975 го д и н а .
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Пл п о а з е н т и р а н и т а  податоци  ј а с н о  c r  , .-ие,пз дока  гзо 
у ч ѕ б н а т а  195 4 /0 5  го д и н а  о б р а з о п н а та  с т р у н т у р а  на н а с т а в н и о т  
нарап во н а с т а в п т а  на с и т е  н а с т а л н и  ј а з и ц и  r подобра ео однос
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на уч вбн а т  a 1 9 7 0 /ЗП г о д и н а .  " а з го л в м ' ,п а ч ал а п о т  по пооиспк
образоввн с т в п е н ,  д сп  н а м а л увз  н ал ар о т  бвз  о^ор^вно со о л о е тн о
о б р л зо в а н и е .  Ро п пвдпотна  н а с т а в а  з з  20 ,55% се  зголвмугаа к а -
дапо т  со  писоно о б о а ап п зн и е ,  а налар  603 обррмзчо образованив
н ѕ м а .  М 90 н з с т а п а т а  но алблнсни ј а з и к  има значатни  подобоувач.а
на  о б п а зо п н а та  c t d v k t v p b  к а л а п о т . Do 193 4 /0 5  г п л и н a c g  п о -
ј а о у в а  и налар  со писочо о б п а зо а а н и в ,  а ч а д а р а т  со вишѕ обоа-
зованио в зголвмчн з п  n o ae r t s  ол 20% ( сли чно  кано и во н а с т а в а -
т а  на манвдонсни ј а з и н ) .  Зл a c v n  ппсцонти св  н а м а л у ѕ а  к а д а р о т
б вз  обормена с о о д з в т н о  о б о а з о в а н и з .

гсПосебно потвнцираме проблвмот на н а д а р о т  со  нвоформе- 
но о б р а з с в а н и с  к о ј  no у ч в б н а т а  1 9 3 4 /3 5  годин а  с е  уште постоиу 

И во п р ед м о тн а та  н а с т а в а  има подобрувањв на о б разо в-  
н а т а  с т р у н т у о а  на н а д а р о т ,  но о азли н и тв  п о к в ѓ у  у ч е б н а т а  1979/30  
и 193 4 /0 5  годин а  се  гчногу пог1али no однос ча о д д е л в н с н а  н а с т а в а .  
Н а јб и т н о  в тоа што зо у ч в б н а т а  1934/35  годин а  со г у б а т  н а с т а з -  
ниците  со срвдно  о б р а зо в а н и е ,ш то  в значаен н з а л и т а т и в в н  елв -  
пент  во подобруваи .ѕто  на о б р а з о з н а т а  с т р у н т у р а  на к а д а р о т .  ^о 
1964/35  го д и н а  с е  уштв има к а д а р  б вз  с о о д ввт н о  о б р а зо ва н и е ,  
особено во н а с т а в а т а  на албансчи ј а з и н  к о ј  у ч в с т в у в а  со  14 ,54% 
и п р в т с т е в у в а  пврманвнтвн проблѕм .  Тоа з едвн од фанторитв  к о ј
в л и ја е  на н е у с в о в н о с т а  на з м а ^ а т а  од с т р а н а  на учвниците  од

63оваа  н ар о дн о ст  што се  п р о в ѕ р у в а а т  п реку  тестирање»

8 9 . Од у ч е б н а та  1 9 0 4 /3 5  годин а  Зав о до т  з а  унапредуоањѕ на основното  
во сп и тан и е  и образо зан и в  на гр а д  С н о п је  врши ореднување на ра-  
б о т а т а  и п о с т и г н а т и т е  р е з у л т а т и  во о сн о в н и тѕ  училишта на подр- 
р а ч ј е т о  на г р а д  С ноп јо  спорвд  у т в р д в н а  П в т о д о л о г и ј а  за  врвдну-  
вањв. Понра ј  д р у г и т е  е л е м в н т и , првдмвт на вреднувањ ѕто  с е  и зн а-  
ењата на ученицитв  нои cg  и с п и т у в а а т  со твстирањв на н р а ј о т  на 
у ч в б н а т а  г о д и н а .  Go т р и т е  години р в з у л т а т и т в ,  од т е с т и с а њ е т о  
п о наж уваат  дена во уч и л и ш та та  со  н а с т а в а  на албамсни ј а з и н  
знаењ ата  на учвницитв  св  испод  с ѕ к о ѕ  дозволвно ниво на у сво е н о -  
с т а .  Според боловите  што ги о р а о и л в ,  овие училишта се  н о о ѓа а т  
на долните  м в с т а  од ранг  л и с т а т а  што се  прави при и з г о т р у  ван»е- 
то на И з в в ш т а јо т  од в р е д н ува њ вто . Заради и л у с т р а ц и ј а  ги  даваме 
р е з у л т а т и т в  од твстиран>ето на знаењ ата  на учениците  во у ч е б и а т а  
190 4 /3 5  годин а  на учили ш тата  што осзоиле  н з ј м а л  б ро ј  бодови :  
Место на ранг л и с т а т а  од вкупно 03 основни централни и с а м о с т о ј -  
ни училиш та :
0 3 .  п . У . " Н апрв д о н " , г , . С т у  твнич ани , сп  осповчи В . 7 4  бола од мом<.10( 
8 7 .  п . у . " 3 . Ч . Ц и н п т " , с . Д .Ч о л и ч а н и . со о с р о р н и  9 , 2 9  б о д а .
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П бр азо п н ата  с т о у к т у р а  на н а с т а в ч и о т  к а д а р  зо Пчппјо 
со  п о д р а ч је т о  по у ч е б н а т а  1334/5*5 г о д и н а ,  no опоредба со Рвп- 
у б л и к а в а  в подобра заради с л о д н о т о :  1 .  Зо 1 р.н п .д о н и  ј  a f no оддплв-  
нснѓ! н а с т а о а  има 4 2 , 6 33 н ас та вн и ц и  со еи-чв о б рлзооан ио ,  додака  
на с к о п с к о ” л п о д р а ч јв  со gmi'JS о брззован ив  сгз 5 1 , 7 3 ’-, н а с т а в н и ц и ,  
!!јто з а  8 , 1 5  процзнти  °  п о аеќе  no однос на Рѕпуб  л и н л р а . 2 .  Нас-  
тадници со с р с д н о  образопанив зо Очпп је  со п о д р а ч ј ѕ т о  помалчу 
с ѕ  за  5 процѕнти во однос на Р е п у б л и н а в а f а со аисоко  обрало- 
занич има попено наставн и ц и  за  2 , 4 3 % . 3 .  Ч аставн и ц и  со  нсоборм-з- 
но образованив во С н о п јв  со п о д р а ч ј е т с  иг-та само 1 , 7 5 3 .  а зо 
Р ѕ п у б л и н а з а  4 , 5 7 3 .  И во п п в д п в тн а  н л с т а з а  основното  о б са зо ва н и ѕ  
и восп и тан и е  зо С н о п јв  со п п д р а ч јв т о  иг-ta подобре образовна  с т р у к -  
T v r a  на н а д а с о т  во однос на Р еп уб л и чава  зр.то-а mito има 1 , 7 3 3  п з -  
оеќе н а с т а з н и ц и  со висвчо и вишв о б п з з о в а н и е ,  а со неооормчно 
образование  зо Сногме ипа о ч о л у  с'ѕ ч а з т а в н и ц и ,  додоча зо Роп- 
у блч чава  со  нвоооогано  або азо ва н и е  има 13 ,16% н а с т а в н и ц и .

8 3 .  О . У . " Н а п о ѕ д о к " , с . С т у д а н и ч а н и . со освоени 5 , 2 4  бода од момни10С 
62 .  О . У . " Ј . H . U m h o t " , с . Л .Н о л и ч а н и , со осооени 9 , 2 9  б о д а .
6 1 .  0 .  У . "Ба јоагч  Шабаки:,с .  Гоушино.  со  освоени 9 , 3 3  б о д а .
•30. О . У .  " Д р и т а ” . с . Р а ш ч в ,  со освоѕни 3 , 5 7  о з д а .
7 9 .  П . У . " Л и р и ј а " , с . Б р е с т ,  со оспозни 1 4 .5 3  бода
7 3 .  0 . У . " Е г и н  Д у р а ч у " , с .  Б у ч о в и ч . с о  освоѕни 1 5 ,1 1  б о д а .
7 7 .  О . У .  " Б р а т с т в о  Е динс тво ' , с . С редно 4он,ари со осооѕни 1 5 ,4 3  б о д з .  
7 6 .  0 .  У . " Ли ман Н а б а ” , с  . . Б у б о т с н , со освоани 1 5 , 2 3  бод-з 
7 5 .  О . У . ” Али А в д о ви ќ” , с . Б а т и н ц и , со оовоени 1 5 , 5 3  б о д а .
7 4 .  О . У . ” Ј а н з  Сан дан сч и "  со 1 5 ,0 1  бод е со помалчу бодови од 

"Диман Наба"
Со иал б р о ј  бодови се  и учи л и ш та та  во г р а д о т  во чои н а с т а в а т а  
се  р ѕа л и з и р а  на албансчи н а с т а з з н  ј а з и ч :  ” 25 г1а ј  " ( 2 2 , 5 3 )  , Борис 
Н и д р и ќ " ( 2 3 , 5 5 )  " Л и р и ј а " . С к о п ј е  ( 3 5 , 3 5 ) ” Даме Г р у в в " , Счоп је  
( 3 9 , 5 1 ) «

90.4 звори н а п о д а то ц и :  Годишнин на С ч о п ј ѕ  1980 го д и н а  извештаи  за
ч а с т а ѕ ч и о т  чадар  во оснопнитв  училишта во 
С к о п ј ѕ , Архи в на Мѕѓуопч.'Тинсчи заво д  за  уи а-  
г т в д у в а њ е  на предучилишното основно воспи- 
тание ч о бпазован ив  на г п а д  С ч о п ј е .  

о 1, И з в о р : и з в е ш т а ј  од  првднузаљето  на о сн о в н и тѕ  училишта ча счопсчо-  
то п о д р а ч је  во у ч о б н а та  193 4 /3 5  г о д и и з ^ .п х и в  на Меѓуопштинсни 
з а в о д  за  ун ап о едува^ с  на пподучилишното и основното  еоспитание  
и образование  на гр а д  С ч о п ј ѕ ,  ј у н и ,  1965 г о д и н а .
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Р-купѕн б п о ј  н а с т а в е н  надао  за  о д д в л е н с н а  и п р ѕ д п в т н а  н а с т а п а  по
наципналча и обоаловна с т р у н т у р а

Уччбна Ствпвн ч а  образование
годин а Час т а п ѕ н . ј . - - - - -  - - —  ----- —  .

височо аишв срвдно  б ѕ з .О б р .В н у п м с

7 af) • 5 7 .

гчанвдонски 277 1 3 ,2 2 1 2 37 6 1 ,2 1 532 2 5 ,2 1  5 0 , 0 9 2 133
Албансни 21 7 ,  OQ 231 3 6 ,9 5 213 3 5 .1 1 1 4 2 2 5 . 1 9 .59 7

197 3/ЗП туосни 12 3 5 ,2 9 17 3 0 ,4 9 21 3 9 ,0 9  9 1 5 ,2 6 59
CDn. XDD. 16 99 ,PQ 19 3 7 .0 9 1 F 3 3 , 2 3  1 1 7 ,9 0 54
внулн 0 32 9 1 1 ,5 2 1 554 5 5 ,1 9 7 54 2 7 .5 1 1 4 5 5 .2 0 623
македонски 336 1 3 ,6 3 1 513 6 3 ,1 1 322 1 2 ,3 2  3 0 , 1 2 ? 352
алб знски 63 5 , 9П 524 6 2 .2 1 1-32 2 1 ,  7 Ч 34 1 0 ,0 0 041

1 9 3 4 / 3 5 т у р с к ис о л . х о в .
A
*3 7 , 1 2

19 .9 0
43
16

7 6 . 7 ?
5 1 .6 1

г.\Ј
10

1 4 ,2 9  1
3 2 .2 6  2

0 , 9
5 , 4 5

55
31

з н уп н a 4*5 1 3 ,6 7 2 232 7 0 .9 2 522 1 6 .3 1  99 2 . 3 3 3 253

Чзвор на пбдатоии  .Л п хн в а  н 3943  за  пгзв дучи лжино и соновно пос-
л и тан и ч  и п б п а зо за н и з  на г р а л  П к о г и з ,  П оегледи  
на н а с т з в н и с т  к а д а о .

На п о о г з н т а  на о б р а з о в н а т а  с т р у н т у о а  но о а о ј  пвоиод 
знача . ]ни  влијсЈНие вршат д п а т а  зачони за  оснооно послитание  и
о б о а зо ѕа н и а  донвсвни so 1976 и 1963 г о д и н а .  Имено; со Зано-

3?нот  од 1973 го д и н а  к а д а с о т  к о ј  имашв срздно  образование  ѕо
о о 1 3 n G -г п ”1 • м лпредм втна  н а ста в а у б в ш в  о т с т р а н в т  од н а с т а в н и о т  п р о ц е с . з а т о а  

што се  п р в д в и д у в а а т  два  с т е п е н и  на о б р а з о в а н и е ,  виш-ПА соо-  
д в в т н а  поедметна  г р у п а  и висок с т в п в н -з а в р ш в н  н аста вн и чк и  
ф а к у л т в т ,  Со и с т и о т  занон за  о д д в л в н с н а  н а с т а в а  с е  п р вд ви д ув аа  
три с т е п е н и  на образованив и т о а :  с р е д н о - у ч и т в л с н а  ш кола .виш е-  
П А - гр у п а  за  о д д в л е н с к а  н а с т а в а  и ви со н о -Ф и ло зо зски  Ф а к у л т в т -  
г р у п а  п в д а г о г и ј а .  Со о в а ј  занон п р в д н о с т  лри вработувањв имаа 
н а н д и д а т и т в  нои с в  со завпшен ^нлозовски  ф а н у л т е т - г р у п а  п е д а г о -  
г и ј а .  Со За ко н о т  од 1933 го д и н а  и с т с  т а н а  с ѕ  л р в д в и д у в а а т  тр и тв  
с тв л в н и  на образованив со л р в д н о с т  пои вработувач>в н ѕ  вишото

Ч зв о гм :  Занон за  ооновно во сп итанив  и образпванив во СРМ.1975 г .  
“ -' .Занон за ловдучи лилјно и оснопно  ооспитанив  и образова-  

низ  на  СРГ-1,19 33 г о д и н а .
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о б р а з о а а н и ѕ , П Л - гр уп а  з а  о д д е л в н с н а  н а с т л в а .  Лао ј  : т а ^  за  т в -  
мели на с и с т 9 г1 от иа образопанив н е с т а з а н  к з д а р  за  оддзл-знсча 
н а с т а з е  на п в д з го ш к и тв  анадвпии и поради too  ијто на г р у п л т з  
п в д а г о г и ј а  на б и л о з о з с ч и о т  ■‘' п к у л т в т  св  v u t r  н в г а  н а с т а п н а  
н а с о к а .

Со нопипт занон од 1933 г с д и н л  и п з л и т а т и п з н  чаппедон 
в н апрзевч со тпа  што с п з го л в ^ у в а  с т а п в н о т  на о брѕзованиа  на 
надао о т  за  повдмвтна  н а с т а в а  з з  чјто с в  п р а д в и д у в а а т  д в з  обра- 
зоаани с твлени-оига  и в и с о к - с о  п о ѕ д н о с т  при ср гбо тув ањ в  на н а с -  
та в н и и и т ѕ  со  аисоно о б р а з о з а н и в . I овие ппомани оа т в м е л а т  срз 
ИЗМВНИТ9 на см с т в м о т  ча п боазозанив  на о з с ј  надар н о ј  се  
п р вл ви д уа а  да се  о б о а з у а а  на висон итв  образаани и н с т и т у ц и и -  
настевн и чн и  б а н у л т в т и , а с п о д з в т н и т в  гпупи ча ПА с е  у ч и н у в з а т .

П о зи ти ан п то  вли^зниз на зан о н сч и тв  п п в д аи г уѕања од 
19 33 го д и н а  поцзлосно мо;кв дз  св  с о г л з л а  no н аредниот  п зри-  
од к о г а  оз  о ч е к у е а ,  оо см в н а та  нз г в н в о а ц и ј а т а  частавници  
з а т о н н а т и  no н а с г а п а т а  ( цвлосно да с а  из-чзни о б р а з о о н а т з  с т р у к -  
т у р а ,  односно с в а к у п н и о т  ка д а р  no о сноон итв  училишта зо прпд- 
м з т н а т а  н а с т а з а  да ииде со високо п б р а з о з а н и в .

Проблеми поврззни  со  н а с т а в н и о т  надар

И п о н р а ј  напоритв на о п ш т в с т а а н а т а  заедница  да о б а з-  
беди доаолно образопан надар за  основно ѕо с п и т а н и ѕ  и о б разоаа-  
ниа с ѕ  уште се  н з и д у в а  на одредени проблагчи кано што се  н е г а -  
т и в н а т а  с е л а н ц и ја  на н а н д и д а т и т а  кои се  о п р в д ѕ л у в а а т  з а  настг /3— 

н и ч к а т а  с т р у к а ,  што особено бвшв и зр а зан о  no 1370 го д и н а ,  
по то а  ф л у н т у а ц и ј а т а  на н а д а р о т  поради н а п о в о л н а т з  м а т ѕ р и ја л н а  
полоЈчба, нако и нем о ти ви ран о ста  на вработениот  н а с т а з а н  мадзр 
поану  зонрвдно студирачЈе д а  го  з го л а м у в а  с т е п а н о т  на образова-  
нме 'ј т о  с в  ј а в и  особано no 1350 г о д и н а ,  к о г а  с т в п а н о т  на 
о б р а з о за н и а то  не се  зреднуваше оо прааилниците  за  личан д о хо д .

Оо прпиот  и втооиот  р а ззо ен  пап и о д ,  ивнада до 1555 
годин а  н о н д и д а ти та  кои са  зап и 1цувза зо у ч и т з л с к и т е , пи-иитв и 
рисонита  и н с т и т у ц и и  з а  пбразогзанив н а с т а в с н  чалао  пр зтаи н о  бва 
оо одличен и r-чогу  добао у п п п х .  Лс запо!!Ј'/оа>ч9то о во ј  нлдар беше 
м п алитатан  i ijto позитчоно  св  о д р а з 7 ван 1в и ма н п а л и т п т о т  на
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зо сп и тн о  - п б п а зо зн и о т  п о о ц о с . 00 о с н о н н и т т ,  т а н а  и по
совлнмтп V4и ли’.:ј т •>. п п ,УНИИ\,^ли.дто н а  у ч и т ° л п н и т а  'мнпли и л а -
н*зс\'злч»в н a з з к п н с ч и т п  ппппмси з 3 зчпи*иувањр на н а с та п н и ч н и тч
Ч и :и и  И ВИСОНИ 'МИОЛИ и *ЛН'/ЛТРТИ " Е  ЛрЦР’ "И Л 'T'O.'IHO ПбрЛЗОТЛНМЧ
ч в а л и т а т о т  пп vn-v’ y »ј ,-» ^т ,»Лл н т и т з  иои запи'Ч'/пал г п а ѓ л и ’9 .  " п ■ 
учо^нлта  1-71 / 7 °  г п г и н л  лп 117 6 /7 3  г р и̂нд од 1 п п у "-’ ч |‘ Г ’ члнли-  
дати  на н г с т т р н и ч ц и т о  пИ1 ш  •• очсоми 'знгзли о л л и ч ч и т р  '/‘"»чици 
VM^CTnvB^aT no лп*-дѓчч  0 п ‘i i ? . ,  « н п г у  Д О ^ п и т  go онпл-.' Г’ п ' .
20*3 ри тв  г.о 43°; ч 27"; св  п п в о л н и . On п г  з *  ".уза** а ч а ч залч  *"■<“  лци- 
онит--> иплити ч 1ггиг?ѕ« .отп ча  v c n ° vr?T л с л т ч б в т а  л --> изпенм т-->ча 
ЧЈТО ОИОЛУ бП^ '/ЧЧНИЦИ 09 0 0 ОДЛИЧЅН УСЛВХ , ЗП°; 0 0  МНОГ'/ добар 
усп-зх и 1П?„ ПГ? со л nVг Vсп 9 х • ИП ИРИ че ч зд л и ~ и ч ги и о н и тз  иппи- 
ти лпка :ч ' /з ѕат  соли лзи v ^ m x  . "

'■'л v h т v s 1 im i д т а  нл ч а л а п о т  ол  р с н л ч н о т о  зо о п и та н и з  ч 
обпазпоанив п р о т г  тазувачЈо . а и д а н а с  п р . з т о т а з у п *  р п з с н о с т  за  
рсипузан>в на н а тс о л и л м и тв  н а с т а з н и ц и .  оппбѕно пг. "ачжиот  плл 
vit о п л и ј а з  н а снин-увзњв н вали >ииацион а т а  с т п у н т у о а  на к а л а р о т , 
однооно олдѓач>е к в а л и т ^ т з т  на н а д г о в с к и о т  с о с т а з  no основнотп 
во сп и та н и ѕ  и о б разо о ан и в .

Е ден ол проблзмита  лопрзани  со н а с т а п н и о т  кадао  a 
н ^ го в е т а  о сп о со б е ч о ст  з а  гзв.ализирач>е ебинасан  н а с . а в е н  процес 
ео см и сл а  на с о з р ѕ м а н з  д и д а к ги ч н о -м р т о д с н а  о р г а н и з а ц и ј a . Пзо ј  
проблам и о о и з л з г у в а  од о з г а н и з а ц и о н а т а  п о с т а в е н о с т  и лоцирлност  
на и н с т и т у ц и и т е  за  п о д го то а н а  н а с т а з н и  надри на вишитѕ и зи со -  
н и т ѕ  образовни и н с т и т у ц и и .

•’Чошне сеоиозвн  проблем п р е т с т а в у в а  н в у с а г л а с е н о с т а  
поме/у  п о с т о ј н и т в  и п е р с п ѕ н т и в н и т в  п о тр ѕб и  од одделни орофили 
н а ста вн и  надри и динам ин атз  на нивното  зад а п о л у в а њ е .

Н вмотипираноста  на в р а б о тзн и о т  надар за  подигањѕ на 
образо зн и о т  с т а п в н  пооади тоа  iuto не с ?  валоризира  образопаниото  
доввдупа  до с т а г н а ц и ј а  во подобрузач3ѕ т о  на п б р а з о в н а т а  с т п у н т у р а  
на н а д р о т .

П.о 19G5 го л и н а  п о о о з а т н а т а  с т п у н а  с л в г у в а  св  подолу на с к а л а т а  
на ппо б еси о н алн и T9 иелби и и н тз п в с и  на младита  но го  зачошу- 
оаат  спедното  о б р а з о в а н и в . Тоа н а ј ч в с т о  се  ј а в у в а  нано а л т а р н а -  
т и в а ,  ано нз се  увпае  да св  зепи"Ј9 оо д п у г а  с т п у к а .  Од ванвиот 
одчос п о с т и г а ^ п а с н о с т  за  зголомуоан^в на н а д р о в с н и т ѕ  проблеми 
во основното  поспитанив  и о б р а з о в а н и в .

сс р_ ,
образопанив

Н пств  Лмгвлоппни 
Ан дпаголгко ј с н о о ч п т о  училиилч и пврманвнтното

IO
103 .9нтно ’ -образовани1г,  П к п п ј в ™ ^ ^  г о д " а -3 '“ РУ”" !НИОТ ТРУЛс т р .
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no 1970 годин а  зо И а к е д о н и ја  50% од к е д а р о т  во о д д е ле н сн а  нас-  
т з в е  е со у ч и т з л с н а  ш кола ,  о во п р е д п е т н з  н е с т а е а  со еисоко 
образованив се  само 13,19% н а с т а о н и ц и .

П онра ј  н а в е д в н и ц ѕ ,  п о с л е д н и те  д е с ѕ т и н е  години п р и с у - 
тен ѕ и проблвмот на с т р у ч н о т о ,  педзгои. 'ното и и д ѕ ј н о - п о л и т и -  
ч к о т а  усовршување на н а с т а н н и о т  н а д а о .  П о с т о ј н а т а  пр анти на  не 
ги  з а д о в о л у в а  п о тр вб и те  и з н а ч а ј н с  о т с т а п у в а  од рѕо Јен и јата  со-  
дрмани во Законот  и П равилникот  зе пѕргланентно усовршупање на 
н а с т а в н и о т  н а д а р .  Од 1980 годин а  наеаму  о д о ј  с и с т в м  не функци- 
онира а додвна ѓуннционираше не ги  даде  о ч в н у в а н и те  р е з у л т а -  
т и . Пб^внтивно гледано ,  се  уште не е в о с п о с т а в а н  с и с т е м  но ј  
н а в и с т и н а  не е п е о м ан е н те н ,  добро нонцвпиран и со обезбедени 
м а те р и ја л н и  с р е т с т в а  за  да мотв добро д а  ј а  о с т в а р у в а  фуннци- 
ј а т а  што му в н а м в н е т а .

Пврманентното  о б р а зо ва н и ѕ  во т ѕ н  на р а б о т а т а  п о е т с т а -  
ѕ у в а  н о м п е н з а ц и ја  на \/нинатите с т р у ч н и  и дожавни и с п и т и .

п п т о в а о в н о с т а  на  н а с т а в н и о т  к а д а р  со ученици

Спорѕд п о д а то и и тв  п р взвн ти р ан и  бо п р в г л ѕ д о т  инденсот  
на  п о р а с т  на н а с т а н н и о т  к а д г п  во С к о п јв  со п о д р а ч је т о  во учеб- 
н а т ?  1 9 5 5 /В 6  го дин а  во однос на у ч в б н а т а  193 1 /5 2  годин а  и з н с с у -  
ва 1 0 5 , 1 .  Б р о јо т  на н а с т а ѕ н и ц и т в  поввќе  св  з го л в г .у в а  во однос 
на у ч е н и ц и т ѕ .  Тпа  го  понанѕѕ/ваат п о д а то ц и те  зе о п т о в а р в н с с т а  
н a н а с т а е н и о т  к а д е п  со учоници .  Поточно ео у ч а б н а т а  1 9 с-1/£2 
година  на вдвн н а ста вн м к  поосечно г.у п а ѓ а а т  по 2 ^ ,1  учвници ,  
додена ва у ч е б н а та  1.935/05 га д и н а  2 2 , 3  у чвн и ц и .  5о споредба 
со п р ч т х о д н н т ?  пвриоди с п т о в е п в н с с т а  ча  едвн н а с т е е н и н  со учв-  
ници р  погчзлп.

Т аб_ • 5 3 .

Н а с т а а е н  ка д а р  на с н о л с ч о т о  п о д р а ч је  и с п т о в а р в н о с т
со учечиии

Лпштин3 Н а с т а в н и ц и Б ро ј  на ученици на 1

10.51/32 1905/05 и н д е кс 1951/52 19 55/06

Га зи  Баба 513 5 02 10 3 . 0 2 3 , 7 2 2 , 7
Капло!.ч 317 510 9 9 ,1 21 ,9 2 1 , 5

н а с .
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Нисвла  Вода 639 769 1 1 1 ,3 2 3 , 0 2 3 , 0
Центар 540 5 38 1 0 3 ,9 2 3 , 3 2 1 , 4
Чаир 566 604 1 0 5 ,7 2 4 , 4 2 3 , 0
С ко п ј  в 3225 3433 1 0 5 ,4 2 3 ,1 2 2 , 3

Извор :  Здружвна сам оупр авна  и н т в р е с н а  заедница  за  воспитанив
и о б р а зо ѕа н и в  на г р а д  С н о п ј в ,  Анализа  за  о с т в а р в н и о т  
р а з в о ј  на основно з о с п и т а н и в  и образованиз  на гр а д  
С н о п је  з а  периодот  1 9 8 1 - 1 9 3 5  го д и н а .

Н а с т а в н и о т  надар  во основното  образование  иа в о з р а с -  
ните  ги  има и с т и т е  образоани и национални н а р а к т е р и с т и н и  нано 
и во р ѕ д о з н о то  образование  c d  о г л е д  на тоа што основнитв  учили-  
шта за  образоеанив на в о з р а с н и т в  к а д а р р т  г а  добивале од р е д с з -  
ните  основни у ч и л и ш та .  Во у ч е б н а т а  1984/35  го д и н а  во основното 
оСразованив на в о з о а с н и т е  р а б о т а т  59 н аста9ниц и  ч и ј а  просвчна 
о п т о ѕ а р е н о с т  и з н в с у в а  по 31 с л у ш а т е л .

Во с п е ц и ја л н о т о  основно восп итание  и образованив 
н а с т а з н и о т  к а д а р  ги з а д о в о л у в а  з а н о н с н и т ѕ  барања.  Во уч в б н а та  
1984/85  го д и н а  во с п е ц и ј а л н и т ѕ  оснозни училишта р а б о т а т  внупно 
60 н аста вн и ц и  ч и ј а  п росечна  о п т о в а р е н о с т  и з н е с у в а  11 учвници 
што в приближно до с т а н д а р д и т е .

Училишна мрежз

Во периодот  1 9 7 4 / 7 5 - 1 9 8 4 / 8 5  го д и н а  училишната  мрвша 
во С к о п је  со  п о д р а ч ј е т о  ги  з а д о в о л у в а  во ц е ло ст  п о т р е б и те  за 
опфат на с и т е  училишни о б вр зн и ц и .  Во о в о ј  период продолнува
п роц есот  на окрупнувањ ето  на  о с н о з н и т в  училишта 
а а т  и п о д а то ц и те  што ги  п р е з в н т и р а м в :

Т а б .

за  што 

5 9 .

з б о р у в -

Основни училишта во С к о п је  со  п о д р а ч је т о  с п о р ѕ д разви ен о сти
учеби a 
годин a I  - I V  I - V  I - V I  I - V I I I - V I I I Вкупно
1974/75 6 0 - 4 96 160
1979/80 5 4 - 3  2 101 150
1984/85 46 114 160
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Bo о о о ј  период ce  о т п а р а а т  подрачни осумгодишни учи- 
лишта со номбинирани паралелни од V и V I , V I I  и V I I I  оддвлвние 
со мал б ро ј  у че н и ц и .  Тив се  претежно no н а с е л б и тв  од а л б а н с к а -  
та  н а р о д н о с т .  Н а с т а н а т а  во озив училишта ј а  р в а ли зи р а а т  по даа  
или три н а с т а з н и ц и  што значи двна околу  д в з з т  н а с та в н и  прѕдмѕ-  
ти св  н а с тр уч н о  з а с т а п в н и .  Тоа го  сншчува н а а л и т в т о т  и с т р у ч н -  
о с т а  на н а с т а в а т а ,  а р в з у л т а т и т е  се  многу с л а б и .  Со в а к в а т а  
организацио на  п о с т а в в н о с т  на училишната мрвжа п о тр вб и тв  за 
опфат на училишните об8рзници во полни осумгодишни училиш та ,  
св  з а д о в о л у в а а т  формално и з а т о а  в ф и к а с н о с т а  в на нисно ниво .
Од внономсни а с п ѕ н т  не св опраздани поради тоа  што опфаќаат  
мал б ро ј  учвници .

Нанза  ѕ училишната мрежа по н астапни  ј а з и ц и  понажува- 
а т  следнивв  по дато ц и :
______________________________ ________ _ ________ ________________  Таб . 30 . ________
О рган и зи ран о ст  на о сн о в н и тѕ  училишта зо С к о п је  со п о д р а ч ј а т а  по

н а с та в н и  ј а з и ц и

мзнѕдонски  
ј  азик

м а н в д . 
а л б а н . 
срп хрв

м а к в д . 
а л б а н .

. т у р с н и .

м а н в д . 
а л б а н .

м а н в д . 
турсни

манвд .  а л б . 
с р п . х р в . т у р . с . : ј  . с р п .

80 1 4 15 1 5 2 51 2
48 2 4 20 - 2 8 -

НАПОМЕНА: за  у ч в б н а т а  196 4 /8 5  го д и н а  б р о јо т  на основнитв  учили-  
шта св  о д н е с у в а  сзмо на ц вн тр а л н и тв  и с а м о с т о јн и т в  
бвз  подрачните  училиш та .

За  училишната мрѕжа н а р а н тв р и с т и ч н о  в што во учвб-  
н а т а  193 4 /8 5  годин а  с ѕ  з го л в м у в а  б р о ј о т  на осумгодишнитв учи-  
лишта на 1 1 4 ,  а од нив 25 св  подрачни што значи двна с о з д а д ѕ н и  
св услови за  опфат на учвництв  во одумгодишните училишта на 
широното п о д р а ч ј в .

Во и с т и о т  пвриод с ѕ  нам алуаа  б р о ј о т  на чѕтиригодиш -  
ните  у чи л и ш та .  Некои четиригодишни училишта св за т зо р в н и  по- 
ради мал б ро ј  учвници нано по слвди ц а  на м и г р а ц и ја т а  на н а с в -  
л е н и е т о .

П р е гл в д о т  за  училишната  мрвжа по н а с та в н и  ј а з и ц и  по- 
нажуза  двна р а з л и ч н а т а  организ> ;раност  д а з а  мокности з а  учвње 
на с и т в  н а с та в н и  ј а з и ц и  и в во с о о б р а з н о с т  со  п о тр е б и тв  на
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п о д р а ч јв т о  на С к о п ј в .
Т а б .  61 .

Орнпвни училии'тг спопвд  оазвивнопт  no С н о п је  г.о п о д р а ч јв т о  и _оо СР
Учрбна I - I V I - V I - V I Т _'/VI I I . Ркупно

6 к a п ј  в година Јј.п • _ \ _ 5 ; ГЗ • 'о _јр • *а ПП . РО _5ро ј  _
с о п о р - 
р а ч ј  р то Ч9 7_4/75 60 _37_,_5 — - 4 _2_ ,_5 36 Ј 3 0 , 0  _ 1G 0 _

1976/79 50 3 1 , 9 1 0 . Б 1 0 , □ 105 . . 6 6 , 9  _ ...........157_____
1974/75 305 6 6 , 3 16 Д . 2 1-1 ° ,  5 425 3 1 ,7 1 340

П Р‘л 1976/70 77 6 6 2 . 5 1 0 0 ,8 9 0 , 7 448 3 5 ,0 1 24 5

Извоо :  Рвпчблички зепол за  с т а т и с г и к а  на СРМ, С т а т и с т и ч к и  
п о е г л е д  бо 1 2 0 ,  П к п л т е ,1 9 е 1  г о д и н а . с т п . 7 .

П о д ато и и тв  л р взвн ти р ан и  во т а б е л а т а  понаж уваат  дена 
мрвмата на осчмголишнитв оснопни училишта во С к о п јв  оо подпач- 
i ето  е з н а ч а јн п  попазвиржЧ no одчог. на Рпп \/б л и к а в а . Со в а н в а т а  
п а з в и е н о с т  го ш н о с т и т с  за  опбат  ча учвницитв  со заокружвч процвс 
на п с у м г о д и с н о  вослитлнив  и обпазование  ср з н а ч а јн о  поголеми 
и во то а  се  г л с д а  г л а в н а т а  н а о а н т в р и с т и н а  на о а з е о ј п т  во 
С ко лтв  со п о д о а ч јч т о  за  п а з л и к а  ол  Р в п у б л и к а в а .  П о в т п о с т а в к и  
з а  ванвиот  пазво . ’ се  подобрите матеои . јални  и надоовски чслови 
i'.'To св  г л в д а  ол гол?>' б г о ј  и н г и ч а т о п и .

г о Онопѓр д з а  п ѕ ти  °  поголвгч б р о ј о т  на осумгодишните  
вп однос на чптиоигодишнитв  \/чи л и ш т с , д о д в ка  вп Р вл уб ли к а ва  
полонбата  е о б р а т ч а -

Ро \ 'чег н а т а  1ЧВ4/35 г о д и н а ,  сд  ш вст  лланинсни свла  
на с к о п с к о т о  л о д г а ч т ѕ  uito се  н а с ѓ а а т  не поголвма  о д д а ле ч вн о ст  
од 5 нм од ц в н т р а л н и т в ,  45 (0 ,П Е % )  ученици од а л б а н с н а т а  
наррдност  нв го  п р одолж уваат  о б п азо в ан и ето  во вишите о д д е л в н и ј а .  
Од д о ч га  с т п а н е ,  нвкои чвтизигодишни училишта св  з а т в а о а а т  з а т о а  
што нема у ч ѕ н и н и . Ло у ч в б н а т а  138 4 /8 5  г о д и н а  бвз  учвнири ос-  
та н а а  о с н о ѕ н и т з  училишта е?о 12 планински  с е л а  на ск о п с к о то  
подрач ј е  (некон од о ри в  у ч и л и п та  имаа ноои училишни з г р а д и ) .
Ro Манчдони ја  од 1371 до 1056 укинати  се  211 оснозни училишта 
рд I  др I V  о д д в л в и и в . Од тоа  60 во по следн и тр  5 учвбни го д и н и .  
Причина за  то а  п миграци ј  а т а  на н а с е л е н и г т о  во градови  т ѕ  ?

r  f-»irr г а ц и  3 а т а  н а  н л с л ч н и т е п  г и  л л т р в п п  у ч и  л и т т а т а  , П п о с  п о т е н  
п а б п т м и к , С н о п ј в , 1 3 8Р годин а  б р о ] .  6 5 3 .
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Пвие податоци псш аж уваат  двна  во с в о ј ,  ч е т в р т и , период 
има сп р о ти вн а  с а с т о ј б а  од онаа во повиот  перио д ,  н о г а  ипаше 
п о ј а в а  на м и г р а ц и ја  поради нвмање на основни училишта во некпи 
насвлби од рид с н о - n лан и нсни о т  п р е д е л .

Училишвн п р о стар

Училишниот простор  во периодот  1 9 7 4 -1 9 6 4  годин а  се 
проширува сп о р е д  п о тр е б и те  и има соврвмена  ф изионом и јa . Тоа е 
овозпожено од с р е т с т в а т а  на  п ридонвсот  на  н а с е л в н и е т о  н о г а ,  
п о к р а ј  ренреативни  о б ј е к т и ,  СР г п а д а т
и д о гр аду .ваат  основни училишта и о б ј е н т и  за  предучилишни
организации  ( г р а д и н н и ) .  Од с р е т с т в а т а  на  п ридонвсот  во С н о п је
и п о д п а ч је т о  се  и з г р а д и ј а  вкупно 33 о б ј в к т и  за  основно воспи-
т а н и ѕ  и образование  со  50 4 0 7  училишен простор?^

Ро у ч в б н а т а  1964/85  г о д и н а ,  во осн о ен и те  училишта
Ео С н о п је  со  п о д о а ч јв т о  внупно има 302 523 училишвн п р с с то р

2но.ј вс  у ч е б н а т а  196 5 /8 6  го д и н з  св  з г о л е м у в а  на 308 043 м што 
п р е т с т а в у в а  з голвмуѕањ е од инденс  1 0 1 , 1 .  Во М акедо н и ја  во 1905 
годин а  в н у п н а т а  училишна поиршина и з н е с у в а  734 ОсЗ м . Тоа значи 
дека  во в н у п н а т а  училишна површина во Рвп убли н ава  С к о п јв  со 
п о д о а ч је т о  у ч ѕ с т р у в а  со 3 9 , 1 8  ппоценти ( П о б р о ј а т  на ученицитв 
со 2 7 , 5 2  п р о ц е н т и ) .  0д оза  момв да се  з а к л у ч и  д е к а  С н о п ј е ,  со 
п о д р а ч јв т о  има поголем а  училишна поершина по ученин во однос 
на Р е п у б л и н а в а .

И во о в о ј  пепиод ииа училишта б ез  н а б и н в т и ,  ф и сн ул т-  
урни с а л и , б и б л и о т е н и , к у ј н и , простории з а  д н в е в н  п р в с т о ј , р а б о ти л - 
ници по ПТП, простории за  н у р с е в и т е  по доманинство  и прва помрш 
и з а ш т и т а ,  сали  за  с в е ч в н о с т и ,  простории  з а  училишни амбуланти и с л .

05 ' i з в о t i : Архив на  CM3 за  основно е о сп и та н и е  и сб ра зо ва н и е  на гр а д  
С н о п ј в ,  Информација зо оп ф ато т  на училишнитв обврзници 
на с к о п с н о т о  п о д р а ч ј в ,  д е н е м в р и , 1965 г о д и н а .
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По у ч е б н а т а  1П74/75 г о д и н а ,  во псн о вн и те  училишта по С н о п је  со 
п п д о л ч је т о  има 951 учи лн и ц а ,  249 кабинвти  49 сели  з а  физично 
в с с п и т а н и ѕ  94 работилници за  0 ТП 29 простории з а  д о м а ќ и н с т в о ,
55 библиотени и 71 п р о с т о р и ј а  з а  к у ј ih и т р п е з а р и и .  Во учебна-  
те  1 9 0 4 /9 5  годин а  оо с и т е  центпални и с а м о с т о јн и  основни учи- 
лиш та (Об)  ги  има н а вв д в н и тв  просторми со з го л ѕм е н  обем и со о р в-  
мена физиономија  з а  то а  што новитв  училшини о б ј ѕ н т и  се  г р а д а т  
според  совремвна с т а н д а р д и .  По 1901 го д и н а  ика  н е р о с т и г  на 
с р е т с т в а  за  одршувањв и доопремувањѕ на училицлнитв о б ј е н т и .
П о кр а ј  тоа^ новите  училишни о б ј е к т и  во н а с е л б и т в  со албансна  
н а р о д н с с т  с е  агчорти з и р а а .

0сн о 9 н и те  училишта во учебнаша 19G0/31 година
CQ

различно опремени со  н а с та в н и  с р е т с т в а  и погчагала .  Според една
ана л и за  и з г о т в е н а  ео 1981 г о д и н а ,  н а јд о б р о  св  опремени ново-
и з г р а д в н и т в  училишни о б ј е к т и  (што н а јм н о г у  ги  има во општината
Ч а и р ) ,  а н а јм а л н у  опремени с е  уч и л и ш та та  см е сте н и  во с т а р и  учи-

.  ог-лишни о б Ј е н т и .

Учвници и о п ѓ а т  на училишни обврзници

П о р а с то т  на учрниците  во основното  восп и тан и в  и обра- 
зоеание  в п с с г и о е н  и се  двипи во рамки на природниот пр>1 рг7 г т  на 
н а с а л в н и е т о . Тоа понаиува  д зн а  и д а с е л у в а њ в то  на нови житвли во 
Сноп/.р с д  д р у г и т 0 к Daoви на Р еп ублинава  п нагла л в н о .  М и гр а ц и ја т а  
иа н а с е л е н и в т о  од ри д п чо -п лан и н сн и о т  во н и з и н с к и о т  првдел или во 
гр а д о т  на в л и ја р п в  на промзната  на п р о ј о т  на у ч з н и ц и т ѕ .  Тоа го 
п о т п р д у в а а т  и слвдн и вв  п о д а то и и :

...........  ...................  _ __  ____  ___ _ __ ________Т а б . 5 2 .  ___________
Учрни ц и  FO С н п ј »  с о п п д п а ч је т о  вп прриодпт  19 7Д/7 5 - Ј Ј ј 5_5_/ 05 и -

1974/75  7Л4 индекс  1ПП 1 9 7 4 / 7 5  годин а
1975 '9П 73 231 1 1 2 ,1
193 4 /0 5  75 652 1 1 7 ,1
1905/06  7? 7П7 1 1 0 ,0

. 9?  пва поопшипнп во н а т п и с о т  на Лпнна Г о г о с ч а ,  ппрѕмрност  на 
основнитп  училиигта во Сногмз с п  наг .тавни с о в т с т в а  и нивното  но- 
гиптзи .е  во н а с т а в н и о т  ппоивс , С п . "П посветно  д з л о " , 1 9 6 3  година  
б в . 1 - 2 , с т р .  9 5 ,
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Учвници во Снопје_ £ □ _  no д pen .ј в тг °  по н а ционален с о с тав______________________

учебна Накедонци Албанци Турци С р п . х р в .  Пкупно
годинп В р .  _______% Бр_. _ ________Ч__ ЈЗр.___________% В р . \ ___ _________
1974/75  45 367 7 1 , 6 2  15 679 2 4 , 2 1  1 254 1 , 9 3  2 444 3 , 7 7  64 74'
1979/QG 52 011 7 0 , 3 9  19 458 2 6 , 3 3  1 013 1 , 3 7  1 404 1 , 9 0  73 G0t
1983/84  53 623 7 0 , 8 4  19 950 2 5 , 3 5  1 005 1 , 3 3  1 113 1 , 4 7  75 69Е
1984/85_____53_ 34_5_ 71 ,1  7 _1_9__77В__2В , 1 4_1 _002 1_, 32 _  1_ 029 Ј  , 35 75 652

Извор :  Годишнин на С н о п је  за  1980 годин а
Ad x h b  на СИЗ за  основно в о сп и тзн и е  и образование  на гр а д  
С н о п ј е ,  Првгледи  на учениц ите  од основните  училишта по 
учебни години .

Спорзд п о д а то ц и тв  во л р в г л ѕ д о т  з големуоањ ето  на у че -  
ниците  од с и т е  националности  св  с м и р у з а .  З н а ч а јн о  е да св  и с т а -  
нн9 двна по 1930 годин а  се н а м а л у за  и пвиливот  на учзници 
од а л б а н с н а т а  н а р о д н о с т ,  н о ј  во п р е т х о д н и т е  периоди беше вн сп ан -  
з и в в н .  Во у ч е б н а т а  1934/85  го д и н а  н а ј  уч е н и ц и тѕ  од о ваз  народ- 
н о с т  има мало о паѓањ г додена  н а ј  Ианвдонците  има б л а г  пр о аст  
од онолу 1 , 0  процент  во однос на у ч е б н а т а  1979/30  го д и н а .

__________________ Таб_. 6 3 . ______

Т а б . 6 4 .
' Учвници всi СРМ псi националви с о с т а в

учѕбна  
годин a

Македонци Албанци Турци С рп . хрв_. Внупно
Б р . bp г В р . % Б р . %

1974/75 194 904 7 2 ,1 5 64 919 2 4 , 1 7 5 497 2 , 0 4 3 248 1 ,2 9 268 568
1982/83 187 722 7 0 ,0 0 76 218 2 8 , 2 7 5 345 1V 93 2 442 0 , 8 7 271 727
1984/85 189 108 7 0 ,3 2 75 237 2 8 ,0 2 5 305 1 , 9 2 1 908 0 , 7 8 272 698

Во у ч е б н а т а  197 4 /7 5  го д и н а  учениците  од а л б а н с к а т а  
н ародн ост  во С н о п је  со  п о д р а ч је т о  и во Р еп уб ли кава  у ч е с т в у в а а т  
со  лриближно еднанов п р о ц е н т .  Учениците  Маквдонци и Турци со 
поголем процвнт у ч в с т в у в а т  во Р е п у б л и н а в а .  Во 190 4 /8 5  годин а  
во С н о п је  со п о д р а ч ј е т о ,  ученицте  Маквдонци у ч в с т в у в а а т  со 
п о го л е п  процент во однос на Р в п у б л и н а а а ,  додвна Алаанците  
имаат  поголвмо у ч в с т в о  во Р в п у б л и н а в а .  Учениците  од т у р с н а т а  
н ар о дн о ст  во у ч е б н а т а  198 4 /8 5  го д и н а  имаат  сноро лриближно учеств !
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и во С к о п је  и во Р е п у б л и к а з а ,  д о д ека  у чен и ц и тз  од срп сно-  
х р а а т с н о т о  ј а з и ч н о  л о д р а ч јв  во с и т е  учебни години со псгголем 
л р о ц ѕн т  у ч е с т в у в а а т  во С н о п је  со п о д р а ч ј е т о .
............................... _ ___ _ _____ ______  _ Таб_.__Ѕ_5_.____________________

Учѕници во С н о п је  со п о д р а ч је т о  во о дделен сн а  и п рѕдметна  н а с т а в а
по национален с о с т з в

учебн a 
годин a Македонци Албанци Турци Срп . х р в .
и I - I V V - V I I T I - I V V - V I I I  I - I V V -'J I 1  I - I V V - V I I I
1974/75 Б р . 23 507 21 225 10 229 5 450 1 054 335 1 332 1 112

% 5 5 , 0 7 7 1 »15 2 8 ,3 1 1 9 ,0 4  2 , 9 1 2 ,9 1 3 , 6 8 3 , 8 8
1979/00 Б р . 26 309 25 309 9 462 8 612 535 472 712 487

% 6 9 ,2 9 7 1 ,3 7 2 7 , 5 2 2 4 , 4 5  1 , 4 0 1 , 6 7 4 ,1 6 4 , 0 2
Б р .  27 072 25 972 10 362 9 414 586 416 495 533

1_9 84/а_5%_........ 7 0 , 5 9 ____71 , 4 7  2 5 , 3 5  2 5 , 9 0  1 , 4 9  1 , 1 4  1 . 2 6  1 , 4 6

Л н а л и з а т а  на п о дато ц и те  првзен ти ран и  во п р егледо в  
покажува дена постои  разлина  во у ч е с т в о т о  на учениците  од I  до 
IV  и од V до V I I I  о д д е л в н и ѕ .  Н а ј  Манѕдонците зо с и т е  три учеб-  
ни години поголемо е у ч е с т з о т о  на учвницитв  од V - V I I I  отнолну  
Qjn I  - 1V о д л в л в н и в .  долона н а ј  Албанцитв положбата е о б о а т н а .
Во у ч е б н а т з  197 4 /7 5  го д и н а  во н а с т а Ј в т а  на а л ^ а ч ск ч  л г з ч к  
з н а ч а ј н о  поголем оро- .ѕнт  учвници има од I - I V  одделение о тко лн у  
од V - V I I I  о д д е л е н и е .  Тоа покажува д ен а  н а ј  оваа  н ародн ост  има 
осипуванЈе при преминот од I V  d o  V о д д е л е н и ѕ ,  а г л а в н а  причина 
сф лите  е отпорот  на о о д и тели тв  за  натамошно образованив на де-  
ц а т а  особено од женсниот п о л .  В т о р о ,  поради слаб  у с п в х  и тие 
ученици нои нв с е  запишат во V о д д е л в н и е ,  не продолшуоаат  н а т а м у .  
П онра ј  о в и в ,  иг-10 и дру ги  причини ( одда лечен ос т на ц е н тр алн и те  
училишта и с л . ) ; но нивното в л и ја н и е  на с к о п с н о то  п о д р а ч је  е 
маиЈне мало .  Во с л в д н и т в  дв<& пвриодн ( 1979/00  и 198 4 /8 5  учебна 
го д и н а )  р а з л и к а т а  во у ч е с т в о т о  на учениците  во дрлните  и г г р -  
нмтв о д д в л в н и ја  се  н амалува  што °  и и д и ка то о  з а  елиминирањв на 
ф а кто р и тз  што беа  п о го р ѕ  наведвни и к а ј  а л б а н с к и т а  н а р о д н о с т .
Тоа значи д ѕ н а  и к а ј  оваа  н ар о дн о ст  снооо с и т ѕ  ученици кои 
зав рш уваат  IV  оддвление го  продолж уваат  о б р а з о в а н и е т о .
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ТаЅ. 66.
уч вници
учвбн a 
годин a

во виши и нини 
- IV

%

о д д ѕ л в н и ј  a на  с и т ѕ чвти ри н а с та в н и  ј а з и ц и
I-

Б р .
V

Б р .
- V I I I

%
Внупно

1974/75 36 122 5 5 ,8 1 29 622 4 4 ,1 9 64 744
1979/30 33 01 8 5 7 , 7 3 35 213 4 2 , 2 2 73 231
1984/35 39 316 51 ,9 0 36 335 4 8 , 1 0 75 652

Од вкупн и о т  б ро ј  уч е н и ц и ,  процентот  на ученицитв  од 
I - I V  оддвление  е поголем о т к о л н у  од V - V I I I  о д д в л в н и е .  Во 1984/85  
го д и н а  има поѕчала разл и ка  ( околу  3 ,5 0 % )  во однос на 1979/80  
учвбна  г о д и н а .

Т а б . 6 7 .
П о р а ста  на учвницитв во С н о п јв  со п о д р а ч јв т о  и во СРМ
учвбна
годин а  С к о п јв  со  п о д р а ч јв т о  Индвнс 100 CPil

1 9 5 5 /6 6  г .
Инденс 100 
196 5 /6 6  г .

197 4 /7 5  64 744 1 2 5 ,1  268 568 105 ,1
198 4 /8 5  75 652 1 3 7 ,5  274 303 108 ,1

. . . .  Ин Д9НС 100 197 4 /7 5  го д и н а
198 4 /3 5  75 6 52 ' 1 1 6 ,8  274 303 1 0 2 ,1

Според п о д а то ц и те  видно в д е к а  п о р а с т о т  на учѕн и ц и те  
во С н о п је  со  п о д р а ч ј е т о  е поголем во однос на Р е п у б л и к а в а ,  но 
во п о сл е д н и о т  п е р и о д ,  р а з л и н а т а  св  н а м а л у в а .

Т а б . ст> СР •

Б р о ј  на 
СФРЗ

учѕници во г л а в н и т е  градови  на рѕ публинитв и п о н р а и н и т е  е

У ч е б н a г  о д и н a
г рад 197 6 /7 7 1977/78 1978/79
Внупно 314 313 321 003 323 130
во с и т е
градови
Б ѕ л г р а д 89 668 2 9 , 3 4 91 589 2 8 ,4 1 95 624 2 9 , 1 2
Загреб 59 014 1 0 ,2 0 58 290 1 8 , 1 0 56 185 1 7 ,1 0
Љубљанa 25 292 8 , 1 0 24 924 1 8 , 0 27 115 8 , 7
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Саравво 41 5 1 Е 1 3 ,1 0 41 811 1 3 ,9 8 41 033 16 , 01
С н о п јв 53 579 1 7 ,4 55 302 1 7 ,1 8 55 270 '1 7 , л
Т и т о в г р а д 10 253 3 , 2 3 1 1 522 3 , 4 12 135 4 , 0
Нови Сад 1 0 190 5 , 0 1 0 541 5 , 9 10 057 5 , 98
П риштинa 17 301 5 , 5 1 7 2С4 5 , 3 1 7 930 5 , 5

Извор :  Годишник на г р а д  С н о п ј е , 1 9 8 0  годин а  с т р .  227

Според п о д а т о ц и т ѕ ,п о  б р о ј о т  на умениците С н о п је  са 
н а о ѓа  на т р ѕ т о  мвсто по Б е л г р а д  и З а г р в б .  Поголеми промвни зо 
б о о ј н а т а  с о с т о ј б а  има во Саравво кадв  оо у ч е б н а т а  1978/79  г о -  
дина CHODO зе три проценти има п о з е ќ е  учвници во однос на
п р е т х о д н и т з  го д и н и .

Ппбат на учвницитв  ео С н о л јв  со подпач ј  вто и СРМ

учвбна 
г  р ди н a 1959/70  г . 1 9 7 3 /7 4  г . 1934/85  г .

Сноп ј  в 9 5 ,1 9 3 , 8 9 9 , 7 7

СРМ 8 0 , 7 9 1 , 5 9 4 , 0

Податоците  понаж уваат  ден а  о п Р а то т  на учениците  во 
С н о п је  со п о д р а ч је т о  и во у ч е б н а т а  1959/70  грдина  е п о го леп  о т -  
нолну во СРП со т ѕ н д е н ц и ј а  зо намалуааље на р з з л и н а т а  во 1973/74  

и 198 4 /0 5  учебна  г о д и н а .
[Чврки за  поголвм опбат  нд училишните оберзнипи

За зголемување опф атот  на  учениците  продолжуваат  
мернитв з а  обезбвдувзњв б всп л а тн и  учвбници ,  и с х р а н а  и с м е с - 
тузањв нано и организирање дневен п р е с т о ј  за  учѕн и ц и те  чии 
родители  се  в р а б о т ѕ н и .
_________________________________________________________________________Т а б . 70 . ___________________
П а р ти ципипани с р в т с т в а  за  ед_ен_ у ч в ник з а  'бесплатни учебници

_______19 7 2 /7 3 _______________1 9 7 3/7  4 _______________19_7_4/_75_ 19 84/85  1 9 0 5 / 3 5
0,20 8 . 2 1 1 1 , 2 3 ,1 2 , 0
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Процент N5 учоиици нои примилв комллети бппплатни учебници 

1 °  72 /73  13 7 2 / 7 3  1974/75  1 9 0 1 / 0 2 - 0 4 / 0 5 - 0 5 / 0 6 - 0 8 / 0 7 - 0 7 / 0 8

број  на
комплѕти  _ 9 320 _ _  _ _7Ј 3 1 . ________ 3292 _______ 4419 6513  3239 3 500
% 1 5 ,0  1 0 , 0  3 , 2  4 , 3 2  5 , 7  3 , 3 2 , 9

_____Таб_._ 71 ______ ___

По 19ВП- г о д и н а  м а т е р и  ј  алнит=> с п в т с т р а  з а  б е с п л а т н о -  
5 т  н а  п ^ н п п н п т п  ° п с п и т а н и в  и о б р а з п в а н и в  с  в н з м з л у в з з т •

П !о д а то ц и тв  во т а б е л а т а  п о к а ж у в а а т  д е к а  п р о с в ч н и т е  
с р в т с т в а  д а д в н и  з а  едвн  уч в н и к  з а  б е с п л а т н и  учвбници  во 1 9 8 4 / В 5  
з н а ч и т е л н о  с в  помали оо однос  на  у ч в б н а т а  1 3 7 3 / 7 4  г о д и н а .  Ова 
нам алувањ е  в п о с л е д и ц а  на в к у п н а т а  д к о н о м с к а  н р и з а  во о р т з с т в о -  
т о .  Тоа  го  п о т в р д у в а а т  и п о д а т о ц и т ѕ  з а  б р о ј о т  на  б е с п л а т н и т в  
к о м п л р т и  учвб н и и и  и п р о ц е н т и т  на  у ч е и и ц и т в  кои примиле та н в и  
н п м п л о т и , Ро у ч в б н а т а  1 9 7 2 / 7 3  г о д и н а  и м з  9 320 б в с п л а т н и  
н п г .п л в ти  ијто с в  о а с п р в д е л в н и  на  15% у ч е н и ц и ,  д о д е н а  во у ч в б н а -  
т а  1 9 0 4 / 5 5  г о д и н а  нуп вни  с в  сагчо 5 292 к о м п л в ти  што с е  р а с п р е -  
двлвни  на 4 , 0 4 % у ч ° н и и и ,

. _................................. . . .  .  .............. ......................................... Т а б .  7 2 . .
Ѕ в с п л е т н и  учебн ици  прв р о з , иохгзан а во СР С р б и т а  б в з  п с н о а и н и т в

1978/79 1973/30 1950/61 198 2 /6 3 1953/34 1984/G5 _
Ввсп латн и  
учебниии 3 0 ,2 5 2 6 ,5 9 19 ,01 1 5 . 3 2  11. 71 9 , 7 2 7 >42
б в с п л а т ѕ н
П Р В В О З 9 ,1 П , 2 7 . г ѓ  . 2 е .4  8 ,5 . 6 ,_5............
б в с п л а . исх . 1 '• . 1 1 6 . 0 1 4 ,9 1 2 , 2  11 .0  9 , 9 3 , 0

" 7 .  '’'звопи- Лпхип на СИЗ за  овновно г с р п и т а н и е  и о б о а з с в а н и в . ,Г!ро- 
гп ам а  за п е з г о т  н-’  оснопнртп во сп итанив  и обпазованив 
на г п а д  ''нрп ' °  . 1 2 7” ; 1 и 1ЧРП-19ЅБ г о д и н а ,  деквмври 
1975 и денвипри 193М го д и н а .
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Б в с п л а т в н  провоз no Б е л г о а д  со п о д р а ч јв т о

________ 6 5 . 4 4 _____________ 2 4 , 7 9  1 5 . 5 7  _ 12 , а_2______10,_Б2.  9 , 0 2  6 , 9 '

Извоп :  А к гу в л н о с т и  у васпитач>у у об разовањв , 1 9'35 ,
В е о г р а  - бп.. З . с т р . 1 5 - 1 7 .

П о дато ц и тв  п о к а ж у в а а т  д в н а  и ао СР Срби ј  а. с та н  дардот  
во основното  во сп итанив  и образо ван и е  од 1978/79  учебна  година  
наваму о п а ѓ а .  Со тоа  с в  н ам алува  обемот на мврните за  опфат на 
училишните  обврзници од рвонитв  со тѕшна г в о г р а ф с н а  ко н ф и гура-  
ц и ј а  и од н вр а зв и в н и те  општини .

Зо С н о п је  со  п о д р а ч ј е т о  , во у ч е б н а т а  198 5 /8 6  го дин а  
с т у д е н  оброк добивале  59 757  ̂ а топол  оброн 4 145 ученици .  Двл 
од с р е т с т в а т а  партииипирал  ЗСИЗ за  основно во сп и тан и е  и обра- 
зованив  и нвпосредна  д е т с н а  з а ш т и т а .  Со п а р т и ц и п а ц и ја  биле 
опфатвни 23 037 у чен и ц и .  Тоа значи дена со о п ш те ств вн а  и с хр а н а
опфатени св  87% у чен и ц и .  Ro у ч в б н а т а  1 9 8 2 /3 3  го дин а  за  топол
оброн партиципаци ј  а од ЗСИЗ има за  1 2 3 3 ,  а во 1985 год».на 
само з а  425 учвн и ц и .  За млечен оброн во 1982 го д и н а  пар ти ц и п а-
ц и ј а  ииа з а  29 4 1 7 ,  а во 1985 го д и н а  за  27 407 ученици .  пзие
намалувања на п а р т и ц и п а ц и ја т а  се поради мѕнување с т о п а т и  за 
право на п а р т и ц и п а ц и ја .

Б е с п л а т ѕ н  п р ево з  за  ученици нои живеат  п о д а л ѕ н у  од 
5 нп од ц ѕ н т р а л н и т е  училишта во 1 9 8 1 /8 2  го д и н а  обезб вдѕн  е за  
1 629 ученици ,  во 1934/85  го д и н а  за  1 72G и во 1 9 3 5 /8 6  го д и -  
на3*1 733 ученици .  Г л а в н о ,  с р е д с т ^ .  за  п р ево з  с е н о ј а  го д и н а  се 
о б е з б е д у в а а т  з а  с и т е  ученици што ги и с п о л н у в а а т  у с л о в и т е .
Т у н а  в л е г у в а а т  и учвницитв  од с п в ц и ја л н о т о  основно воспи-  
тание  и о б разо ван и в .

П онра ј  мернитв за  подобрувањв на учен и ч ки о т  с т а н д а р д ,  
во о во ј  пвриод особено св  и н т в н з и в и р а  отзарањ ето  на дневнитв  
п р в с т о и з а  учвницитв  чии родители  се  в р а б о тв н и .  Бо С н о п ј ѕ  со 
п о д р а ч је т о  во 193 4 /3 5  го д и н а  со  цвлодневен п р е с т о ј  бва  оп- 
фатени 2 138 ученици и 2 110 ао цвлоднввна  н а с т а в а .

g g .B o  С к о п је  со п о д р а ч је т о  б е с п л а тн и  учвбници п о ч н у в а а т  да се  
д а в а а т  од у в в б н а т а  1 9 7 2 /7 3  г о д и н а .
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Т а б . 7 3 .
Но ви фсшми на воспи тно- об Da 30 вн a рабо та  и прошиоена д е . јн о с т

Дн е вен Пре с т о ј Целодневна н а с т а в а
19 34/35 1935/36 мн дѕв с 19 8 4 / 3 5  1 9 8 5 /8 6  Инденс
уч вни ци TQ во редозн 0 и ученици во редовно и
сп еци ј  a1ЛНО основно В О С " с п в ц и ј а . ѕ о  основно вос-
пи тание' и образован ив п и тан и в  и образованив

2 138 2 074 92 ,9 2 110 2 174 1 0 3 ,0

Из B O D : сиз за  основ но вос пи та нив и ооразо вани в  на г р а д  С м о п ј ѕ ,
Про грама  за разв о ј н a осн овн ото восп и тан и е  и обоазование
во С к о п ј в , дв нвмв ри р 19 34 го д и н а .П р о гр а м а  за  р а з в о ј  на
осн овното  воспит ан иѕ и об оаз ованив на  Општината на
гр а д С н о п јв за  пер ио ДО т  1976 -1936  г о д и н а .

Р а з в о ј  на спв ЦИј а лн ото ос новно во сп и та н и в  и образо-
" ? Н И П

И во о в о ј пвриод мрежа та на о сн о в н и тв  училишта за
сп е ц и ј  ално основно воспит ан ие и о б оазоеание  о с т а н у ѕ а  и с т а  кано
и во т р е т и о т  развоен п вр и о д .  Со организирањ ѕ на и с ту р в н и  п ар а-
лвлни во основни училишта на поширокото п о д р а ч ј ѕ ,  се  о б взб вд у ва
сноро целосен опфат на оваа  к а т в г о р и ј а  у чвн и ц и .  За  учениците
нои п а т у в а а т  се  о б е з б е д у в а  б е с п л а т е н  прввоз  со  возила  с о п с т в е -
н о с т  на ц е н тр ал н и тв  училишта и вдвн топол  оброн.
_____________ ___________ _______________________________________________________Т а б .  7 3 .____________
С п в ц и ја л н о  основно восп и тан и в  и образование  во С к о л је  за  лепно 
!че н т а л н о р в т а р дирани дѕц а  во 19 8 4 / 85 и 19 8 5 /8 5  годин а_____________

1984/05  1 9 8 5 /8 6  193 6 /3 7  198 7 /3 8
учвници 659 659 675 675
наставн и ц и  60 60

2м учи л . п овр .  4 856______________________4 856_______________ _̂______________ I _____________

10 П .И зво р :  Архив на ЗСИЗ за  основно во сп и та н и в  и образованив  и не-
посрвдна  за ш т и та  з а  д ѕ ц а ,П р о г р а м а  за  р а з ѕ о ј  на основното 
во сп и тан и е  и обоазован ие  на гр а д  С н о п ј в ,  денвмвои ,  1986
г  о  л и  н  a  г
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Bo 1971/72  годин а  so С к о п јв  ce  о т в а р а а т  2 с л о ц и ј а л -  
ни училишта за  двца со лвсн а  м ентална  р е т а р д а ц и ја  (Идни_на и " 
"З л а т е н  С р ѕ м а ц " ) .  В р о јо т  на оп ф атен и те  ученици с е н о ј а  наредна 
учебна годин а  е во б л а г  п о р а с т .  Во у ч ѕ б н а т а  197 3 /7 4  годин а  зо 
С к о п је  со п о д в а ч ј е т о ,  no с п е ц и ј а л н и т в  училишта опфатени с ѕ  330 
учаници (во  о во ј  б ро ј  в л в г у в а а т  с и т в  учвници со пречни во пси-  
хоф изичкиот  р а з в о ј ) ,  а распрвделвни  се  во 5 ( 7 )  училжита  или 
зазоди з з  р е х а б и л и т а ц и ј a . И с т а т а  го д и н а  во М ан ѕдони ја  опРатвнни 
св  1 432 учвници зо 23 с п е ц и ја л н и  училишта или заводи за 
р е х а б и л и т а ц и ја  на деца со  првчки во психо^изичниот  р а з в о ј .

0д  внупниот б ро ј  учвници зо М акедо ни ја  околу  50% 
се  опратени во С н о п ј е ,  додвна зо внупниот  б о о ј  с п е ц и ја л н и  
у ч и л и п та  од С к о л ј ѕ  у ч е с т в у з а а т  со п роцзн т  од 22%. Ова понажува 
д в к а  зо сн о п с н и те  с п в ц и ја л н и  училишта имз поголвм б ро ј  ученици 
о тн о л ку  зо д р у г и т е  нравви од Р в п у б л и н а з а .

Основно восп итанив  и обо азо зан и е  на ѕ о з р а с н и т е

Иапоредно со основното  гзоспитание и образование  за  
младитв  св  раализир а  и оснопно в о с п и та н и ѕ  и образованив на ѕ о з -  
р а с н и т в .  Во С н о п јв  од 1972 го д и н а  рѕдовно р а б о т а т  двв основни 
училишта за аозрасни  ("Манаренно" и при Работничниот  дом "Кочо 
Р а ц и н " ) .  Тие с в  организирани  Qo матични и и с тур е н и  паралвлни 
во поголвм б р о ј  училишта на поиЈироното п о д р а ч ј е .  Тан а  се  о б е з -  
б е д у в а  опфат на слуш атвли  кои имаат  потреба  од основно образо-  
в а н и е .

Со Акционата  програма од 1359 го д и н а  с в  предвидува  
занлучно со у ч е б н а т а  193 3 /3 4  го д и н а  во основното  образованив 
на з о з р а с н и т е  да се  о п ф атат  внупно 42 350 слуш атели  од кои 
10 900 за  описменување и 31 450 за  дооформувањв на  основното  
о б р а з о в а н и е .  До у ч в б в а т а  1933/84  учвбна годин а  внупно се  опфа- 
твни 35 264 лица од нои 3 714 за  описпѕнувањ в и 31 550 за

1П1 .Анциона riporparoa за  описг-1Внуоаи»в и дообормување на основно-  
то восп итанив  о образование  на в о з р а с н и т е  на п о д р а ч је т о  на 
гр а д  Сноп.је за  п ѕр и о д о т  1975-  1935 г о д и н а ,  Архив на  Ноглитатот 
з а  о б р а зо ва н и н ,  к у л т у о а  и ѓи з и ч н л  н у л т у р а  на г р а д  С и о п ј а .
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дообормузања на о б р а з о з а н и в т о .  Тоа понажуна д а к а  з а  опиг.ман \/ва- 
h>r не> се  опОатзни 7 186 планиоани ли ц а ,  додена з а  дооФорму- 
важѕ опРатени с а  130 лица пппеќв од п р е д в и д а н и т е .

Со Акционата  пппгпама за  пписгчануваже и дообопг^уп ање 
на основното  образованир за  п °п и о д о т  1 9 7 6 -1 9 3 5  гп ди н а  с°. з п з д -  
ви дуеа  да с ?  опиопанат  11 4000 с л у и а т ч л и ,  a 33 950 да го  
дооОорпат основното  о б о а з о в а н и а .  ?.а седум  години ( до 1933 го д и н а .  
о ѕ а а  Анциона ппогпама п еализиоана  9 со 3 7 . 5 5  % за описманучаи,ѕ 
и со 110 ,4% за  дооЛопмување на псночното  о б разо о ан и е .  П одатоци-  
т е  п о каж уваат  дека  б р о то т  на н е п и с н з н и т а  лица во С к о п ј ѕ  со под-  
р а ч з ѕ т о  с 9 н а м а л у в а ,  а б о о јо т  на ж и тзл и те  нои с а н а а т  да го  
дооборглат с з р е т п  образп ван и з  се  з г о л в м у в а .

Спопед пописот  ол 1931 г с д и н а ,  вр С н о п ј ° ( рд внупниот 
б во ј  жители на в о з п а с т  од 1П и повеќв  г о д и н и | неписмени св  32 277 
ж и те л и ,  од нои 3 523 од 10 до 39 г о л и н и .  Во опо.ј б ро ј  у ч а с т в у -  
ва а т  и  335 житали од 10 до 14 години (нои с ѕ  уштѕ подлвжат на 
обврсна за  задолжитвлно оснсвно  восп итание  и о б р азо ван и в )  и 

1 107 лица на в о з р а с т  од 15 до 19 го д и н и .  Ова прнанува  д ° н а  
ч при со здаден и  цвлосни услови за  опФат на училишните обвозници 
во радовниот с и с т в м  на оснозно восп итание  и образование  има 
осипување на училишните  обврзници .  Овие лица претежно се  од 
ро мската  е т н и ч к а  гр у п а  и а л б а н с н а т а  н а р о д н о с т .

____________________________ ____________________________________________ Т а б . 7 4 . __________
О с н о в н о т р  о б р а з о в а н и в  н а  в о з р а с н и т е  в о  С н о п је  в о  у ч е б н а т а

____ _______1_9 34_/35 и__1985 г о д и н а  ___________ _________________________________________ ________

________ 1_9_84/8 5  _  _ 1 9 _ 0 5 / З б ^  _ и н д е к с ___ 1 9 3 6 / 8 7 1 9 87/ЅВ_____________________
ученици 1 739 2 078 1 0 2 ,0 1082 1 838
наставн и ц и 59 61 1 0 4 ,0 - -
учи лишта 2 2 2 - 2 2
м училишен 
прос тор 5 315 5 315 - - -

0 2 .И з в о р :  ЗСИЗ за  основнр восп итание  и рбразрвание и нвпосредна
д ѕ т с н а  з а ш т и т а ,П р о гр а м а  за  р а з в о ј  на основното  о о сп и та -  
ниа и образование  на гр а д  С к о п ј a , С н о п јa , 1 Ѕ 84 го д и н а .

Ео 1984/05  годин а  во основното  образование  на в о з р а с -  
ните  опфатени са  1 739 с л у ш а т е л и ,  а во 1985/00  го дин а  2 075 
слуш атели  што п р е т с т а з у в а  п о р а с т  од 1 0 2 ,0  и н д е н с и .  И а ста вн и -  
ците се  зголеглиле за  1 0 4 ,0  и н д е в с и ,  д одсна  училишниот простор  
о с т а н а л  н е п р о м е н е т .
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ОПШТИ И ПОСЕБНИ КАРАКТЕРИСТИКИ HA РАЗВОЈОТ НА 
ОСНОВНОТО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ ВО СКОПЈЕ 

СО ПОДРАЧЈЕТО

Од анализата што ја иззршивме за развојот на основното 
вослитанке и образование во Скопје со г.одрачјето за четирите развој 
ни периоди, ќе направиме обид да изведеме некои општи и посебни ка- 
рактеристики на тој развој.

Според согледувањата на поголем број автори развојот 
на вослитанието и образованието се карактеризира со динамичност, ка 
ко општа карактеристика што се однесуза и на основното воспитание 
и образование во целата земја, а со тоа и на основното воспитание 
и образование во Скопје со подрачјето.

1. Динамичноста на развојот на воспитанието и образоваккето се кзразува преку

перманетнлте настоцувања, по сзојата функција и структура воспита- 
нието и образованието да се менуваат и усовршуваат за да може пара- 
лелно да ги следат општествените лромени."Динамиката на тој развој 
има карактеристики на противречен општествен процес, како во изгра- 
дување на концепцијата на реформата на воспитно-образовниот систем, 
така и во можностите таа да се реализира. Во таа смисла воспитно- 
образовниот систем се менува со постојано надминување на старите и 
наследени слабости и афирмирање на нови решенија карактеристични на 
развојот на нашето општество" )

Динамичниот развој е карактеристика и на основното вос 
питание и образование. Веднаш по ослободувањето донесени се повеќе

1оЗ-) ЈБупчо Копровски - Бранко Петровски, Педагогија за IV година на 
просветна струка - педагошка насока, Просветно дело, Скопје, 
1986, стр. 147.
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документи и а к т и 1 * *°4  ̂кои прокламираат политика на брза консолидаци- 
ја и развој на воспитанието и образованието, особено на основното 
воспитание и образование кое одигра историска улога за радикално 
менување на образовната структура на населението и револуционерна 
улога во обновата и изградбата на земјата. Примарно значење и функ- 
ција добиваат оние развојни токови кои се изразуваат во револу- 
ционерно менување на целите и задачите на воспитанието и образова- 
нието. Во таа смисла треба да се сфатат честите промени на програм- 
ската структура на основното воспитание и образование кои требаше 
да ја унапредуваат и усовршуваат практичната реализација на оваа 
дејност. 1°5)

2. На динамиката на развојот на основното воспитание
и образованне влијание вршат голем број фактори, меѓу кои и: оства- 
рувањето на уставниот принцип за демократизација на воспитанието и 
образованието; општествено-економскиот развој; интересот на опште- 
ствената заедница, како и интересот ка родителите за образование 
на своите деца.

3. Динамиката на развојот на основното вослитание и 
образование се состои во: зголемување бројот на учениците и настав- 
ниот кадар; ширеље на училишната мрежа; зголемување просторните ка- 
пацитети; квалитативни промени во организацијата и реализацијата на 
зоспитно-образовниот процес, како и во зголемувањето на ефикасноста

1 о4/ Одлука на АСНОМ за развој на просветата и школството, Устав на 
ФНРЈ ( 1945) ;Собрание на ФНРЈ, Закон за задолжително седумгодиш- 
но основно воспитание и образование (1946); Трет пленум на ЦК 
КПЈ - препорака за осумгодншно основно воспитание и образование 
(1949) .
- Собрание на ФНРЈ, Закон за осумгодишно основно воспитание и 
образование (1958);
- Општ закон за школство (во кој осумгодишното образование и 
Еоспитание е задолжително за сите ученици од 7 до 15 годишна 
возраст), Београд, 1958.
- Устав на СФРЈ и СРМ, Резолуции за воспитанието и образование- 
то на конгресите на СКЈ и СКМ.

105’) " Во периодот 1945-1985 год. во Македонија донесени се: Времеен 
план за настава (обука) - АСНОМ 1944/45; Раководство за учите- 
лите; Наставии планови и програми за основните училишта од 1949 
1950, I960, 1966 год.; Општа програмска структура со наставен 
план и програм, 1973, 1981 година.
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1о6)во основното воспитание и образование. Сите овие елементи не се 

остваруваат со еднаква динамика во целата земја и во целиот 
период затоа што на развојот постојано влијание вршат повеќе 
претпостаЕки,

Од што се тргна во развојот

4. Непосредно по ослободувањето образовното наслед- 
ство,поточно материјалните и кадровски услови извршија големо вли- 
јание врз развојот на основното воспитание и образование. Затоа 
степенот на остварувањето на идејните,законските и програмските оп- 
ределби е повисок во републиките и регионите кои имаат наследено 
поразвиена училишиа мрежа, опрема и наставен кадар и кои беа еко- 
номски - појаки. Тоа може да се види од податоците за процентот 
на опфатеност на училишните обврзници по републики.

Таб. 75

Опфат на училишни сбврзници 
учебната 1964/65

по републики 
година

и во СФРЈ за

СФРЈ Македонија Босна и Херцег■. СРСловенија СР Хрват- 
ска

■ СР Црна 
Гора

91 ,1 83,4 73,1 97,6 96,4 86,7

Македонија по ослободувањето наследи неразвиен систем 
на оснозно воспитание и образование, затоа што Д° Втората светска 
војна таа немаше свој воспитно-образовен систем. Во споредба со 
останатите краеви во Републикава, Скопје наследи поразвиен систем 
на основно воспитание и образование додека подрачјето на Скопје 
(селата) според она што го наследи, има исти или слични карактерис-

1о6) Поимот ефккасност во основното воспитание и„образование, во
трудов ќе ги опфаќа следниЕе индикатсри: просекот во завршување- 
то на генерацијата запишани ученици, процент на ученици кои об- 
разованието го завршиле со позитивен успех, процентот на уче- 
ниците кои се осипуваат од генерацијата во која се запишале; 
резултати добиени со тестирање на знаењата на учениците, како 
и сознанија на авторот на трудов добиени со проучување на пе- 
дагошка документација и следење на непосредна наставна практи-
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тики со останатите селски подрачја во Македонија.

5. По ослободувањето.општествеката заедница пројавува 
голем интерес за развој на воспитно-образозната дејност. Исто така, 
кај шкроките народни маси постои изразен ентузијазам, интерес и желба 

за воспитание- . и образозание , особено за развој на ос- 
новното воспитание и образование. Меѓутоа, остварувањата не се се- 
когаш соодветни на тој интерес затоа што економската снага на мла- 
дата македонска држава е слаба, со неразвиено стопанство и големи 
потреби за севкупен развој.1°8)

107) до Втората светска војна Македонија се наоѓа под национална к соци- 
јална зависност на Србија. По ослободувањето Македонија наследи не- 
развиена училишна мрежа во која се опфатени само 4о% ученици од 
генерациите од 7 до 11 години, малуброен кадар за основно воспита- 
ние и образование,(околу 300 просветни работници) висок степен на 
неписмени (во 1945 меѓу жителите со над десетгодишна возраст има 
67,5% неписмени) . Според тоа што го наследи ,Македонија спаѓа во
најнеразвиените порачја во Југославија.
- Пред војната во Скопје не можело да биде учител лице кое има 

помалку од 10 години работно искуство и положен стручен испит.
Тие услови не се однесувале за учител во селата на скопското под- 
рачје.

- По ослободувањето, на целото подрачје (градот и селата) има вкуп- 
но 55 училишни објекти - 1б во градот и 39 во селата. Од нив 47 
се со капацитет од 2 - 4 училници.
Во градот има 16 основни училишта од кои 4 прогимназии, во сите 
села од низинскиот предел има основни училишта до IV одделение 
и една прогимназиja, а во некои села од ридскопланинскиот предел 
нема никакво училиште.

108) - За развојот на основното воспитание и образование во Македонија
по ослободувањето се вложуваат змачителни финансиски средства кои 
во споредба со потребите не се доволни. Од 1947 до 1954 година 
во Македонија само за изградба на училишен простор инвесткрани 
се 6.5оо.боо.ооо динари. Ова е значајна сума вс вкупните фи- 
нансиски средства на Републикава. (Извори: Програми за развој 
на СР Македонија, 1947, 1950, 1952 (1956).
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6. Во Скопје, економските претпоставки за развој на
воспитно-образовната дејност се подобри во однос на другите гра- 
дови во Македонија, а значително подобри во однос на просечната 
економска состојба на Републикава^^кономската положба на Скопје 
позитивно се рефлектираше во развојот на основното воспитание и 
образование и на неговото подрачје, Таквата положба овоз-
можи подина.уичен развој на основното воспитание и образование на 
целото подрачје, кој вс пеиодот од 1944/45 - 1 968/69 година има 
карактеристики на експанзивност и интензивност.

7. За пообјективно согледување на карактеристиките на 
развојот на ова подрачје треба да се има предвид фактот што меѓу 
градот и селата има разлики (во геогравската положба, стопанските, 
социо-економските и културно-образовни карактеристики) кои вршат 
влијание на развојот ка основното зоспитание и образование. Гра- 
дот има поволна географска положба и преставува сообраќајна рас- 
крсница помеѓу исток-запад, север-југ. Уште пред ослободувањето
во Скопје се развиени неколку стопански гранки, a no ослободуваље- 
то градот доживува интензивен стопански развој Населението во 
градот се наоѓа на повисоко културно и образовно нивс- и кај него 
интересот за образование е поголем. Во Скопје како градска цели- 
на, има разлика помеѓу централното градско подрачје, кое во сите 
елементи претстазува поразвиена средина од периферијата. Потоа, 
Скопјс како републички центар во скте развојни документи има лосе- 
бен третман. Тоа се однесува и на интензизиранзето ка развојот на 
основкото зоспитание и образование (шкрење на училишната мрежа, 
изградба ка модерни училишни објекти, олремување и слично).

Kora се разгледува подрачјето на Скопје (селата) 
треба да се имаат предвид разликите што постојат помеѓу поблиското 
и подалечното подрачје на градот, односно низинскиот и ридско- 
планинскист предел. Селата што се наоѓаат во низинскиот предел 
имаат подобра географска и социо-еконсмска положба и имаат сообра- 
ќајни врски со градот. По ослободуваљето овие села претежно се

1о9) Чучук Спасѕ, матсријалната база на општо-образовното школ- 
cfBO во НРМ, Просветно дело, Скопје, 1955 година, бр . 1 - 2.
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населени со Македонци. По I960 година почнуваат позабрзани лро- 
цеси на миграција на албанската народност од ркдско-планинскиот 
предел и дел од неа се населува во низинските села, а помал дел 
во градот. Овие демографски промени се одразуваат и ка оствару- 
вањето на основното воспитакие к образование и предизвикуваат 
специфични појави (потреба за дупла градба на училишни објекти, 
мал број на ученици во ридско-планинските села, снижување на 
просечната ефикасност, проблеми во прилагодувањето на новиот на- 
чин на живот н слично) .

Селата во ридско-планинското подрачје имаат тешка 
географска конфигурација што ги отежнува сообраќајните врски, a 
социо-економското ниво на населението е мошне ниско. Поради миг- 
рација бројноста на жителите во некои села осетно се намалува.

Динамиката на развој на основното воспитание и образо- 
вание на подрачјето на Скопје (селата) ја забавува и влијанието на 
ниското образовно-културно ниво на жителите кои имаат негативен 
однос кон образованието на младите. При разгледување на ова праша- 
ве треба да се прави разлика помеѓу припадниците на македонскиот

- Пред војната Скопје претставува тргозски и занаетчиски центар во 
Македонија. Видните граѓани н тргсзци помагале за образозно и 
културно издигање на градот (Извор: Ристо Каитарииев, Македонско 
преродбенско училиште). Со донесузавето на прзиот Петтогодишен 
плак вс градот почнуза интензивна градба на нови индустриски 
објекти, се врши адаптација, проширузаље, осовремекузање на 
стопанските капацитети кок постојат. Се раззива металната инду- 
стрија како нова стопакска гранка. Се развивааат прехранбената и 
хемиската индустрија.

1 loh Во програмите за развсј на Скопје ( 1947 , 1952 , 1969) што ги носи 
Собранието на градот, средствата што се одделузаат за изградба 
на училишни објекти се образложуваат со големата експанзија ка 
ноеи жители со што се зголемува бројот на училишни обврзниди 
како и урбанистичката експанзија на нови приградски населби. 
Градотесо амбиции да расне во голем и современ центар, за што 
беа пстребни мрежа ка модерно образозание.

11 1 ) - Пред Втората светска ѕојна од 139 села што припаѓаа на скопско- 
то подрачје само во 39 има учклиште од I - IV, а повеќе од 60£ 
ученици не се опфатени во овие училишта.
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народ и албанската н турска народност. Во македонските семеј- 
ства причина за негативен однос кон образованието е-потребата 
децата да помагаат во земјоделските работи, односно да останат 
во селото, додека кај албанската и турската народност, покрај 
оваа причина, силно влијание врши и верската заслепеност на жи- 
телите. По ослободувањето ова подрачје наследи слаба материјал- 
на и кадровска база затоа што дотогаш мрежата на основните учи- 
лишта до IV одделение не била развиена.111 *

По ослободувањето динамиката на развојот на ова 
подрачје ја забавува и недостатокот на финансиски срет:ства што ги 
одделува заедницата. . Приоритет се дава на градот
каде се концентрирани голем број училишни обврзници. Поинтен- 
зивна градба на училишни објекти на широкото скопско подрачје 
почна по 1969 година. '

Динамика на развојот

Проблеми што ја забавуваат динамиката на развојот

Во целиот период ло ослободувањето, општествената 
заедница вложува перманентни напори за развој и усовршување на ос- 
новното воспитакие и образование. Независно од економските состој- 
би се одделуваат значајни финансиски срег.ства за градза и опрема 
на училишни објекти, прошкрување и осовременување на училишниот 
простор, адаптирање на училишната мрежа според потребите, се

112) Со Програмата што ја носи Собранието на град Скопје во 1969 
година се предвидува изградба на 20 училишни објекти со капацитет 
за осумгодишни училишта на поширокото скопско подрачје.

Собрание на град Скопје, Програма за развој на основното вос- 
питание и образование во Скопје за периодот 1947-1955 година, јуни 
1947 година.
11 i)Анализа за опфатот на учениците во основннте училишта е о 1952 
година; Кадарот вс оснозните училишта во Скопје вс 1957 година, Ар 
хив на град Скопјс, Архивски материјал, бр. 4, стр. 4. К-50 к  
архивски материјал бр. 7, стр. 2. К-53.
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интензивираат процеси и се преземаат мерки за остручување на- 
ставен кадар. За интересот на општествената заедкица зборуваат 
многубројни документи донесени од Собранието ка градот во кои се 
решаваат различни проблеми од развојот ка основното воспитание и 
образование.1 ■Ј '

Во првите години по ослободувањето се прават напори 
сите училишни обЕрзници да се опфатат во системот на основното 
воспитание и образование до IV одделекие. Покрај тоа,се прават 
напори . . што поголем број ученици да се опфатат
во горните одцеленија. Оваа определба полесно и псбрзо се оства- 
рува бо градот зо опфатот на учениците од македонскиот народ, 
додека училишните сбврзници од народностите потешко и побазно се 
опфаќаат. Најмал опфат е остварен во селата од ридско-планинскиот 
предел каде нема развиена мрежа на оснозни четиригодишни училишта. 
Тоа што во овој период сс остваруЕа како систем на основното во- 
спитание и образозание обременето е со низа слабости: настазата 
вс училиштата од народностите претежно ја реализираат нестручки 
наставници; просториите и опремата ке ги задозолуваат основнкте 
хигиенски и педагошки барања; голем број ученици се осипуваат к 
повторузаат, а најголемиот број од учекииите кои го завршуваат 
IV одделение се полуписмени. Вакви појави има и во остварувањето 
на седум, односно осумгодишното основно воспитание и образование.

114)1. Број на училишта и ширење на училишната мрежа

Во учебната 1944/45 година на целото скопско подрачје 
има 70 основни училишта, од кои 57 се од I - IV одделение (види 
табела 7б), 4 од I - V одделенис, 1 од I - VI одделение и 8 од 
I - VII одделение. Маредната учебна година бројот на четириго- 
дишните училишта се зголемува за 11, а во учебната 1952/53 година

11-1) Во голем број села од албанската и турската народност во 
првите години по ослободувањето како училишен простор се корис- 
тат приватни и цамиски простории. (Извор: Извештај за работата на 
основните училишта во Скопје, Архивски материјал бр. 7, стр. 2. 
К-50, Архив на град Скопје).
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Осноени училишта на скопското подрачје според развиемоста
ТАБЕЛА 76

Учебна
година Од I-IV I-V I-VI I-VII I-VIII ВКУПНО

1944/45 57 4 1 8 . 70

1945/46 68 5 1 8 92

1951/52 122 12 134

1955/56 117 25 142

1963/64 88 14 53 155

1965/66 88 6 61 155

1968/69 82 11 2 2 63 160

1974/75 60 4 96 160
1979/80 54 3 2 101 160
1984/85 46 _ 114 160

1945/46 ИНДЕ1:с i o o , o o

УЧЕБНИ ГОДИНИ

1955/56 1965/66 1974/75 1984/85

172,0 190,о 195,1 195,1

ИЗВОРИ НА ПОДАТОЦИ: Статистички годишник на о<опска околија од 
1958 година, стр. 113 и 181.Статистичкн годишник на Скопје од 
1980 год. стр. 144.
Архив на Мегуопштински завод з а  унапредуваље на предучилишното 
к основното воспитание и образование, Извсштаи за основните учи- 
лишта.
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четиригодишните училишта се зголемуваат скоро за 100%. Податоци- 
те покажуваат дека do овој период се создаваат услони за оства- 
рување на прокламираиата политика за опфат на сите училишни об- 
врзнкци до IV одделение. По учебната 1952/53 година се градат по- 
голем број училишни објекти со капацитет за осумгодишни училишта. 
Тоа го покажуваат и податоците. Во учебната 1952/53 година во 
Скопје со подрачјето има 12 осумгодишни училишта, а во 1955/56 
година 25 што значи пораст за повеќе од два пати. Во овој период 
се зголемува и бројот на четиригодишните училишта како резултат 
на опфатот на учениците од народностите. по 1958/59 година бројот 
на четиригодишните училишта се намалува затоа што некои од нив 
прераснуваат во осумгодишни. Во учебната 1952/53 година сите седум- 
годишни училишта во Скопје прераснузаат во осумгодишни. Во селата 
на скопското подрачје овој процес се одвива со позабавена динами- 
ка.

Во Македонија процесите на окрупнување на училиштата 
започнуваат во ист период како вс Скопје, но со побавна динамика.
Во првите десст учебни години по ослободувањето, зо Македонија 
вкупниот број на училиштата се зголемуза за 50% (Види табела77 ), 
а потоа бројот се н?малуза заради окрупнување на училиштата.

Индексот ка пораст на училиштата во Скопје со подрач- 
јето за првите десет учебнк години (1945/46 - 1955/56) изиесуѕа
172.0, а во Македонија 146,о. Во периодот од дваесет годими 
(1945/46 - 1965/66) индексот на пораст во Скопје со подрачјето е
190.0, а во Македонија 15о,о. Во наредните периоди порастот во 
Скопје е уште поголем вс однос на Републикава 1 (^иди табела76 и

115)Во периодот 1964/74 година зо Македонија, со помали промени, рабо- 
тат 420 осумгодишни училишта што претстазуза минимален капацитет 
во спорсдба со потребите за опфат на сите училишни обврзници. 
Најголем пораст на осумгодишни училишта вс Републикава има во учеб- 
ната 1960/61 година. Од учебната 1964/65 до 1973/74 година има по- 
мали промени во бројот на четиригодишните училишта. За недовол- 
ниот број осумгодишни училишта во нераззиените подрачја зборува 
и примсрот за општината Македонски Брод каде во 1964 година учснк- 
ците сд 10 ссла дневио патузаат по 10 к м . зо една касока.
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Училшгга во СРМ no национален состав

ТАБЕЛА 77 .

Учебка
годика

Маке-
донски

АлбоН-
ски

Турски СрпСКс- 
хрват.

Вкупно

број број број број

1945/46 830 142 55 7 1034
1952/53 1228 206 144 13 1519
1955/56 1252 260 199 26 1550

1965/66 1212 254 46 30 1426

1974/75 1104 279 54 24 1340

1984/85 907 288 54 18 1149

1945/46, индекс 100,00

Учебна
година

Маке-
донски

Албан-
ски

Турски Српски Вкупно

1945/46 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

1955/56 150,8 183,1 216,4 371,4 14 6.-9

1965/66 146,0 188,9 83,6 428,6 1 5о, о

1974/75 133,0 196,5 98,2 342,9 138,1

1984/85 109,3 202,8 98,2 275,1 111,1

ОБЈАСНУВАЊЕ: Вкупниот број 0& прикажува фактичката положба која 
не е збир на училкштата по наставки јазици со оглед 
на тоа што мешаните училишта се прикажани по два пати.

ИЗБОР: Реиублички завод за статистика, Статистички годишкик на НРМ 
од 1954 и Статистички годишник на СРМ 1975 и 1986 год.
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77). Карактеристично е што вкупниот број на училиштата во Скопје 
со подрачјето не се намалува, напротив до учебната 1968/69 учебна 
година бележи постојан пораст, а потоа се задржува истиот брсј.
Тоа покажува дека во Скопје со подрачјсто иако се намалува брсјот 
на четиригодишните - се зголемува бројот ка осумгодишните училиш- 
та. Во РепублккаЕа положбата не е таква. Со окрупкува&ето на че- 
тиригодишните училишта зо осумгодишни се намалува вкулниот број на 
основните училишта. Оза намалување е последица и на затворањето 
на четиригодишните училишта во реоните од каде што има масовна 
миграција ка каселението. На подрачјето на Скопје миграцијата е 
помала и затоа е помал бројот на училиштата до IV одделение што 
се затвораат зарадк мал број ученици. Од овие неколку податоци 
очигледна е разликата во динамиката ка порастот на вкупниот број 
училишта помеѓу Скопје и Републикава. Во периодот 1945/46 - 1968/ 
1969 учебна година зо Скопје со подрачјето училнштата се зголему- 
ваат два патк. Во одзос на зголемувавето во Републикава свој по- 
раст изнесува два и пол пати. Дмнамиката на порастот на бројст на 
училиштата зо Скопје е побрза затоа што експлозивно расте бро- 
јот на жителите и што има подобра материјалка и кадрозска база.

Табела 7{'
Вкупен
1984/85

број на училишта во Скопје со 
учебна година

подрачјето од 1939/40 до

У ч е б к а  г о д и н a

1939/40 1944/45 1952/53 1957/58 1958/59 1960/61 1963/64 1967/68 1984/85

56 70 134 152 159 146 155 158 160

Извори на лодатоци: За учебната 1939/40 година - Архив на град 
Сколје, Извештаи на основните училишта за работата вс 1939/40 
година, Архивски материјал бр . 9, стр. 4. К-50. За другите учобни 
годинк: Статкстички годишкици на Сколје од 1958, 1968 и 1980 
година. За учебната 1984/85 година.Извештај од СИЗ за основно вос- 
питание и образозание на град Схопје за работата на основните 
училишта зс 1984/85 година, Архив на CM3.



Најголем пораст на осумгодишни училишта има во ле- 
риодот 1952/53 - 1957/58 учебна годкна затоа што по 1952/53 учеб- 
на година некои четиригодишни училишта прераснуваат зс осумгодиш- 
ни. (Види табела 78 ). Тоа покажува дека во Скопје со подрачјето 
осумгодишните основни учклишта растат со позабрзана динамика уште 
so периодот пред донесување на Општиот Закон за школство (со 
кој основното воспитание и образование доби статус на задолжително 
за цела генерација ученици од 7 - 15 години). Од 1968/69 до 
1984/85 година во вкупниот број на училишта нема промзни.

Училишен простор

Во учебната 1939 година зо Скопје и неговото подрач- 
је има вкупно 56 училишни објекти, 16 во градот и 39 во селата.
Од нив 47 се со капацитст од 2 училници. Во учебката 1953/54 го- 
дика на истото подрачје има вкупно 150 училишни објекти, од кои 
101 со капацитет од IV и 58 со капацитет од I до VIII одделение. 
Во 1980 година Скопје со подрачјето има кад 170 училишни објекти, 
од кои 90 се со капацитет за осумгодишни училишта. 11б)

11'-) Во учебната 1944/45 година, 17 училишни објекти од подрачјето 
на Скопје и 5 од градотне одгоЕараат на педагошките и хигиенските 
норми. До 1952/53 година некои од овие објекти се реновираат и 
адаптираат, а некои се исфрлаат од употреба и на нивно место се 
градат нови. Затоа порастот на вкупниот број училишки објекти не 
одговара на бројот на новоизградените училишта.

Во учебката 1952/53 година во Македонија има 1570 училишни об- 
јекти за основно воспитание и образование, од кои 500 ке одговараат 
на намената или се дотрајани. Процесот на ренозираве и адаптираве 
на некои од овие објекти, односно нивно рушеве и градеве нови об- 
јекти, во РепубликаЕа поинтензивко се одвиза по учебката 1955/56 
година. По 1953 година во Македонија има потреба за градба на 546 
нови училишни сбјекти со кок потребите би се задоволиле со 50v.

- Во учебната 1964/65 годика во Македонија има 994, а во 1972/73 
гсдина 925 основни училкшта. Ова намалување е заради прераскуваве 
на четиригодишните во осумгодишки училишта. (Иззор: Статистичкк 
годишник на СРМ од 1956, 1968, 1974 година.
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. i i / 1училишни обзекти, од кои 4o% ce градени no ослободува&ето, a во 
1984/85 година има над 170 објекти, од кои 85% се нови градби.
До 1972 година на поширското скопско подрачје изградени се 20 
училишни објекти за централни училишта со што се обезбедузаат 
услови за опфат на 100% училишни обврзници. Во Скопје и подрач- 
јето училишната мрежа по обем и по квалитет значително се подобри 
вс периодот 1974/1980 година кога беа нзградени голем број учи- 
лишни објекти од сретствата за самолридонесот на работните луѓе и 
граѓани. По 1980 година мал број села останаа без нови училишни 
објекти (вкупно 5) , за кои со ГЈрограмата на СИЗ за основно вос- 
питание и образование на Скопје по 1985 годика се планирани сред- 
ства за изградба на нови објекти. Ео наредниот перкод 15 учипишни 
објекти во градот од монтажен тип треба да се заменат со нови 
од цврста градба. Тоа претставува приближно едча четвртина од 
вкупнкот број осумгодишни училишта во градот.

Напоредно со ширењето на училишката мрежа и градбата
на училишнитс објекти се зголемува училишниот простор. Во учебната
1944/45 година училишните објекти во Скопје со подрачјето распола-
гаат со 21 183м' училишен простор, а во 1964 година со 57 731м2
што претставува зголемување од приближно 300%R Бо М-кедснија во
исткот период зголемувањето на училишниот простор изнесува по-
малку од два пат8. Во 1964 година во севкупниот училишен простор
во Републикава (213 544), Сколје со подрачјето учествува со 27,2
проценти. Во 1984/85 година Скопје со подрачјето располага со

2302 523, а Македонија со 794 083 м училишен простор што покажува 
дека во севкупната површина во Републикава Скопје учествува со 38,1

117)Со Програмата што Собранието на Скопје ја усвои во 1969 година се 
предвидува до учебната 1972/73 година да се изградат уште 14 учи- 
лишни објекти за осумгодишни училишта што претставува 50% од об- 
јектите што постојат со такоз капацитет. (Извор: Програма за 
изградба ка училишен простор за основпо воспитанис и образоЕание, 
јуни, 1969 година, Архив на Градско собрание на Скопје).



процент што зкачи поголемо учество бо однос на 1964 година. Тоа 
е индикатор за поекспанзиЕна градба ка училишек простор зо Скопје 
во одиос на Републикава.

Во Скопје поголем е и бројот на училниците. Во 1964 
година, Скопје има 1 259, а Републикава 2824 училници што значи 
дека во вкупниот број на училници Скопје учествува со 44,5 процен- 
ти затоа што во него има објекти со голем просторен капацитет. 
Училишната површина за еден ученик во 1964 година во Скопје изне- 
сУва 1,6м2.

Од ослободувањето до 1970 година просторот во градот 
значајно е подобар во однос на селата, а потоа разликата се нама- 
лува со тендемција да се изедначи. Дури може да се зборува за 
обратнаситуација. Последните 15 годинк во екопје и,ма постар учи- 
лишен простор, односно стари несовремеки објекти, додека во голем 
брсј села има нови училишни објекти со современа архитектура и 
опрема.11 °)

Во Републикава побавно се осовремекуза училишниот 
простор затоа што градбата на училишните објекти поспоро и подоина 
се изведува. Според податоците сд РСИЗ^во Македонија просечно го- 
дишно се градат по 50 кови училишни објекти, меѓутоа, потребите 
се далеку поголеми со оглед на амортизираниот училишен простор 
што постои, особено во неразвиените подрачја (општиките Македонски

^8)во многу скопски села има современи учклишни објекти за осумгодишни 
и четиригодишнк училишта со полна опрема на нов инзентар и наставнк 
средства. како што се, на гример, во селата: Кондово, Бардовци, Ара- 
чиново, Радуша, Кадкно, Ст. ЗелсникоЕО, Сандево, Грушино, Блаие и 
др. (Извори ка податоци: За 1964 година, Сојузна скупштина, Актуел- 
на питан>а изградње система васпитања и образовања, свеска 7 - 8 ,  
ксло IV, стр. 60. За 1984/85 година Програ.ма на СИЗ за основно 
воспитание и образование на град Скопје . март 1980 година и Извеш- 
тај на СИЗ за основно зоспитание и образование на град Скопје за 
остварувак>е на оснозното зоспитание и образование во периодот 
1980-1985, октомври, 1986 година, Архив на СИЗ.)

'  2Во 1964 година,2зо Скопје на еден ученик му паѓа пс 1,65м учи- 
лишсн. i: 0,4 5 N'. училничкк простор. Слична е положбата и зо Титов 
Велес, Прилеп, Струмнца. Во овој простор се земени и објектите што 
не одговараа^ на хигпенските и педагошките корми. Ако се одбие тој 
простор корисниот простор уште похзеќе се намалува. Така во Скопје



Брод, Дебар, Демирхисар). Со перманентната градба од година во
година разликите во просторните капацитети помсѓу Скопје и Репуб-

П  Лликава се намалуваат и тоа повеке во обемот на просторот, а помал- 
ку во квалитетот и современоста.

Искористеност

Колкав е обемот на искористеноста на училишните ка- 
пацитетк прецизно не може да се утврди, ниту за тоа имаат податоци, 
но врз основа на познавање приликите на подрачјето на Скопје можат 
да се констатираат сдредени состојби. Карактеристично за Скопје и 
подрачјето е тоа што во различни периодк и различни реони искористе- 
коста е нерамномерна поради влијанието на некои фактори меѓу кои 
најсилно влијанке вршат миграционите движења на населението. Покрај 
миграцијата село - град, во Скопје како специфичност се јавува 
подвижноста на жителите од една во друга населба. Tea е нормална 
појава за сите поголеми градови поради тенденцијата за ширење ка 
станбените простори и зголемување бројот на жителите.

Од ослободувањето до денес Скопје сосема го има измене-
то свсјот урбанистички л и к . Се формираат нови населби, а со самото
тоа се отвараат к нози училишта, училишните обврзници се одлеваат
од една зо друга населба. Поради тоа училишните објекти зо ста-

12о)рите каселби остануваат помалку искористени, додека во нсвите
просторот се користи за работа во три смени. Оваа појава 

во градот кма перманентен карактер. Целосна и рамномерна искорис- 
теност на училишните капацитети има во централното градско подрачје,

2 2има 0,32 м 2училишен к 0,13 м училнички простор, во Тетовска око- 
лија 0,9 7 м. училишен и 0,25 m 2 училнички, во Штип, 1,10 m 2 учн- 
лишен и 0,29 m2 училкички простор на еден ученик.
1 iј ) Поинт^нзквна градба зо Републикава почка со Формирањето на РСИЗ 
за основно воспитание и образозание каде се формираа фондови за 
солкдарност.
12о) Во населбата Карпош, која бешс една од најголемите и најсо- 
вре-мени населби изградени по зе.мјотресот се изградија седум училиш- 
ни објекти за осумгодишни училишта, од кок 2 момтажни, но сите се
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каде има постари • училишни : згради . - без придружни
простории што му се потребни на едно современо училиште. Токму

121)овие училишта се преоптоварени со ученици. Од друга страна, во 
некои населби просторот вс новоизградените училишта недоволко е 
искористен заради мал број ученици. Сепак во најголемиот брс-ј 
училишта во Скопје училишниот простор рационално се користи со 
стандарден број ученици.■ Покрај миграцијата на разликата во оп- 
товареноста на некои училишта влијание врши квалитетот на вослит- 
но-образовната работа и постоење нови воспитно-образовни форми K a ­
no што се дневните престои, а од 1980 година навамо и целодневната 
настава . Најголем интерес на рсдителите владее за училиштата што 
организираат целодневна настава.

Осумгодишнкте училишта во селата перманентно се ко- 
ристат во целиот период по нивното градење иако во некои од нив 
учениците е о  горните одделенија се намалуваат. Помалку се искорис- 
тени четиригодишните училишта во селата од каде мигрира население- 
то. Такви појави има во дваесетина села од поширокото скопско под-
рачЈе.122 )

со современа архитектура и опрема. Овие училишта во периодот 
1964/65 “ 1980 гсдина (некои беа подоцна изградени) беа нај- 
оптоварени со ученици. Со изградбата на новата населба Аеродром 
и Ново Лисиче по 1980 година голем број млади семејства од нас. 
Карлош се преселија во населбите Аеродром и Ново Лисиче, а сс 
тоа се одлеаја голем број ученици. Затоа ло 1982(83 година во 
основните училишта во населбата Карпош ("Лазо Трповски", "Иван 
Горан Ковачиќ", "Вера Циривири", "Х.Т.Карпош" и д р .) останаа со 
мал број ученици, се укинуваа паралелки, а бројот во паралелките 
беше испод педагошките ^тандарди.
121) Во централното градско подрачје бројот на училишните обврзници 
е пермзнелтен затоа што градбата на станбенит-е објекти не запира
и затоа што оиа подрачје е густо населено.
122) Во новите училишни објекти изградени на поширокото подрачје 
училишниот простор не е целосно искористен заради осипуван>е на 
учениците во горните одделенија и заради нередовно посетување на 
каставата во населбите со албанска народност.



Број на ученици и опфат

Динамиката на развојот се согледува и преку порастот 
на ученицнте и нивниот опфат. Во периодот 1944/45 - 1984/85 учеб- 
ка година во Скопје со подрачјето порастот на учениците во основно- 
то воспитание и образование изнесува 704,0 индекси. Најголем по- 
раст има кај учениците од албанската народност 1 274,0 индекси, по- 
тоа кај учениците сд македонскиот народ 699,1 индекси и кај учени- 
ците од другите југословенски народи 424,5 индекси, додека кај уче- 
ниците од турската народност има намалување за 82,6 индекси. Во 
споредба со Републикава порастот на учениците во Скопје со подрач- 
јето е поголем, бидејќи за кст период (1945/46 - 1984/85 учебна 
година) порастот на ученлците во Скопје со подрачјето изнесува 511,0 
индекси, а во Македонија 251,2 индекси. Најголем пораст на ученици 
има во периодот 1945/46 - 19 55 '"56 учебна година, 228,2 индекси, a 
потоа постепено порастот опаѓа. Исти соодноси се забележузаат и зо 
порастот на ученииите во Републикава (Вдди табела 7 9 ).

Во учебната 1944/45 година зо вкупниот број учени- 
ци во Скопје со г.одрачјето ( 10 466), учениаите Македонци учеству- 
заат со 73,61 прсценти, Албанците со 12,27, Турците со 11,89 и 
учениците од српскохрватското јазично подрачје учествуваа со 2,30 
проценти. Во наредните периоди овис соодноси се менуваат. По 
1968/69 година за 3 проценти се зголемува учеството на учениците во 
каставата на македонски јазик, за 4 проценти се зголемува уче- 
ството на учениците во наставата на албански јазик и за повеќе од 
три проценти се зголемува учестЕото на учениците во наставата на 
српскохрватски наставен јазик, додска учестзото на учекиците од 
турската народност сс намалува за 8 лроценти. Во следниот период 
се намалува учеството на учениците во наставата на македонски 
јазик. Во наставата на албански јазик . до учебната 1979/80 година 
перманентно сс зголемува учеството на учениците, а потоа се



15?

Ученици на Скопското подрачје според 
национаден состав

ТАБЕЛЛ 7У

Учебна
година Македонци Албанци Турци Ученици од 

ср.хр.јаз. Вкупно
подрачје

1944/45 7704 73,61 1280 12,27 1240 11,89 242 2,30 10.466
1945/46 8848 72,22 1845 15,06 1272 10,38 285 2,32 12.250
1951/52 18437 73,32 3973 16,75 1564 6,42 598 2,51 24,573
1968/69 42078 76,44 8146 16,61 1889 3,43 3203 5,82 55.044
1974/75 46367 71,62 16679 24,21 1254 1,93 2444 3,77 64.744
1979/80 52011 70,39 19458 26,33 1013 1,37 1404 1,90 73.886
1983/84 53628 70,84 19950 26,35 1005 1,33 1113 1,47 75,696
1984/85 53845 71,17 19776 26,14 1002 1,32 1029 1,36 75.652

Ученици во дпделенска и ггревкетна настава 
по национаден состав

ТАБЕЛА

Учебна
година

Македс 
ј азик

нски Албански 
ј азкк

Ту
ја

рски
зик

Срп.хрв. 
ј азнк Вкупно

Оделение I-IV /-VII 1-1V V-VII I-IV V-VII I-IV /-VII I-IV V-VII I-VII

1944/45 5803 1901 1268 12 1232 8 242 - 8545 1921 L0466

90,71 14,82 0,61 14,53 0,41 2,82 - - -

iG—i /Z-) 10629 5808 4793 180 1320 244 321 277 17063 7509 >4573
62,3 90,7 27,91 2,43 8,32 3,25 1,89 3,58 - -

1 0*7/1 /~1 " 23507 22860 L0229 5450 535 719 1332 1112 36122 28622 547441У /4/ /3
65,07 74,15 28,31 19,04 2,91 2,91 3,68 3,88 - -
26309 25309 19462 8612 535 1072 712 1467 38018 35213 73231

1979/80 69,29 71,87 27,52 24,45 1,40 1,67 4Ј6 4,16 - - -
1984/85 27872 25972 10362 9414 586 416 496 533 39316 36336 75652

70,89 71,47 26,35 \ 25,90 1,49 1 f 14 1,26 1,46 - - -

1944/45 - Индекс 100,00

Учебна
гааина Македон. Албакскн Турски Срп.хрват. Вкупно

1944/45 1 00 ,0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0

1984/S5 -699-. 1_______ 1274,6 82,6-нам.424,5 704,0
ИЗБОРИ НА податош!: Гопииашии на 11РМ,односн9 СРМ од 19 54, 1975, 1986 год.

Годкиниш! ка Скопје оц 1У5б, 1969 и 1980 год.
Архкв на Скопје, архмвски материјал, изваш-аи на 
основнито училишга за бројот на учениците, .К-50,стр.З.
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стабилизира. Kaj учениците од турската народност и од српско- 
у.рватското јазично подрачје. по учебната 1968/69 година учествсто 
на учениците се намалува така што во учебната 1984/85 година во 
вкупниот брсј ученици тие учествуваат со 1,32 и 1,36 проценти 
(Види табела 79 , 8о , 81, g2-:, 83 • 85 ) • '

Во Табела зо > податоците покажуваат каков бил соод- 
косот на учениците од I - IV и од V - VIII. Во кастзвата на маке- 
донски јазик учениците од I - IV одделение учествуваат со помал 
процент во одкос на учениците од V - VIII одделение што на прв 
поглед изгледа нелогично. Оваа појава е последица на малото уче- 
ство на учекиците од народностите во наставата од V - VIII одделе- 
ние така што во вкупните соодноси има померузања. Во секој следен 
период (по 1944/45 година) разликите зо учеството на учекицкте се 
намалуваат, така што зо учебната 1979'80 година има приближно уче- 
ство. Фактички во каставата на македонски јазик, во првите години( 
зо вкупниот број учеккците во наставата на македонски јазкк од I - 
IV учествувале со поголем процент, но овој сооднос се "пореметуза" 
заради малиот број ученици од народностите зо настазата сд V до 
VIII одделеиие. Со зголемувањето ка нивниот број соодносите по-- 
степено се нормализираат.

По ослободузањето особено е еисок порастот на учени- 
ците од I - VII, односно VIII одделение од албанската народност 
(Табела 80). Во учебната 1944/45 година во зкупниот број ученици 
во гсрните одделенија (V - VIII), тие учествуваат со 0,61 процент, 
a учениците од I - IV одделенке учествуваат со 14,53 npouei-mh ' *Во 
учебната 1951/52 година учествсто на учениците од V - VIII одделе- 
ние се зголемува на 2,43 проценти, а од I - IV одделение се

123) Учениците од туиск-'та кародиост сс намапуваат поради масовната 
миграција во Турција во перисдот на шеесетите години.
Порастот на учениците е во сооднос со порастот на кадарст (Види 
табела 102 и 103).

124) Податоците за учеството на учениците сд народностите вс вкупниот 
број ученици во горните оддсленија покажува кслку мал е опфатот 
на учениците во првите години по ослбоодувањето. Ваквата положба 
ее подобрува дури по 1974/75 година.



159

УЧЕНИЦИ BO СРМ СПОРЕД НАЦИОНАЛЕН СОСТАВ

ТАБЕЛА 51.

Учебна
година Македонци Албанци Турци Срби Вкупно

1945/46 85.863 15.454 6 . 702 1.166 109.185
1955/56 138.719 26.893 11.406 3.033 179.051
1965/66 207.172 38.735 5.824 4.945 256.676
1982/83 187.722 76.218 5.345 2.442 271.727
1984/85 189.188 76.287 5.305 1.908 272.698

УЧЕНИЦИ BO СРМ ОД УЧЕБНАТА 1959/60 
ДО 1969/70 Г.

ТАБЕЛА 82 •
УЧеона
година I-IV % V-VIII % Вкупно

1959/60 154.500 1 0 0 , 0 0 70.314 1 0 0 , 0 0 224.814
1960/61 153.902 99,61 85.744 121,94 239.646
1961/62 150.750 97,57 100.799 143,35 251.549
1962/63_, 150.286 97,27 106.670 151,70 256.956
1963/64 145.147 93,94 107.810 153,32 252.957
1964/65 146.383 94,74 109.982 154,41 256.365
1965/66 147.337 95,36 109.339 155,50 256.676
1966/67 , 149.173 96,55 108.685 154,57 257.858
1967/68 150.592 97,47 106.916 152,05 257.508
1968/69 149.787 96,94 108.165 153,83 257.949
1969/70 - 148.734 96,26 110.660 157,37 259.394

УЧЕНИЦИ ВО СФРЈ, СРМ И СКОПЈЕ СО 
ПОДРАЧЈЕТО

ТАБЕЛА 83 .

Учебна година СФРЈ СРМ Скопје со подрачјето

1952/53 1.813.600 169.400 26.417
1972/73 2.904.200 270.400 61.576

ИЗВОРИ: Статистички годишници на НРМ од 1954 и ка СРМ од 1975 г.
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намалува на 8,32 проценти.

Овие соодноси покажуваат дека од албанската и турска- 
та народност во горните одделенија не продолжуваат сите ученици кои 
завршуваат IV одделение. По учебната 1958/59 година има позасилени 
активности за опфаќање на сите ученицк од народностите со заокру- 
жен процес на основно воспитание и образование за што се создаваат 
материјални и кадровски претпоставки. И покрај организираните на- 
пори на заедницата олфатот се остварува постепено, особено вс са- 
лата. Податоците за учебната 1974/75 година покажуваат дека во 
тој однос постигнати се резултатк. Разликата во учеството на уче- 
ниците од албанската народност од I - IV и од V - VIII одделение 
се намалуваат, а кај турската народност се изедначува што покажува 
дека сите ученици кои завршуваат IV одделение образозанието го 
продолжуваат во горните одделенија. Во учебната 1984/85 година 
учениците од I - IV и од V - VIII одделение имаат приближно ед- 
накво учество што покажува дека сите ученици кои завршуваат IV 
продолжуваат во V одделение. Такоз соодиос може да се смета како 
индикатор за целосен опфат ка училишните обврзници во наставата 
на сите наставни јазици.

Следните податоци го илустрираат опфатот на училишнк- 
те обврзници во долнкте и горните одделенија.

Таб. 84

Ученици во одделенска и предмотна настава пс национален ссстав
Учебна
година 1944/45 1952 /53 1974/75 1984/85

Бро ј % Бро ј % Бро ј % Број %

Македонс- I-IV 58оЗ 75,3 1о629 57,7 57,5 27872 53,6
ки јазш< V-VIII 1901 24,7 68о8 42,3 52,5 25972 46,5

Вкупно: 77о4 17437 53844

Апбан-
ски
јазик

I-IV
V-VIII

Вкугп-io:

1268
12

128о

99,1
о,9

3793
18о

3973

95,21
4,79

61 ,о2 

39,98
1о362
9414

19776

52,42
47,58
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Турски
јазик I-IV 1232 99,8 132о 84,2о 586 58,3

V-VII 8 о ,2 244 15,8о 416 41,7

Вкупно: 124о 1564 992

Српско-
хрват-
ски
јазик

1984/85 53 845 19 776
27872 25972 1о362
53,61 46,49 52,42

1оо2 1о29
9414 586 416 496 533
47,58 58,341,7 49,о51.о

Во 1944/45 учебна година во настазата на македокски 
јазик, во вкупниот број ученици, учениците сд I - IV одделенке 
учествуваат со 75,3 проценти. во наставата на албански јазик со 
99,1, во наставата на турски јазик со 99,8 и во наставата на срп- 
скохрватски јазик со 1оо,о проценти. Во учебната 1951/52 годика, 
во наставата на македонски јазик веќе е постигната одредека рамноте- 
ж а , во наставата на албански јазик во вишите одделенија се уште 
има минимален брсј ученици (4,79). Во наставата на српско-хрват- 
ски јазик и во горните и во долните сдделенија има еднаков број 
ученици. Податоците покажуваат дека во горните одделенија најмал 
број ученкци продолжуваат од албанската народност, кај турската 
народност процесите на продолжување на образоЕанието во зишите 
одделенија се почнати уште од 1951/52 година, додека во наставата 
на македонски јазик само 7% ученици кои завршуваат IV одделение, 
вс учебната 1951/52 година не го продолжуваат образованието во 
вишите одделенија. Ваквата положба значајно е изменета во учебната 
1974/75 година, а во учебната 1984/85 година во опфатот на ученици- 
те од I - IV и од V - VIII одделение нема разлика како што имаше
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Ученици на Скопското подрачје и во СРМ 
споредбени податоци

.ТАБЕЛА 85 .

Учебна година Скопје 1945/46 
инд.1 0 0 , 0

СРМ 1945/46 
инд. 1 0 0 , 0

1945/46 12.250 1 0 0 , 0 0 109.185 1 0 0 , 0 0

1955/56 27.864 227,5 197,051 164,0

1965/66 51.733 422,3 256.676 235,0

1974/75 64.744 528,5 268.568 246,0

1984/85 75.652 511,0 274.303 251,2

3955 /56 27,869 Индекс 55/56 

1 0 0 , 0 0

179,051 Индекс 55/56 

1 0 0 , 0 0

1965/66 51,733 182,1 256,676 243,4

1965/66 51,733 Иддекс 65/66 

1 0 0 , 0 0

256.676 Нндекс 65/66 

1 0 0 , 0 0

1974/75 64,744 125,1 268,568 105,1

1984/85 75,652 117,5 274,303 1 0 2 , 1

ИЗВОР: Годишници на ИРМ од 1954 и 1958 година и годишкици на
СРМ од 1975 и 1986 годкна.
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во претходните периоди. Тоа е индикатор дека скоро сите ученици кои 
завршуваат IV одделение продолжуваат во горните одделенија. Разли- 
ките во процентите не се значајни и последица се на псвторувањето 
или осипувањето на учениците кои се постари од 15 години. Во наста- 
вата по македонски јазик оваа разлика се јавува под влијание на 
ссипувањето на учениците од ромската етничка грула, особено од жен- 
скиот пол.

Податоците вс табела 100, покажуваат дека порастот на 
учениците во Скопје со г.одрачјето во однос на Републикава значајно 
е поголем. На пример, во периодот 1945/46 - 1955/56 учебна година, 
во Скопје со подрачјето во однос на следните периоди порастот е 
најголем и изнесува 227,5 индекси. Во истиот период во Република- 
ва порастот изнесуза 164,0 индекси. во Македонија најголем пораст 
на учениците кма во периодот 1955/56 - 1965/66 учебна година и 
изнесува 243,4 индекси. Зо озој период, во Скопје со подрачјето 
бројот на учениците расте со помал индекс зо однос на Републикава 
(182,1) .

Порастот на ученкците во Скопје е најголем зо перио- 
дот 1945/46 - 1955/56 учебна година кога изнесува 227,5
индекси, во истиот период порастот на учениците во Републикава изнесува 164,о ин. 
декси. Во следниот период 1955/56 - 1965/66 година псрастот е по- 
голем во Македонија (243,4 индекси) а во Скопје порастот изне- 
сува 1 8 2 , 1  индекси.

Овие соодноси во порастот на учениците се должат на 
обемот на опфатот на училишните сбврзници затоа што вс Скопје со 
подрачјето поголем опфат е остварен во првите десет години, додека 
во Македонија во вторите десет години по ослобсдувањето.

Во лериодот 1 9 4 4 /45 - 1952/53 учебна година се нн- 
тен.зивираат процесите за опфаќање на сите училишни обврзнмци до 
IV одделение. Во овој период со настојува да се опфати и поголем
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број ученици до VII одделение (во седмолетките, прогимназиите 
и нижите класови на гимназиите.) Со каков процент се остварува 
опфатот на учениците од I - IV и с д  V до VII одделение во Градот 
и во лодрачјето по наставли јазици не е познато затоа што нема 
податоци во статистичките документи. Од проучувањата на архивскиот 
материјал се претпоставува дека вс Градот во наставата на маке- 
донски јазик опфатени се околу 96% училишни обврзници од I до IV 
одделение, а во наставата на албански и турски јазик опфатени се 
значително помал број ученици. На подрачјето (селата) опфатот 
на учениците секоја учебна година се зголемува како резултат на 
организиранитс напори да се обезбедат, какви такви услови, и 
да се врши влијание кај родителите децата да ги испраќаат на учи- 
лиште. Во 1952/53 година во градот,на македонски јазик опфатени се 
сите ученици до IV одделение * и околу
50-70% ученици од народностите. Од ромската етничка група мал 
број ученици одат на училиште. Во вишите одделенија, во настазата 
на македонски јазик спфатеки се 98% училишнк сбврзници, 63% на 
турски наставен јазик и 51% на албански наставен јазик. На подрач- 
јето опфатот на учениците во вишите одделенија значајно е помал 
во однос на градо^.^На подрачјето (селата) во вишите одделенија 
опфатот се движи од 30-40%. Затоа овие проценти за целото подрачје 
(градот к селата) сс помали. Така за целото псдрачје опфатот на 
ученииите за вишите одделенија изнесува 71,1%. Во Републикава про- 
сечниот опфат во вишите одделснија е 40%, а просечниот опфат 
од I до VIII одделение изнесува 58,9%. Во 1959/60 година во 
Скопје со подрачјето просечниот опфат изнесува 80,3%. Во ридско- 
планинските реони на скопското подрачје во учебната 1961/62 год.
ЕО вишите одделенија опфатени се 78,3%, а во ридско-планинскист 
предел во Македонија опфатот ма учекиците е под 50%.

125) Познат е фактот дека во селското подрачје на Скопје образовното 
нивс на населението е мошне ниско, нема заинтересираност за об- 
разование на младите дури и кај македонското население.
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Од учебната 1964/65 година назамо опфатот на учени-
ците сд I - VIII одделение секоја учебна година се зголемува. Раз-
ликите помеѓу Скопје и селата се намалуваат, така што просечниот
опфат на учениците од Скопје со подрачјето е поголем од претход-
ниот период. Според податоците (Види табела 101) разликата во
опфатот помеѓу Скопје со подрачјето и Републикава во учебната
1984/85 година изнесува само 5,23 проценти.' Вс учебната 197о/71
година зо Скопје со подрачјето во споредба со СФРЈ остварен е
поголем опфат за 8,7 проценти, додека ео Македонија опфатот на
училишните обврзници е помал во споредба со СФРЈ за 3,0 проценти.
Си тз овие податоци покажуваат дека во Скопје со подрачјето училиш-
ните обврзнкци се опфаќаат со позабрзана динамика и со поголем 

123)процент.

Процект на опфатени ученици зо СРМ и во 
Сколје по учебни години

Табела 9*

1952 '53 1957/58 1959/60 1961/62 1969/70 1973/74 1984/85

СРМ ^ 77,2 8о,3 8 8 , 8 88,7 91,5 94%

СКОПЈЕ 58,4 93,4 94,1 95,4 96,1 98,8 99,6

ИЗВОР: Сојузен 
година,

завсд 
стр.

за статистика, Статистички 
368

годишник од 1974

Опфат на училишни обврзници за учебната 1970-71 год.
Возраст СФРЈ СРМ Скопско 

подрачје
7 - 1о 94 ,о 91,7 99,6
1 1 - 1 4 84 ,1 8о , 5 96,1

Просек 89 , 1 8 6 , 1 97,8

Ло 1974 година вс Македонија со училишната мрежа на централкито 
Училишта зо просек не можат да се опфатат 20'S училишни обврзници
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За зголемување опфатот на училишните обврзници по- 
себка позитивна улога имаше формирањето на осумгодишни училишта 
на повеќе наставни јазици. Покрај тоа што во овие училишта се 
опфаќаа сите училишни обврзници без разлика на јазик и нациснал- 
ност, ваквата организација овозможува рационално користење ка ма- 
теријалната и кадровска база. Во периодот до 1965 година, па и 
подоцна кога во голема мера недостигаше каставен кадар за пред- 
метна настава на јазиците на народностите таа празнина се надо- 
полнуваше со наставници Македонци. Вакви "мешани училишта" беа 
организирани и ео Скопје со подрачјето и ео Републикава во реони 
каде имаше такви потреби и можности.127)

Табела 87
Училишта со настава на ловеќе јазици 

подрачје
на Скопското

Учебна
година

макед.
турски
албан.

албан. макед.
албан.
срп.хр.

Макед.
албан. г*вкед.

макед. српско 
турски хрват.

макед. албан. 
ср.хр. турски

1963/64 1 49 1 9 87 1 2 1 2

1971/72 4 52 1 18 85 1 3 5 1
1975/76 4 51 1 15 8о 1 2 5 1
1984/85 4 8 2 2о 48 - - 2

Во учебната 1945/46 година во училиштата кок имале 
виши паралелки на македонски јазик била формирана по една пара- 
лелка на албански и турски јазик во V одделение.

НАПОМЕНА: За учебната 1984/85 година брсјот на ос- 
новните училишта се однесува само ка централните и самостојните, 
без подрачја, а за другите учебни години во бројот на училкштата 
сметани се и подрачните училишта од I до IV одделение.

127)извор на податоци: Анализа за оствареноста на основното воспитание 
и образование ео Скопје, Собрание на град Скопје, 1963 година, 
Архиз на Меѓуопштински завод за унапредување на предучилишното и 
основното воспитание и образование на град Скопје.
Билтен на општествено-политичките организации на Македонија.
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Од приложенитс податоци се гледа дека во Скопје со 
подрачјето максималнс е користена ваквата организација. Особено 
паѓа вс очи порастот на бројот на училиштата со настава на маке- 
донски и албански јазик кои од година во година се зголемуваат та- 
ка што вс учебната 1984/85 година на сва подрачје има 20 самостојки 
или централни осумгодишни училишта . 1 23 *

По 197о година за зголемувак>е опфатот на училишните 
сбзрзници значајно влијание извршија мерките за оживотворување на 
принципот на бесплатност на основното воспитание и образование. 
Покрај бесплатната настава и другите воспитно-образовни форми на 
работа со учениците вс училиштето (слободни ученички активности, 
јазната и културна дејност на училиштето, грижата на училиштето 
за здравјето на ученици те и други) за учениците кои потекнуваат 
од социјално загрозени семејстза се обезбедузаат бесплатни учеб- 
ници и друг прибор на учење, а за учениците кои од седиштето на 
централното училиште се оддалечени над 5 км вс една насока се 
обезбедува бесплатен превоз и еден топол оброк^ !за ученицитс 
KO«- жи.-еат на голема оддалеченост од централните училишта /15, 20, 
25 км) се обезбедува и бесплатно сместување во седиштето на цен- 
тралното училиште. Покрај овке мерки, кои имаат перманектек карак-

128) Помеѓу одделни региони во Републикава, во периодот 1963-1964 
година постои голема разлика во опфатот на училишните обзрзницп 
во горните одделенија. Во градовкте и поразвиените општини опфа- 
тот е поголем зо спорелба со просечкиот опфат зо Републикава, a 
што е прикажан во табела 101. Така, на пример, ео општините Маке- 
донски Брод, Дебар и Демирхисар опфатот на овие ученици е испод 
50%. (Извср: Сојузна скупштина, Дктуелна питања изградње скстема 
o6pa3 0Batba и заспитања, свеска 7 - 8 ,  коло IV, Београд, 1967 год.)
129) Со програмите за развсј на градот се планира до 1972/73 го- 
дина да се остзари целосен опфат на училишните обврзници од I - 
VIII одделение на целотс скопско подрачје. Овие предзидувања мс се 
остварени, покрај другото, и затоа што до овој период мерките што 
се предвидуваа за бссплатен прсвсз и исхрана на учениците што се 
оддалечени над 5 км. од седиштата на централните училишта, не се 
применуваат според предзидената динамика. (Извор: Извештај за 
остЕаренист опфат на подрачјето на Скопје, Собрание на град Скопје, 
1974 година. Архив на Меѓуопштински завод за укапредување на 
основното воспитанис и образование ка град Скопје).
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тср, се преземаат и повремени мерки, особено за учениците кои 
потекнуваат од семсјства со низок доход по член на семејство, 
како што се партиципацикте што ги даваат СИЗ-овите за основно 
всспитание и образование и непосредна детска заштнта за дневен
престој, исхрана во училиштата, за настава во природа, зимувања,

1 Зо)летувања, екскурзии и други материзални потреби.

СреЅствата што се даваат за овие намени во Скопје се 
лимитираат со окономската политика на Градот и затоа потребите 
не можат аелосно да се задоволуваат. По 1980 година особено е 
намалена ставката за бесплатни учебницк. Обемот на користе&ето 
на овие мерки во Републиказа е значајно понкзок зс однос на Скопје.

130) во учебната 1974/75 година вс 67 основни учклкшта но Скопје со 
подрачјето ужина добиваат 64 698 ученици, а само за 23 038 ученици 
е бесплатна, 5 914 ученици добиваат топол оброк (тоа се оние уче- 
ници кои се сместени во домови, кои патузаат или се сместени во 
дневен престој), а за 1 659 ученици тој оброк е бесплатен.

131) СИЗ за основно всспитание и образование иа град Скопје од СЕоето 
основање (1974) до денес постојаио има поголем прилиз на сред- 
ства стекнати преку утврденкте стопи за слободна размена на тру- 
дот, мсѓутоа тис средства не се користоа во целост поради лими- 
тираните стопи за потрошувачка во оваа дејност. Секоја година 
од сметката на оваа СИЗ средствата се прелеЕаа на други сметки,
на органлзации кои изразуваа загубп. Од тие лричини голем број ос- 
новнч училишта не гчожеа да ги задсзолат сволте потреби за олти- 
малек развој. (Извсри: Повеќе документи во СИЗ за основно зос- 
питание и образование на град Сколје, Архив на СИЗ).
1 Од евидениијата со која располага ЗСИЗ за основно зоспитание и 
образоЕанле и непосредна детска заштита мерките за бесплатно об- 
разование во 87Ѕ случаи ги користат ученици од албанската народ- 
ност и ромската етничка грула.

Сместување вс ученички домови на подрачјсто на Скопје многу мал- 
ку се користи затоа што самите училишнн обЕрзници не сакаат да 
користат такво сместување. Тоа ососенс се однесува за обврзниците 
од албанската народност од женскист псл. На овие ученици. СИЗ за 
сснсвко воспитанлс и образоЕание од 1974/75 година редовно им дава 
паричен надоместок за да обезбедат сместуваже и исхрана по сеој 
избор, но евидектирано е дека овие средства ги земаат родителите, 
а учениците или патуваат секој ден нли нерсдовно одат илп всопшто 
не одат во у ч и л р ј ш т с.
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Училиштп за задслжителио воспитание и образование
на Скопското подрачје

Т А Б Е Л А  8 8

Учебиа Училшпта Паралел. Ученици Наставници Просеч.бр. на учен.
година Вкупно Женски Вкупно Стални Ha 1 

наст.
Ha 1 
пар.

Ha 1 
у чил.

1951/52 134 574 24.573
ПКУПНО

11.499 490 488 50 43 183
1952/53 127 615 26.417 12.326 595 585 44 43 208
1953/54 135 661 26.948 12.745 704 648 38 41 199
1954/55 141 747 28.342 13.219 836 785 34 38 2 0 1
1955/56 142 844 30.352 14.074 940 825 32 37 214
1956/57 147 935 33.057 15.400 1.038 919 32 35 205

1951/52 1 2 2 346
Осповпи
13.892

чстиригодишни
6.799

училншта 
24 7 247 56 40 114

1952/53 ] 09 308 12.204 6 . 0 1 1 228 228 53 39 1 1 2
1953/54 114 329 32.496 6.055 271 266 46 38 1 1 0
1954/55 117 318 11.676 5.486 275 275 42 35 1 0 0
1955/56 117 348 12.026 5.538 295 266 41 35 103
1956/57 119 37 6 13.088 6.087 315 262 42 35 1 1 0

1951/52 1 2 228
Основни осукгодииши 

10.681 4.700
училишта

243 241 44 47 890
1952/53 18 307 14.213 6.315 367 357 38 46 790
1953/54 21 331 14.452 6.690 433 382 34 43 6 8 8
1954/55 24 429 16.666 7.733 561 510 29 39 694
1955/56 25 496 18.326 8.536 645 559 28 37 733
1956/57 28 559 19.969 9.313 723 657 28 36 713
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Кадар

Порастот на учениците do основното воспитание и об- 
разование, односно зголсмувањето на опфатот на училишните сбврз- 
ници го условуваат и порастот на наставниот кадар. По ослободува- 
њето стручен кадар за настаза на македонски јазкк вс градот има, 
но не ги задоволува потребите. Затоа еден учител од одделенска 
настава мора да всди по две паралелки, односно да учи 1 0 0 ученика. 
'Поголем недостиг на кадар има за предметна настава. Од вкупно 
126 учители и наставници во учебната 1944/45 година само 62,48% 
и.маат оформено наставничко образоЕанкег'Во наставата на албан- 
ски јазик на целото скопско подрачје (селата к градот) од I - IV 
одделение има 70 учители, од кон 7 се со едногодишен учителски 
курс, 15 имаат завршено учиетелска школа , а останатите имаат за- 
вршено верско или некое друго училиште што нема ранг на средно 
образование.' Само во градот за настава од V - VII одделение има 
9 учители, 2 со оформени и 7 со неоформено образованис. На 
турски јазик има вкупно 10 учители, 4 сс оформено и 6 со нес- 
формено образование (Вкди табела ]-

Задозслувањето на пстребите со наставек кадар со 
оформеко образование претставува фундамснтален услов за оствару- 
зање и развој ка основното воспитание и образование. Од тие прн- 
чини народните власти преземаат енергкчни и рационални мерки за 
создавање стручен кадар со отварање на краткотрајни (месечни, 
тромесечни) и долготрајни курсеви за учители. Напоредко со тоа 
се создаза систем за образоЕанис наставен кадар. Од ослободува- 
њето до учебната 1963/64 година перманектно работи учителската 
школа "Никола Карез" во Скопје.

За учебната 1944/45 година податоци за кадарот има само за гра- 
дот. Во првите години по ослободувањето во горните одделенија ра- 
ботеле и учители по предметите за кои немало кадар со оформено 
образовакке.
Поопширнк податоци за кадарот вс првиот период дадени се на стр.
1 CIO . Податоците за наставниот кадар на народноситте коркстеки cg
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134)

1351

Во учебната 1950'51 година ce отвара учителска школа 
ка албански јазик; а на турски јазик има паралелки вс состав ка 
учителската школа "Никола Карен".

Кадарот за предметна настава се образуЕа на трите 
педагошки академии (Скопје, Битола и Штип). На ПА во Скопје се 
отвараат групи на албански и турски јазкк за сите наставни предме- 
ти Кадарот за предметна настава се образува и на филозофскиот,
прирсдноматематичкиот и другите Факултети виши и високи школи за

i ;)подготовка наставек кадар.

На сите виши и високообразовни икституции за образо- 
вание наставен кадар до учебната 1984/85 година преку редовни или 
вокредни форми остручени се над 20 0 0 0 настазници, од кои во 
Скопје и подрачјето повремено или стално работеле над 12 000 на- 
ставници. ' 135)

Најголем пораст на наставниот кадар од 311,8 кн- 
декси има во периодот 1950/51 - 1959 година. Во следниот период 
од 20 години (1959-1979) пораст на наставниот кадар изнесува 
2 1 1 , 6  индекси, а за целиот четириесетгодишен период порастот на 
кадарот расте со индекс 1 325,5 (Вндк табела *°9 ). Според

од трудот на Авни Златку, "Воспитаниото и образованието на деиата 
од нарсдностите и ка другите народи во СРМ", објавен во Зборнхкот, 
Воспитанието к образованисто вс Македонија 1943-1983, во кздание 
на "Просветно дело", Скопје, 1 - 85 година, стр. 170.
Во учебната 1950/51 година во Тетово се отвора учителска школа на 
албански јазик "Лирија" која следната учсбна година се преместува 
во Скопје по и.ме "Зеф Љуш Марку".
Иедагошката академија во Скопјс се отвора в о 1 9 4 7  '"48година и до 
1 954 '55 година се формираат гругш за сите наставни предмети што се 
изучуааат во основното училиште. Педагошката академија во Битола 
се отвора вс 1963/бл лодина, а во Штип зс 1959/6о голина.
Во 19б5/66година вс Скопје се отвсра виша школа за Физичка културл.
Од ослободувањето до 1958/59 година во Македонија наставничко об- 
разование добкле 7 899 учители, стручни учители и наставници. 
(Извор: Драгослав Вељковиќ, школувањсто на наставниот кадар за 
основните училишта. Воспитанисто к образованисто во Македопнја 1943 
- 1983, "Просветно дело", Скогпе, 1985 година, стр. 98.
1 __ Податоците се добисни со проучуваше на педогошка документацијa 
што ја изврши авторот на тоудов.
Во 1963/64 година се укинуваат учителските школи, а на педагошките 
академии се формираат групи за одделенска настава.
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податсците за порастот на учениците и на кадарот, кадарот бележи 
поголем порагт po олнпг нл v w p h h u h t p  -чл л вл п ати што покажуЕа де- 
ка прссечната оптовареност на еден наставннк сс голем број уче- 
ници од година вс година се намалува. Во наставата на македснски 
јазик порастот на наставниот кадар е приближен со порастот ка 
ученицнте. Тоа е нормален однос затоа што вс наставата ка македон- 
ски јазик уште од учебната 1944/45 година е опфатен поголем број 
ученици, односно опфаќањето на учениците одело паралелно со врабо- 
тувањето на наставниот кадар. Тоа е индикатор и за оптималкиот 
број на ученици по паралелки, освен за учебната 1944/45 годика 
во градот сметано во просек што не се однесува и за наставата на 
албански наставен јазик каде опфатот на учениците по обем е помал 
во однос на вработениот наставел кадар.’ Ова пскажува дека вкупни- 
те резултати за поголемиот пораст на кадарот вс однос на учени- 
ците е предизвикан од диспропорцијата на брсјот на учениците и 
наставниците во наставата на албански и турски јазик, односно 
многу малиот број ученици по паралелки во училиштата од ридско- 
планинскиот предел во наставата од народностите.

Во учебната 1944/45 година во вкупниот број настав- 
ници, кадарот (без разлика на образованке) н.а албански наставен 
јазик учествува со 15,44 процекти, а кадарот ка турски јазик со 
4,06 проценти. Шес години подоина, во учебната 1950/51 годнна 
учеството на кадарот на албански наставен јазик се зголемува на 
19,15 проценти, додека на труски наставен јазик се намалуза на 
2,57 (Види табела 102). И на ниво ка Република вс пораст е уче- 
ствсто на кадарот на албански јазик каде во првите десет години 
по ослободувањето (1945/56 - 1955/56) кадарот од оваа народност 
бележи пораст од 233,0 индекси. додека во Скопје со подрачјето 
толкав е порастот во првите пет учебни години по ослбодувањето. 
(242 , 1 индекси) . Ваквото зголемување на кадарот е последица на 
експанзивниот пораст на опфатот на училишлите обЕрзници од 
албанската народност. Оваа тенденција продолжува и во каредните 
периоди, така што кадарот но наставата на албански јазик за чети- 
риесет годкни бележи пораст од 2 213,2 индекси, што е двојно по-
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НЛСТАВЕН КАДАР ВО СКОПЈЕ СО ПОДРАЧЈЕТО 
СПОРЕД НАЦИОНАЛЕН СОСТАВ

ТАБЕЛА 89

Учебна
година Макед.јазик Албан.јазик Турски јаз. Срп.хр.ј. Вкупно

Број % Број % Број % Број О-ЛЈ

-1944/45 198 80,48 38 15,44 1 0 4,06 _ 246
1950/51 274 64,01 82 19,15 1 1 2,57 52 12,14 428
1959/60 1031 80,98 145 11,39 42 3,29 116 9,11 1334
1968/69 1715 76,67 417 18,69 44 1/93 55 2,41 2231
1974/75 2003 74,43 588 21 , 85 44 1,83 56 2,08 2691
1979/80 2103 74,49 607 21,50 59 2,08 54 1,91 2813
1984/85 2332 71,53 841 25,79 56 1,81 31 0,95 3260

1944/45 год. Икдекс 100,00

Учебна
година Макед.ј азик Алб.ј азик Турски јаз. Срхр.јаз, Вкупно

1944/45 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0

Оооог-Н 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0

1950/51 136,4 242,1 1 1 0 , 0 5200,00 173,9
1959/60 520,7 381,5 420,0 11600,00 542,2
1968/69 8 6 6 , 2 1097,3 440,0 5500,00 906,9
1974/75 1 0 1 1 , 6 1547,4 440,0 5600,00 1093,9
1979/80 1062,1 1597,4 590,0 5400,00 1147,5
1984/85 1177,7 2213,2 560,0 3100,00 1325,2
1959/60 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 100,0С
1979/80 203,9 418,6 140,4 46,5 2 1 1 , 6

1984/85. 226,2 580,0 133,3 26,7 244,3
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ИАСТЛВЕН КАДАР BO СРМ ПО НАЦИОНАЛЕН СОСТАВ
ТАБЕЛА 9о

Учебна
година Македонски Албански Турски Ср .хрват. Вкупно

1945/46 1527 78,91 264 13,64 125 6,45 19 0,98 1935
1955/56 4088 80,29 615 12,08 346 6,79 91 1,78 5091
1965/66 7484 82,66 1223 13,50 171 1 , 8 8 213 2,35 9053
1974/75 8788 75,55 2470 21,23 227 1,95 148 1,27 11637
1984/85 8963 70,65 3284 26,11 262 1,96 154 1,26 12663

Н )4 5/ 46 ИНДЕКС - 1 0 0,(

Учебна
година Македонски Албански Турски Срп.хрват. Вкупно

1945/46 1 00 ,0 0 1 0 0 , 0 0 100,00 1 00 ,0 0 1 00, 00

1955/56 267,7 233,0 276,0 476,0 263,1

1965/66 490,1 463,3 136,9 1 1 2 1 , 1 467,9

1974/75 575,5 935,6 181,6 779,0 601,1

1984/85 585,9 1253,0 199,2 842,1 654,5

ОБЈАСНУВАНЕ: За учебните 1955/56 и 1965/66 година, вкупниот број е помал од 
бројот на наставниците по наставни јазици поради тоа што 
во некои училишта еден настазник реализира настава ка 
два настазни јазика.

ИЗВОР: Републички завод за статистика, Статистичкк годишник на НРМ 
од 1S54 година, а за останатите учебни години статистички 
годишници на СРМ од 1968, 1975, 1986 година.
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голем од порастот на кадарст на македонски јазкк (1177,7 инд.). 
Порастот на кадарот вс Скопје н во Републикава на албански на- 
ставен јазик приближно е идентичен (Видк табела 102 и 103), до- 
дека во порастот на кадарст ка македонски јазик има значајна раз- 
лика затоа што во Скопје со подрачјето има два пати поголем по- 
раст во однос на Републикава.

Основното воспитание и образование бележи псдинами- 
чен развој во одвос на предучилишното и средното воспитание и об- 
разование. Високото образование по I960 година бележи експлози- 
вен раззс-ј. Предучилишното всспитание подинамичен развој бележи по 
1974 година, додека порастот на училиштата за средно образование 
е порамкомерен во целиот период по ослободузањето. Високото об- 
разование бележи неконтролирана и непланска динамика што предиз- 
викува хиперпродукциј а на високостручки кадри за кои стопа.нството 
нема потреба.

Основни проблеми во развојот кои се изразуваат 
како противречни појази

Развојот на основното воспитание и образозание во 
Македонија има идентични илн слични карактеристики како всспитнс- 
образозните системи ка неразвиените земји каде што за кус период 
треба да се оствари развој што совремеките цивилизации го пос- 
тигнувале со векоЕИ. ОЕаа карактеркстика се однесува и за Скопје. 
Ако се има предвид брзиот и скоковит развој на дејнсста на зос- 
питанието и образованието кужно е да се појавуваат проблеми и 
слабости што го следат тој раззој. Проучувањата ка голем број до- 
кументи, актн и други материјали (аналнзи, програ.ми, иззештаи, 
информации), покажуваат дека проблемите секогаш бкле воочувани, 
актуелизираки и третиранк со цел да се решаваат. При тоа можс да 
се констатира дека нивното решаваше, најчесто имз парцијален, 
Фрагментарен, куссрочен, а покекогаш и маргинален карактер затоа 
што ке се зафаќаат снте аспскти на лрокламираната образовна поли-
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тика во сооднос со остварувањата во практиката. Поради таквиот од- 
нос кон третирањето на проблемите не се успевало да се добијат об- 
јективни и образложени одговори на многу отворени прашања, како 
што се : 1. Зошто плакираниот развој на зоспитанието и образование- 
то бавко и недоследно се остварува; 2. Кои фактори ги забрзуваат, 
а кои ги забавуваат развојните процеси; 3. Дали причините за по- 
јавените проблеми се наоѓаат во објектизните општествени можности 
или тие се субјективен карактер; 4. Какво е влијанието на цели- 
те и задачите што му се поставуваат на основното зсспитнаие и обра- 
зование; 5. Дали предвидените модели и средстза за остзарување на 
целите и задачите претстазуваат адекватни и рационални решенија 
или не; 6 . Кои се механизмите на влијание што го спречузаат оп- 
тималното користење на реалните услови?

Kora се вршн анализа на лрокламираната образозка по- 
литика и постигнатите резултати може да се констатира дека посто- 
јат разлики во степенот и квалитетот на остварениот развој поме- 
ѓу различните подрачја вс исти периоди и помеѓу различни периоди 
во исти подрачја. Разликите најчесто се манифестираат во интен- 
зитетот и квалитетот на остварувањата, односно во практичната 
реализација ка предвидувањата. Поцатоците за динамиката на разво- 
јот покажузаат дека има појави ка неусогласеност помеѓу квантите- 
тот ка всспитно-образовните зафати, кои објектизно не можат да би- 
дат следенк и со оптимален квалитет. На пример, и покрај економски- 
те потешкотик, материјалните вложувања во образованието се поголеми 
во споредба со остварената ефикасност на основното воспитание и 
образование од аспект на редовноста во завршувањето на учениците 
(Види табели 1о4,1с5) Или, пак, третманот на основното воспитание и 
образование како дејност од посебен општествен интерес и третманот 
на просветниот работник во општеството од аспект на негогкот к^зок 
материјалел статус. Ако овие два проблеми се постават во меѓусебен 
сооднос може да се најде одговор на прашањето зошто квалитетот на 
воспитно-образовната работа не е на потребно ниво, и зошто ефикас- 
носта е под реалните објективни и субјективни можности. Една од ре- 
левантните причини е слабата мотивираност на воспитно-образовкиот 
кадар за подобра и лоуспешна работа, што како причинско-лоследички
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однос се затвора во круг. Озие соодноси и состојби го следат раз- 
војот на зоспитанието и образование во сите периоди. За појаза 
на покрупните проблеми уште поголемо влијание имаат утЕрдените прин- 
ципи, решенија и барања во документите од општествено-политички и 
нормативен карактер кои не се усогласени со реалните можности на 
општеството за нивно остварување. Затоа понекога, постигањата во 
воспитно-образовната практика не се соодветни на предвидувањата и 
затоа едни исти барања се позторуваат повеќе пати и во повеќе до- 
кументи. ГТо правило, постигнатиот степен на развој секогаш е под 
прокламираната образовна политика како последица на несозреани об-
јективни услови и влијанието на други фактори што не можат да
в >3*)бидат под контрола затоа што некои се непредвидливи. Сепак, во
основа на проблемите и слабостите се наоѓа погрешно всдена развој-
на образовна политика. Ваквите состојби вршеле и се уште вршат не-
гативно влијание и врз намалување на ентузијазмот и довербата кај
непосредните учесници во воспитно-образовниот процес кои лонекогаш,
го губат оптимизмот со што се засилува влијанието на механизмит кои
доведуваат до застој на развојот.

Има лојави на нереално гледа&е на она што е норматив- 
но и остварено. Овие нереални гледања претставуваат опасност за 
создавање кереална слика за фактичката состојба што има повратно 
негативно дејство изразено во вид на нереални натамошни барања.
Од друга страна, овие глсдања претставуваат опасност за дезориен- 
тација и незадоволство од развојот на оваа дејност што е извор за 
појава на малодушност, чувство на неспособност за менување на сос- 
тојбите и преземање на нови поефикасни меркк за натамошен развој,

136Ако се имаат предвид затекнатите состојбк во основното воспитание и 
образование по ослободувањето, донссувањето на одлуките на АСНОМ за 
забрзан опфат на учениците во основнитс училишта, имаат нереална 
основа. Исто така, нереалнк се и барањата на Третиот пленум ка ЦК 
КПЈ за продолжување на времетраењето на задолжителното основно вос- 
пктание и образование. Од друга страна, овие документи и барања, 
иако предизвикаа одредени тешкотии, недоследности и пропусти во 
реализацијата, тие одиграа револуционерна улога во развојот затоа 
што идејните определби секогаш трсба да одат пред моменталните 
состојби и да ја планираат и насочуваат иднината на развојот на 
дејноста. Затоа противречните појази мора да се сватат во нивната 
ди'јалектичност, како борба на спрогивности што води кон нов квали- 
тет.
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како и содржинско и концепциско менување на воспитно-образовната 
дсјност. Меѓутоа, повеќе индикатори покажуваат дека тој развој 
одбележан е со вкднк резултати во опфатот на училишните обврзници, 
создавање на развиена училишна мрежа, изграден современ училишен 
простор, остручен воспитно-образовен кадар, содржинско и концелцис- 
ко усовршување на дејноста и сл. Меѓутоа, овие постигања и раз- 
војни токови не одат секогаш по нагорка линија, без пречки и теш- 
котии. Напротив, развојот го следат бројни притивречни лојави 
како што е, на пример, противречноста помеѓу експанзијата на учи- 
лишните обврзници, која ги надминуза реалните материјални и кадров- 
ски можности на олштеството.

Во првиот развоен период (1944/45 - 1958) опфатот на 
училишните обврзници се остварува со користење на тоа што постои 
лри што педагошките и други стандарди се занемаруваат. Така, за 
овој период има податоци дека е остварен одреден степен на опфат 
на училишни обврзници, се локажуваат податоци за постоење на учи- 
лкшен простор и кадар, a no извесен период, зо документите и акти- 
те се искажуваат потреби за исто таков стелен ка опфат, простор, 
кадар и сл. На пример, во многу документи и акти се предвидуза зо 
Скопје со подрачјето во основното воспнтание и образование да се 
остзари 100% опфат на училишните обврзници у шт^во 1 965 година, 
но тоа не е остварено дурк ни до 1985 година.

137) На една од послсдните седници на Рспубличката СИЗ за осмовно 
воспитание и образование, одржана во 1980 година донесена е Само- 
управна спогодба за измени и дополни на Републичките стандардн 
за задолжителното основно воспктание и образование за периодот 
1981-1985 година. Во неа се предвидува 100% опфат на училмшните об- 
врзници во Републикава, од кои редовно треба да се завршат 90% 
ученици. Овие предвидувања до 1985 година не се остварени.

Извори на податоци, документи и други материјалк врз кои се из- 
всдени горните констатации: Билтен на општествено-политичките орга- 
низации ка СРМ, Актуелни прашања за натамошниот развој и преобраз- 
ба на основното образование, Скопјс, јули 1975 година.
Извоштаи и програми на самоулравните интерссни заедници за основно 
воспитакие и образование на републичко, градско и општинско ниво.
Резолуцки на лартиските конгреси од 1945, 1964, 1968, 1974, 1978, 
1982 година.



182

Многу развојни активности и процеси започнати се од
првите години по ослободувањето. Податоците покажузаат дека се по-
стигнати одредени резултати кои во некои перкоди и подрачја се по-
големи, а во некои помали. Аналогно на тоа и заостанувањата нека-
де и некогаш се повеќе или помалку изразени. Една законитост го
следи развојот во цслиот период. Имено, она што е планирано како
развој или преобразба на основното воспитание и образование во
некој негов сегмент, во периодот за кој се планира малку да се
оствари па се формира еден став развојните активности постојано
да се третираат како започнат процес, а не како решенија. На при-
мер, во основното воспитание и образование по 1958 година нема
позабележителни напори, а уште помалку резултати за негово хонцепци- 

13GLско усовршување. потоа, слободната размена на трудот не се ослободи
од бројни слабости во финансира.њето на дејноста, а функционирањето
на самоуправните интересни заедници не се тоа што требаа да бидат,
сс создадоа гломазни административни апарати, а средствата се

1 '91планираат како фондови што се само синоним на буџети. '

138) Па VIII Конгрес на СКЈ (1964) се предупредуза дека зложувањата 
зо образованието кај нас се третирани како дел од будетската по- 
трошувачка, односно како состазек дел ка општата потрошузачка, за 
што сведочат заостакатите односи и начикот на поделбата на сред- 
ствата. При тоа отсустзуваат лринципите на доходот како општестве- 
но-економски однос 1 администратизно-буџетскиот метод за утЕрдување 
на трошоците на образовакието; задржување стариот систем на платк 
зрз осноза на постојниот закон за јавни службеници. Ова зборуза 
дека до овој период се уште силно живеат етатистичките односи no- 
Mery училиштето и основачот.

Една споредбена анализа на целите и задачите на основното вос- 
пктание и образование, односно на основното училиште,дефинирани зо 
ловеќе документи со кои се регулира организацијата и содржината на 
оваа дејност, покажа дека нема квалитативно менување и дополнува- 
ње од 1958 година (Лнализата ја направи авторот на овој труд).
139) Слободната размена и механизмите низ кои се о : :д с з г .;: '/1  - не се 
остваруваат според предвидузавата затоа што постои период ка 
усогласување и барање најдобри практични форми и решенија.
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Темпото на разрсшување на општестзените протизречно- 
сти врши битно влијание на самсуправната трансформација ка скстемот 
на основното вослитание и образование. Самоупразното училиште е 
организација на здружен труд сд посебен општествен интерес која 
во О Е о ј  период на развој, се изразува преку: поширск интерес на 
олштествената заедница за воспитанието и образозанието на младкте 
генерации, за карактерот на воспитанието и образованието; за оства- 
рувањето на идејните и општите општестзени цели и друго. Во таа 
смисла и олштестзено-политичките организации и заедкици покажу- 
ваат перманентен интерес за оваа дејност, донесуваат определени 
дскументи, резолуции, заклучоци, препораки, создаваат правна регу- 
латива и сл. Општествената заедница учествува и во лроцедурата за 
донесување наставни планови и програми, потоа, за избор на кадар 
и друго. Меѓутоа, во реализацијата на сето ова има отстапувања.

Ова може да се илустрира со формите и содржините низ
кои се остваруза прокламираниот принцип за поврзузанзе на училиштето
со општествената срсдина, како и со квалитетот и степенот на кој се
остварува таа соработка. Досегашната практика покажала "... дека
оваа соработка позеќе има сдностран карактер затоа што с£ се остава
на грбот на училиштето, додека другите општествени фактсри во
тие процеси се вклучуваат само како корисници ка "услугите" на 

, 14о) ,училиштето.

3

4

Преминот од четкригодишно на осумгодишно основно вос- 
питание и образозание претставува голема прекретница, не само за 
усовршузање на системот за основно всспитание и образование, туку 
уште повеќе за задоволување ка образовните лотреби на содкјалис- 
тичкото олштество што беше зо раззој. Дека овој премин е од рево- 
луционерко значеае призназаат и најголемите песимксти кои тврдеа

"14о) Ленка Гогоска, Воннастазните програмски подрачја во функција 
ка позрзувањето на училиштето со општествената срсдина, сп. 
"Просветно дело". Сколје, 1983 годкна, бр . v—
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дека се уште е рано за таков премин, дека не се созреани условите 
и сл. Секое одложуваље на воведувањето ка осумгодишкото основно 
зоспитание и образование, како задолжително, можешс да има само 
кегативки последици за севкупниот развој на земјата.

Осумгодишното задолжително осковно воспитание и об-
разование концепциски се дефинира и практично се реализира во општв'-':
ствени услови кои во економски и културен поглед беа на многу по-
низок развкен степен од денешниов, во услови кога социјалистичката
структура на општеството е многу поедноставна, во лериод кога ос-
новен општествен процес беше брз премин од аграрно кон индустриско
стопанисуваве, урбанизацијa , оддалечување од селскиот начин на жи-
зот. Во тие брзи промени својот придонес го дава и основното вос-
питание и образование кое треба да "... формира образовен индустрис-
ки работник во услови на почетен развој на социјалистичкото опште-

„ 141)ство, како и припаднкцк ка сите други слоеви".

Реализацкјата на осумгодишното задолжително основно 
воспитание и образование на земјата и наметна огромни обврски во 
смисла на обезбедување големи калацитети училишен простор, опрему- 
зање на училиштата со инвектар и најосновни наставни средства, 
обезбедузагое наставен кадар за предметна настаза, изработка к пе- 
чатење на учебничка и друга лктература која дотогаш воопшто не по- 
стои, структура на нови настазни планови и програми к сл.

Продолжувањето ка времетраењето на основното зоспита- 
ние и сбразование во Скопје (градот) ке изврши поголемо влијание во

1Л) Стипе Шувар, Школа и творница, Школска књкга, Загреб, 1977, 
с-р. 15.

142) Во расправите околу возедувањето на рефор.чските решенија no III 
Пленум на ЦК КПЈ (1949), зо стручниот печат се изнесуваат раз- 
лички мислења за можностите и условкте за реформирање на основ- 
н-ото зоспитание и образозание. Се смета ако ма тзријглните усло- 
зи и кадровскиот лотснцијал останат исти менузањето на системот 
малку ќе придонесе за сопствен развој. Дури состојбите што по- 
стојат можат да сс влошат ако се има прсдзид обемот ка вкупната 
училишна мрежа зо Републикава, посебно во неразвиените подрачја. 
Ваквите мислења се опраздаки само ако на системот се гледа како 
ка статичек процес што то ј  но е .
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намалување на стандардот на оваа дејност затоа што седумгодишното 
основно воспитание и образование беше раззиено и градот кмаше реал- 
но обезбедени услови за таков премин. Во Републикава имаше разлики 
како во динамиката на отварањето на централните осумгодишни училишта, 
така и во степенот на обезбеденоста на ма теријалните и кадровски 
пстреби. Во одредени нераззисни региони во Републикава (Македонски 
Брод, Демирхисар, Дебар) долго зреме не можеа да се создадат опти- 
мални услози за опфат на сите училишни обврзници во редозкиот 
систем на основко воспитание и образование. '

На подрачјето на Скопје, особено во ридско-плакикскиот 
предел осумгодишното воспитание и образование побавно се остзаруваше, 
покрај другото и поради т о ^ д т о  не се создадени потребни материјал- 
ни и кадровски претпсстзвки. Проблемите со ширењето на училишната 
Mpeha на целото скопско подрачје, глазно, предизвикани се од две 
причини: 1. Недостнг, односно ограничување на материјалните сред- 
ства што можат да се потрошат за оваа дејност, и 2. Погрешно воде-

1;-3)кога се утврдува степенот на остварувањето на основното воспита- 
ние и образование зо сите сегменти за определени периоди треба да 
се прави разлика помеѓу факторите кои зршеле злкјание, односно 
помеѓу остварениот опфат на училишни обврзкици и условите што 
општествената заедница ги создала за целосен или неаелосен опфат. 
На скопското подрачје услови за целосен опфат на училишните об- 
врзници се создадени уште во 1969 годика, додека во РепубликаЕа 
такви услови не се создадени до 1973 година.

1 952 година Собранието на град Скопје, врз база на една Анализа 
за состојбите со училишен простор, носи одлука за изградба ка 15 
училишни објекти во градот. Во одлуката стои: "... како оснозното 
училиште "Гоце Делчев", а потоа секоја учебна година да се гради 
пс едно училиште за проссчно 600 ученици". Оваа одлука не е целос- 
но реализнрана па затоа во 1959 година повторно се носи слкчна 
одлука. (Извор: Одлука бр. 126/072 од 21 јуни 1952 година, Архив 
на град Скопје, Архивски материјал, бр. 2, стр. 1.К-55).
Програми за изградба на училишни објекти за прошируваше на училиш- 
ната мрежа со центргални осумгодишнк училишта, Собранието на град 
Скопје носн повеќс пати к во нив се повторуваат барања за објекти- 
те што не се изградени според лротходната програма. Од објектите 
предвидени во 1952 годтѕа 50% нс се реализирани од Програмата до- 
несена зо 1947 година. Ист е случајот со програмите од 1959 и 
1969 година. ВакЕИ појави има и лодоцна.
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на образовна политика за изградба и ширење на училишната мрежа,што 
е предизвикана од неправилно сфаќање на значењето на училишната мре- 
ж а , необјективно и непрецизно согледување на потребите и стихијно- 
ста во градбата што е изразува како ненавремено планирање или непла- 
нирање на градбата на училишните објекти со долгорочни планови; 
потоа парцијално задоволување на актуелните потреби, од случај до 
случај, кога опфатот на учениците ќе стане видлив проблем. Ваквиот 
однос во планирањето на потребите за училишната мрежа повратно пре- 
дизвикуваше недостиг на финансиски средства затоа што не можат на- 
време да се планираат. Последица на таквиот однос е миграцијата на 
населението од ридско-планинскиот предел' затоа што имаше случаи 
училишните објекти да сс градат откако ќе почнеше процесот на мигра- 
цијата. Подоцна тие објекти остануваа без ученици^^д друга страна, 
некои училишни објекти се градеа на погрешна локација оддалеченк од 
поголем број населби или во реони каде за подолг временски период 
кемаше училишлч обврзници.Затоа и ло неколку години употреба 
овие објекти останува празни. Тоа се лромашени инвестиции во основно- 
то воспитание к образованке за што се трошеа значајни финансиски 
средства и основното воспитание и образование го лоскапуваа. Озој 
лроблем уште повеќе се изострува кога се поставуза зо сооднос со 
материјалните проблеми на општеството. Ваквите појази поизразени 
се во периодот 1958 - 1968 годнна. Во Скопје со подрачјето озие 
проблеми помалку се лрисутни вс слоредба со Републиказа .'v'̂ 3a оза 
подрачјс проблем претставува половичното користење на просторните 
капацитети на училиштата што се изградија на поширокото лодрачје, 
особено во селата со албанска народност затоа што голем дел од 
населението мигрираше, а тие ученици што останаа нередовно или 
никако не го посетуваа училиштето.

145) Од 1971 до 1986 година во Републикава затворени се 311 основни 
училишта од I - IV одделение. Само во последните пет учебни години 
затворени со 80 училишта. Процесот на затворањето продолжува поради 
миграцијата на населението. (Извор: Просветен работник, Скопје,
1986 година, бр. 653. "Миграцијата на населението ги затвора учи- 
лиштата".
146) Во Скопјо со подрачјето до 1984/85 година во ридско-планинскмот 
прсдел затворени се 7 училишта во нови и 4 во стари училишни објск- 
ти.
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Непосредмо no ослободувањето, но и подоцна, демократич- 
носта во основното воспитание и образование предизвика експанзивен 
пораст на учениците што вршеше влијакие на зголемуван>е на потребите 
за ширење на училишната мрежа и зголемување капацитетот на училиш- 
ниот простор. Овие потреби не можса да се задоволат брзо и целосно 
затоа што ги надминуваа можностите на заедницата. Во такви околнос- 
ти во ширењето на училишната мрежа свесно се одеше и кон одредени 
импрозизации и се допушташс да се користат училишни објекти и про- 
стории шт9 беа испод хигиенските и педагошките стандарди. На пример, 
проблем беше како да се обезбеди основно воспитание и образозание 
Ео населбите од каде што населекието мигрираше‘и како да се обез- 
беди тоа образование да биде квалитетно. За решавање на овој проб- 
лем се применуваа повеќе алтернативи (отворање амбулантни училишта, 
комбинирани паралелки од I - VIII сдделение и сл.), но анализите 
покажуваат дека досега не е најдено ефикасно и рационално решение, 
со исхлучок на примената на мерките за бесплатнс образсвание.

Отворањето комбинирани паралелки од V - VIII сдделе- 
ние беше алтернатива за укинатите училишта и мерка за опфат на 
учениците од ридско-плакикски те ресни. Според функцијата што ја

5

1-'7) За миграцијата на населенксто од ридско-планинскиот предел 
често како причина сс наведува фактот што во тие реони нема училиш- 
та. Ваквото објаснување на миграцијата е еднострано, бидејќи таа не 
се согледува во севкупност и во соодкос со влијанието и на другите 
фактори. Најголемо влијание на миграцијата извршија егзистонцијал- 
ните фактори и стопанските промени во Републикава која од сточарско 
аграрка се стремеше да премино во индустриска земја. Со тоа опста- 
нокот на сточарството како стопанска гранка (поточно планинското 
индивидуално сточарство) не можеше да егзистира со што и опстанокот 
на тие семејстЕа бешс доведен во прашање. Затоа населснието ги 
напушташе плакинските села и покрај тоа што во некои од ннв традн- 
ционално биле развиено основиото воспнтание и образование (На при- 
мс-р, зо сслата Галичник, Лазарополе к други кои уште во педесетите 
години останаа празни). Во вакѕи услози училиштата со мал број уче- 
ници можеа да останат, уште повеќе кога каталитетот на максдонските 
семејства беше намалек). Друг беше случајот со семејствата од албан- 
ската народпост кадс сскогаш има впсок наталитот.
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извршија овие училишта повеќе се евидентирани лоши влијанија от-
колку мозитивни резултати. Организацијата и кзалитетот на настава-

148)та во овие училишта е на многу ниско ниво. Паралелките ео овие 
училишта беа со многу мал број ученици, под сите педагошки и еко- 
номски норми. Овие училишта претежно се отвараа во населби со ал- 
банска народност. По 1980 година со мерките за економска стабили- 
зација, поголем број вакви училишта се укинаа, а за учениците се 
обезбеди бесплатен превоз или сместување во централните училишта 
каде има оптимални услови за успешна настава.

Во Скопје со подрачјето, во периодот 1965 - 1980 
година постојат голем број подрачни паралелки од V - VIII одделе- 
нне и паралелки со мал број ученици во централните или самсстојните 
училишта во градот на јазиците на народностите (особено од турска- 
та народност). Постоењето на овие паралелки го снижува стандардот 
на оснозното воспитание к образование, а за сметка на тоа не се 
добива квалитет е о  образовните и зоспитните резултати кај ученици- 
те .

Перманентниот пораст на опфатст на учениците не беше 
следен и со пораст на квалитетот на реализацијата на воспитно-сб- 
разовнкот процес, ефикасноста во завршувањето на генерзцикте, 
квалитетот ка знаешата и другите воспитно-образовкк карактеристики 
кај учениците. Како последица на нискиот квалитет на наставата беше 
и ниската ефикасност на ученицитс вс средните училишта. Озие појави 
повеќе се однесуваат на приградските и селските учклишта к учени- 
ците од народностите. '

148) Настазата во комбинираните паралелки ја реализираа два настав- 
ника по сите наставни предмети од V - VIII одделение. За ансрмно 
ниските резултати што се постигнузаат во овие пзралелки зборуваат 
податоците добиени по пат на тестирање кога најголемиот број уче- 
кици (а некаде к сите ученкци) ке добкле ниеден позитивен поек ка 
тестот.
149) Ученииите од централното градско подрачје во средното училиште 
постигнуваат приближно еднаков успех како и во основното, додека од 
приградските и селските училишта успехот значајно опаѓа (од проучу- 
Еањата !ia авторот) .
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Осипувањето и повторувањсто на учениците се јавуваат 
како сериозни проблемп кои го снижуваат просекот ка опфат на уче- 
ниците. Најголем број ученици се осипуваат вс училиштата и пара- 
лелките на албански наставен јазик, потоа кај учениците од ромската 
етничка група и кај турската народност. Осипувањето како проблем 
се јавува на поширокото подрачје иа Скопје и по 1974 година кога 
се создадени сите услови за опфат. На ниво на Република во просек 
има поголем процент на осипани учсници во споредба со Скопје. При- 
чините за осипуваље на учениците на подрачјето на Скопје во поголем 
обем имаат субјективен карактср (тоа е влијанието на родителите, 
нискиот образовен и културен степен, фанатизмот и сл.), додека при- 
чините за осипување во Републикава имаат и субјективен и објекти- 
вен карактер. Во Македонија заради несоздадени услови околу 30% 
ученици од една генераиија не можат да се опфатат ео мрежата на 
цснтралните училишта. Овие состојби поизразени се до 1965/66 го- 
дика, но во помал сбем ги има к до учебната 1984/85 година. Во 
неразвисните реони во Републикава до учебната 1972/73 година околу 
50% ученици од едка генерација во тек на осумте години се осипува.

Од поголем број документи (Анализи, Извештаи, Икфор- 
мации) се добиваат податоии дека и при создадени оптимални услози 
за опфат на училишните обврзнкци има појазк на осипување. Покрај ро- 
дителите, на осипувањето влијание врши и верската поука со која се 
опфаќаат дел од учениците. Во Скопје и на сколскотс подрачје ре- 
гистрирани се ученицн кои посетуваат верска поука и џамија. Озаа

153) Не се регистрирани појави за постоење верска поука во црквите. 
Одвоеноста на верските заедници и институции од државата подразби- 
ра и одвоеност од воспитно-образовните институции, а со тоа и од 
воспитанието и образованието на младите, особено училишнито обврз- 
ници. Воспитанието и образованието во верските храмози (цркви и џа- 
мии) о мистичио што е спротивставено на марксистичкото воспитание 
и образование што учениците го добиваат во основните училишта. Дко 
се има предвид овој факт на организирањето на верската поука мора 
да се гледа како на противречна појава која врши силно негативно 
влијание во опфатот на учениците, а уште повеќе на ефикасноста на 
осноеното училиштс од аспект на квалитетот на знаењата што ученици- 
те го добизаат во него.



190

појава помасовна беше до 1974 година меѓутоа, низа податоци пока- 
жув’аат дека се уште с голем бројот на учекиците од основните учи- 
лишта кои посетуваат верска поука. Оваа појава врши директно вли- 
јание врз намалувањето на резултатите што треба да ги остваруваат 
основните училишта. Егзкстирањето на верската поука во вакоз вид 
треба да се смета како најголема слабост во развојот на основното 
воспитание к образование к во крајна инстанца тоа е слабост на 
образовната политика што се води во земјава уште од ослободувањето. 
Kora организирано социјалистичко општество, какво што е нашево, 
не може да најде услешни механизми за спречување на појави што се 
туѓи на системот и идејните определувања, покажува дека нешто битно 
треба да се менува во структурата и факторите што ја водат таа по- 
литика. Немоќта да се совлада овој проблем, покрај слабостите на 
образовната политика, покажува дека лостои и пасивен однос кај 
надлежните органи и служби, линија на помал отпор, недоследност 
во спроведувањето на законските одредби, како и влијание на знат- 
решни и надворешни реакционерни снаги кои ги користат слабостите 
на демократизаци ј ата. Законската легалност на верската поука^не ги 
опраздува девијациите што се јавуваат во нејзиното организираве и 
содржина, а уште помалку негативните реперкусии што произлегуваат 
од неа во зид на индоктринација на младит^^2!цруг е проблемот што 
оваа појава врши силно влијание на снижузање квалитетот на воспит- 
ко-образовната работа на основните училишта.

1-i) од 1974 година навамо, општествените и општествено-полктичките 
организации во Скопје, општинските и Градскиот комитет за образо- 
вание, култура и физичка култура и стручната служба за унапредување 
на предучилишнсто и основното воспитание и образование на град Скоп- 
је, преземаа перманентни активности за спречување на негатизните 
влијанија на верската поука, односно за намалување бројот на учени- 
ците кои посетуваат верска поука со настојување целосно да се от- 
странат таквите појави. Одредени резултати се постигнати да се 
намали бројот на учениците, но нема позктивни процеси што гаранти- 
раат ова "зло" сосема да се елиминира. Според една Информација 
на Градскиот комитет за образование, во 1980 годика на подрачјето 
на Скопје со всрска поука се опфатени над 1000 ученици, а во Маке- 
донија над 11 900 ученици, од кои 6.907 женски.
152} Проблемите од ваков вид не се нспознати или од мали раз.мери.
Тие се присутни од ослободувањето и траат во целиот период. Кацио- 
налистичкмте испади c g  нужна послсдица на таквата практика.



191

Посилното влијание на верската поука ја покажува и 
слабоста на училиштето како институција ксја со својата организа- 
ција и содржина на работа не успева да биде поинтересна и поприв- 
лечна за учениците стколку џамијата. Од овој аспект одењето на 
учениците во иамија може да се третира какс проблем на училиштето 
кое како институција не може докрај да ја реализира сзојата вос- 
питно-образовна функција. Прашање е кои се механизмите што ја спре- 
чуваат таквата функција. Тука на прво место е наставниот кадар кој, 
според она што е наша всспитно-образовна стзарност, изгледа не е 
подготвен со успех да ја врши својата дејност од посебен општествен 
интерес затоа што со сзојата пасивност, незалагање или незнаензе 
работи токму против интересот на општествот^. ‘̂ За влијанието на 
останатите фактори стануваше или ќе стане збор подоцна. 154)

Разликите во ефикасноста на основното воспитание и об- 
разование помеѓу градот и селата се последица и на социокултурното 
ниво на жителите и хетерогениот состав на населението. Скопје со 
подрачјето има изразена хетерогеност во составот на каселението од 
социјален, национален, културен и образозен аспект. Таквиот состав 
на училишните обврзници е перманентна појава предизвикана со 
миграцијата на насслението од подрачјето на Скопје и од другите 
краеви на Македонија зо Скопје. Секој жител со себе ги носеше бе- 
лезите на сзојата социо-културна средина. Жителите во градот се со 
големи соцкјални разлики од аспект на образованието на родителите, 
материјалната снага на семејството, културното наследство, хиерар- 
хиската положба на родителите во работните организации и псложбата 
на семејстзото во целина. Наспроти градот, кој дава погодности за

153) Задача на наставата е на секој ученик во паралелката да му овозможи 
да ги разбере и усвои новите знаења или да ги дополни, утврди и прак 
тичио да ги примени, но исто така на секој ученик да му озозможи раз 
вој на психичките процеси зо согласност со неговите природни мож- 
ности.

151) одењето на училиште родителите од исламската вероисповест го сметале 
како изгубено врсме за дсиата. Кај другн имало мпслење дека обра- 
зованието е потребно само за машките деца. За да не ги даваат деца- 
та на училиште родитслите ги лрогласувале за умно засстанати за 
ШгО некои добивале фиктивни лекарски увсренија. Вакви случаи биле
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подобрување на социјалната положба на семејството и менузаѕве сфа- 
ќањата за значењето на образованието, зо селата од с-копското под- 
рачје долг период по ослободувањето населението се наоѓа иа мошне 
ниско образозно и културнс ниво. Денес ваквиот сооднос е изменет, 
осо Ссно во поголемите села во поблиската околина на Скопје кои се 
повеќе ги примаат белезите на градот. Во селата од риско-планинскиот 
предел (особено оние што се населени со албанска народност) обра- 
зовното ниво е мошнс ниско и претставуваат лроблем во опфаќањето на 
училишните обврзници. Невралгична точка во опфатот на училишните об- 
врзници се женските_,цеца од албанската народност при преминот од 
IV во V одделение. Хетерогениот состав на училишните обврзници 
создава проблеми во реализацијата на наставата и ги намалува ре- 
зултатите што се очекуваат од неа. Мошне е изразена појазата на- 
ставниот кадар повеќе внимание и време да им посветува на учени- 
ците кои не покажуваат успех и интерес на часовите, а за сметка 
на тоа да ги запоставуваат натпросечните ученици. Оваа појава тре- 
ба да се третира како голем недостаток на наставата во основнкте 
училишта.

откриени од органите на СР.Ч во селото Зајас, општина Кичево, а на 
лекарите кои ги издавале овие узеренија извршена е апстиненција. 
Вакви појави регистрирани се помеѓу I960 - 1970 година.
5-: За да не ги даваат своите деца зо училиште семејстзата од ал- 
банската народност користат и другн средстза како што се склучу- 
вање фиктизни бракови на малолетни деца,- женските деца ги поучу- 
ваат како да се однесуваат во училиште за да изгледа дека не се 
за редовка настава, овие деца воопшто не се ангажирале во учење- 
то ни во училиште, ни дома за да повторуваат повеќе пати до 
вс-зраст кога не подлежат на законот за задолжително основно зоспи- 
тание и образование. (Извор: Лвзи Мустафа, Некои специфични проб- 
леми во развојот на основното воспитание и образозание кај на- 
родностите во Македонија декес", Воспитанкето и образованието 
во Максдонија 1943 - 1983 , Г.росзетно дело, Скопје, 1985 година.
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7

Проблемите поврзани со наставниот кадар, главно, се 
состојзт во: 1. Малиот број образоаани кадри по ослободувашето, 
особено од народностите; 2. Нискиот квалитет на образованието на 
наставниот кадар од народностите што го добива во образовните 
институции; и 3. Негативната селекција на кандидатите за настав- 
ничка струка која беше поизразена кај Македонците.

До учебмата 1947/48 година недостатокот на образовани 
кадри се јавува како сериозна пречка за опфат на учениците од ал- 
банската и турската народност до IV одделение, а подоцна и од V - 
VII одделение. Овој проблем се чувствува и во градот, но поизразен 
е на подрачјето, особено во подалечните села. Во недостиг на стру- 
чен наставен кадар, во основното зоспитание и образование се вра- 
ботува кадар без завршено соодветно образование. Постоењето на та-
ков кадар од година во година се намалува. Само во наставата на ал-

133)бански зазик овие проблеми се присутни во целиот период се до денес.

Во учебната 1959/60 година, во Скслје со подрачјето, 
ЕО одделенска настава на албански јазик 27,35% од кадарот е без 
соодЕетно образование. Во предметна кастава 46,32% наставници се со 
средно образсвание (едек дел од овсј кадар е од други непросвет- 
ни струки) и 2,75% од кадарот во предметна настава е без средно или

156) Податоците во табела 3*7,. покажуваат дека во учебната 1968/69 
година помал процент (1,88%) од кадарот е без соодветно образование 
отколку во 1979/80 година. Овие податоци не ја одразуваат вистин- 
ската положба затоа што не е применет еднаков критериум за струч- 
носта на кадарот. До 1974/75 година со соодветно образовакне се 
сметаше и кадарот кој имаше завршено средно училиште (од просветна 
или непросветна струка). По оваа година стручните училишта се сме- 
таат како кадар без соодветно образование.

За кадарот кој нема завршено наставничко образовакие во ин- 
ституција за подготовка на такви кадри во трудот ќе се користат 
терминлте - без соодветно образование, нестручен кадар и обрат- 
н о .
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никакво образование. Тоа, зиачи дека полозина од вработениот на- 
ставен кадар во предметна настава на албански јазик е без соод- 
ветно образование. Овие состојби тешко се менуваат иако на јази- 
ците на народностите перманентно се образува кадар и за одделен- 
ска и за предметна настава.

дина, 158 
соодветно 
уште не е

На подрачјето на Скопје, во учебната 1979/80 го- 
(5,40), а во 1984/85 година 90 (2,77) наставници се без 
образование. Ова покажува дека и на ова лодрачје се 
дефинитивно решен проблемот со стручноста на кадарот.

Перманентниот недостаток на кадар со соодветно об- 
разование во наставата на албански јазик се објаснува со експанзив- 
ниот прилив на училишните обврзници (предизвикан од лостојаното 
доселување на нови жители во градот од скопското подрачје и други 
краеви на републикава и земјава, како и лоради високиот наталитет 
во семејствата од оваа народност. Во Сколје со подрачјето недо- 
статокот на стручен кадар е предизвикан и поради кршењето на 
законските одредбк при неговото вработување. И покрај тоа ц-то 
има невработен заЕршен кадар, во училиштата со настава на албан- 
ски јазик се зработува кадар без образозание Ј ' ' ' *

Голем дел од настазниот кадар од албанската и тур- 
ската народност кој завршуваше соодветен формален степен и вид ка 
образование покажува слаб квалитет во реализацијата на воспитно- 
образовната работа, заради нискиот квалитет на образованието што го 
добива во институциите за подготовка на наставни кадри.

Оваа појава се искорени по 1980 година со енергични интервен- 
ции на општинските просветни инспектори.
1-7) кадарот од албанската народност, не само што добиЕаше мал обем 
и слаб квалитет на образование туку за него се применуваше и многу 
низок критериум на вреднување и оценуваве. Овие кадри покажуваа 
слаб интерес зз наставата и постигнуваа потпросечни резултати 
поради што со младите генерации можеше да се манипулира во нацио- 
налистичките акции. Од ваквите состојби имаше и отстапувања во 
позитивна смисла ка зборот.
1/0) Дефицитарноста на наставни кадрк по едни и суфицитарноста по 

ДРј/ги настазни предмети, како проблем е прису тен од I960 година на- 
вамо и се јазува како последица на непланирање на кадрите за долгороч 
ни потреби и заради либерализација лри загшшувањето на учсниците и
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Појавата на суфицитарни и дефицитарни кадри во основ- 
ното воспитание и образован.ие се јавува како последица на непланира 
а>ето на долгорочни потреби на кадри за оваа дерност. Тоа претставу- 
ваше сериозна слабост во образовната политика. Во Скопје, во каста- 
вата на македонски јазик no I 1952/53 учѕбна година нема појава ка 
дефицитарност на настаѕен кадар, додека на подрачјето на Скопје 
такви појави има. На јазиците на народностите, помалку зо градот, 
а повеќе во селата има перманентен дефицит на кадар, особено из- 
разен по предметите математика, физика и странски јазици. Овие 
проблеми во наставата на македонски јазик, по учебната 1960/61 го- 
дина се надминати и на подрачјето. Кај народностите, иакс во мал 
обем, се уште е лрисутен проблемот на дефицитарност на кадрите.
Во Скопје поизразен е проблемст на суфицитарност на наставен кадар 
на македонски јазик кој со години чекаат вработување во наставата 
на македонски јазик. Вакви кадри има и за наставата по албански 
и турскн јазик, но не по сите настазни предмети.

За задозолување на осковното зоспитание и образова-
ние со кадар заедницата презема мерки и преку стипендирање ка уче-
ници и студенти во учителските школи и педагошките академии. Овие
стипендии повеќе се даваа во реоните каде имаше изразен дефицит
ка кадар. Меѓутоа, порадк либерализација стипендистите не ја из-
вршуваа обврската да работат во селата каде што немаше кадар.
Во 1979/80 година СИЗ за основно воспитание и образоЕание на Скопје
стипендираше над 50 одделенски наставници и покрај тоа што таков
кадар имаше кој повеќе години чекаше слободни учителски места. Ова

1 Г . 9 )
покажува дека стипендирањето не е ззсновано на вистински потреби.

студентите во струки што сами ги избкраат.
151)) Извори на податоци: Информации, анализи, програми и извештаи 

за работата на основните училишта и остварувањето на основното вос- 
питакие и образование во Скопје што се наоѓаат во архивите на СИЗ 
за основно воспитание и образование и Меѓуопштински завсд на уна- 
прсдување на предучклишното и основното воспитание и образование на 
град Скопје.

1оо) Флуктуацијата на кадрите и во Скопје и вс Републнкава има пер- 
манентен карактер. Во периодот 1 955/56 - 1958/59 годинз. на Педагошки 
те академии во Републикава дипломирале 601 предметен н.аставник, a 
вс образованието се вработиле само 354 наставници (Извор: Драгослав 
ВЅљковиќ "Проблеми со наставниот кадар за основните училишта", сп. 
Просветно дело, Скопје, 1960 година, бр. 5 - 6. стр. 223.
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Во Скопје со подрачјето имц голема подвижност ка 
кадарот кој често го мецувд училиштето или местото во кое работи. 
Оваа псјава од година во година е позачестена и има'одредено не- 
гативно влијанис на квалитетот и ефикасноста на воспитно-образов- 
ната работа.

1бо)
Флуктуацијата на најдобрите кадри кои се вработу- 

ваат во други струки со подобар материјален и општествен статус, 
претставуза уште една причина за недостигот на образовен кадар 
што се јазува во одредбни периоди и реони. Проблемите со обезбе- 
дување стручни кадри за селските подрачја особено се засилија по 
1965 година кога се укинаа стимулативните мерки за учителите на 
село (бесплатен огрев, стан, посебен паричен надоместок). На скоп- 
ското подрачје по овој псриод се поретко можеше да се најде кадар 
кој ќе остане во селото цела недела. Учителите почнаа да живеат во 
градот и патуваа секој ден. Патувањето предизвика негативни по- 
јави во редовноста на работата,закаснузање, "прескокнуваше" по 
некој ден и сл.

Според повеќе податоци ретки се околиите, односко 
општините во Македонија каде што настазниот кадар рабсти зо сзоето 
место. До 1959 година зо Максдонија наставниот кадар е поголем 
проблем отколку училишниот простор што значи дека кадарст се јавува 
како фактор кој го забавува развојот на основното зоспитание и 
образование, односно опбатот на учекиците и кзалитетот на воспитно- 
образовната работа.

161) Аеторот  на трудсз во учебната 1984/85 година изврши истражување за 
степенот и зидот на формалното образование на наставниот кадар во 
одделенска настава на скопското подрачје (градот и селата). Подато- 
ци беа собрани за 1850 наставниии и се покажа дека од низ средно 
занатско училиште("Димитар Елахоз") имаат завршено само 7 наставни- 
ци што е занемарлив број. Ова noKahyaa колку се неосновани и пау- 
шални критиккте и забелешките за крајно негативна селекција на 
студентите на Педагсшката акадомија од аспект на ѕј д̂ о т на срсдното 
образование што го имаат завршено.
За негативка селекција во периодот 1965 - 1980 година може да се 
зборува од аспект на успехот на ученкците кои конкурираат на Пода- 
гошката академија.
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Кадарот за работа во основното воспитание и образо- 
вание на возрасните има исти карактеристики како кадарот во редов- 
ните основни училишта, бидејќи од таму и се земаше. За специјално- 
то основно воспнтание и образование кадар со соодветно образование 
почна да се обезбедува од учебната 1952 година кога наставници 
завршија дефектолошки студии.

Негативната селекција на учениците и студентите за
просветна струка најизразена беше во периодот 1965/66 - 1980/81
учебна година. Дел од овие кадри се вработуваа и во скопските ос-
новни училишта, но во ломала мера отколку што се искажува во разни

161)прилики кога се разгледува o b o d  проблем.ѓ

8

И покрај сите мерки што ги преземаше заедницата, 
целосен опфат на училишните обврзници не е остварен се до 1974/75 
година, а и потоа1~Т^о учебната 1973/74 година зо Скопје со подрач- 
јето опфатени се 98,8, а во Македонија 91,5 проценти од училишните 
обврзници. Во 1984/85 година зо Скопје се опфатени речиси сите 
училишни обврзници (99,6), додека зо Македонија уште 6% од генера- 
цијата училишни обврзници не се опфатени во мрежата на осумгодншни- 
те основнн училкшта.1пЗ)

*1̂ 2) Во Резолуцијата од X Кснгрес на СКЈ за преобразбата на воспитанието 
и образованието се укажува на проблемите за опфат на учениците во 
задолжителното основно воспитание и образование.

163) Во учебната 1968/69 година во Скопје со подрачјето има 158 основни 
училкшта (осумгодишни и четиригодишни) со што се создадени услови 
за опфат на сите училишни обврзници (меѓу нив има и стари училиш- 
нк објекти), а остварен е опфат од 94,1 проценти од генерацијата 
училишни обврзници.
Негативниот став на родителите кон образовнието на своите деца се 
изразува низ повеќе форми на поведение. Многу родители од албан- 
ската народност финансиските средства што ги дава СИЗ за основно 
воспитание и образовакие на град Скопје на училишните обврзници за 
сместување и исхрана во седиштата на цектралните училишта, ги зе- 
маат, а децата не ги испраќаат на училиште.
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За нецелосен опфат влијание вршат позеќе фактори од 
објективна и субјективна природа, но прашање е чие влијание е по- 
силно и псдолго трае. На пример, до 1969 година на поширокото под- 
рачје на Скопје, побавно се решава проблемот со изград1ата на нов 
училишен простор, но податоците покажуваат дека опфатот на ученици- 
те на ова подрачје уште побавно се остварува отколку ширењето на 
училишната мрежа. Тоа значи дека на опфатот влијание вршат и не- 
кои други факгори што не се под контрола на општествената заеднкца. 
Оваа појава има перманентен карактер и може да се третира како свое- 
виден парадокс. Од една страна заедницата има преглед на материјал- 
ните и кадровски потреби и настојува нив да ги задоволи во рамките 
на максималните економски можности и рестриктивната финансиска по- 
литика. Од друга страна се јавува негативниот однос ка корисниците 
на образовните услуги, односно училишните обврзници и нивните роди- 
тели кои не сакаат да ги користат создадените услови што се изразу- 
ва преку непосетување или нередовно посетување на основното училиш-
те, аверзија кон учењето, невложување напори за успех и завршување165)на осковното училиште. Озие поцави позачестени се во селата од 
ридско-лланинскиот прсдел насслени со албанска народност. Озде може 
да се лоцира и проблемот за реалните состојби ка опфатените уче- 
ници кои редовно го посетуваат училиштзто и учениците кои во педа- 
гошката документација се водат кахо редовни, односно опфатенк, a

^Законските мерки за родителите кои не гк пуштаат своите деца зо учи- 
лиште, во Скопје со подрачјето малку се користат во споредба со 
проблемот за нередовкото посетуваље на училиштето. Доколку се ко- 
ристат, бидејќи имаат симболичен карактер, не вршат позитивно вли- 
јанке во сузбизање на појавата. Една од мерките што можат да се из- 
рочат е казна затвор на родителот кој го спречува сзоето дете да 
оди редовно во основното училиште. He е познат случај оваа мерка 
да се применила иако прекршоци од таков вкд се правени и во Скопје 
со подрачјето и во Републиказа, особено во тетозскиот, гостивар- 
сккот, кичезскиот и други краеви. Парична казна е применувана, но 
во многу мал обем во споредба со потребите. (Извор: за Скопје инфор- 
мации ка просвстните инспектори во петте скопски опптини, Архивн 
на комитетите за образование. За Ропубликава: Информации ка про- 
светните инспскторп од отатините Тетозо, Гостивар, Дебар, Кичево, 
Струга, Охрид, Архивк на комитетите за образование).

псриод по ослободува^сто, d o  ииразвиеките региони нма појапа 
и до 90% од учениците г<ол сс залкшани во горннте одделенија да не го 
лосетуваат училиштсто редовно. (Нзвор: Извештај ка Градскиот народен 
одбор за остварување на основното воспитание и образование во Скопје, 
архивски материјал бр. 17-03, стр. 4 , бр. 4.К-54, Архив на град 
Скопје).
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всушност не се опфатени затоа што цела учебна година или голем дел 
од времето од учебната година не одат на училиште. Тие се окаа ка- 
тегорија ученици кои од субјективни лричкни не го завршуваат основ- 
ното воспитание и образозание и подлежат на санкции што ги предвидел 
законот зо такви случаи. Озие проблеми уште повеќе се изоструваат 
и добиваат девијативен, незаконски карактер кога на нередовните 
ученици или на оние кои воопшто не оделе на училиште им се изда- 
ванн документи за завршено основно образование. Овие појави поенер- 
гично почнаа да се сузбиваат по 1976 година со формирањето ка служ- 
бите за просветна инспекција. Просекот на опфат на училишните об- 
врзници е понизок од оној што се регистрира зо ззаничната статис- 
тичка документација.

Негативниот став на учекиците од албанската народ-
ност во селските лодрачја се уште е присутен и се изразува во форма
на немање желба, интерес и навика за учење. Присуството на овие уче-

16')ници во училиштата е од формален карактер.

Создавање на еднакзк услози во оснозното 
воспитание и образозание

Уставниот принцил за задолжително основно воспнтание 
и образование може да се оствари под услов да се исполнат материјал- 
ните, кадровските и други услови што заедницата, работните луѓе и 
граѓани треба постојано да ги обезбедуваат.

Разликата што се јавува во степенот на оствареноста 
на основното воспитание и образсвание во квантитатизна и кзалитативна

'66)Такви случаи се регнстрирани во с. Блацо, Ст.^уденичани, Марко Цепсн- 
ков, Арачиново. Ги има и во градот зо основните училишта: "Даме Гру- 
ев", "Лирија", "26 јули", "Браќа Рамиз Хамид". Колкав е борјот на 
таквите случаи ке е познато. (Извор: Извештаи на училиштата и увид 
во педагошката докумонтација. Изјави на учен^ци н вработени во учи- 
лиштата).
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смисла, е последица на нееднаквите услози и можности на Републи- 
ката или на одделни реони во рамките на една република. Тука пре- 
тежно се мисли на разликите во економската снага на општеството за 
да може да ги обезбеди материјалните и кадровски претпоставки за ос- 
новно воспитание и образование. ' Во оваа смисла Македонија во од- 
нос на Словенија, Хрватска, потесното подрачје на Србија и АП Вој- 
зодина има економски лослаби можности.

Еден од битните елементи на еднаквоста зо основното 
воспитание и образование е материјалното обезбедување на задолжител- 
ното основно вослитание и образование. Разликите што постојат можат 
да се намалат со примена на принцилот на бесплатно основно воспи- 
тание и образование. Во Законот за оснозно зослитание и образование 
од 1976 година, а потоа и во Законот за предучилишно и основно 
воспитание и образование од 1983 година, тоа се дефинира како 
бесплатно за корисниците. Меѓутоа, за целосно остварување на озој 
принцип лотребни се големи материјални вложузгк>а. Во 1976 година 
се лредвидува динамика за неговото остваруваа>е со краен рок до 1985 
година. Напорите на заеднидата во оваа смисла значат и создавање 
услови за целосно бесплатно основно воспитание и образозанке. Се 
тргнува од сознанието дека во определени елементи и до 1976 година 
се остварува бесплатно зоспитание и образование.

Од позеќе градски училишта ("Рајко Жинзифов", "Никола Вапцаров", 
"Лирија", "Цветан Димоз", и други има појава ученици од горните 
одделенија наместо во училишта да одат на пазар како препродавачи 
или да вршат некои други работи. Овме појави се уште не се третира- 
ни како проблем во основното воспитание и образование во Скопје. 
(Иззор: Записници на наставнички и одделенски совети ка споменатите 
училишта).

167bo едно истражување најдена е "позитивна корелација меѓу училишниот 
успех на учениците од оснозните училишта и економската развиеност на 
општините". Критериум за економскиот развој е земена внсината на 
националниот доход по жител. (Извор: Милорад Крстиќески: Узроци 
осипања ученика у основким школама СР Македонија, Модернизација ос- 
новног образозања, Београд, 1970 година, стр. 62.
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Според законот од 1976 година како бесплатно основно 
воспитание и образовамие се подразбира: редовна, дополнителна, до- 
датна и продолжителна настава, испити, слободни ученички активности 
и општествено-корисна работа, предвидени со годишната програма на 
училиштето, превоз или сместуваве и исхрана во ученички домовк на 
ученицнте кои живеат зо населби оддалечени од училиштето позеќе 
од 5 км. Законот обврзува на целосна примена на оваа одредба уште 
од 1977 година. Како бесплатно основно зоспитание и образозание 
се подразбира и дополнителната исхрана so училишните кујни, набав- 
ката на задолжителки учебници и прибор, како и други средства не- 
опходни за остварување на планот и програмата за воспитно-образоз- 
ната работа, а за учениците кои се школузаат под отежнати теренски 
и материјални услови и еден топол оброк днезно, простории за дневен 
престој, a no потреба к простории за ноќевање. Средствата за овие 
потреби, во рамките на своите материјални можности, со самоупразно 
спогодување ги обезбедуваат заедниците за оснозно зослитание и 
образование и заедниците за општествена заштита на децата (од 1987 
година здружени самоуправни заедници за основно воспитание и об- 
разозание и непосрсдна детска заштита), општинсккте собранија, 
основните училишта, организациите на здружениот тру.ц и другите 
самоулравни организации и засдници.

1'■.)Бесплатноста во основното воспихание и образование 
се остзарува уште од ослободуваљето, тоа е наставата и другите 
воспитно образовни форми во училиштето за учениците. По 1970 го- 
дина се преземаат мерки за ученкците кои живеат иа поголема

Според основите на долгорочниот општествено-економски развој на СРМ, 
целосен опфат на генерациите е предвиден до 1985 година.

1(5Ѕ* По Препораката на Собранието на СРМ од 19 72 година се разви широка 
акција за обезбедување на бесплатни учебници, особено за учениците 
чии родители не се во работен однос или имаат ниски лични доходи.
Во периодот 1972 - 1978 годкна од Самоуправните интересни заедкици 
за овие намени сс одделени најмногу средства за овие камени. Во 1975 
годима, во Македонија 26 000 ученпци кои латуваат над 5 км. во одна 
насока добиваат дополнителна исхрана. (Извср: Општоствено-политички 
организации на СРМ, Актуелни прашања во иатамошниот развој и прсоб- 
разба на o c h o b i d t o  образование, Скопје, јули, 1975 година.
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оддалеченост од 5 км од седиштето на централното училиште, да се 
обезбеди бесплатен превоз, сместување и исхрана за училишните об- 
врзници со што сите училишни обврзници се ставаат во исти услови 
како корисници на бесплатно образозание.1°0

По 1965 година во Скопје се преземаат мерки за обез- 
бедување презоз и исхрана на учениците, но поради недостиг на сред- 
стза не се обезбедуваат за подолги временски периоди. Такви процеси 
има и во Републикава.' Бесплатни учебници во Скопје почнаа да се 
дазаат од учебната 1972/73 година.

Таб. 91
Партиципација на средстза за бесплатни 

за еден ученик
учебници

1972/73 1973/74 1974/75 1984/85 1985/86

8,20 8,21 11,2 3,1 2,0

Податоците покажуваат дека најмногу средства се 
партиципирани во учебната 1974 - 1975 година, а најмалку во 1984/85 
година. Ова намалување е последица на економската криза зо земјата 
што се одрази и на оваа дејност.

169) во Резолуцијата на X Конгрес на СКЈ за натамошен развој на соци- 
јалистичка самоуправна преобразба на воспитанието и образованието се 
вели: "Треба да се вложат многу поголеми и поорганизирани напори за 
да се совлада проблемот на нерамномерниот развој на воспитанието и 
образозанието. Со организирана акција и со здружени напори на учи- 
лиштата самоуправните интересни заедници за основно воспитание и 
образование и на други општествени фактори да се создадат неопходни 
услови за децата кои не завршиле основно училиште или не лродолжиле 
во насоченото образование, да се оспособат за работа и да се образу- 
ваат низ работа". (Извор: X' Конгрес на СКЈ, Документи, Београд,
1 974 година, стр. 222) .

170) Извор на податоцк: Програма на ЗСИЗ за основно воспитанис и обра- 
зование за периодот 1976 - 1986 година.
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Таб. 92

Процент на ученици кои примала бесплатни учебници

1972/73 1974/75 1981/82 1984/85 1985/86 1986/87 1987/88

број 9320 7131 3292 4419 6513 • 3239 3500

% 15,0 10,0 6,2 4,32 5,7 3,8 2,9

Извори: Архив на ЗСИЗ за основно воспитание и образование и 
непосредна детска заштита на град Скопје.

Во учебната 1985'86 година во Скопје со подрачјето студен 
оброк добиваат 59 757 , а топол оброк 4 146 ученици. За студен об- 
рок ЗСИЗ партиципира за 28 097 ученици. Во 1982/83 учсбна година 
СИЗ за основно воспитание и образование за топол оброк партиципира 
за 1233 ученици, а во 1985 година само за 425 ученици.1 0̂ ^

Во 1982 година во Скопје со подрачјето бесплатен превоз ко- 
ристат 1629 ученици, а во 1984/85 година 1720, а во 1985/86 година 
за 1733 ученици. Во Македонија, зо 1978 година бесплатен превоз 
користат 1438 ученици, во интернат се сместени 598 ученици. До 
1975 година бесплатен превоз и еден топол оброк е обезбедек за 
вкупно 8 000 ученици.

171 )
Нерѕмномерниот развој на основното воспитание и образозание 

заради различната економска положба помеѓу општината, односно 
неразвиеноста на одделни региони се ублажува со општинските и ре- 
публичките стандарди за задолжително основно воспитание и образова-

171)Со Републичкиот стандард се регулира обезбедувањето на дополнителни 
средства врз основа на прикципот на солидарност и заемност.
На нерамномерниот раззој влијакие вршат и многу други фактори: на- 
следена материјална база, интерес на локалните општествени органи 
и организации, општата атмосфера во одредени населби и сл.

Извор на податоци: Сојузна скулштина, Дејноста на просветно-култур- 
ниот собор на Сојузната скупштина, 1969-1974, Београд, 1974 година.
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ние. Општинските нс можат да бидат пониски од републичкиот стандард. 
Скопје со подрачјето никогаш не сс наоѓал под републичкиот стандард. 
Под републичкиот стандард постојано се наоѓаат општините Македон- 
ски Брод, Дебар, Демирхисар и други општини.

Во Скопје постои нерамномерен развој помеѓу градот 
и подрачјето. Градот секогаш има побрз развој, особено во перкодот 
1944/45 - 1969/70 година. Карактеристично е што развојот на осноз- 
ното воспитание и образование во Скопје во киеден период развојот 
не е доведен во прашање заради недостиг на финансиски средства 
(освен ли.митирањето на средствата што можат да се потрошат) . Нега- 
тивните појави во Градот повеќе се состојат вс градбата на учи- 
лишната мрежа што е под злијание на субјекткзни фактори (за нив 
веќе стануваше збор)]72)

Еднаквоста, како прокламирана политика во сферата 
на образованието,како што се глода не се состои са.мо зо опфатот 
на училишните обврзнкци. Тоа може да се третира само како формален 
аспект на еднаквоста затоа што суштината на еднаквоста се состои во 
создавање на еднакви услови за учење, еднакоз стандард на образов- 
ните институции и сл. Еднаквоста сфатена во озаа смисла ни вс 
Скопје ни во Републикава во делост ни до 1984/85 учебна годкна 
не е остварена ни до денес.Тоа може да се илустрира со неколку по- 
датоци за степенот на опременоста со наставни срсдства ка основните

172)Пример, во општината Чаир скоро сите училишни објекти се нози град- 
би и опремени според современи стандарди. Нови училишни објекти има 
и во многу села населени со албанска народност како што се: Кондово, 
Арачиново и други мали подрачнк училншта. Во градов најдобро опре- 
мено училиште со настазни средства е "Лирија" , додека основното 
училиште "Ленин" што се наоѓа во центарот ка Скопје се уште нема 
фискултурна сала, сала за прирееби и други потребни простории. 
Аномалии од ваков вид на ова подрачје кма повеќе.
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Сгепен на вкупна опременост на цеитралните и самостојните 

училкшта по општини и на ниво на град:
Табела 93

Степен на опременост
Општини 80-100% 60-80% 40-60 % под 40%

■
бр.на ? 
учил.

бр.на 
учнл. % бр .на 

учил. % бр .на 
учил.

---------вкупно
%

Центар 1 8,33 6 5о ,оо 5 41 ,66 _ 12
Карпош 1 5,55 9 5о ,оо 6 33,33 2 11,11 18
Кисела
Вода 2 12,5о 6 37,5 6 37,5 2 12,5о 16
Ч а и р 3 21 ,42 5 35,71 2 14 ,28 4 28,57 14
Газк Баба 2 13,33 4 26,66 6 4о ,оо 3 2о ,оо 15
На ниво 
град

на
9 12,оо Зо 4о ,оо 25 33,33 1 1 14,66 76

Степен :на опременост на подрачните училишта по општини и ка

ниво на град

Табела 94
Степен ка опременост

Општини
80-100% 60- 80% 40-60% под 40% Вкупно

бр.ка ? 
учил.

бр.
учил

на ,, 
•

бр .на 
учил. % бр .на 

учил.1 %

Центар _ — — — - — — — _

Карпош 2 8,33 2 8,33 8 33,33 12 5о ,оо 24
Кисела
Вода 2 9,55 1 4,75 1 о 47,61 8 38 ,о9 21
Ч а и р — - 1 1о ,оо 1 1 о ,оо 8 8о ,оо 1о
Газк Баба - - 1 6,25 2 1 2,5о 1 3 81 ,25 16
Вкупно: 4 5,19 5 6,49 21 27,27 51 66,23 77

Добиените показатели зборуваат дека најголем број училишта 3 
(21,42) со опременост од највисок степен (од 8о-1оо%) има во општината 
Чакр, поради тоа што на подрачјето на оваа општина слоред потребитс, 
во посЛедните години имало поинтензивна изградба на нови училишни згради 
што биле и опремувани според стандардите.
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училишта во Скопје со подрачјето. Училиштата што се с.местени во 
нови училишни објектк лодобро се опремени отколку оние што се во 
стари училишни објекти. Потоа има разлика помеѓу опременоста на 
централните и подрачните учклкшта. (ВИди табела 86 и 87). Најголе- 
ми разлики. во опременоста има помеѓу основните училишта во 
Општината Центар (каде има најмногу стари згради) и Општината Чаир 

каде има најголем број нови училишни објекти.

Податоците за училишната мрежа, опфатот на училиш- 
ните обврзници, настазнкот кадар, ефикасноста во завршувањето на 
учениците покажуваат дека со тек на времето разликите помеѓу Скопје 
и кеговото подрачје се намалуваат. Исто така се намалуваат и разли- 
ките помеѓу Скопје со подрачјето и Републиката. Тоа значи дека прин- 
ципот на еднаквост се позеќе се ожизотворува во реализацијата на ос- 
нозното воспитание и образозание. Како резултат на изедначувањето 
на услозкте се подобруза и ефикасноста зо завршува&ето на основкото 
воспитакие и образование Тоа може да се илустоира со следнизе по- 
датоци:

' Т ' - , Ч т т  Q  R

Запишани зо Завршиле во Процент на заврш.уч.

Скопје СРМ

1977/78 1984/85 88,8 77,7
1958/59 1965/66 68,7 4 1 ,8
1966/67 1972/73 73,7 58,9
1967/68 1973/74 78,8 62,3
1975/76 1981/82 84,6 76,9

Од генерацијата ученици запишани во учебната 1958/59 
година во Скопје со подрачјето редов1;о завршиле 68,7 проденти, а во 
Македонија 41,8 проценти, што претставува разлика од 27,0 проценти. 
Во учебната 1 984 85 година во Скопје со подрачјето, редовно заврши- 
лс 88,8, а d o  Ропублнкава 77,7 проценти од ученицнте кон пред осум 
години се запишале во прво одделекне, што претставува разлика од



2 0 7

1о,0 проценти. Ако овке податоци се разгледузаат од аспект на сте- 
пенот на ефикасноста,тие покажуваат дека и зо Скопје и зо Републи- 
кава процентот на учениците кои за осум години го завршиле односно- 
то зоспитание и образование е низок.

*  *  *

Еднаквоста може да се согледа и преку грижата на оп- 
штествената заедница за основно воспитание и образование на училиш- 
ните обзрзници со пречки во психофизичкиот развој. Веднаш по осло- 
бодувањето на републичко ниво се отвораат заводи за деца со оште- 
тен слух. Во Скопје такви заводи има вс целиот повоен период. Уче- 
ниците со лесна ментална ретардација до 1970 година се опфаќаат во 
специјални паралелки во состав на оснозните училкшта. Во учебната 
1971/72 година за озие ученици во Скопје се отзораат две специјал- 
ни училишта ("Иднина" и "Златан Сремац"). Еројот на учениците во 
овие училишта секоја учебка година е во благ пораст. Најголем број 
учеккци се од ромската етничка група и албанската народност.

Во 1973/74 година, зо Републикава има 23 специјални 
учнлишта и зазоди во кои се опфатеки 1492 ученици. Истата година 
во Скопје има 6 специјални училишта и зазоди во кои се опфатени 880 
ученкци. Тоа значи дека од вкупниот број ученици зо Републикава 
во Скопје се опфатени 69%. За олеснуЕање на опфатот на учениците, 
централните специјални училишта отвсраат подрачни паралелки на це- 
лото подрачје кои работат зо редовните основни училишта. За ученици- 
те кок патуваат обезбеден е бесплатен превоз со сопствени возила 
на училиштата. 17

1 7 3 ) Извор на податоци: Извештаи на РСИЗ за оснозно воспитание и образо- 
вание и 3CII3 за основно воспитанио и образозакие на Град Скопје за 
остварувањето на основното воспитание п образование. Архив на РСИЗ 
за основно воспптание и образование и ЗСИЗ за основно воспктание 
и образование im град Скопје.
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Специјално основно воспктакие и образование 
во СР Македони^а

ТАБЕЛА 96

Податоци за СРМ
Учебна
година

Училкшта Ученици Наставници Број на ученици 
на 1 наставник

1948/49 Непозкато 57 Кепознато Непозкато
1951/52 во статкс. 121 во статист. кепознато
1959/6U 7 379 62 6
1961/62 648
1975/76 9 (15) 1334 161 8,2
1979/80 8 (21) 1480 187 7,9
1983/84 13 1713 197 8,6
1984/85 8 (3U/ 1880 223 8,4

ИЗВОР: Републички завод за статистиха на СРМ, Статистички преглед бр. 22, стр.8, 
Статастички преглед бр. 143, СкоггЈе 1984 год. стр.84, за учебната 
1984/85 год. Статксгички годишници на СРМ, 1986 год. стр. 357.

Спедијално основно воспитание и образование 
во Скопје за лесно менталко ретардирани деца 

во 1984/85 и 1985/86 год.
ТАБЕЛА 97

1984/85 1985/86 1986/87 1987/88
Учеккци 659 659 675 675
Наставници 60 60 —

4.856 4.856 |

ИЗВОР: Архив ка СИЗ за воспитување и образование, Програма за развој 
ка осковкото воспитание и образование на огш;тината на град 
Скопје, декември 1975 год.

Наставен кадар во специјалното воспитание 
и образование во Скопје со подрачјето за 

учебните 1971/72 и 1974/75 год.
ТАБЕЛА 98

1971/72 1974/75
За лесно 
ментал. 
ретард.

Вис. Више Сред Вкупно Вис. Више Сред. Вкупно
10 76 7 93 14 52 6 72

Заводи за 
сп ец .в сх :п . 
к  образоЕ.

15 51 18 84 24 56 16 96

ИЗБОР: Архив на ЗСКЗ за ссшено воспитание и образованке на град Скопје, 
' Преглед 9.
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* *

Еднакзоста во оснозното воспитание и образование се
остварува и преку системот на основното зоспитание и образование на
возрасните. До учебната 1954/55 година, основното боразование на
возрасните се реализира преку курсези за описменување на широките
народни маси, а подоцна се отвараат основни училишта за основно
воспитание и образозание на возрасните како самостојни организации
или во составот на работничките универзитети. Во Скопје основното
образование на возрасните уште од ослободувањето има третман на
значаен општествен проблем. Со перманентни активности голем број
возрасни се опфаќаат зо формите за описменување и дооФормување
на основното образование. Тоа се гледа од логолем број акциони 

1,73 Lпрограми. Огромна улога во намалузањето брозот на неписмеките и 
оформување на основното образозание на возрасните одиграа работ- 
ничкиот универзитет "Кочо Рацин" и основното училиште за зозрасни 
"С.И.Макаренко". Во периодот 1976/85 година предвидено е да се опис- 
менат 11 400 слушатели, a 33 950 да го оформат образованието. До 
1983 година овие предвндувања реализирани се со 37,65% за описме- 
нување и 110,4% за дооформување на основното образование'.

Во економски неразвиените општини не можеа да се обез 
бедат потребните средства за основно образование на возрасните и 
бавно се развива училишната мрежа од I - IV одделение. Ваквите 
проблеми негативно се одразуваат на завршувањето на редовното ос- 
новно воспитание и образование и се создаваат нови неписмени. Во

173)Акциона програма за описменување и дооформување на основното обра- 
зование на возрасните во Скопје во периодот 1976/86 година, Комитет 
за образование, култура и физичка култура на град Скопје, Архив на 
Комитетот.
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Основно образование на возрасните во Скопје ■ 
во учебката 1984/85 и 1984/86 год.

ТАБЕЛА 99

1984/85 1985/86 Индекс 1986/87 1987/88

Ученкци 1.739 2.078 102,0 1.882 1.838
Наставнкци 59 61 104,0 - -

Училишта 2 2 - 2 2
2м училичен 

простор 5.315 5.315 - - -

ИЗВОР: ЗСИЗ за основко воспитание и образование и непосредна 
детска заштита, Програма за развој ка основното воспи- 
тание и образование, 1986 година.

Наставен кадар во осковкото воспитание 
и образованке на возрасните во Скопје 
со подрачјето за 1971/72 и 1974/75 год.

ТАБЕЛА 100

19 71/72 L 974/75 1984/85

Јис°- • Више Средно Вкупнс Вис. Више Сред Вкуп Вис, Бише Сред Вк.

4 43 8 55 15 55 8 78 22 37 - 59

ИЗВОР: Архив ка ЗСИЗ за осковнс воспитание к обраеовакие на град 
Скопје, Програма за разЕОј иа ссновното воспктание и обра- 
зованне во Скопје сс подрачјето.
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Скопје проблемите од овој вид се помали, но тука секогаш имаше 
многу неписмени, тие кои доаѓаа од други места, особено од нсраз- 
виените краеви на Републикава и некои делови на Косово.

разование на возрасните, главно произлегува од тоа што таа дејност 
често се сметаше како дополнителна и дека можат да ја финансираат 
корисниците. Работките организации, одмосно организациите на здружен 
труд, основното образование на возрасмите го препуштаа на општините. 
Во развојните планови не се предвидуваат средства за остварување 
на оваа дејност за вработените што негативно се одразува врз нивно- 
то мотивираше за оформуваше на своето основно образование.

зование во голема мера го отежнува остварувањето на самоуправното 
организирање на работните организации, бидејќи со неписмени луѓе 
многу полесно може да се манкпулира што е една од причините на 
честите узурпации на празата на вработените и јакнењето на биро- 
кратските и етатистички односи во работните колективи. Покрај

7-‘' Според пописот од 1981 година, во Скоп је, во вкулниот број жители 
на всзраст од 10 и повеќе години неписмени се 32 277 (околу 4,99%), 
од кои б 623 имаат од 10 до 39 години. Во овој број учествупаат и 
835 жители од 10 - 14 години кои уште подлежат на законската об- 
врска за задолжително оскозно всспитание и образование. Овие (835) 
жители се ученици кои не го посетуваат училиштето од субјективни 
причкнк, a 46 ученици (0,06) не се опфатени во мрежата на основните 
училишта. (Иззор: Информација за опфатот на училишните обврзници во 
Скопје во учебната 1980/81 година, Лрхиз на СИЗ за основно гзоспита- 
ние и образование). Неписмените лица претежно се од ромската ет- 
ничка група и албанската народност.
- Во учебната 1984/85 година во основното образование на возрасните 

опфатени се 1983 слушатели, од кои 139 за описменување, a 1 844 за 
дооформување на основното образование. (Извор на податоци: Извеш- 
таи на основните училишта "Макаренко" к РУ "Кочо Рацин", Архиви
на училиштата).

- И покрај вложените напори за описменување, во Македонија има 18% 
неписмено население на возраст од 10 и повсќе години. По бројот 
на неписмени Македонија се наоѓа по Боска н Херцеговина и САП 
Косово. Во 1976 година во Македонпја опфатени се 93,2% учклишни 
Обврзници што е индикатор за создавањс на иови неписмони.

- Според ноофкцијалнн податоци (весник "Вечер" од 3 април 1989 год.) 
во Скопје со подрачјето бројот на неписмените се зголемил во однос 
на 1981 година и се претпоставува дека има околу 1100 неписмени
на целото подрачје.

и слабостите поврзани со основното об-

Неписменоста и неполното основно воспитание и обра-
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Реализацкјата на Акционата програма за 
опксменување к основно образованке на 
возраснкте ка Скопското подрачје во учеб- 

ната 1975/76 година ТАБЕЛА 101.
toX*5 Неписмени Дооформување ка <D
п основко образование <i> X
О о X X u
X О X i О 1 X H >>X X 0) X X ѕ 0) 3 Ф
to (0 0 X tfl о X X a o X X
X a 0) a ш X to n X Ш <D

\D х  ш н 2 х  ш н н 3 X to X X
(U X U (0 о С№ X U to (0 a х m x. 0 <D
V to X X to н •е п X a; o 0) a
>> х to ш X X х to ta с to о X  X X uс «  Z о  н с  п  ■& a n  u

1975/76 500 500 100 3300 3086 95 3200 98 48 2 338 2,62

Структура на слушателите во основкото образование 
на возраските на Скопското подрачје ео учебната 

1984/85 гсддаа

Старосна структура на слушателите
- £o 20 години: 518 (м. 364 ж. 154)
- Од 21-30 години: 817 (м. 372 ж. 445)
- СЈц 31-40 гсдини: 599 (м. 253 ж. 346)
- над 40 гсдини: 49 (м. 35 ж. 14)
ВКУПНО: 1983 (м.1024 ЈЕС. 959)

Каиионапен состав на слуххвтелкте

- Макааовди 965 (м. 304 ж. 665)
- Апбанди 326 (м. 310 ж. 16)
- Турци 117 (М. 112 ж. 5)
- Срби 26 (м. 15 ж. 11)
- Други 545 (м. 283 ж. 262)

ВКУПНО: 1983 (м.1024 ж. 959)

Вработекост на слуигтелите

- Вработени 822 (м. 587 ж. 235)
- Невработенк 1161 (м. 437 ж. 724)

ВКУПНО: 1983 (K.1024 ж. 959)
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тоа, неписменоста силно влијаеше врз неможноста да се подобри со~ 
пствената социјална и економска положба. Имајќи го предвкд ова, 
нивото и содржината на основното образозанке на возрасните треба 
да бидат усогласени со општествените потреби, со положбата на чо- 
векот во општеството, односно со неговата општествена функција и 
субјективните егзистенцијални потреби.

* * *

Единственост

Единственоста ка основното воспктание и образозанке од 
аспект ка целта, суштинатг), задачите, принципите и програмско- 
методолошката структура, се остварува со разновидност на з а к о н -  
ските, програмските и организациокк решенија,глазно, ка ниво на 
републики. Еитните елементи на концепцијата останузаат единстЕени 
за целата земја. Според тоа. единственоста не се остварува зо сите 
сегменти порадк економски и други претпоставки на одделни републи- 
ки и пскраини.

Концепцијата и програмата на основното училиште како 
единствена институција, беа заедничка основа што го поврзуваа овој 
образовен степек и го празеше единстзен во целата наша земја. Уште 
со реформата од 1958 година основното училиште се дефинира како 
самостојна општествена вослитно-образовна орга:мизаци ја, какс 
културсн центар на својата средина и како раззојма организација, 
а не како испостава на држазната власт.
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Единственоста на системот на воспитанието и образова- 
нието се остварува преку всртикална и хоризонтална поврзаност на 
оддслните степени. Основното воспитание и образование поврзано е 
со предучилишното и средното. Во Скопје, по 1974 година поинтензив- 
но се развива системот на предучилишно воспитанке и сбразоЕание и 
поврзаноста се остварува со тоа што се настојува што поголем број 
деца од предучилишната возраст пред поаѓање во прво одделение да се 
опфатат со една од формите на предучилишно воспитание и образование 
(градинка, забавиште во основните училишта и кратките форми на за- 
бавишни групи што работат преку летните месеци за децата кои не ги 
посетувале редовните форми за предучилишно воспитание и образование 
со цел да се усвои минимум програма пспребна како подготовка за 
прво одделение .

Од ослободувањето до новата реформа на средното насочено 
образование (со последните измени), средното образование се оства- 
руваше во општообразовни (гимназии) и стручни училишта. По педесети- 
те години се посилен беше притисскот што го вршеше основното 
воспитание и образование на средното, затса што бројот на ученк- 
ците кои завршуваа основно образование од годика во година се 
зголемуваше и побарузачката за места во средните училишта се пове- 
ќе се зголемувашс. Со оглод на сграничените капацитети на средните 
училкшта и бројот на самите училишта сите учекици не можеа да се 
запишат во средното образование. За илустрација може да послужи 
примарот кога зо учебната 1953/54 година во учителската школа 
во Скопје не беа примени половина сд пријавените ученици. Овие 
појави поизразени беа во 1960 гсдина.
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3. НЕКОИ КВЛЛИТАТИВНИ ПРОМЕНИ ВО РЕАЛИЗАЦИJATA 
HA ОСНОВНОТО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ И 
.•ПРОБЛЕМ1ТЕ ШТО ГИ СЛЕДАТ

3.1. Позитивни процеси

Ако материјалната и кадровска база зо Скопје, 
до 1985 година се смета како оптимален квантитет во развојот, 
значи дека се создадени потребните претпоставки за повисок квали- 
тет во реализацијата на дејноста,. Врз основа на емпириски податоци 
може да се констатира дека со задоволузање на материјалните и 
кадровски потрсби се забележуваат настојувања и процеси за примена 
на нови воспитно-образовни форми и наставни пристапи што значат 
повисок квалитет,како што с е : експериментално учење на странските 
јазици од прво одделение, организирање целодневна настава, кастаза 
во природа, дневни претстои за учениците, организирање лроизЕодна 
работа, проширување и квалитативно подобрување на ученичките за- 
други, обезбедување современ училишен простор за физичко и здрав- 
ствено воспитание, организиранзе настаза зо кабинети и специјализи- 
рани училници, уредување на современи кујни и трпезарии, подобру- 
вање естетскиот изглед на училишните објекти к дворови, опремување 
на училиштата со современи аудиовизуелни наставни сретства и сл. 
Покрај тоа, се подобруЕа квалитетот на реализацијата на зоннастав- 
ните програмски пдорачја, а особено јазната и културна дејност на 
училиштето, ученичките организации и нивните слободни активности, 
поврзаноста на училиштето со општествената средина.

По 1980 година се подобрува и кадрозската екипираност 
на училиштата со вработузаље на нови стручни профили, училишен пе- 
дагог и училишен психолог. Сс лрименува методологија за вреднување 
на работата и постигнатите резултати ка основните училишта (1974, 
1984, 1985), се вршат проучувања на поголем број воспитно -образов- 
ни проблеми со учество на Заводот за унапрсдување на предучилишното
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и основното воспитание и образование на град Скопје со цел да се
нлдм-шат негативните појави во реализацијата на всспитнообразовниот
процес и да се подобрува квалитетот на оаботата во согласност со

с 17-1)теориските педагошки барања.

Овие форми и содржини на работа беа овозможени со 
вонредни материјални вложувања со цел да се подигне стандардот на 
материјалната опременост на училиштата, за што во СИЗ за основно 
воспитание и образование на град Скопје беа создадени фондови за 
проширена дејност. Создавањето на современ училишен простор и 
опрема беа претпоставки за подигаље квалитетот на наставата, како 
и за воведување нови вослитно образовни форми.

Процесите на осовременузање на основното воспитание 
и образование во Скопје почкузаат со изградбата на нозите училишни 
објекти во периодот 1958-1974 година. Динамиката на овие процеси 
се намали по 1980 година поради економската криза во земјата. Мер- 
ките за економската стабилизација вршеа влијание во намалувањето 
на сретстазата за изградба на ноп училишен простор и опремување 
на училишните објекти за да може новкте воспитно-образовни форми 
да се реализираат на потребно кзалитатизно нкзо и со еднаков обем 
во скте училишта.

Нов кѕалитет во воспитно образованата работа во 
основните училишта во Скопје озозможи опремува:-зе ка училиштата 
со созремени каставнк средстза и техничкк помагала со чија помош 
можеа да се применат посовремени наставни методи и форми. Некои 
испитувања покажаа дека бројот на училишнкте колективи и наставници

При разглсдува&е на резултатите и развојните токови во оваа дејност 
во Републиката се наметнува сознание дека преобразузачките процеси 
и настојувања да се подигне квалитетот ка зоспитно-образозната рабо- 
та не извршија позначајно влијакие во педагошката трансформација на 
воспитно образозната работа во училиштата. Особено по 1974 година, 
кога се очекуваше таква трансформација, вниманието и енергијата беа 
насочени кон општествено-економска трансформација на вослитно-
образовната дејност, преку подготовка на правилници во согласност 
со Законот за здружен труд, кој заради специфичноста на озаа дејност 
прддизвика одредени слабости и недоследности, Заради начинот на 
наградувањето и вреднувањето. вниманието на вработенито се сврте 
кон "неработењ'.' отколку кои работење" затоа што релевантни крите- 
риуми за вреднување на оваа дејност не беа ни понудени ни изнајдени.
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175)кои ги користат е мошне мал.

3.2. Некои слабости и недоследности

Во воспитно образовната практика во Скопје со 
подрачјето, во текот на целиот четириесетгодишен период се јаву- 
ваат одредени слабости кои зршат злијание во остварувањето на 
некои цели и задачи што му се постазуваат на основното вослитание 
и образование. Едно од слабостите е што знаењата кои се предмет 
на обработка се сведуваат на масозна глобална информација без 
потребен внатрешен квалитет. Во осноза на ваквата практика е 
неспособноста или несакааето на дел од зоспитко-образовниот кадар 
да ги оствари основните цели и задачи предвидени со наставната 
програма по својот предмет. Во наставата ка албански јазик, особено 
во селските подрачја, ефикасноста во завршузав=ето и квалитетот на 
знаењата на учениците е на многу ниско низо. Има појави ксга со 
завршено осмо одделение голем дел од ученкците да бкдат фуккцкокално 
неписмени затоа што не.маат стекнато елементарни знаења предвидени 
со наставните програми.

Во наставниот процес претежно се користи посредната 
настава, односно фронталната форма на наставна работа и затоа 
учениците се ставени во положба на пасизни слушатели, кога не се 
користат низните индизидуални способности и предзнаења со што се 
гуши творечкиот дух. Покрај тоа, не се посветува потребно внимание 
на реализацијата на воспитните задачи во наставата. Како последица 
на таквиот пристап, кај дел ученици, знаењата имаат формален и вер- 
бален карактер, а моралните вредности не се интегрираат во формира- 
ње на сестрано развиена личност на ученикот.'

175)Со едно истражузање извршено во 1980/81 година во повсќе скопски 
училишта, утЕрдено е дека наставните средства со кои располагаат 
училиштата редовно гм користат само 8,4% наставиици, повремено ги 
користат 70% наставници, а никогаш не ги користат 21,6% наставници. 
При изборот и примената на наставните средства се прават најчосто 
следнитс грешки: наставните средства не се избираат според потреоата 
и специфичноста на содржините што се обработуваат, при користељсто 
нс се почитуваат дидактичките барања, се формализира нивното прпсу- 
ство ка часот и сл. (за ова поопширно во списанието "Просветно де- 
ло", бр . 1 - 2 од 1983 годпна) .
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За формалниот и вербалниот карактер на знае:-=ата 
кај учениците влијание врши и барањето во училиштата да репроду- 
цираат факти, информации и дефиниции без да се навлегува во 
суштината и дијалектичкиот однос помеѓу појавите и процесите што 
се предмет на учење, од една, и од друга страна малите можнссти 
на учењето да се лримени во практични ситуации. Со тоа се губат 
карактеристиките на квалитетните знаења како што се : трајност, 
длабочина, практична применливост и сА I '*Во реализацијата на 
воспитно-образовната работа во основните училишта на подрачјето 
на Скопје повеќе слабости се забележуваат вс планирањето и оства- 
рувањето на идејно-воспитните задачи.17 )̂

Еден од проблемите во настазата е и преоптозарување-
то на учениците. Овој проблем во основните училишта во Скопје со
подрачието се проучува повеќе години, поточно од 1975 година наваму.
Истражувани се повеќе аспекти на оптовареноста и добиените резулта-
ти покажуваат дека дел од учениците временски и содржински се пре-
оптоварени. Една од причините е големиот обем на задачкте што се
даваат како домашни работи, сдносно ниската продуктивност на настав-
ниот час затоа што учениците каставкиот материјал не го усвојуваат
на часот, туку дома со самостојно учење од учебникст. Со испитување
на овој проблем се добкја и податоци кои покажуваа дека вс наставата
не сс почитуваат индивидуалките способности на учениците поради што
еден де.ч од нив се преоптоварени, но еден помал дел не се оптимално
оптоварени затоа mio нивните интелектуални способности не се анга-

, 1 8ожирани на потребен степен. * 1

Ленка Гогоска, Квалктет ка знаењата од општествената група пред- 
мети кај учениците сд осмо оддсление, Извештај од истражуѕање, ме- 
ѓуопштински завод за уналредузање на предучилкшното и основното 
воспитание и образование на град Скопје. дскември 1985 година.
178) Ленка Гогоска, каде сс корените ка вербалниот и формалниот 
карактер ка знаењата на учениците, весник ,"ГТросветек работнкк", 
бр. 643 од 30.V.1986 година.
1 > Оптоварсноста на учениците од основните училишта во Скопје, 
зборнкк на трудови од XI југословенско советување на училишни 
псдагози, психолози и социјални работницк, Суботнца, 19 78 година.
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Одредени квалитативни пропусти се воочени во недо- 
волното почитување на принципот актуелизација на наставниот процес 
затоа што наставните содржини не се дополнуваат со најнови созна- 
нија од определена научна област, како и недоволно информирање на 
учениците за најновите настани што се случуваат во земјата и во све- 
тот.1Уо^Едно од многу значајните задачи на основното училиште е да 
го оспособуза ученикот од објект во зоспитно-образовнкот процес 
да станува активен субјект. Оваа задача во најголема мера може да 
се оствари со упатува&е на учениците во методите и техниките за 
самостојно учење, постаЕување прашања, барања објаснува&е за она 
што не им е познато, изнесување свои ставовк со учестзо во дискуси- 
ја и сл.1 Kora се согледуваат резултатите од вреднувањето како 
се остварува оваа компонента во основните училишта во Скопје со 
подрачјето, се констатира дека се прават одредени напори, меѓутоа, 
дидактичко-методскиот пристап често не е теориски заснозан и затоа 
постигнатите резултатк во тој поглед се минимални. Често, тоа што 
се применува во наставната практика позеќе личи на импрозизацкја.
Се смета дека основна причина за овие состојби е недоволкиот кнтерес 
и желба на наставниот кадар за квалитативно подобрување на наставна-

1 'ѕ. I \та практика.’

3.3. Настојузаоа за нов квалитет што не може 
во целост да се оствари

Последниве учебни години (1984-1985) одреден квали- 
тет се постигна во планирањето ка наставата, бидејќи поголем број

ISo1) ленка Гогоска, Актуелизацктја наставних садржаја у основној 
школи,Билтен ка трудови од советуза&е на тема: "Иновације у наста- 
зи", Лозница, 1987 година.
1811) Ленка Гогоска, Коришчење више извора знања у настави у оснозним 
школама на скопском г:одручју, сп. "Ревија образова1Ба", Бсоград,
1983 година, бр. 6, стр. 75.
1 7t,i) Јјенка гогоска, Остварување на восгштнитс задачи во наставата и 
форммраните воспитни врсдности кај учениците од основните училишта 
на скопското подрачје, Билтен на трудови од советување на тема: 
"РЅзвијање и неговање југословенског социјалистичког патриотизма", 
Кумровец, октомври 1984 годимп.
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наставници изработуваат квалитетни глобални и тематски лланови и
дневни подготовки за работа каде се застапени сите потребни ком-
поненти на добро планирање. Од друга страна, во изработката на го-
дишните програми и планови за работа на основните училишта не се
забележува квалитативен напредок. Програмите се изработуваат по
еден стереотип, тие ги содржат сите формални компонекти на добро
планирање, но нема содржински промени што значат нов квалитет. ^2)
Со една содржинска анализа на годишните програми на сите основ ж
училишта во Скопје со подрачјето, се утврди дека во нив не се пла-
нираат идејно-воспитните содржини и формите низ кои тие ќе се реа-
лизираат што може да се смета како едно од причините за нецелосното

18 3)остварување на воспитната компонента во основните училишта.' 1

По 1981 година позитивна тенденција и во квантита- 
тивна и во кзалитативна смисла, се забележува во напошрите што ги 
прават училишнитс колективи за целосно остварузаве на формалните 
барања на општата програмска структура од 1981 година. Тоа е нужно 
и заради фактот што според тие критериуми се финансира и дејноста 
на основните училишта. Во овие настојувања има и одредени пролусти 
што постепено се надминуваат. Најдобри резултати се постигнати во 
реализацијата на слободните ученички активности и јавката и културна 
дејност ка училиштето. Преку остварувањето на овие Форми на работа 
училиштата се поврзуваат со општествсната средина со што се исполну- 
ва едно од суштинските барања на Резолуцкјата на X Кокгрес на 
СКЈ за натамошен развој на оснозното воспитание и образование.
Сите позначајнк културно-уметнички, спортски и технички активности 
и манифестации во месната заедница се остваруваат со помош или 
директно учестзо на училиштата. Според едно проучување за степенот 
на поврзаноста на училиштата со општествената средика, 17,65% 
училишта успешно и псрманентно соработуваат со ОЗТ од материјалното 
производстзс, a 29,1 0 со месните заедннци. Преку оваа поврзаност 
се остваруза подрачјсто општествено-корисна работа на учекиците од

183) Информација за планираѕве на воспитните содржини во годишните 
програми на основнетте учклишта, Архив на меѓуопштински завод за 
унапредување на предучилишното и оснозјјото воспитание и образование 
на основните училишта.
182^ Имформација за квалитетот на годишнито програми на основните 
учнлишта во Скопје, Архив на Меѓуопштински завод за унапрсдуваље 
на прсдучилишна и основното воспитание и образование на град Скопје.
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прво ДО ОСМО одделеиие. 184 )

3.4. Нови воспитно-образовни форми на работа 
во основните училишта

Во изминатиов дваесетгодишен период, особено од 
1974-75 година наваму . во согласност со определбите ео Резолуци- 
јата на X Конгрес на СКЈ за натамошен развој на воспитанието и 
образованието, во Скопје се лрименуваат некои нови воспитно- 
образовни форми на работа како што се дневните претстои за уче- 
ниците, целодневна настава, училиште во природа и сл . Дневните 
претстои се јавуваат како општествена и педагошка потреба поради 
вработеноста на двата родители во се поголем број семејства. 
Процесите на отварање на дневните претстои во основните училишта 
во Скопје почнуваат најрано во нашата Република, уште во учебната 
1968/69 година кога во 10 училишта се отворија 15 групи на дкевек 
престој за децата од I - V оддслсние во кои се опфатени 515 уче- 
нкци. Во 1974/75 година има 91 група во 34 оснозни училишта со 
29 70 ученици, во 19 76 година има 3 3 групи во 32 ос.чозни учидишта 
со околу 3000 учениди, додека во 1984/85 година има 62 групи 
во 57 основни училкшта со 1679 ученици. Податоците покажуваат дека 
бројот на училиштата кои организираат дневен престој се зголемува , 
а бројот на групите и учениците се намалува. Тоа е последица на 
зголемузањето на еконо.мските издатоци за родителите и намалувањето 
на општиот стандард. Втора причина е отворањето на паралелки со 
целодневна настава.

Од учебната 1971/72 година во две основни училишта 
во централното градско подрачје ка Скопје се отворија трк паралелки 
со целодневна настава во кои настазата ја реализкраат дзајца на- 
ставници. Подоцна секоја учебна година се прошируваше мрежата

184) Ленка Гогоска, Воннаставнкте програмски подрачја во функиија 
ка позрзуваљето на училиштето со општествената средина, сп . "Про- 
светно дсло", Скопје 1983 година б р . 3 и 4.
185) Ленка Гогоска, Некои педагошки аспекти од работата на днез- 
ниот престој, сл . "Просветно дсло", Скопје 1979 година бр. 5 и 6, 
стр. 8:7-
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на паралелките и училиштата каде што се остзарузаше целосневна 
настаза се до учебната 1986/87 година кога почнаа процеси на уки- 
нуваве на ваквите паралелки заради нивната економска неоправданост. 
Во почетокот се сметаше дека вс целодчевна настава ќе се постигну- 
ва подобар успех а финансиските лодатоци нема да се зголемат. Ме- 
ѓутоа, во практиката не се потврдија овие очекувања. Со целодневната 
настава сите ученици се ставаат во иста положба што се однесува до 
условите за подготовка и престој во училиштето. Со тоа учениците 
кои потешко напредуваат се најдоа во неповолна положба од педагошки 
аспект затоа што ним не им се посветуваше посебно внимание.

Наставата во природа во Скопје се јавува како нова 
форма во реализацијата на воспитно-образовната работа со учениците. 
По согледувањето на позитивните здравстзени, општествени, педагошки 
и социолошки оправдувања, со оваа форма на работа беа опфатени сите 
основни училишта во Скопје. Од учебната 1977/78 година, кога за 
прз пат почна да се применува до учебната 1984/85 година настаза 
во прнрода се реализираше со околу 12 000 ученици од IV одделение.

3.5. Кзалитет на образозанието на наставниот 
кадар од аспект на видот и степенот на 
формалното образование

Во изминатиов четириесетгодишен период проблемите 
со образовната структура со образовниот кадар зршеле поголемо вли- 
јание на раззојот и КЕалитетот на остварувањето на оснозното вос- 
питание и образозание отколку проблемите позрзани со матеркјалната 
опременост на основните училишта. Во целиот период и во Скопје и во 
Републиказа во настазата на албански јазик има недостиг на кадар 
со соодветно образование. Тој недостиг повеќе е изразсн во предметна, 
отколку во адделенска настава. Податоците покажуваат дека во Скопје 
кадарот без соодветно образованис е застапен зо помали проценти 
отколку во Рспубликава (Вид1, таб£7.93 ).1f 'Уадарот кој нема соодветно

186)Скопје како републички центар секогаш бил привлечсн како место на 
живеење затоа во наставата по максдонски јазик нема проблемм со 
стручноста на кадарот. Побарувачката за работни места во основните 
училишта била секогаш поголема отколку потребите. Долги годпни во 
Заводот за вработувањс на град Скопје се регистрираат стотици кадри 
со завршсно настаиничко образоваиис кои за вработување чекаат по 
повсќе години. Во исто време во многу краеви од Републикава има недостиг на кадар со завршено образование.
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ТАБЕДА 102

Учебна Одделеиска настава Прсдметна настава В к у i н о
година •Со соодветдо 

образовадие
Без соодветно 
образование

Вкупно Со соодвеп 1о 
образоваиие

Без соодветно 
образование

Вкупно Со соодветно 
образование

Без соодветно 
образование

Број % Број % Срој г Срој % Број % Број %

1959/60 764 93,74 51 6,25 815 555 91,58 51 8,41 606 1319 92,82 102 7,17

1968/69 968 98,97 10 1,02 978 1221 97,44 32 1,46 1253 2189 98,11 42 1,88

1974/75 1247 99,12 11 0,88 1258 1344 93,13 99 3,82 1443 2591 95,92 110 4,07

1979/80 1351 96,84 44 3,15 1395 1414 92,53 114 4,12 152 2765 94,59 158 5,40

1984/85 1458 98,58 21 1,41 1479 1712 96,12 69 2,17 1781 3170 97,83 90 2,77

1959/60 - индекс 100,00

L'o соод.обр. Без соод.обр. Со соод.обр. Без соод.обра. Со соод. образ. Без соод. образов.
1968/69 126,9 19,6 220,0 62,74 165,9 41,8
1974/75 163,2 21,5 242,0 194,1 197,1 107,8 '
1979/80 176,8 86,2 254,7 223,5 209,6 154,9
1984/85 187,6 41,2 500,0 135,2 319,2 88,2
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Наставен кадар во Скопје со под- 
рачјето по образовна структура и 
националност (вкупни резултати)

ТАБЕЛА 103

ј Учебна 
ј година Македонски Албански Туреки Срп.х рв. Вкупно

Со
обр.

без 
обр.

Со
обр.

без 
обр.

со
об.

без 
обр.

со
об.

без
обр.

со
обр

без 
обр.

- ВКУПНО

1959/60 986 45 109 36 31 ii 107 9 1233 101 1.334
1968/69 1706 9 386 31 42 2 55 - 2218 42 2.231
1974/75 1959 44 534 64 42 ,2 56 “ 2591 110 2.701
1984/85 2329 3 575 84 55 1 29 2 3170 90 3.260

1959/60 индекс 100,00

Учебна
година

Македонски
—
Албакски Турски Срп.хрв. Вкупво

со ссод.Без 
образ. обр.

со без 
обр. обр.

зо без 
обр. об.

со без 
об. об.

со без 
Об. Об.

! 1959/60 100,00 100,00 100,00 100. 00 100,00
| 1968/69 173,0 20,0 354,1 86,1 135,4 10,1 51,4 1179,8 41,5
! 1974/75 198,6 426,6 489,9 250 1125,8 45,4 52,3 210,1 204,1
1984/85 236,2 6,6 694,4 27Q 9 li77,4 9,0 |27,1| 257,0 89,1

ИЗВОРИ НА ПОДАТОЦИ: Статистички годишник на НР.М од 1954 год.
Статистички годкшник на СРМ од 1975 и 1986 година и 
Архив на Меѓуопштински завод за унапредување на пред- 
учклишното и основното воспитание и образование на 
град Скопје.
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образование според законските одредби, позеќе се наоѓа во основ- 
ните училишта во селата, лодс-ка во градови^е, доколку има таков 
кадар малку е застапен и тса само за предметите математика, физи- 
ка и странски јазици. По 1975 година во Скопје има суфицит на на- 
ставен кадар за сите наставни предмети, меѓутоа, се уште во селата 
на скопското подрачје работат голем број наставници без соодветно 
образование. Причина за оваа појава е што младите завршени кадри 
не сакаат да одат на работа во лодалечните села. Ваквата состојба 
се задржува до 1985 година, а потоа и во најтешките реони се врабо- 
туваше кадар со соодветно образозание.

И квалитетот на образованието ка директорскиот кадар 
вршк влијание во развојот, а особено во квалитетот на реализацијата 
на воспитно-образовната работа. Ако за квалитетот на директорскиот 
кадар цениме според образовната структура, во 1944/45 година во 
Скопје со подрачјето има само 3 (21,5%) директори со високо обра- 
зовакие, исто толку се со више и 8 (57,141) се со средно образоЕа- 
ние. Шес години подоцна, во учебката 1950/51 година бројот на 
директорите со зисоко образозание останува непроменет, со више об- 
разование се зголемува на 6 (42,85%) и со средно се помалку. Во 
1968/69 година, од вкупко 69 дирсктори, 22 (31,88%) се со високо 
образозание, 30 (43,47%) со више и 17 (24,63%) со средно образова- 
н.ие. Во споредба со претходниот период образовната структура на ди- 
ректорскиот кадар е значајно подобра. Во наредниот период перманен- 
тко се подобруЕа образовната структура на кадарот. Така зо 1984/85 
година со високо образование се 49 (58,33%) и 35 (41,66%) се со 
више образозакие. Од учебната 1974/75 година директори со средно 
образование нема што е резултат на законските прописи.

И покрај подобрувањето на образовната структура на 
дчректорскиот кадар сепак вкупните состојби вс си те периоди може да 
се третираат како неповолни ако се има предвид функцијата и значе- 
њето на длректорот во училиштето. Фактот што и дснес, на прагот ка 
дваесет и првиот век, во Скопје (градот и селата) се уште има и се 
избира директорски кадар со више образованис, а за прсдметен настав- 
ник се предвидува високо образование, покажува дека постојат против- 
рочни појави што негативно се одразузаат на раззојот и квалитатпвните 
промени во реализацијата на основ нзто воспитание и образование.
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Покрај негативностите со образовната структура на 
кадарот за директори, последнизе десетика години при изборот на 
директорите на основните училишта се зрши нсгативна селекција и од 
аспект на нивната афирмираност, способност и педагошка образованост. 
Има тенденција училишните колективи за директсри да ги избираат нај- 
слабите наставници, додека посолидните кандидати, по праЕилс не 
добизаат гласови. Во оваа помагаат и координационите општински 
тела и делегатите од општинските собранија во конкурсните комисии.
Ова го потврдува и фактот што во последниве десетина години мис- 
лењата што ги даза Меѓуопштинскиот завод како стручна меродавна 
служба воопшто не се почитуваат при изборот на директорите. Поради 
таквиот однос се избираа директори кои пројавувале и националистичка 
активност (случаите со "Дрита" с. Рашче, с. Радуша зо 1988 година 
и други).

Нов квалитет ео зоспитно-образовниот кадар зо оскозно- 
то воспитание и образование во Скопје г.ретставува зработувањето на 
училишни педагози и психолози. Во Скопје, првиот училишен педагог 
е вработен во I960 година, а првиот училишен психолог во учебната 
1979 година. Потоа перманентно и постепено се вработузаа овие стручни 
работници зо повеќе училишта, но тој процес на вработување траеше 
доста долго. Во периодот 1980-, 982 година има најмногу промени к 
вариранзв на зработувањето ка училишките педагози и психолозп. Од 
една страна поради неповолниот работен и материјале-. ст^-тус, и од 
друга страна поради намалување на средствата од СИЗ за основно еос- 
питание и образование на град Скопје за проширена дејност. Овие 
стручни работници помасовно почнаа да се вработуваат по 1986 го- 
дина кога суштински се согледа потребата од нивното присуство во 
училишните колективи и кога СИЗ, исполнувајќи ги обврските на За- 
конот за приправници, секоја годима оддслуваше средства за 10 
(5 педагози и 5 психолози) стручни работници кои од настаза се 
премсстуЕаа на работи и работни задачи за училишни педагози (пси- 
холозите се вработуваа без работно пскуство), а на нивните места 
беа вработувани дипломирани педагози како приправници. Ценес, ре- 
чиси , сокое училиште го има ед.чиот или двата стручни работници. 
Согледувањата во функцијата што ја вршат училишните псдагози и 
психолози зо основните училишта во Скопјс и подрачјето покажуваат
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дека тие внесоа нов квалитет во севкупната работа во училиштата, 
а особено во решавањето на многубројните воспитно-образовни пробле- 
ми.

Таб. 104

Директорскиот кадар во основното воспитание 
и образование на скопското подрачје според 
степенот на формалното сбразование

Учебна високо више средно вкупно
година бр % бр % бр %

директор 3 37,50 3 37,50 8 57,14 14

1944/45 пом.дирек. — — _ __ _ _

Вкупно: 3 3 8 14
директ. 3 - 6 42,85 5 35,71 14

195о/51 пом.д ир. - - — — — -

Вкупно: 4 6 5 14

1968/69 директ. 22 31,88 30 43,47 17 24,63 69
пом.дир. 4 25,00 5 31 ,25 7 43,75 16
Зкупно: 26 30 .58 35 41,17 24 28,23 85

1974/75 директ. 37 55,22 30 44,77 — - 67
псм.д ир. 3 37,50 5 62,50 — - 8
Вкупно: 40 53,33 35 46,66 — - 75

1979/80 директ. 44 58,66 31 41,33 — — 75
пом.дир. - - 3 100,00 — - 3
Вкупко: 44 56,41 34 4 3,58 - - 78

1984/85 директ. 49 58,33 35 41 ,66 — — 84
пом.дир. 1 100,00 — — _ — 1
Вкупно: 50 58,82 35 41,17 _ _ 85

НАПОМЕНА: За учебнитс 1944/45 и 1950/51 година податоците се
однесуваат само за градот, додека за другите учебни 
години податоиите се однесуваат за целото подрачје.
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4. ЕФИКАСНОСТА BO ОСНОВНОТО ВОСПИТАНИЕ И 
ОЕРАЗОВАНИЕ

Ученици кои редовно го завршуваат 
основкото зоспитание и образование

Составен дел на развојот на осковното зоспитание 
и образование, кој има и најголемо кзалитатквно значен>е за развојот, 
е ефикасноста во завршувањето на генерациите и успехот што го пос- 
тигнуваат учениците во текот на образованието. Според податоците 
презентирани во таб. 74, од генерацијата учекици кои во учебната 
1958/59 година се запишале во прво одделение, а вс учебната 1965/66 
година завршиле осмо одделение, редозно поминале 68,7% учекици, a 
другите во текот но осумте години повторувале илк се осипале. Ефи- 
касноста во завршузањето во наредните периодк се подобрува така 
што од генерацијата ученици кои во прзо одделенке се запишале 
бо учебната 1977/78 година, во 1984/85 година VIII одделенке за- 
вршиле 88,8%, a 11,92% се осипале или позторузале, што во однос на 
пернодот 1958/59 - 1965/66 година, претставуза зголемување на за-
вршени ученици за 20%. И покрај овие подобрувања редовноста во 
завршувакзето на генерацијата сметам дека не задоволува .затоа 
ш~о процектот на учениците со кои работат нестручни настазници 
(претежно вс ридско-плаккнскиот предел) е у.ал и според тоа не го 
оправдува бројот на учениците кои нередовно или никако не го 
завршуваат основното училиште.

Во Македонија процентот ка учениците кои редовно го 
завршуваат основното училиште уште е помал ео однос ка Скопје со 
подрачјсто. Од генерацијата ученици кок во прзо одделение се запи- 
шале во учсбната 1977/78 година, рсдовио завршнле 78,9%, a 21,1%

Да Скопре со подрачјето припаѓа приближно една третина од 
акупниот број ученици во Републлкава.
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во текот но образованието повторувале или се осипале. Вакзата раз- 
лика во ефикасноста е очекувана ако се имаат предвид подобрите ма- 
теријални и кадровски услови, како и подобрата социообразозна сре- 
дина.

Ученици кои го завршуваат одделението со општ 
позитивен успех, кои се осипуваат и повторуваат 
во основните училишта во Скопје со псдрачјето

Битни индикатори за ефикасноста на основното воспита- 
ние и сбразование во Скопје се податоците за бројот на ученкците 
кои одделението го завршуваат со општ позитивен успех, учениците 
кои повторуваат, се упатени на поправен испит и учениците кои се 
осипале во текот на учебната година.

Таб. 105
Учебна
гсдина

Учен.со 
позитив,

општ 
. усп.

Упатени на 
полагање Позторувале Се осипале Вкупно

1945/46 6 667 83,39 1 о9 5 13,7о 6о о,78 176 2,2о 7 998
1948/49 6 568 75,55 955 1о,73 953 11,31 158 1 ,82 8 634
1959/бс 36 272 87,18 881 2,28 3524 8,4 1 835 2 .02 41 512
1963/64 34 8о1 89,21 61о 1 ,58 2977 7,4о 444 1 ,о7 38 832
1968/69 5о 158 91,23 1253 5,33 1612 4,8 657 1 ,2о 54 679
1974/75 61 824 93,97 1оо5 3,51 1о22 3,61 793 0,87 64 744
1979/80 7о 259 95,94 1 326 1 ,81 1347 1 ,93 299 0,41 73 231 '
1984/85 73 ЗоЗ 96 ,88 боб о,88 1158 1,53 543 0,72 75 652

06јаснуЕаше:За учебните 1945/46 к 1948/49 годика податсците се 
однесуваат само за градското псдрачје.
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Средѕк успех на училиштата во Скопје (само градот)

^ ебна 1946/47 година 1948/49 1959/6о 1963/64 1968/69 1974/75 1984/85

Среден 3,11 3 ,о9 3,52 3,73 3,85успех

1Г7)
Според сите податоци презентирани во табелите видна е 

тенденција на постојано подобруваље на ефикасноста слоред сите кн- 
дикатори.

Одредени разлики вс ефикасноста на училиштата што се 
изразуваат преку квантитетот, квалитетот и трајноста на зкаењата 
на учениците, како и преку средниот успех на училиштата и степекот 
на проодноста, покрај другото се резултат на различната социо- 
културка срсдина во која се наоѓаат училиштата, поточно на социјал- 
ниот статус на учениците. Се повеќе истражуваља на овсј елемент во 
Скопје се одреденм три категории училишта и тоа: 17 училишта со 
најдобра социјална структура на учениците, во кои знаењата учениците 
можат да ги созладаат со 85% проценти, 29 училишта во кои има 
мешовит социјалне состав на учениците и се претпоставува дека 
учениците од овие училишта знаењата ќе можат да гн усвојат со 5о-7о 
проценти. При вршењс на објективни мерења на знаењата на учениците 
(во рамките на вреднувањето на основните учклишта сд Скопје сс под- 
рачјето), утврдени се значајни разлики, односко отстапузања зо 
совладаноста на знаењата од овие што се очекуваа. Најгслемк отста- 
пувања утврдени се во третата категорија учклишта. Во некои од 
тие училишта (Грушино, Рашче, Коњари, Студеничани и д р . ) знае-вата, 
прсдвидени со наставните програми, се усвоенп од страна ка ученнцнте

18?) Извори на податсци: За учсбкитс 1945/46 и 1948/49 година податоци беа 
добиени од поедипсчните извештаи на основнито училишта во град Скоп- 
јс , К-52, стр. 7, Архив на град Скопјс. За другите учсбни години 
Иавештај за лостигнатиот успех на основните училишта, Лрхив на Меѓу- 
општинскиот завод за унапродување на предучмлишното и основното 
воспитанне и образовамие на град Скопје.
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од С - 10 процекти. Тие училишта претежно се наоѓаат во ридско- 
планинскиот предел каде има подрачни осумгодишни училишта со на- 
стаза на албански јазик. Во овио училишта перманентно се постигну- 
ваат перманентни најниски резултати.'

Суштинско прашање на ефикасноста е подготвеноста на
учениците од оснознкте училишта за следење настава во средните
училишта. Постојат глобални констатации (кои не се базираат на ем-
пириски истражувања) дека голем број ученици во прва годика на
средното образование повторуваат. Неколкуте истражувања што беа
налравени во Скопје за тоа каков успех постигнуваат учениците
во прва година од средното образование, ги демантираат заквите
оцекки, бидејќи се утврди деиа успехот што ги имале учениците во
осмо одделенке не е значајно подобар од успехот што го псстигнале
во прва година од средното училиште. На пример, 42,31% ученици од
основното училиште "11 Октомври" е о  прва година го задржуваат ус-
пехот што го имале во осмо одделение, Зо,77 добиваат помал успех
за една оценка, 6,41% добизаат помал усп.ех за дзе оценки, а само
2,56% ученици кои во осмо одделение имале доволен vcnsx во поза

'18?)
годнна од насоченото образозание добиле слаб успех.1 Вакви примери 
можат да се наведат и за други училишта од централкото градско под- 
рачје, меѓутоа, има училишта оа каде што ученицкте во средно обра- 
зование постигнуваат многу лослаб успех од оној што го имале во 
основното училиште.

188) Меѓуопштински завод за уналредување на предучилишното и 
основното воспитание и сбразозание на град Скопје, Анализа на ре- 
зултатите од вреднување на оснозните училишта, јули 1986 година, 
Архива на Заводот.

1В9) Борка Крстеска, Успехот на ученицитс при преминот од осмо 
одделение во основното училиштс во прва година средно насочено об- 
разонание, материјал презентиран на советувањс со училишните педа- 
гози од Скопје во октомври 1988 годииа, Архив на основното училиште 
"11 Октомври".
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Процент на ученици во Скопје со подрачјето 
кои редовно го завршуваат осковното училиште

ТАБЕЛА 106

Запишани во Завршиле во Процент ка зазрцЈ.
1958/59 1965/66 68,7
1966/67 1972/73 73,7
1967/68 1973/74 78,8

1975/76 1981/82 84,6
1977/78 1984/85 88,8

ИЗВОР: СИЗ за основно воспитание и образозание ка град Скопје, 
Програма за развој на основното зоспитание к образозание 
во Скопје со подрачјето 1975 годика.

Процент на ученици во СРМ кои редовно 
го завршуваат основното училкште

ТАБЕЛА 107

ЗапицЈани во 
1 1953/54 год. 
ЗаврлЈени во 
1960/61 год.

32,1 Запишани во 
1957/58 год. 
Завриени во 
1964/65 год.

43,43
Запишани 
во 1962/6: 
Завршиле 
1969/70 52,18

Запкшани 
зо 1963/64 
Зазшкле 
1970/71

i Запишаки во 
; 1965/66 
Завршиле во 
1973/74

61,04
Запишани во 
1967/68 
Завримлс во 
1975/76

--------------------- _ —

62,3
Запишни
1977/78
ЗазрлЈИле
1984/85

78,9
Загадакк

ИЗВОР: Сојузен завод за статистика, Статистички годишник од 1974 
година, стр. 382.
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Заклучни констатации

1. Општа карактеристика на осковното воспитание и об- 
разоЕание во периодот 1944/45 - 1984/85 година е динамичноста на 
неговкот раззој која се изразува преку перманентни настојувања, по 
свсјата функција и структура да се менува и усовршува. Во таа смис- 
ла се носат документи и акти кои прокламираат политика за брза кон- 
солидација и развој на основното всспитание и образование затоа
што неговото функционирање и резултати зршеа силно влијание на севкуп- 
ниот општествен и стопански развој. Улогата што му беше наменета 

успешно ја изврши.

2. Развојот на основното воспитание и образованке, покрај 
успесите, го следеа и бројни слабости кои се изразуваа како противречни 
појави. Тие зо одредени периоди и подрачја имаа поизразено дејство што

предизвикуваше нерамномерност на развојот.

3. Во рамките на трите развојнк периоди на зоспитанието
и образованието зо нашата земја, во Сколје со подрачјето се диференцира- 
ат четири псриоди. Во првиот период (1944/45 - 1952/53) се создаваат 
минимални услови за помасовен опфат на училишни обврзници и возрасни 
во системот на институциите за основно воспитание и образование.Овој 
период се карактеризира со динамичност во ширењето на училишната мре- 
жа од I - IV, а потоа и од V - VII одделекие, се обновува и гради нов 
училишен простор, се преземаат енергични и организирани мерки за 
образозание на настазни кадри. Се одвива акција за масовно просзету- 
вање и образование, се вршн концепсиско и содржинско обликување на 
социјалистичкото основно училкште ео духот на придобивките на НОВ и 
социјалистичката оеиол^л”̂  ->.

4. Проблеми вс озој период се: минималните просторни 
капацитети ка подрачјето, особеко селата од албанската народност, ма- 
лиот број образовани кадри од народностите, отпорот на родителите кон
образованието на деиата; недостигот на материјални средства, хетеро- 
геноста на жителите. И покрај тоа, бројот на училиштата во
овој период сс зголемува за 1001-. Со совладувањето на одредени тешкотии
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создадена е основа за паралелно развивање на мрежата на училиштата на 
народностите и другите народи со училиштата на македонски наставен 
јазик.

5. Во овој период во Скопје се создаваат материјални, 
кадровски к други претпостазки за воведување на осумгодишно основно 
воспитание и образование.

6 . Основна карактеристика ка вториот развоен период 
(1952/53 - 1963/64) е настојувањето да се продолжи времетраењето на 
осковното воспитание и образование, од седум на осум години. Во 
Градот, во учебната 1952/53 година осмолетката стана единствен
тип на училиште за основно воспитание и образование. Во селата за 
таква динамика немаше услови и затоа осумгодишното оснозно воспитание 
и образование таму побавно се остваруза. Битко е дека и таму по- 
чнузаат процеси на окрупнување и создазање централни ссумгодишни учи- 
лишта.

7. Овој период нсполнет е со лозитивни развојни текден-
цик, се ѕр-;: суштинсхо усовршузање на концепцијата и функци-
јата на основното воспитание и образование и се носи Општ закон за 
школство Ео 1958 година.

8. Во Ррадот успешно се остварува осумгодишното оснозно 
вослитание и образование, а во селата се повеќе се создаваат услови 
за негово воведувале. Проблеми има во ридско-планинскиот предел пс- 
ради неговата разбисност. Недостасуваат сретства за изградба на централ- 
ни осумгодишни училишта.Проблемот со опфаќањето на учениците од на- 
родностите зо вишите одделенија и натаму е присутен. Во Градот се ја- 
вува вишок на кадар во наставата на македонски јазик, додека на ја- 
зиците ка народностите се уште голем број наставници немаат зазршено 
образовакие.

9. Се градат современи училишни објекти. Во земјотрссот 
(1963)80з од материјалната база с уништена.

10. Третиот период (1963/64 - 1974) се карактеризира со 
о^нова на матсријалната база која добива посовремена физиономија.
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Сс градат над 20 училишни објекти само за една учсбна година. Има 
втора демогравска експлозија на новм жители во Градот.

11. Се прават катамошни напори за усозршузање на систе- 
мот. Се намалува разликата вс опфатст на училишните обврзници од
I - IV и од V - VIII одделение и кај народностите. На подрачјето се 
градат големи училишни објекти за осумгодишни училишта. Наставниот 
кадар кај народностите има подобра образовна структура, но се уште 
е испод потребите. Училишната мрежа ги задоволува потребите за оп- 
фат на училишните обврзници.

12. Четвртиот период (1974/75 - 1984/85) се карактеризи- 
ра со усозршување и стабилизација на системот, но не е постигната 
потребна педагошка трансформација на основното училиште. Разликата 
помеѓу Градот и селата постепено се губи. Има процеси за воведување 
нови всспитно-образовни фсрми во што Скопје е ислред Републиказа. Раз- 
ликнте во опфатот помеѓу Сколје и Републикава се намалуваат.

13. Развојот во Скопје во сите периоди е над лросечниот 
развој во Републикава и одделнитс градови. Скопје во многу сегментк 
има остварено развој изнад југословенскиот просек.

14. Посебна карактеркстика е хетерогеноста на подрачјето, 
одкосно Градот и селата. Поради тоа тешко можеа да се издиференци- 
раат објектизни и специфични карактеристики, посебно за подрачјето и 
Градот, бидејќк нашата задача беше да гс проучиме развојот за целото 
подрачје. Во таа смисла препорачуваме и во другк прилики проучузањата 
да се лоцираат само на Градот или само ка подрачјето.

15. Содрѕината што беше предмет на нашето проучува&е га- 
фаќа доста широка проблематика која мораше да се разгледа од историски 
и ссвремен аспект. За изведува.4>е на основните карактеркстики на развс- 
јот на оснозното воспитание и образование зо Скопје со подрачјето потреб- 
но бете да се проучат поголе.м број проблеми и податоци што ја усложнуsa­
me и ја правеше гломазна аналитичката постапка и воопштувањето на основ- 
ните карактеристикк. Од тке причини голем брсј податоци што ги собрав-
ме ке ги искористивме во целост. Од друга страна, не ги зафативме во 
целост развојните токови со сите придружни појази. Ова лсвеќе се одне- 
сува на квалитативниот аспект на развојот.
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Затоа сакаме да укажеме дека во рамките на темата има 
простори за проучувања и на други димензии и аспекти на развојот. При 
тоа, според нашето сознание и искуство што го стекнавме при работење- 
то на овој труд, треба да се дефинираат потесни теми што би проучувале 
одделни карактеристики при што би се зафаќале скте соодноси и причкнс- 
ко-последнички врски ка воспитно-образовните појази. Значајни би биле 
и проучувањата од историски карактер, бидејќи Скопје со своето минато 
претставува интересен простор каде што се Екрстуваат влијанијата на 
голем брсј детерминанти.
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75. Киро Хаџи-Василез,За самоупразниот скстем на образованието, Про- 
светно дело, Скопје, 1973 година, б р . 1 - 2

76. М-р Крсто Ангеловски, Училиштето од државна до самоулравна оп- 
штествена институција, Просветно дело, Скопје, 1975 година, бр. 
7 - 8

77. Живко Василевски, Стопанската реформа во областа на образованието 
и културата, Просзетно дело, Скопје, 1965 година, бр. 9 - 10

78. Драго Вучениќ, Местото на образозанието во спроведузавето на ре- 
формата, Просветно дело, Скопје, 1966 година, бр. 9 - 10

79. Актуелни општествени и идејно-политички проблеми на образованке- 
то, ПросЕетно дело, Скопје, 1967 годкна, бр. 5 - 6

80. Стеван Безданов, Самоулравувањето во здружениот труд во натамош- 
нага преобразба на воспитанието и образованието - основни задачи 
и насоки, Просветно дело, Скопјс, 1977 година, бр. 3 - 4

81. Заклучоци ка одборот за просвета на Сојузниот иззршен совет ка 
Сојузната народна скупштина за унапредуваљс на стручните и на- 
учните работници во областа на воспитанието и образованието, Про- 
сзетно дело, Скопје, 1962 година, б р . 9 - 10
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82. Лазар Лазаров, Просветната политика во НРМ од 1944 до 1956 го- 
дина, со посебен осврт на местото к улогата на општествено-по- 
литичките организации, Просветно дело, Скопје, 1956 година, бр.
1 -  2

83. Ленка Гогоска, Опременоста на основните училишта со наставки 
средства и иивното користење во настазниот процес, Просзетно 
дело, Скопје, 1983 година, бр. 1 - 2

84. Ленка Гогоска, Воннаставните програмски подрачја зс фуккција на 
поврзувањето на училиштето со општестзената средина, с п . Про- 
светно дело, Скопје, 1983 година, бр. 3 - 4

85. Ланка Гогоска, Некои аспекти на проверувањето к оценувањето на 
учениците, сп. Просветно дело, Скопје, 1981 година, бр. 5 - 10, 
стр. 20

86. Ленка Гогоска, Развивање ка свест за работа кај учениците како 
претпоставка за поуспешно сстзарување ка целите и зацачите на ра- 
ботното воспктание, сп . Просветно дело, Скопје, 1985 година, бр.
3 - 4, стр. 38

87. Ленка Гогоска, Утицај рада наставника на оптереќеност ученика, 
сп. Ревија образовања, Београд, 1983 година, бр. 2 - 3 ,  стр. 59

88. Ленка Гогоска, Опременоста на училиштата со наставни средстза и 
нивното користење во наставниот процес, сп. Просветно дело,Скопје, 
1983 гсдина, бр. 1-2, стр. 65

89. Ленка Гогоска, Ефикасноста на групната форма на наставна работа 
во однос на фрокталната , сп. Просветно дело, Скопје, 1979 
година 5р. 5 - 6, стр. 17

90. Ленка Гогоска, Утицај оцеие и оцењивања на мстивисања ученика
за учење, с п . Настава и заспитање, Београд, 1984 година, стр.221

91. Ленка Гогоска, Некои аспектн од работата на дневниот претстој 
вс Скопје, сп. Просветмо дело, Скопје, 1979 година, б р . 3 - 4, 
стр. 87

92. Ленка Гогоска, Утицај домаќих радова ученика основних школа на
'ефикасност учења, сп . Паша школа, Сарајево, 1985 година, бр. 7-8, 
стр. 495
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93. Ленка Гогоска, Доследност критериума оцењиваша, сп. Педагошка 
стварност, Нови Сад, 1984 година, стр. 62

94. Ленка Гогоска, Оспособљеност ученика осмих разреда за коришќења 
више извора знања, сп. Ревија образовања, Београд, 1983 година, 
бр. 6, стр. 7 5

95. Ленка Гогоска, Реакције, ставови и мишљења ученика, наставника
и родитеља о примени домач и:: радова у наставној пракси, сп. Наша 
школа, Сарајезо, 1985 година, стр. 386

96. Ленка Гогоска, Оптовареноста на учениците од IV до VIII одделе- 
ние со домашни работи во основните училишта во Скопје, сп . 
Просветно дело, Скопје, 1981 година, бр. 1 - 2

97. Ленка Гогоска, Утицај информираности ученика о самоуправљању на 
оформљеност њихозих ставова о лркхватању самиуправљаља, сп. 
Педагошки рад, Загреб, 1986 година, бр. 5 - 6

98. Ленка Гогоска, Системот на образование на настазкиот кадар кај 
нас, сп. Просветно дело, Скопје, 1986 годкна, с-р. 83

99. Ленка Гогоска, Ученичка заједница у функцију побољшања успеха 
ученкка, сп . Педагогија, Београд, 1984 година, бр . 1 - 2

100. Ленка Гогоска, Оптереќеност ученика основних школа на скопском 
подручју, Зборник на трудови од XI југословенско созетуваѕве на 
училишни педагози, психолози и социјални работници, Суботица,
1978 година

101. Ленка Гогоска, Воспитке карактеристике ученика осмих разреда ос- 
новних школа ка скопском подручју, Билтен на трудови од југссло- 
зенското созетување на тема: "Развивање и негување на југословен- 
схиот социјалистички патриотизам", Кумровец, о к т о м е о и  1984 го- 
дина

М о н о г р а ф и и

102. Скопје 1970 годииа, Монографија, Him, Младост, Белград, 1970 гол.

103ѓ Школството пред и по катастрофалниот зе.мјотрес, Скопје, 1964 год.
104. "30 години раззој - Скопје 1945-1975, Скопје, 1975 година

105. Скопје во 1982, 1983 година, Собрание на град Скопје
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107 .

108 . 

109 . 

110.

111 .

1 1 2.

1 1 3 .

1 1 4 .

1 1 5 .

1 0 6  .

Статистички документи

Годишник на скопската околија, 1958 година, Собрание на скопска 
околија

Статистички годишник на Скопје 1968 година, Собрание ка град 
Скопје

Статистички годишник на Скопје, 1975, Собрание на град Скопје

Статистички годишник на Скопје, 1980, Собрание на град Скопје

Годишник на НРМ, 1954 година - Републички завод за статистика,
1954 година

Годишник на СРМ, 1958, 1964, 1975, 1981 година, Републички за- 
вод за статистика

Статистички прегледи на СРМ од 1958 - 1983 година, Републички 
завод за статистика

Статистички преглед Југослазије, 1945 - 1946 година, Београд,
1963 година

Статистички годиш&ак Југославије, 1976, Сазезни зазод за статисти- 
ку, Београд, јул. 1976 година

Годишњак општина Југославије, 1970 година, Сталка конференција 
градова Југослазије
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население во Скопје no старост и по писменост
ТАБЕЈ1А 147

1953 1961 1971 1948 1931

Насел.старо 10 к повеќе 
години 156839 100,00 201762 100,00 302848 100,00 128.357 92.021
Од тоа непиачени 52077 33,2 41513 20,5 41881 13,8 49.447 54.940

Оц 10 - 19 години 7629 14,6 3457 8,3 3565 8,5 - -

Оа 20 - 34 гошши 11798 22,7 10514 25,3 5474 13,8 - -

Оц 35 - 64 години 24.450 46,9 20311 48,9 21.843 52,2 - -
65 и повеќе години 8.200 15,8 7.231 17,5 10.У99 26,3 —

ИЗВОР: Статистички годишник на Скопска околија 1958 год. стр. 34.
За 1931 годика населенке старо 11 и попеќе грцини - Статистички годишник на град Скопје,1980 год.стр.38.

Население старо 10 и повеќе години no пол
и видови шксли според г.описите во Македоннја ТАБЕЈ1А 1i*8

1948 1953 1961

ВКУПНО 853.234 958.974 1.041.448

416.505 383.410 292.215

Од I - IV оддел. 345.044 416.478 488.290

Од V - VIII одд. 70.76У 106.530 191.983 ,— -

ИЗВОР: Статистички годишник на СР Македонија,1969 год.стр.44



Учество на неписмени во населението старо 
десет и повеќе години

ТАБЕЈ1А 144
С Ф Р Ј С Р М

1953 25,4 35,7
1971 15,1 н- 00 % »—

Во град 7,2 11,8
Во село 20,2 24,2

ИЗВОР: Сојузек завод за статистика: Материјален и огтштествен 
развој на СФРЈ, 1974 год.

Население старо 10 и повеќе години
според училишна подготовка за основ-
но образование во Скопје со подрачјето  ̂, .

1961 год. 1971 год.

Без учкп.подгот. 
оц I-III сддел.

62.554 31,0 57.159 18,8

4 одцеленија ос. 
учкгшшге 89.121 44,1 114.107 37,6
Псшно осковно 
училидге 20.937 10,3 57.570 19,0

ИЗВОР: Статистички гхадишник на Скопје 1980 год. стр. 35 и 38; за 1981 гсд. 
Статкстнчки преглед бр. 126; 1982 год. стр. 19 и 20.

Неписмено население на скопското 
подрачје според пописот во 1971 г.

ТАЕЕЛА 146

Старосни групи 
на кеписмено 
население

Вкупно неписмени 
на целото под- 
рачје

Непкскени во 
градот

Непиоѕени во 
селото

Се: машки Се: машки Се: МсШКИ

Оц 10-14 г. 2007 657 1401 427 606 230
15-19 г. 1558 503 1071 315 487 188
20-34 г. 5474 1078 3450 650 2204 428
35-49 г. 10681 2224 6382 1130 4299 114
50-64 г. 11162 3850 6538 1913 4624 1937
65 и повеќе 10650 3895 6932 2131 2718 1764

Непознато 349 167 239 115 110 48

ВКУПНО: 41881 12390 26013 6681 15868 5709



Основно воспитание и образование во 
главннте градови ка републиките за 
учебните: 1976/77, 1977/78 и 1978/79 г.

ТАБЕЛА 1 4 3

ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ
Редовно Специ јеU1HO За возрасни

Училиш-
та

Ученици Училиш-
та

Ученкци Училишта Ученици

САРАЕВО
76/77 57 41.516 17 1.174 2 1.079
77/78 61 41.811 14 957 •  •  •

78/79 61 41.003 17 1.122 1 693
ТИТОГРАД

76/77 9 10.253 1 102 •  •  • •  •  •

77/78 10 11.522 2 110 1 133
78/79 10 12.136 3 213 1 92

ЗАГРЕБ
76/77 92 59.014 14 1.442 6 2.712
77/78 91 58.290 15 1.484 6 3.702
78/79 81 56.185 17 1.786 6 2.752

СКОПЈЕ
76/77 62 53.579 10 588 10 2.692 1
77/78 64 55.302 11 623 11 2.890
78/79 64 56.270 12 621 12 4.036

ЉУБЉАНА
76/77 37 25.292 3 741 2 1.768
77/78 39 24.924 2 558 2 1.635
78/79 42 27.115 2 187 2 1.054

БЕЛГРАД
76/77 100 89.668 33 2.430 14 8.799
77/78 99 91.589 34 2.776 16 8.463
78/79 100 25.624 31 1.992 14 5.320

ПРИШТИНА
76/77 19 17.301 - - 2 825
77/78 9 9.204 1 13 1 254
78/79 9 17.93U 2 11 1 213

НОВИ САД
76/77 22 18.190 3 421 3 497
77/78 23 18.541 3 480 4 543
78/79 23 18.867 3 473 5 540

ИЗВОР: Годишник на град Скопје, I960 год. стр. 227.



ССКОВНО ЕССПИТАНИЕ И ОБРАЗСВАНИЕ ЕО ИТАВНИГЕ ГРДЦОВИ НА
НАРОДНИТЕ РЕПУЕПИКИ ЕО ОНРЈ ЗЛ УЧЕЕНАТА 1956/57 ГОДША

ТАЕЕЛА 14 1

Белград Загреб ЈБубљана Сараево Скопје Тито-
град

Училишта - 14 28 23 20 13
ОСНОВНИ УЧИЛИШТА 
- Ученици 4.205 12.284 10.695 6.275 5^025
- Наставници 15и 361 358 170 151 -
ССУКГОЦНШНИ УЧИЈМИСА
- Училишга 48 41 - 16 17 3
- Ученици 46.611 33.051 - 12.489 15.534 2.637
- Наставници 1.760 6.165 - 384 568 92
СПШИЈАЛНИ УЧИПИШЕА 7 10 5 3 1 —

- Ученици 1.036 821 439 131 86 —

- Наставници 116 103 85 14 14 -
УЧИЛИШ1А ЗА ВОЗРАСНИ 18 19 5 23 4 3
- Ученици 3.510 2.326 629 1.652 1.984 134
- Наставници 237 253 47 181 28 6

Училишта, ученицк к наставници ка ниво 
на Сф РЈ п о социјалистички ррпублики

табела 142

ОКРЈ Б И X [јр.гсра Хрватска Македон. Словенија Србија

Училишта Бр.
%

14.967 2.696
19,2

642
4,6

3.297
23,5

1.420
10,0

1.042
7,8

4.970
35,3

Учекици Бр.
%

2893624 610714
21,1

89826
3,10

596936
20,63

257508
8,90

228491
7,90

1110149 
38,36

Наставници Бр.
%

109314 18272
16,71

3469
3,17

23317
21,33

9616
8,80

10624
9,71

44016
40,26

Опфатени се и 46 училишта за кои не се даденн податоци 
за учениците и наставниците.

ИЗВОР: (За табела ) - Статистички годкшник на Скопска околија 1у58 г.
стр. 254

.) - Статистички годишник на СР Македонија 1969 год. 
стр. 393.

(За табела



Основно воспитание и образование во СРМ 
и некои градови

Т А Б Е Л А ' i  ̂q

Вкупко 
BO CFM Битола Кума-

ново Охрцц Скопје [УТИП ТетоЕО Тнтов
Велес

Оснавни училишга 1.284 222 151 226 119 271 146 149
Парапелкн 2.987 498 352 382 376 692 411 276
Учекици 92.081 15791 11994 11444 13088 18153 14043 2568
Наставшшд - вкупно 2.230 413 255 338 315 426 283 200
Стални 1.801 357 194 294 262 335 202 157
Просеч.бр.уч.на 1 нас. 41 62 47 34 42 43 50 38
Ha 1 паралелка 31 32 34 30 35 26 34 27
Ha 1 училшгге 72 71 79 51 110 67 96 51

ССУМГОД-ПШИ УЧИЈМИСА

Нижи одделенија 215 44 16 42 28 43 15 27
Паралелкн 1.44о 223 121 204 302 283 128 179
Ученлци 52.683 8222 4686 7282 11258 10211 4347 6677
l i a c T  ав ници - вкупко 1.393 222 117 191 313 257 109 184
Стални 1.290 202 99 177 300 241 96 175
Виши одцеленија 
Парапелки 1.385 261 93 222 257 260 136 156
Учекици 43.860 8975 3009 6736 8711 7678 3662 5089
Насгавнкци - вкупно 1.976 340 134 327 470 363 159 243
Стални 1.712 295 95 307 357 324 136 198

СПЕЦИЈАЛНИ УЧИЈМИГА 2 1 - - 1 - - -
Парапепки 23 14 - - 9 - - -
Ученици 236 150 - - 86 - -
Каставници- вкупко 26 12 - - 14 - —
Сгални 25 12 — — 13 —

УЧИЈМИЕА ЗА ВОЗРАСЦИ 

Паралелки 230 25 15 37 76 32 18 27
Ученици 6.166 662 ЗУ4 834 2732 647 332 565
Наставници - вкупко 5у5 105 49 119 87 98 43 94
Сталнк 185 42 11 48 41 30 4 9

ИЗВОР: Статистички годишник на НРМ, 195S год. стр. 240



ОСНОВНО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ ВО МАКЕДО-
НИЈА ВО УЧЕБНАТА $258/59 до 1967/68 ГОДИНА

ТАБЕЈХА 139

Редовно основно воспитание и образование
Учебна
година /чилишта Ученици Наставкици Број на ученици 

на еден наставкик
1958/59 1506 211.450 6.713 31
1959/60 1505 224.814 7.039 32
1960/61 1493 239.646 7.57 0 32
1961/62 1474 251.467 8.015 31
1962/63 1448 256.956 8.471 30
1963/64 1451 252.957 8.694 29
1964/65 1446 256.365 9.098 28
1965/66 1426 256.676 9.053 28
1966/67 1417 257.858 9.387 27
1967/68 1420 257.508 9.616 27

Специјално основно воспитание и образование

1958/59 6 364 50 7
1959/60 7 379 62 6
1960/61 10 457 73 6
1961/62 19 631 87 7
1962/63 19 820 102 8
1963/64 19 834 100 8
1964/65 18 898 110 8
1965/66 17 965 102 9
1966/67 19 976 100 10
1967/68 22 1.128 128 9

Основно образование на возрасните

1958/59 126 7.269 769 9
1959/60 151 10.352 926 11
1960/61 205 12.825 1.246 10
1961/62 157 10.592 851 12
1962/63 84 5.443 552 10
1963/64 49 3.8У 7 260 15
1964/65 36 3.895 251 16
1965/66 29 2.689 160 17
1966/67 33 3.108 186 17
1967/68 34 2.763 186 15

ИЗВОР: Статистички годишник на СРМ, 1969 год. стр. 210 и 212



Осумгодишни училишта

1957/58 35 674 24150 11413 889 301 690 36 771958/59 40 793 27346 12772 994 861 684 34 971959/60 4и 854 30486 14197 1079 937 762 36 281960/61 42 939 34041 15753 1219 1016 810 36
i-v
281961/62 38 1020 37482 17228 1302 1143 986 37 Оо1962/63 49 1170 42227 193У7 1497 1254 862 36
С , Ј  

281963/64 53 1108 38832 17770 1502 1489 733 35 261964/65 61 1390 45756 21125 1762 1749 750 33 261965/66 61 1438 47847 21881 1724 1705 784 33 281966/67 61 1477 48190 22078 1870 1856 790 33 26

Специјални учипиига

1957/58 3 19 192
1958/59 3 22 198
1959/60 3 21 191
1960/61 5 25 253
1961/62 6 28 310
1962/63 8 32 3951963/64 9 31 394
1964/65 8 32 391
1965/66 8 30 423
1966/67 12 46 550

66
68
88

121
151
137
145
156
199

32
31
37 
31
38 
48 
59 
66 
54 
62

28
35
37
37
45
59 
62 
52
60

64
66
64
51
52 
49 
44 
49
53 
46

10
9
9

10
11
12
12
12
14
12

6
6
5
6 
8 
8
7 
6
8 
9

Учитшшга за возрасни

1957/58 13 78 2443 • • • 117 188 31 211958/59 20 97 2295 315 137 22 150 31 221959/60 17 97 2448 329 145 59 145 25 171960/61 27 108 2974 424 212 56 110 27 141961/62 32 108 4368 494 174 76 108 32 201962/63 29 95 2543 392 181 51 88 27 141963/64 20 66 1953 272 118 51 98 29 161964/65 11 62 1945 145 85 37 117 31 231963/66 12 55 1478 188 67 39 123 27 221966/67 15 66 1783 230 99 61 119 27 18

ИЗВОР: Статистички годишник на Скопје,1968 год. стр. 183 и 185



Училишта, ученици и наставници во 
Скопје од учебната 1У57/58 до 1У66/67 г.

ТАБЕЛА 138
У ч е б н а
г о д и н а

У ч и -
л и ш т а

П ара-
л ел ки

У -јеници Н аставн кда П росек  ученици на|
Вкупно Женски Вкупно П о с т о ј ед н о

уч и л .
едн а
п а р .

ед ен
н а с т а в .

ВКУПНО

1957/58 152 1009 36082 17019 1154 1035 237 36 31
1958/59 159 1126 38486 18033 1266 1075 242 34 30
1959/60 158 1220 41991 19627 1377 1188 266 34 30
1960/61 158 1328 46038 21364 1535 1256 291 35 30
1961/62 151 1398 49412 22786 1628 14U1 327 35 30
1962/63 153 1471 51737 23882 1775 1443 338 35 29
1963/64 155 1367 46648 21386 1733 1719 301 34 27
1964/65 160 1623 52330 24046 1965 1951 327 32 27
1965/66 155 1637 53718 24487 1899 1880 346 33 28
1966/67 156 1678 54267 24850 2059 2044 348 32 26

Че ГИрИГСД -31МИ у ч к пкигга

1957/58 117 335 11У32 5606 265 234 102 36 45
1958/59 119 333 11140 5261 272 214 94 33 41
1959/60 110 348 10918 5148 280 237 94 31 39
1960/61 97 266 7882 3667 194 142 81 30 41
1961/62 86 19У 5924 2823 151 120 69 30 39
1962/63 88 208 6425 3069 17У 111 73 31 36
1963/64 88 190 5581 2593 161 161 63 29 35
1964/65 86 172 4807 2205 140 140 56 28 34
1965/66 88 182 5361 2394 157 157 61 29 34
1966/67 91 182 5586 2569 174 173 61 31 32

П е тт о га цишни у ч к л и гга

1959/60 1 6 175 83 5 5 175 29 35
1960/61 18 116 3900 1844 116 94 217 34 34
1961/62 22 137 4572 2091 127 101 208 33 36
1962/63 15 85 2771 1275 90 70 185 33 31
1963/64 14 69 2235 1023 70 69 160 32 32
1964/65 12 48 1413 507 48 47 118 29 29
1965/66 6 17 510 212 18 18 85 30 28
1966/67 2 8 236 105 7 7 118 29 34

Ш естого даини у чилш гга

1959/60 1 12 412 199 13 9 412 34 32
1960/61 1 7 215 100 6 4 215 31 36

1961/62 5 42 1434 646 48 37 287 34 30
1962/63 1 8 314 141 9 8 314 39 35
1963/64 - - - - - - — — —
1964/65 1 13 354 109 15 15 354 27 24
1965/66 - - - - - — — — —
1966/67 2 11 255 98 8 8 127 23 32



ОПФДТ HA УЧИЛИШНИ ОБВРЗНИЦИ ЕО ЗАДОЛЖИТЕПНО ОСНОВНО 
ВССПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ

Процент на опфатени ученици во СРМ и во 
Скопје по учебни годнни

ТАБЕЈ1А 1 3 7

i
1957/58 1959/60 1961/62 1969/70 1973/74 1984/85

СРМ 77,2 80,3 88,8 88,7 91,5 94%
СКОПЈЕ 93,4 94 , 1 95,4 96, 1 98,8 99,77

Возраст СФРЈ СРМ скопско подрачје
7 - 1 0 94,0 91,7 99,6
11 - 14 84, 1 80,5 96,1
Просек 89,1 86, 1 97,8

ИЗВОР: Сојузен завод за статистика, Статистички годишник од 
1974 год. За Скопје со подрачјето, Архива на ЗСИЗ за основно 
воспитание и образование на град Скопје, Извештај за остваре- 
носта на основното воспитание и образование на подрачјето на 
Скопје за учебната 1970/71 годна.



Основно воспитание и образование во 
Скопје (само градот) од 1951/52 до 

1956/57 год. ТАБЕЛА 135

Учебна Учи- Пара- У ч е н и ц и Наставници
година лишта лелки Вкупно Машки Женски Вкупно Стални

1951/52 12
Осн

79
авни чету 

3.549
ф И Г О Д .уч у  

1.564
лишта
1.985 81 81

1952/53 12 85 3.778 1.735 2.043 88 88
1953/54 12 104 4.638 2.340 2.298 119 114
1954/55 10 89 4.266 2.272 1.994 113 100
1955/56 10 110 4.068 2.223 1.845 127 1 1 8
1956/57 13 137 5.025 2.814 2.211 151 126

L 951/52 8
Осн

183
овни о с у *  

8.529
5 ГО Д И Ш Н И  у

4.770
чилишта
3.759 214 212

1952/53 У 243 10.803 5.977 4.826 277 271
1953/54 11 256 10.804 5.850 4.954 342 327
1954/55 14 332 12.835 6.820 6.015 425 384
1955/56 15 391 14.358 7.649 6.709 515 463
1956/57 17 410 15.534 8.394 7.140 568 527

Задолжително основно воспитание к 
образование во Скопска околија по 
општики за учебната 1956/57 година

ТАБЕЈ1А 136

Вкупно Ида- Кале Кисела Саат №а- X’op'te Петро- Рако-
Вода Кула Бутел чево Петрсв вад тинци

Осксзки четиркгодишни учигшшга
Учкпишга 119 5 4 3 8 16 21 27 19 16
Парапелки 376 18 68 16 59 38 38 66 39 34
Ученици 13.088 481 2621 553 1987 1373 1305 1987 1680 1101

Машки 7.001 263 1420 283 1113 724 678 1050 893 577
Женски 6.087 218 1201 270 874 649 627 937 787 524

Наставниии вк. 315 14 79 15 57 25 27 42 31 25
Настав.стап. 262 13 77 15 53 20 17 30 25 12

Осковни сх^мгодиизш училишга
Учклштга 28 6 1 5 5 2 3 3 2 1
Паралелки 559 151 26 151 104 20 38 43 18 8
Ученкци 19.969 5421 960 5415 3738 774 1212 1522 670 257

Машки 10.656 2748 544 2764 2160 438 623 813 423 143
Женски 9.313 2673 416 2651 1578 336 589 709 247 114

Наст.вкупно 723 202 35 196 136 24 48 49 21 12
Наст.стал. 657 187 29 185 127 18 37 44 18 12

ИЗВОР (за табела 50): Годишник на Скопска околија 1958 год. стр. 181



Бројот на учклиштата, учениците и наставниците 
во задолжителното основко образозание и воспи- 
тување во СРМ во периодот 1945 - 1985 година

ТАБЕЛА 134

У чебна 
година Учипншга Ученици Наставнвди Училиш. Ученици Наст. Учил, Учен. Нас.
L945/46 1.034 109.185 1.935 840 85.863 1.527 142 15.454 264
.955/56 1.550 179.051 5.091 1252 138.719 4.088 260 26.893 615
1956/66 1.426 256.676 9.053 1212 207.172 7.484 254 38.735 1223
1974/75 1.340 268.568 11.631 1104 194.904 8.788 279 64.919 2470
L984/85 1.147 272.698 12.663 907 189.188 8.963 285 76.297 3284

1945/46 ивдекс 100,00

L945/46 100,U0 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,0 100,00 100,0
L955/56 149,9 164,0 263,1 150,8 161,6 267,7 183,1 167,5 233,0
L965/66 137,9 235,1 467,9 146,0 241,3 490,1 178,9 230,6 463,3
L974/75 129,5 246,0 601,1 133,0 227,0 575,3 196,5 420,1 935,6
L984/85 110,9 249,7 654,4 109,3 220,3 586,9 200,7 493,7 .243,9

Турски Српскохрватски-
хрватскосрпски

Учебна година Учипишга Ученици Наставници Училишга Ученици Наставници

1945/46 55 6.702 125 7 1.16b 19
1955/56 199 11.406 346 26 3.033 91
1963/66 46 5.824 171 30 4.945 213
1974/75 54 5.497 227 24 3.248 148
1984/85 54 5.305 262 18 1.908 154

1945/46 кндекс 100,00

1945/46 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1955/56 216,4 170,2 276,0 371,4 260,1 478,9
1965/66 83,6 86,9 136,9 428,6 424,1 1.121,1
1974/75 98,2 82,0 181,6 342,9 278,6 779,0
1984/85 98,2 79,1 209,6 257,1 163,6 810,5

ИЗВОР: За 1945/46 година Статистички годишник на Н Ш  1954, за l955/5b година 
и 1965/66 година, Статистички годишник на С Ш  1968 гсздина, од 1974/75 
година, од 1984/85 година Статистички годишник на С Ш  од 1986 гсдина.



Ученнци no видови училишта

ТАБЕЛА 1 3 3

1951/52 1952/53 1953/54 1954/55 1955/56 1956/57

Основни четиригод. 
училишта 13.892 12.204 12.496 11.676 12.026 13.088

Основни рсумгод. 
училишта 10.681 14.213 14.452 16.666 18.326 19.969

Специјални школи - - - 30 67 86

Школи за возраснк 377 359 898 1.474 2.015 2.732

ИЗВОР: Статистички годишник на Сколската околија 1958 год. стр. 113.



Бесплатен превоз за ученици кои 
живеат подалеку од 5 км од цен- 

тралните учидишта
'ГАБЕЛА 131

1984/85 год. 1981/82 год. 1985/86 год.

Број на ученици
1.720 1.629 1.733

ИЗВОР: Архив на СИЗ за воспитание и образование, Програма за 
развој на основното воспитание и образование на Општи- 
ната на град Скопје за периодот од 1976 - 1980 година. 
Декември, 1975 год.

Нови форми на организација на 
воспитно-образовката работа и 

проширена дејност
ТАБЕЛА 132

Дневен пре сто ј Индекс
Целодневна fѕастава Индекс

1984/85 1985/86 1984/85 1985/86

2.138 
ученици 
во ре- 
довно и 
специј. 
об.и вос.

2.074 92,9 2.110 учени- 
ци во редов- 
но и специ- 
јално восп.и 
образов.

2.174 103,0

ИЗВОР: СИЗ за основно воспитание и образование на град Сколје, 
Програма за развој на основното воспитание и образование 
на Скопје со подрачјето.



УЧЕНИЧКИ СТАНДАРД

Бесплатни учебници - дадени про- 
сечни средства за еден ученик

ТАБЕЛА 129

1972/73 1973/74 1984/75 1984/85

8,20 8,21 11,2 3,1

Процент на ученици кои примале 
бесплатни учебници

1972/73 1974/75 1984/85 1981/82 1985/86 1986/87 1987/88

% 15,0 10,00 4,32 6,2 5,7 3,8 2,9
Бр. на 
комп- 
лети

9320 7131 3292 4419 6513 3239 3500

ИЗВОР: Архив на СИЗ за воспитание и образование,ГТрограма за развој 
на осковното воспитание и образование на општината на град 
Скопје за периодот 1976-1980 година, Декември 1975 година.

Исхрана на учениците во основ- 
ното образование и воспитание 
во Скопје со подрачјето

ТАБЕЛА 130

1985/86 година
Студен оброк Топол оброк Партиципација од ЗСИЗ

59.757 учен. 4.146учен. за 28.097 ученици

1986/87 година
57.564 4.088 за 31.016 ученици

ИЗВОР: Архив на СИЗ за воспитание и образование, Програма за 
развој на основното воспитание и образование на Општи- 
ната на град Скопје за периодот 1976-1986 година.

Со општествена исхрана се опфатени 87% од вкупниот број
ученици. Партиципација за топсд оброк во 1982 год. има за 1.233 ученици,
а во 1985 година^гѕ ученици, а за млечен оброк партиципација во 1982 год., 
wvia за 29.417 ученици, а во 1985 год. за 27.407 учен. Овие на^илувања на 
партиципација се поради менување стопата на право на партиципација.

Бесплатни учебници се даваат од учебната 1972/73 година



НАСТАВЕН КАДАР HA СКОПСКОТО ПОДРАЧЈЕ
И ОПТОВАРЕНОСТ СО УЧЕНИЦИ

ТАБЕЛА 1 28а

Ред. ОПИС 81/82 85/86 Инд. Број на ученици на еден
бр наст. наст. нартавник

1981/82 1985/86

1. ГАЗИ БАБА 613 662 108,0 23,7 22,7

2. КАРПОШ 817 810 99,1 21,9 21,6

3. КИСЕЈ1А ВОДА 689 769 111,6 23,0 23,0

4 . ЦЕНТАР 540 588 108,9 23,3 21,4

5. ЧАИР 566 604 106,7 24,4 23,0

6. СКОПЈЕ 3225 2433 106,4 23,1 22,3

ИЗВОР: Здружена самоуправна интереска заедница за воспитание
и образование на град Скопје, Анализа за остварениот развој 
на основното воспитание и образование на град Скопје за пе- 
риодот 1981-1985 година.



ПРОСЕЧЕН БРОЈ HA УЧЕНИЦИ
ТАБЕЛА 128

Основни \етиригсдишни училишга

Ha 1 наставник 42 34 33 37 34 51 49 47 •54 44
Ha 1 паралелка 35 87 38 35 34 56 34 30 43 32
Ha 1 школа 110 96 655 184 248 86 62 73 88 6У

Ос■новни осумгсцишни учипиита

Ha 1 наставник 27 26 27 27 27 32 23 31 34 21
Ha 1 паралелка 35 35 37 36 36 38 32 35 37 32
Ha 1 шкала 713 903 960 1083 748 387 404 506 335 257

ИЗВОР: Годишник на Скопска околија 1958 год стр. 225



НАСЕАВЕН КАДАР ВО СКОПЈЕ СО ПОДРАЧЈЕТО ПО СТЕПЕН 
НА ОБРАЗОВАНИЕ И НАЦИОНАЈ1НОСТ ЗА ОДДЕЛЕНСКА И

ПРЕДМЕТНА НАСТАВА
ТАБЕЈХА 127

Учебна
година СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ .----

0 д д е л е н с к а н a с т а в a —---- -
Националност Високо Више Средно Без соодветно 

образование Вкупно
Број % Број % Број % Број %

Македонски — — 2 0,63 550 98,14 5 о, 08 557
Албански - - 3 2,56 82 56,56 32 27,35 117

1959/60 Турски - - - - 22 66,66 11 33,33 33
Срп.хрв. - - 1 1,78 53 94,64 2 3,57 56
Вкупно - - 6 0,60 707 95,02 50 6,85 763
Македонски 7 0,97 6 0,83 658 92,02 - - 671
Албански - - 3 1,18 241 94,68 10 3,93 254

1968/69 Турски - - - - 22 100,0 - - 22
Срп.хрв. - - - - 31 100,0 - - 31
Вкупно 7 0,07 9 0,09 952 97,34 10 1,02 978
Македонски 13 1,49 175 20,13 687 79,05 - - 869
Албански 1 0,03 32 9,72 285 86,62 11 3,34 329

1974/75 Турски - - 2 7,69 24 92,30 - - 26
Срп.хрв. - - 3 8,62 31 91,17 - - 34
Вкупно 14 1,11 212 16,65 1021 81,16 11 0,007 1258
Македонски 43 4,60 394 42,22 492 52,73 4 0,42 933
Албански - - 66 21,49 202 65,79 39 12,70 307

1979/80 Турски - - 5 20,00 20 80,00 - - 25
Срп.хрв. 1 3,33 10 33,33 18 60,00 1 3,33 30
Вкупно 44 3,39 475 36,67 832 64,24 44 3,39 1295
Македонски 84 8,11 629 60,77 322 31,11 - - 1035
Албакски 5 1,24 193 48,12 183 45,63 20 4,98 401

1984/85 Турски - - 17 68,0 8 32,00 - - 25
Срп.хрв. - - 7 38,88 10 55,55 1 5,55 18
Вкупно 89 6,01 846 57,20 523 35,36 21 1,41 1479

ИЗВОРИ: За учебната 1944/45 год. Архив на град Скопје, Извештаи за наставниот кадар во основЛите
училишта на скопското подрачје, Архив на Македонија К-51, стр. 4, за учебките 1968/69 и 1974/75 година, Ста- 
тистички годкшник на СШ; За учебните 1979/80 и 1984/85 годика, Статкстички прегледд за каставниот кадар на 
Скопското подрачје, Архив на Меѓуопшгинскиот завод за превучилишното и основкото воспитание и образование на
град Скопје.



Учебна
година Националност

СГЕГЈЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
П Р е д  м е т н а н a с т a в a

Високо Више Средно Без соодветно 
образование Вкупно ВКУПНО

* Е&ој % Ерој % Број % Број %
Македонски 125 26,37 209 44,09 100 21,09 40 8,43 474 1031
Албански 2 7,14 9 32,14 13 46,32 4 2,75 28 145

1959/60 Турски 1 11,11 2 22,22 6 66,66 - - 9 42
Срп.хрватски 18 30,0У 29 4,33 6 10,00 7 11,66 60 116
Вкупно 146 25,56 249 43,60 125 21,80 51 8,93 571 1334
Македонски 179 17,14 698 66,55 158 15,13 9 0,86 1044 1715
Албански 2 1,22 63 3,65 77 47,23 21 12,88 163 419

1968/69 Турски 3 13,63 9 40,90 8 36,36 2 9,09 22 44
Срп.хрватски 9 37,50 13 54,16 2 8,33 - - 24 55
Вкупно 193 15,40 783 62,49 245 20,27 32 2,55 1253 2231
Македонски 20У 18,43 733 64,53 148 13,05 44 3,68 1134 2003
Албански 8 2,97 171 63,56 37 13,75 53 19,70 269 598

1974/75 Турски 3 16,66 10 55,55 3 16,66 2 11,11 18 44
Срп.хрватски 9 40,90 13 59,09 - - - - 22 56
Вкупно 229 15,66 927 64,24 188 13,02 99 6,66 1443 2701
Македонски 235 20,08 893 76,32 40 3,41 2 0,01 1170 2103
Дпбански 21 7,00 165 55,00 11 3,66 103 34,33 300 607

197У/80 Турски 12 35,29 12 35,29 1 2,94 9 26,47 34 59
Срп.хрватски 15 62,50 9 37,50 - - - - 24 54
Вкупно 283 18,52 1079 70,61 52 3,40 114 7,46 1528 2823
Македонски 304 23,43 990 76,32 — — 3 0,23 1297 2332
Албански 45 10,22 331 25,22 - - 64 14,54 440 841

1984/85 Турски 4 12,90 26 3,67 - - 1 3,22 31 56
Срп.Јфватски 3 23,07 9 69,23 - - 1 7,69 13 31
Вкупно 356 19,98 1356 76,13 “ 69 3,87 1781 3260



УЧИЛИШЕН ПРОСТОР ВО НАКЕДОНИЈА ВО 
ОДРЕДЕНИ ПЕРИОДИ

Т А Б Е Л А  1 21

Училишни згради по години на изградба

до 1900
1901 _ 1918
1919 _ 1930 - —  ____
1931 1940 - — _____
1941 1944 — ___ ____ _
1945 1946 - - _________
1947 1951 - - ___
1952 1956 ____________
1957 1961 —  _ _ _
1962 - 1964 129

УЧИЛИШЕН ПРОСТОР BO СРМ ВО 1964 Г.
ТАБЕЛА 122 ТАБЕЛА 123

Училишен простор

Вкупно учил.згради 1.665

Вкупно повр. во м 2 724.219

Вкуп.корис.повр. м 2 461.461

Вкупна површина на
училнички простор ч 
во m 2 . 213.544

Просечна површина учил^шен 
лростор на еден ученик m 2
1951 г . 0,75 1939 1,13

1959 г. 0,88

1964 г . 0,92

ТАБЕЛА 124 ТАБЕЛА 125

Училници според користење во смени Просечен училнички простор no 1 ученик
1964 год. До 0,50 m2. 109 улилиштаВо една смена 2112 Од 0,50 - 1,00 m2. 700Во две смени 2219 Од 1 - 1,20 m2. г 199Во три смени 385 Од 1,20- 1,40 m2. 140 "

Во 4 смени 31 Од 1,41 -1,60 m2. 106 "
He се користат 225 Од 1,61 -1,80 m2. 105

Од 1,81- 2,00 m2. 68 "
Преку 2,00 m2. 201

УЧИЛШЕН ПРОСТОР BO СРМ ВО 1985 Г.
Вкупно i Ос.ред.уч. Спец.уч.за ос. 

образование
Основ.учил. 
за возрасни

Училишни згради 1499 1324 13 14
Вкупно кор.пов.м2. 794083 584680 5958 3364

ИЗВОР: Статистички годишник на СРМ,1986 годТс'!гр. 356.



УЧИЛИШЕН ПРОСТОР ВО СКОПЈЕ СО ПОДРАЧЈЕТО
Т А Б Е Л А  1 1 g

Училишен простор во 1939 година

Згради Училкици Вкупно м 2 Еден ученик м2

39 91 4.154 1,03
16 123 5.713 оон

55 214 9.867 1,01

ПРОСЕЧНА ПОВРШИНА УЧИЛИШЕН ПРОСТОР 
ПО ЕДЕН УЧЕНИК ВО m 2

ТАБЕЛА 119

Просечен училнички простор по еден ученик на скопското
подрачје во учебната 1954 г.

Според развиеноста на 
основните училишта

„ 2На еден ученик доагаат м

101 неполно основно училиште 
58 полни основни училишта

до 0,88 м 2 
до 0,82 м 2

УЧИЛИШЕН ПРОСТОР во основното воспи- 
ТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ ВО СКОПЈЕ СО ПОД- 
РАЧЈЕТО ВО УЧЕБНИТЕ 1984/85 и 85/86 г.

ТАБЕЛА 120

1984/85 1985/86 Индекс 1984/85

Редовно оснозно обра- 
зование и воспитание 302.523 м 2 306.043 101,1



УЧЕНИШ НЛ СКОПСКОГО ПОДРАЧЈЕ ВО УЧЕБНАГА 1981/82 и 1985/86 ГОД.
ТАБЕЛА 1 1 '

Ред. 1981/82 година 1985/86 год Индекс 1981/82-1985/86
број . Макед. Алб. Тур. Ср.хр. Вкупно Макед. Алб. Тур. Ср.хр. Вкупно 1981/82 г . ин цекс 100

1. Гази Баба 11424 3000 20 94 14538 11691 3228 13 91 15023 102,3 107,6 65,0 96,8 103,3

2. Карпаи 12076 5504 - 319 17899 11466 5847 - 231 17544 94,9 106,2 - 72,4 98,0

3. Кисела Вода 12975 2643 - 228 15846 14896 2571 - 186 17653 114,8 97,3 - 81,6 111,4

4. Центар 6291 4690 890 700 12571 6889 4294 927 469 12579 109,5 91,6 104,0 67,0 100,1

5. Чаир 9880 3867 73 - 13820 9822 4005 81 - 13908 99,4 103,6 111,0 - 100,6

6. Град Скопје 52646 19704 983 1341 74674 54764 19945 1021 977 76707 104,0 101,2 103,9 72,9 102,7

Од приложените податоци во прегледот може да се заклучи дека на киво на Град со побрза 
динамика расте бројот на учениците на македонски настазен јазик, односно просечно годишно за 0,8%, потоа 
учениците ка турски наставен јазик, односно просечно годишно 0,78%, потоа учениците на албански јазик, 
односно за 0,24%, додека намалување бележи бројот на учениците на српско-хрватски наставен јазик.

ИЗВОР: ЗСИЗ за воспитание и образовакие на гр. Скопје, Анализа за остварениот развој 
на основното воспитание и образование на подрачјето на гр. Скопје за периодот 1981/1985 година.



Училишта во Скопје со подрачпето 
во периодот 1970/71 до 1987/88 год.

ТАБЕЛА 116

Начин и степен на организираност 1970/71 1974/75 '1981/82 1985/86 -1986/87 1987/88

Централни осумгодишни 27 29 28 30 29 28
Самостојни осумгодишни 38 44 48 54 57 59
Централни седумгодишни 3 - -
Самостојни седумгодишни 2 - - _ _ . —
Подрачни осумгодишни 3 18 32 23 28 -27
Подрачни седумгодишни 4 4 - 3 — — __

Подрачни шестогодишни 5 4 ' 1 — — _

Подрачни петогодишни 2 - - — _ _
Подрачјни четиригодишни 73 60 45 45 <16 46

ВКУПНО: 157 159 157 158 160 1 60 * » ч

ИЗВОР: Архив на ЗСИЗ за воспитание и образование на град Скопје, архивски 
материјал "Анализа за остварениот развој на основното воспитание и образо- 
вание на Скопското подрачје, 1986 година'.'



ТАБЕЛЛ 113

Училишта со настава на повеќе јазици на Скопското
подрачје

Учебна
година

макед.
турски
апбан.

албан.
макед.
албан.
срп.хр.

Макед.
албан. макед. макед.

турски
српско-
хрват.

макед.
ср.хр.

албан.
турски

1963/64 1 49 1 9 87 1 2 1 2
1971/72 4 52 1 18 85 1 3 5 1

1975/76 4 51 1 15 80 1 2 5 1
1984/85 4 8 2 20 48 - - 2 —

Во учебната 1945/46 година во училиитата кои имапе виши паралелки 
на македонски јазик била формирана по една паралелка на албански 
и турски јазик во V одделение.

НАПОМЕНА: За учебната 1984/85 година бројот на основните 
училишта се однесува само на централните и самостојните, без подрач- 
на, а за другите учебни години во бројот на училиштата сметани се и 
подрачните училишта од I до IV одделение.

Вкупен број училишта во Скопје со 
подрачјето од 1958/59 до 1961/62 г.

ТАБЕЛА 1 1 4
Уче бна годи на

1957/58 1958/59 .959/60 1960/61 1961/62 1967/68 1977/78 1984/8

152 159 158 146 151 158 158 160

ИЗВОРИ:Статистички преглед бр. 26, стр. 12,октомври 1965 
година, Статистички годишник на Скопје,1980, стр. 144.

Вкупен број основни училкшта во Скопје 
со подрачјето во одредени периоди

ТАБЕЛА 115

1939/40 1944/45 1951/52 1963/64 1974/75 1984/85
56 70 134 155 160 160

ИЗВОРИ: За учебната 1939/40 - Архив на град Скопје, извешгаи на 
основните училтгга,за другите учебни години - Статистички годишници. на Македонија 
и Скопје.



Основни училишга според развиеносТ во СРМ 
и Скопје со подрачјето

ТАБЕЛА 1 1 1

Учебна I-I V I-V I-V I I-VIII Вкупно
ГРМ 1 <Л7А /7Ц Бр. % БР- % Бр. % Бр. %

888 66,3 16 1,2 11 0,8 425 31,7 1340
1978/79 778 б2,5 10 3,8 9 0,7 448 36,0 1245

Скопје со 1974/75 60 37,5 - - 4 2,5 96 60,0 160
подрач-
јето 1978/79 50 31,9 1 3,6 1 0,6 105 66,9 157

ИЗВОР: Републички завод за статистика на СРМ, СТатис- 
тички преглед бр. 120, Скопје, 1981 год. стр. 7.

Училишта во СРМ според настазни јазици 
за учебната 1979/80 година

ТАБЕЛА 112

Наставни
јазици Макед. Албан. Турски Српс.хрватски

Разви-
еност 872 211 26 10

98 78 30 14

четири-
одделе-
нски

на еден
наставен
јазик 575 106 25 7
на повеќе 31 24 8 3

Шестоод-
деленски

на еден 2 5 - -

на повеќе - - - -

Осмоод-
деленски

на еден 293 90 1 3

на повеќе 67 54 22 11

ИЗВОР: Републички завод за статистика на СРМ, Ста- 
тистички преглед бр. 143, Скопје, 1984 год. стр. 34.



Основни училишта во СРМ од 1959/60 
до 1969/70 година

ТАБЕЛА 108

Учебна
година

У Ч И Л И Ш Т А СЕЧетиригодишни Со виши одделенија

1959/60 1.215 290 1.505
1960/61 1.187 397 1.584
1961/62 1.030 427 1.457
1962/63 1.022 426 1.448
1963/64 1.026 425 1.451
1964/65 994 451 1.445
1965/66 1.002 423 1.425
1966/67 1.007 409 1.416
1967/68 1.003 417 1.420
1968/69 986 430 1.416
1969/70 975 442 1.417

Основни училишта во СФРЈ и Репуб- 
ликите за учебната 1967/68 година

ТАБЕЛА 109

СФРЈ СР БиХ Црна Гора Хрватска Макед. Словен. Србија

14.067 2.696 642 .3.297 1.420 1.042 4.970

ИЗВОР: Статистички годишник на СРМ од 1969 год. стр. 393.

Однос четиригодишни-осумгодишни 
училишта во учебната 1969/70 г. 

во СФРЈ и републиките 
Процент на осумгодишните во
вкупниот број училишта ТАБЕЈ1А 110

СФРЈ СР Слов. СР Хрв. СР Србија 
без покр.

САПВ СРМ САП Косово

32,8 48,0 36,6 34,0 4 2,4 27,0 непознато

ИЗВОР: Статистички годишник на СРМ, 1975 год. стр. 389.
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